


คํานํา 
 

สํานักพัฒนาอาหารสัตว กรมปศุสัตว จัดทําแผนปฏิบัติงานสํานักพัฒนาอาหารสัตว ประจําป
งบประมาณ 2560 เพ่ือรวบรวมขอมูล แผนงาน งบประมาณ และแนวทางปฏิบัติงานตาง ๆ จําแนกตาม
หนวยงาน กิจกรรม และหมวดหมูงบประมาณ เพ่ือใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว และศูนยวิจัยและพัฒนา
มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง กลุม ฝาย  และหนวยงานท่ีเก่ียวของ ใชเปนคูมือในการปฏิบัติงาน ควบคุม 
ติดตาม และวิเคราะหผลการดําเนินงานใหเปนไปตามวัตถุประสงค 

 
ในปงบประมาณ 2560 สํานักพัฒนาอาหารสัตวไดปรับปรุง พัฒนาแผนงาน และกิจกรรมตาง ๆ ให

สอดคลองรับกับนโยบายกรมปศุสัตว เพ่ือตอบสนองตอความตองการและแกปญหาของเกษตรกรผูเลี้ยงสัตว  
ดวยวิสัยทัศนท่ีจะมุงพัฒนาความม่ันคงดานอาหารสัตว ยึดม่ันในคานิยมกรมปศุสัตว I2–SMART  สนับสนุน   
พันธกิจกรมฯ ท้ังดานการวิจัยและการพัฒนาดานอาหารสัตว มีเปาหมายเพ่ิมผลผลิตอาหารและพืชอาหารสัตว
ใหเพียงพอสําหรับการผลิตปศุสัตวของประเทศตอไป 

 
แผนปฏิบัติงานสํานักพัฒนาอาหารสัตวฉบับนี้ ไดรับความรวมมือในการพิจารณากลั่นกรอง

รายละเอียดจากกลุม ฝาย และเจาหนาท่ีท่ีเก่ียวของทุกทาน ท่ีมีสวนทําใหหนังสือในภาพรวมเลมนี้สําเร็จ
ข้ึนมาได และหวังวาจะใชเปนคูมือในการปฏิบัติงานใหเปนไปตามแผนงานตอไป 

 
 

 
               
                       สํานักพัฒนาอาหารสัตว 

      ตุลาคม 2559 
 
 
 

 



(i) 

สารบัญ 
                    หนา 

วิสัยทัศน               1 

คานิยมกรมปศุสัตว              2 

พันธกิจ                3 

หนาท่ีความรับผิดชอบ              4 

แผนภูมิโครงสรางสํานักพัฒนาอาหารสัตว            7 

สถานท่ีตั้งและเขตพ้ืนท่ีปฏิบัติงานของหนวยงานสังกัดสํานักพัฒนาอาหารสัตว       8 

แผนงาน/โครงการ ป 2560          12 

ผลลัพธ (Outcome)           14 

บุคลากรภาครัฐดานปศุสัตว          15 

กิจกรรม : สงเสริมและพัฒนาอาชีพเล้ียงสัตวในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต     18 

กิจกรรม : พัฒนาอาหารสัตว          20 

 กิจกรรมยอย : ผลิตพันธุพืชอาหารสัตว        32 

 กิจกรรมยอย : พัฒนาความม่ันคงดานเสบียงสัตว       50 

 กิจกรรมยอย : พัฒนาอาชีพผลิตพันธุพืชอาหารสัตว       59 

 กิจกรรมยอย : พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว        66 

 กิจกรรมยอย : บริการวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว       75 

 กิจกรรมยอย : ศึกษาการพัฒนาการผลิตพืชอาหารสัตวตาม     

          พระราชดําริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี    79 

 กิจกรรมยอย : การจัดการอาหารสัตวเพ่ือแกไขปญหาคุณภาพ 

          น้ํานมดิบในฟารมเกษตรกร        83 

 กิจกรรมยอย : พัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง              104 

กิจกรรม : ความหลากหลายทางชีวภาพดานปศุสัตว 

 กิจกรรมยอย : ปรับปรุงพันธุและอนุรักษความหลากหลายทางชีวภาพพืชอาหารสัตว     111 

กิจกรรม : ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว 

 กิจกรรมยอย : การจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว            121 

กิจกรรม : เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตใหกับเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีมีความเหมาะสม 

 กิจกรรมยอย : โครงการฟารมตนแบบการพัฒนาอาหาร TMR เลี้ยงโคนม   132 

 กิจกรรมยอย : โครงการสงเสริมปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงกระบือในเขตเศรษฐกิจปศุสัตว  138 

กิจกรรม : พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือรองรับ           

   ประชาคมอาเซียน (Seed Hub)       143 

 



(ii) 

สารบัญ (ตอ) 
                   หนา 

กิจกรรม : ปรับโครงสรางการผลิตปศุสัตว 

 กิจกรรมยอย : โครงการปรับโครงสรางการผลิตสินคาเกษตร     160 

กิจกรรม : สงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย        166 

กิจกรรม : พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร      172 

โครงการ : วิจัยและพัฒนาดานปศุสัตว        177 

กิจกรรม : พัฒนาตนแบบการเล้ียงโค กระบือเพ่ือผลิตกาซชีวภาพ 

    พลังงานทดแทนอยางย่ังยืน        190 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

วิสัยทัศน 
 

 กระทรวงเกษตรและสหกรณ   

 

“เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดี ประชาชนมีความม่ันคงดานอาหาร 
0เปนฐานสรางรายไดใหแผนดิน0” 

 
 

 กรมปศุสัตว   

 

“เปนองคกรชั้นนําพัฒนาการปศุสัตวสูอาเซียนและตลาดโลก” 
 
 

 สํานักพัฒนาอาหารสัตว  

 

“มุงพัฒนาความม่ันคงดานอาหารสตัว” 

 
 
 
 
 

 

1



 
 

 

 

 

 คานิยมกรมปศุสัตว 
 

“I2- SMART” 
 

I : Innovation  มุงเนนนวัตกรรม 
I : Integration  บูรณาการการทํางาน 
S : Standard  มีมาตรฐาน 
M : Mastery  ทํางานอยางมืออาชีพ 
A : Agility  คลองตัวและพรอมรับการเปลี่ยนแปลง 
R : Responsibility รับผิดชอบตอสังคมและประเทศชาติ 
T : Teamwork  มุงม่ันในการทํางานรวมกัน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2



 
 

 
 
 

พันธกิจ 
 

 สํานักพัฒนาอาหารสัตว มีอํานาจหนาท่ีดังตอไปนี้ 
 

 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาวิชาการดานอาหารสัตว ความตองการโภชนะของสัตวคุณคาทาง
โภชนะของอาหารสัตว วัตถุดิบอาหารสัตว การนําวัสดุเหลือใชทางการเกษตรและผลพลอยไดจาก
ภาคอุตสาหกรรมมาใชเลี้ยงสัตว การพัฒนาสูตรอาหารสัตว การจัดการอาหารสัตว และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับ
อาหารสัตว 
 2. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาวิชาการดานพืชอาหารสัตว การอนุรักษ การปรับปรุงพันธุ การ
จัดการ การผลิต การขยายพันธุ การใชประโยชน การถนอม การเก็บรักษา วิทยาการเมล็ดพันธุและอ่ืน ๆ ท่ี
เก่ียวของกับอาหารสัตว 
 3. ทดสอบ สาธิต และถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว 
 4. ผลิตและขยายพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีสูเกษตรกร รวมท้ังผลิตเสบียงสัตว เพ่ือชวยเหลือเกษตรกร
ท่ีประสบภัยธรรมชาติ 
 5. สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาอาชีพ การผลิตเสบียงสัตว การผลิตพันธุพืชอาหารสัตว การผลิต
อาหารสัตว และการพัฒนาเครือขายเกษตรกร 
 6. กําหนดมาตรฐาน ตรวจสอบ และรับรองพันธุพืชอาหารสัตว คุณภาพเสบียงสัตว และเมล็ดพันธุพืช
อาหารสัตว 
 7. ใหคําปรึกษาและแนะนําดานอาหารสัตว และการวิเคราะหตรวจสอบคุณภาพอาหารสัตว ดิน น้ํา 
และปุย แกเกษตรกร 
 8. ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของหรือท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3



 
 

 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ฝายบริหารท่ัวไป 

1. ดําเนินการเก่ียวกับงานสารบรรณ และงานธุรการท่ัวไป 
2. ดําเนินการเก่ียวกับงานดานการเงิน การบัญชี วัสดุ ครุภัณฑ การบริหารงานบุคคล การติดตอ

ประสานงาน และงานสถิติขอมูล 
3. ดําเนินการเก่ียวกับการจดทําแผนงาน งบประมาณ และเรงรัดติดตาม ประเมินผลการปฏิบัติงาน

ของสํานัก 
4. ประสานงานรวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
5. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 

 
กลุมวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 

1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาวิชาการดานอาหารสัตวความตองการโภชนะของสัตว คุณคาทาง
โภชนะของอาหารสัตว วัตถุดิบอาหารสัตว การนําวัสดุเหลือใชทางการเกษตรและผลพลอยไดจาก
ภาคอุตสาหกรรมมาใชเลี้ยงสัตว การพัฒนาสูตรอาหารสัตว การจัดการอาหารสัตว และอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของกับ
อาหารสัตว 

2. กําหนด และประสานแผนงานวิจัยดานอาหารสัตว รวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
3. ใหคําปรึกษา  แนะนําทางวิชาการดานอาหารสัตว 
4. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 
  

กลุมวิจัยและพัฒนาพืชอาหารสัตว 
 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาวิชาการพืชอาหารสัตว การอนุรักษและใชประโยชนจากความ
หลากหลายทางชีวภาพพืชอาหารสัตว การปรับปรุงพันธุ การจัดการ การผลิต การขยายพันธุ การใชประโยชน 
การถนอม การเก็บรักษา และอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของกับพืชอาหารสัตว 
 2. ตรวจสอบและรับรองพันธุพืชอาหารสัตว 
 3. กําหนด และประสานแผนงานวิจัยดานพืชอาหารสัตว กับหนวยงานในสังกัดและหนวยงานอ่ืนท่ี
เก่ียวของ 
 4. ใหคําปรึกษา แนะนําวิชาการดานพืชอาหารสัตว 
 5. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 
 
กลุมวิจัยและพัฒนาความม่ันคงดานอาหารสัตว 
 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัยและพัฒนาความม่ันคงดานอาหารสัตว ในดานระบบการผลิตเสบียงสัตว 
ระบบการผลิตพันธุพืชอาหารสัตวและระบบการผลิตอาหารสัตวสําหรับการเลี้ยงปศุสัตวในรูปแบบตางๆ 
 2. กําหนด และประสานแผนงานผลิต สงเสริม สนับสนุน และพัฒนาอาชีพ การผลิตเสบียงสัตว     
การผลิตอาหารสัตว และการพัฒนาเครือขายเกษตรกร กับหนวยงานในสังกัดและหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
เพ่ือชวยเหลือเกษตรกรท่ีประสบภัยธรรมชาติ 
 3. กําหนดมาตรฐาน ตรวจสอบ และรับรองแปลงผลิตเสบียงสัตว 
 4. ใหคําปรึกษา ตรวจสอบ และรับรองแปลงผลิตเสบียงสัตว 
 5. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 

 

4



 
 

 
กลุมวิจัยและพัฒนาการวิเคราะหอาหารสัตว 

1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาวิชาการดานการวิเคราะหอาหารสัตวการประเมินคุณคาทาง
โภชนะของอาหารสัตว มาตรฐานอาหารสัตว และเทคโนโลยีชีวภาพอาหารสัตว 

2. กําหนดมาตรฐาน ตรวจสอบ และรับรองคุณภาพเสบียงสัตว 
3. ดําเนินการวิเคราะห ตรวจสอบ คุณภาพอาหารสัตว ดิน น้ํา และปุย เพ่ือบริการแกเกษตรกร 
4. กําหนด และประสานแผนงานการวิเคราะหอาหารสัตวกับหนวยงานในสังกัด และหนวยงานอ่ืนท่ี

เก่ียวของ 
5. ใหคําปรึกษา แนะนําทางวิชาการดานการวิเคราะหอาหารสัตว 
6. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 

 
กลุมวิจัยและพัฒนาการถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตว 
 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย พัฒนารูปแบบ และวิธีการถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวสูเกษตรกร 
 2. กําหนด และประสานแผนงาน ทดสอบ สาธิต และถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว               
กับหนวยงานในสังกัดและหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
 3. ประชาสัมพันธ เผยแพรและใหความรูดานอาหารสัตว ใหกับเจาหนาท่ีและเกษตรกร 
 4. ใหคําปรึกษา แนะนําทางวิชาการดานการถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตว 
 5. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 
 
กลุมวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว การปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ 
การเก็บรักษา และวิธีการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 2. กําหนดมาตรฐาน ตรวจสอบ รับรองแปลงผลิต และคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 3. กําหนด และประสานแผนงานดานเทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวกับหนวยงานในสังกัดและ
หนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
 4. ใหคําปรึกษา แนะนําทางวิชาการดานเทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 
ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเคี้ยวเอ้ือง 
 1. ศึกษา คนควา วิเคราะห วิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง โคเนื้อ โคนม กระบือ แพะ 
แกะ 
 2. กําหนดทิศทางงานวิจัย และประสานแผนงานดานมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ืองกับหนวยงาน
อ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
 3. ผลิตโคเนื้อ โคนม กระบือ แพะ แกะ สําหรับการทดลองดานมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
 4. ใหคําปรึกษา แนะนําทางวิชาการดานมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
 5. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 
 
 
 
 

 

5



 
 

 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 
 1. ศึกษา วิเคราะห วิจัย และพัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตวท่ีเหมาะสมในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ 
 2. ทดสอบ สาธิต เผยแพร และถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ใหแกเกษตรกรและเจาหนาท่ี
ผูปฏิบัติงานในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ 
 3. วิเคราะห ตรวจสอบ คุณคาทางอาหารสัตว และตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว     
เพ่ือสนับสนุนงานวิจัย และใหบริการแกเกษตรกร 
 4. ผลิตเมล็ดชั้นพันธุคัด เมล็ดชั้นพันธุหลัก เมล็ดชั้นพันธุจําหนาย และเสบียงสัตว เพ่ือสนับสนุน
กิจกรรมของหนวยงานท่ีเก่ียวของ และชวยเหลือเกษตรกรท่ีประสบภัยธรรมชาติในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ 
 5. ประสานแผนการปฏิบัติงานดานอาหารสัตว กับหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
 6. ตรวจสอบและรับรองการผลิตพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตวของเกษตรกรเครือจาย 
 7. ใหคําปรึกษา แนะนําทางวิชาการดานอาหารสัตว 
 8. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 

 

6



แผ
นภ

ูมิโ
คร

งส
รา

งส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


ศูน
ยฯ

ชัย
นา

ท
ศูน

ยฯ
สร

ะแ
กว

ศูน
ยฯ

นค
รร

าช
สีม

า
ศูน

ยฯ
มห

าส
าร

คา
ม

ศูน
ยฯ

ลํา
ปา

ง
ศูน

ยฯ
เพ

ชร
บูร

ณ


ศูน
ยฯ

เพ
ชร

บุร
ี

ศูน
ยฯ

สุร
าษ

ฎร
ธา

นี
ศูน

ยฯ
สต

ูล

ศูน
ยฯ

บุร
ีรัม

ย
ศูน

ยฯ
รอ

ยเ
อ็ด

ศูน
ยฯ

แพ
ร

ศูน
ยส

ุโข
ทัย

ศูน
ยฯ

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ศูน

ยฯ
ชุม

พ
ร

ศูน
ยฯ

นร
าธ

ิวา
ส

ศูน
ยฯ

ยโ
สธ

ร
ศูน

ยฯ
 ก

าฬ
สิน

ธุ
ศูน

ยฯ
 พ

ิจิต
ร

ศูน
ยฯ

 ป
ระ

จว
บค

ีรีข
ันธ


ศูน

ยฯ
ตร

ัง

ศูน
ยฯ

 อ
ุดร

ธา
นี

ศูน
ยฯ

 พ
ัทล

ุง

ศูน
ยฯ

 เล
ย

ศูน
ยฯ

 ม
ุกด

าห
าร

ศูน
ยฯ

 ห
นอ

งค
าย

ศูน
ยฯ

 น
คร

พ
นม

 

ศูน
ยฯ

 ส
กล

นค
ร

ศูน
ยฯ

 ห
มา

ยถ
ึง 

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


ที่ม
า 

: ค
ําส

ั่งก
รม

ปศ
ุสัต

ว 
ที่ 

61
1/

25
59

 ล
งว

ันท
ี่ 2

6 
สิง

หา
หค

ม 
25

59

ฝา
ยบ

ริห
าร

ท่ัว
ไป

กลุ
มว

ิจัย
แล

ะพั
ฒ

นา
กา

ร
วิเ

คร
าะ

หอ
าห

าร
สัต

ว
กลุ

มว
ิจัย

แล
ะพั

ฒ
นา

อา
หา

ร
กลุ

มว
ิจัย

แล
ะพั

ฒ
นา

พื
ช

อา
หา

รสั
ตว



กลุ
มว

ิจัย
แล

ะพั
ฒ

นา
คว

าม
มั่น

คง
ดา

นอ
าห

าร
สัต

วสํา
นัก

พั
ฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


กลุ
มว

ิจัย
แล

ะพั
ฒ

นา
กา

รถ
าย

ทอ
ด

เท
คโ

นโ
ยลี

อา
หา

รสั
ตว


กลุ

มว
ิจัย

แล
ะพั

ฒ
นา

เท
คโ

นโ
ลย

ี
เม

ล็ด
พั

นธ
ุพื

ชอ
าห

าร
สัต

ว
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพั

ฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

7



สถ
าน

ที่ต
ั้งแ

ละ
เข

ตพ
ื้นท

ี่ปฏ
ิบัต

ิงา
นข

อง
หน

วย
งา

นส
ังก

ัดส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


ที่
ชื่อ

หน
วย

งา
น

สถ
าน

ที่ต
ั้ง

รห
ัสไ

ปร
ษณ

ีย
โท

รศ
ัพ

ท 
/ 

E-
m

ai
l

เข
ตพ

ื้นท
ี่ปฏ

ิบัต
ิงา

น 
*

1
สํา

นัก
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


ถน
น 

ติว
าน

นท
 ต

.บ
าง

กะ
ดี 

12
00

0
โท

ร.
 0

2-
96

79
75

8
ทั่ว

รา
ชอ

าณ
าจ

ักร

อ.
เม

ือง
 จ

.ป
ทุม

ธา
นี 

FA
X 

0-
29

67
-9

71
7

nu
tri

tio
n1

@
dl

d.
go

.th

2
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

สํา
นัก

งา
นเ

กษ
ตร

ภา
คต

ะว
ันอ

อก
เฉ

ียง
เห

นือ
40

26
0

โท
ร.

 0
43

-2
61

08
7 

, 0
43

-2
61

12
3

ทั่ว
รา

ชอ
าณ

าจ
ักร

ต.
ทา

พร
ะ 

อ.
เม

ือง
 จ

.ข
อน

แก
น

FA
X 

04
3-

26
10

87

nc
kk

_k
kn

@
dl

d.
go

.th

เข
ต 

1

3
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ชัย
นา

ท
 3

77
 ม

. 5
 เข

ื่อน
เจ

าพ
ระ

ยา
 ต

. บ
าง

หล
วง

17
15

0
โท

ร.
 0

56
-4

05
05

6 
   

ชัย
นา

ท,
 พ

ระ
นค

รศ
รีอ

ยุธ
ยา

, ก
รุง

เท
พฯ

, ส
ระ

บุร
,ี 

   
  

 อ
. ส

รร
พย

า 
จ.

 ช
ัยน

าท
   

 F
AX

   
05

6-
42

65
21

สิง
หบ

ุรี,
 ล

พบ
ุรี,

 อ
าง

ทอ
ง, 

ปท
ุมธ

าน
,ี น

นท
บุร

ี

08
 -1

95
38

24
9

nc
cn

_c
nt

@
dl

d.
go

.th

เข
ต 

2

4
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สร
ะแ

กว
ต.

 ค
ลอ

งไ
กเ

ถื่อ
น 

อ.
 ค

ลอ
งห

าด
  จ

. ส
ระ

แก
ว 

  
27

26
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
 0

37
-2

47
84

4
สร

ะแ
กว

, ป
รา

จีน
บุร

,ี จ
ันท

บุร
,ี ร

ะย
อง

, ต
รา

ด,
 ช

ลบ
ุรี,

 

08
-4

78
40

13
2

 ฉ
ะเ

ชิง
เท

รา
, น

คร
นา

ยก
, ส

มุท
รป

รา
กา

ร

nc
sr

_s
rk

@
dl

d.
go

.th

เข
ต 

3

5
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

นค
รร

าช
สีม

า
ต.

 ป
าก

ชอ
ง 

อ.
 ป

าก
ชอ

ง 
 จ

. น
คร

รา
ชส

ีมา
   

30
13

0
โท

ร.
 0

44
-3

11
61

2,
 0

89
-9

49
-6

96
2

นค
รร

าช
สีม

า,
 ช

ัยภ
ูมิ,

 บ
ุรีร

ัมย
, ส

ุริน
ทร

, ศ
รีส

ะเ
กษ

, 

FA
X 

  0
44

-3
14

-7
76

อุบ
ลร

าช
ธา

นี,
 ย

โส
ธร

, อ
ําน

าจ
เจ

ริญ

nc
na

_n
ak

@
dl

d.
go

.th

6
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

บุร
ีรัม

ย
ต.

 ห
ูทํา

นบ
 อ

. ป
ะค

ํา 
 จ

. บ
ุรีร

ัมย
   

31
22

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

 0
89

-5
68

94
64

บุร
ีรัม

ย,
 ส

ุริน
ทร



ns
br

_b
rr@

dl
d.

go
.th

7
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ยโ
สธ

ร
ต.

 ล
ุมพ

ุก 
อ.

 ค
ําเ

ขื่อ
นแ

กว
 จ

. ย
โส

ธร
   

35
11

0
โท

ร.
 /

 F
AX

 0
45

-7
91

57
8

ยโ
สธ

ร,
 อ

ุบล
รา

ชธ
าน

ี, อ
ําน

าจ
เจ

ริญ
, ศ

รีส
ะเ

กษ

   
08

4-
43

0-
22

33

ns
ys

_y
st

@
dl

d.
go

.th

8



ที่
ชื่อ

หน
วย

งา
น

สถ
าน

ที่ต
ั้ง

รห
ัสไ

ปร
ษณ

ีย
โท

รศ
ัพ

ท 
/ 

E-
m

ai
l

เข
ตพ

ื้นท
ี่ปฏ

ิบัต
ิงา

น 
*

เข
ต 

4

8
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

มห
าส

าร
คา

ม
ต.

 เช
ียง

ยืน
  อ

. เ
ชีย

งย
ืน 

 จ
. ม

หา
สา

รค
าม

   
 

44
16

0
โท

ร.
 0

43
-7

81
32

2-
3,

 0
85

-5
97

64
53

มห
าส

าร
คา

ม,
 ข

อน
แก

น,
 เล

ย,
 อ

ุดร
ธา

น,ี
 ห

นอ
งค

าย
, ส

กล
นค

ร,
 

FA
X.

 0
43

-7
81

-3
50

หน
อง

บัว
ลํา

ภู,
 น

คร
พน

ม,
 ม

ุกด
าห

าร
, ม

หา
สา

รค
าม

, ก
าฬ

สิน
ธุ,

 

ns
cy

_k
kn

@
dl

d.
go

.th
รอ

ยเ
อ็ด

, บ
ึงก

าฬ

9
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

รอ
ยเ

อ็ด
ต.

 ส
ระ

คู 
 อ

. ส
ุวร

รณ
ภูม

ิ  จ
. ร

อย
เอ

็ด 
  

45
13

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

 0
43

-5
81

45
4

รอ
ยเ

อ็ด

ns
th

_r
oi

@
dl

d.
go

.th

10
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

กา
ฬส

ินธ
ุ

ต.
 ภ

ูดิน
 อ

. เ
มือ

ง 
 จ

. ก
าฬ

สิน
ธุ 

  
46

00
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
 0

43
-8

71
24

9
กา

ฬส
ินธ

ุ

ns
kl

_k
ls

@
dl

d.
go

.th

11
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

อุด
รธ

าน
ี

ต.
 เม

ือง
เพ

ีย 
อ.

 ก
ุดจ

ับ 
  จ

. อ
ุดร

ธา
นี 

   
41

25
0

โท
ร.

/F
AX

  0
42

-9
10

15
5

อุด
รธ

าน
,ี ห

นอ
งบ

ัวล
ําภ

ู

ns
ut

_u
th

@
dl

d.
go

.th

12
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

เล
ย

ต.
 ศ

รีส
งค

รา
ม 

อ.
 ว

ังส
ะพ

ุง 
 จ

. เ
ลย

   
42

13
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
 0

42
-8

01
29

4
เล

ย

ns
lo

_l
oe

@
dl

d.
go

.th

13
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

มุก
ดา

หา
ร

ต.
 ค

ําว
าฮ

วน
 อ

. เ
มือ

ง 
 จ

.ม
ุกด

าห
าร

49
00

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
42

-6
40

09
9

มุก
ดา

หา
ร

ns
m

a_
m

an
@

dl
d.

go
.th

14
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

หน
อง

คา
ย

ต.
 ส

ระ
ใค

ร 
อ.

 ส
ระ

ใค
ร 

 จ
. ห

นอ
งค

าย
   

 
43

00
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
  0

42
-4

14
71

7
หน

อง
คา

ย,
 บ

ึงก
าฬ

ns
no

_n
ok

@
dl

d.
go

.th

15
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

นค
รพ

นม
ม.

 7
 ต

. โ
นน

ตา
ล 

อ.
 ท

าอ
ุเท

น 
จ.

 น
คร

พน
ม 

  
48

12
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
  0

42
-5

81
28

5
นค

รพ
นม

ns
ko

_k
op

@
dl

d.
go

.th

16
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สก
ลน

คร
ต.

 เช
ียง

เค
รือ

 อ
. เ

มือ
ง 

 จ
. ส

กล
นค

ร 
  

47
00

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
42

-7
25

12
4

สก
ลน

คร

ns
sn

_s
no

@
dl

d.
go

.th

9



ที่
ชื่อ

หน
วย

งา
น

สถ
าน

ที่ต
ั้ง

รห
ัสไ

ปร
ษณ

ีย
โท

รศ
ัพ

ท 
/ 

E-
m

ai
l

เข
ตพ

ื้นท
ี่ปฏ

ิบัต
ิงา

น 
*

เข
ต 

5

17
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ลํา
ปา

ง
ต.

 เช
ียง

ตา
ล 

อ.
 ห

าง
ฉัต

ร 
 จ

. ล
ําป

าง
  

52
19

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
54

-8
30

19
7 

 
ลํา

ปา
ง, 

ลํา
พูน

, เ
ชีย

งใ
หม

, แ
มฮ

อง
สอ

น,
 เช

ียง
รา

ย,
 พ

ะเ
ยา

,

nc
lo

_l
pg

@
dl

d.
go

.th
นา

น,
 แ

พร


18
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

แพ
ร

ต.
 แ

มย
าง

ฮอ
 อ

. ร
อง

กว
าง

  จ
. แ

พร
   

 
54

14
0

โท
ร.

 0
54

-6
54

66
0

แพ
ร,

  น
าน

, เ
ชีย

งร
าย

, พ
ะเ

ยา

 F
AX

.  
05

4-
65

45
46

ns
pr

_p
re

@
dl

d.
go

.th

เข
ต 

6

19
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ชร

บูร
ณ


ต.

 ส
ะเ

ดีย
ง 

อ.
 เม

ือง
  จ

. เ
พช

รบ
ูรณ

   
 

67
00

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
56

-7
21

-5
58

เพ
ชร

บูร
ณ

, พ
ิษณ

ุโล
ก 

, ส
ุโข

ทัย
, ต

าก
, ก

ําแ
พง

เพ
ชร

,

ns
pn

_p
bn

@
dl

d.
go

.th
พิจ

ิตร
, น

คร
สว

รร
ค,

 อ
ุทัย

ธา
น,ี

 อ
ุตร

ดิต
ถ

   
 

20
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สุโ
ขท

ัย
ต.

 ศ
รีค

ีรีม
าศ

  อ
. ค

ีรีม
าศ

   
จ.

 ส
ุโข

ทัย
   

 
64

16
0

โท
ร.

 0
55

-6
01

08
1

สุโ
ขท

ัย,
 ก

ําแ
พง

เพ
ชร

, ต
าก

, อ
ุตร

ดิต
ถ

FA
X.

 0
55

-6
01

08
2

ns
sk

_s
kt

@
dl

d.
go

.th

21
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

พิจ
ิตร

ต.
 ว

ังส
ําโ

รง
  อ

. ต
ะพ

าน
หิน

  จ
. พ

ิจิต
ร 

   
66

11
0

โท
ร.

 0
56

-6
15

93
6

พิจ
ิตร

, น
คร

สว
รร

ค,
 อ

ุทัย
ธา

นี

FA
X.

  0
56

-6
19

93
6

ns
pi

_p
ic@

dl
d.

go
.th

เข
ต 

7

22
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ชร

บุร
ี

ต.
 ส

าม
พร

ะย
า 

 อ
. ช

ะอ
ํา 

 จ
. เ

พช
รบ

ุรี 
  

76
12

0
โท

ร.
 0

32
-5

94
05

1 
-2

เพ
ชร

บุร
,ี ร

าช
บุร

ี, ก
าญ

จน
บุร

,ี น
คร

ปฐ
ม,

 ส
มุท

รส
าค

ร,

   
FA

X 
  0

32
-5

94
-0

52
ปร

ะจ
วบ

คีร
ีขัน

ธ, 
สม

ุทร
สง

คร
าม

, ส
ุพร

รณ
บุร

ี

nc
pb

_p
br

@
dl

d.
go

.th

23
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สุพ
รร

ณ
บุร

ี 
ต.

 ว
ังย

าว
 อ

. ด
าน

ชา
ง 

 จ
. ส

ุพร
รณ

บุร
ี   

72
18

0
โท

ร.
   

08
6-

16
98

16
1

สุพ
รร

ณ
บุร

,ี น
คร

ปฐ
ม,

 ก
าญ

จน
บุร

ี

   
   

 F
AX

.  
03

5-
48

11
47

ns
sp

_s
pr

@
dl

d.
go

.th

24
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ปร
ะจ

วบ
คีร

ีขัน
ธ

ต.
 ก

ุยบ
ุรี 

 อ
. ก

ุยบ
ุรี 

 จ
. ป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ
   

77
15

0
โท

ร.
 /

 F
AX

  0
32

-6
81

99
0

ปร
ะจ

วบ
คีร

ีขัน
ธ

  
ns

pk
_p

kk
@

dl
d.

go
.th

10



ที่
ชื่อ

หน
วย

งา
น

สถ
าน

ที่ต
ั้ง

รห
ัสไ

ปร
ษณ

ีย
โท

รศ
ัพ

ท 
/ 

E-
m

ai
l

เข
ตพ

ื้นท
ี่ปฏ

ิบัต
ิงา

น 
*

เข
ต 

8

25
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สุร
าษ

ฎร
ธา

นี
ต.

 ป
าก

ฉล
ุย 

อ.
 ท

าฉ
าง

  จ
. ส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี  
84

15
0

โท
ร.

/ 
FA

X.
  0

77
-2

80
12

3 
 

สุร
าษ

ฎร
ธา

นี,
 น

คร
ศร

ีธร
รม

รา
ช,

 ช
ุมพ

ร,
 ร

ะน
อง

, ก
ระ

บี,่

ns
ur

_u
rt@

dl
d.

go
.th

พัง
งา

, ภ
ูเก

็ต,
 ต

รัง
, พ

ัทล
ุง

26
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ชุม
พร

ต.
 ส

ลุย
  อ

. ท
าแ

ซะ
  จ

. ช
ุมพ

ร 
 

86
14

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

 0
77

-6
11

06
3

ชุม
พร

, ร
ะน

อง

ns
cm

_c
m

p@
dl

d.
go

.th

27
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

ตร
ัง

ต.
 น

าท
าม

เห
นือ

  อ
. เ

มือ
ง 

 จ
. ต

รัง
   

92
00

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
75

-2
84

15
0

ตร
ัง, 

กร
ะบ

ี่

ns
tr_

trg
@

dl
d.

go
.th

28
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

พัท
ลุง

ต.
 เข

าย
า 

 อ
. ศ

รีบ
รร

พต
  จ

. พ
ัทล

ุง 
 

93
19

0
โท

ร.
  0

74
-6

89
14

3
พัท

ลุง

FA
X.

 0
74

-6
89

49
9

ns
pa

_p
al

@
dl

d.
go

.th

เข
ต 

9

29
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

สัต
วส

ตูล
ต.

 ท
ุงน

ุย 
 อ

. ค
วน

กา
หล

ง 
 จ

. ส
ตูล

   
 

91
13

0
โท

ร.
/ 

FA
X.

  0
74

-7
97

07
0

สต
ูล,

 ส
งข

ลา
, น

รา
ธิว

าส
, ป

ตต
าน

ี, ย
ะล

า

ns
sa

_s
at

@
dl

d.
go

.th

30
ศูน

ยว
ิจัย

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

นร
าธ

ิวา
ส

ต.
 ไพ

รว
ัน 

 อ
. ต

าก
ใบ

  จ
. น

รา
ธิว

าส
   

 
96

11
0

โท
ร.

 0
73

-  
53

82
04

-5
นร

าธ
ิวา

ส,
 ป

ตต
าน

ี, ย
ะล

า

 
 F

AX
. 0

73
-5

38
20

4

nc
na

_n
aw

@
dl

d.
go

.th

* 
รอ

คํา
สั่ง

กร
มป

ศุส
ัตว

อย
าง

เป
นท

าง
กา

ร

11



 

แผนงาน/โครงการ ป 2560 
รายการ : คาดําเนินการภาครัฐ 

แผนงาน : บุคลากรภาครัฐ 

 1. รายการ : บุคลากรภาครัฐ 

  1.1 บุคลากรภาครัฐดานปศุสัตว 

ยุทธศาสตร : ดานความม่ันคงและการตางประเทศ 

แผนงาน : บูรณาการขับเคลื่อนการแกไขจังหวัดชายแดนภาคใต 

 1. โครงการ : สงเสริมอาชีพดานการเกษตรในจังหวัดชายแดนภาคใต 

  1.1 กิจกรรม : สงเสริมและพัฒนาอาชีพเลี้ยงสัตวในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต 

ยุทธศาสตร : ดานการสรางความสามารถในการแขงขันของประเทศ 

แผนงาน : พ้ืนฐานดานการสรางความสามารถในการแขงขันของประเทศ 

 1. ผลผลิต : การพัฒนาการผลิตปศุสัตว 

  1.1 กิจกรรม : พัฒนาอาหารสัตว ประกอบดวย 8 กิจกรรมยอย 

   1.1.1 กิจกรรมยอย : ผลิตพันธุพืชอาหารสัตว 

   1.1.2 กิจกรรมยอย : พัฒนาความม่ันคงดานเสบียงสัตว 

   1.1.3 กิจกรรมยอย : พัฒนาอาชีพผลิตพันธุพืชอาหารสัตว 

   1.1.4 กิจกรรมยอย : พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว 

   1.1.5 กิจกรรมยอย : บริการวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว 

   1.1.6 กิจกรรมยอย : ศึกษาการพัฒนาการผลิตพืชอาหารสัตวตามพระราชดําริ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 

   1.1.7 กิจกรรมยอย : การจัดการอาหารสัตวเพ่ือแกไขปญหาคุณภาพน้ํานมดิบใน

ฟารมเกษตรกร 

   1.1.8 กิจกรรมยอย : พัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 

  1.2 กิจกรรม : ความหลากหลายทางชีวภาพดานปศุสัตว 

   1.2.1 กิจกรรมยอย : ปรับปรุงพันธุและอนุรักษความหลากหลายทางชีวภาพพืช

อาหารสัตว 

 2. ผลผลิต : เกษตรกรไดรับการสงเสริมและพัฒนาศักยภาพ 

  2.1 กิจกรรม : ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว 

   2.1.1 กิจกรรมยอย : การจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว 

 

 

 

 

12



แผนงาน : ยุทธศาสตรพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน และเสริมสรางความเขมแข็งของเกษตรกรอยางเปนระบบ 

 1. โครงการ : บริหารจัดการเขตเกษตรเศรษฐกิจสําหรับสินคาเกษตรท่ีสําคัญ 

  1.1 กิจกรรม : เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตใหกับเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีมีความเหมาะสม

ประกอบดวย 2 กิจกรรมยอย 

   1.1.1 กิจกรรมยอย : โครงการฟารมตนแบบการพัฒนาอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 

   1.1.2 กิจกรรมยอย : โครงการสงเสริมปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงกระบือในเขต

เศรษฐกิจปศุสัตว 

 2. โครงการ : พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชรองรับประชาคมอาเซียน (Seed Hub) 

  2.1 กิจกรรม : พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือรองรับประชาคม

อาเซียน (Seed Hub) 

 3. โครงการ : ปรับโครงสรางการผลิตสินคาเกษตร 

  3.1 กิจกรรม : ปรับโครงสรางการผลิตปศุสัตว 

   3.1.1 กิจกรรมยอย : โครงการปรับโครงสรางการผลิตสินคาเกษตร 

 4. โครงการ : เกษตรอินทรีย 

  4.1 กิจกรรม : สงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย 

แผนงาน : ยุทธศาสตรสงเสริมประสิทธิภาพการผลิตการสรางมูลคาสินคาเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 

 1. โครงการ : พัฒนาคุณภาพสินคาเกษตรสูมาตรฐาน 

  1.1 กิจกรรม : พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

แผนงาน : บูรณาการสงเสริมการวิจัยและพัฒนา 

 1. โครงการ : วิจัยและพัฒนาดานปศุสัตว 

  1.1 กิจกรรม : วิจัยพ้ืนฐาน 

  1.2 กิจกรรม : วิจยัประยกุต 

  1.3 กิจกรรม : วิจัยและพัฒนา 

ยุทธศาสตร : ดานการจัดการน้ําและสรางการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปนมิตรกับส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน 

แผนงาน : บูรณาการพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการใชพลังงานท่ีเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 

 1. โครงการ : พัฒนาตนแบบการเลี้ยงโค กระบือเพ่ือผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยางยั่งยืน 

  1.1 กิจกรรม : พัฒนาตนแบบการเลี้ยงโค กระบือเพ่ือผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยาง

ยั่งยืน 

 

 

 

 

 

 

13



ผลลัพธ (Outcome) 

 1. เกษตรกรผูเลี้ยงสัตวและผูผลิตพืชอาหารสัตวสามารถนําเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมจากการศึกษาวิจัย

ของสํานักพัฒนาอาหารสัตวไปใชในระบบการผลิต เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสัตวและเสบียงสัตว รอยละ 5 

 2. สามารถเพ่ิมพ้ืนท่ีปลูกสรางแปลงผลิตพืชอาหารสัตวไดไมนอยกวารอยละ 5 ในระดับฟารม

เกษตรกรรายยอย 

 3. เกษตรกรผูประสบภัยธรรมชาติในแตละปไดรับบริการเสบียงสัตวคุณภาพดีในปริมาณท่ีเพียงพอตอ

การใชเสบียงสัตว 

 4. เกษตรกรในเครือขายผูผลิตพืชอาหารสัตวสามารถผลิตพืชอาหารสัตวไดตามมาตรฐาน ทําใหมี

รายไดเพ่ิมข้ึนรอยละ 10 ตอครัวเรือน 

 

14



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บุคลากรภาครัฐดานปศุสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15



แผ
นง

าน
บุค

ลา
กร

ภา
คร

ัฐ

รา
ยก

าร
บุค

ลา
กร

ภา
คร

ัฐ

บุค
ลา

กร
ภา

คร
ัฐด

าน
ปศ

ุสัต
ว

สํา
นัก

พ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 (0

70
06

00
05

3)

คา
ตอ

บแ
ทน

พน
ักง

าน
รา

ชก
าร

คา
คร

อง
ชีพ

   
 ค

าต
อบ

แท
น 

   
 ใช

สอ
ยแ

ละ

วัส
ด

คา
ตอ

บแ
ทน

คา
ใช

สอ
ย

1
07

00
60

00
53

สํา
นัก

พัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


10

00
67

7,
98

0
80

67
8,

06
0

24
6,

00
0

22
8,

00
0

18
,0

00
24

6,
00

0
92

4,
06

0

2
07

00
60

00
54

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ชัย

นา
ท

18
00

1,
76

7,
96

0
0

1,
76

7,
96

0
88

,4
00

0
88

,4
00

88
,4

00
1,

85
6,

36
0

3
07

00
60

00
55

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สร

ะแ
กว

27
00

1,
65

9,
48

0
21

,0
00

1,
68

0,
48

0
72

,9
70

0
72

,9
70

72
,9

70
1,

75
3,

45
0

4
07

00
60

00
56

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
นค

รร
าช

สีม
า

30
00

2,
05

9,
80

0
48

,0
00

2,
10

7,
80

0
93

,7
50

0
93

,7
50

93
,7

50
2,

20
1,

55
0

5
07

00
60

00
57

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
บุร

ีรัม
ย

31
00

1,
77

5,
52

0
18

,5
40

1,
79

4,
06

0
81

,4
00

0
81

,4
00

81
,4

00
1,

87
5,

46
0

6
07

00
60

00
58

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ยโ

สธ
ร

35
00

1,
35

1,
68

0
0

1,
35

1,
68

0
67

,5
90

0
67

,5
90

67
,5

90
1,

41
9,

27
0

7
07

00
60

00
59

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
รอ

ยเ
อ็ด

45
00

1,
37

3,
88

0
31

,9
20

1,
40

5,
80

0
68

,7
00

0
68

,7
00

68
,7

00
1,

47
4,

50
0

8
07

00
60

02
86

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ขอ

นแ
กน

40
00

1,
73

1,
96

0
0

1,
73

1,
96

0
79

,2
20

0
79

,2
20

79
,2

20
1,

81
1,

18
0

9
07

00
60

00
61

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
อุด

รธ
าน

ี
41

00
87

8,
88

0
8,

28
0

88
7,

16
0

43
,9

50
0

43
,9

50
43

,9
50

93
1,

11
0

10
07

00
60

00
62

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
เล

ย
42

00
1,

11
5,

76
0

24
,0

00
1,

13
9,

76
0

46
,6

00
0

46
,6

00
46

,6
00

1,
18

6,
36

0

11
07

00
60

00
63

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
หน

อง
คา

ย
43

00
95

0,
28

0
7,

86
0

95
8,

14
0

40
,5

70
0

40
,5

70
40

,5
70

99
8,

71
0

12
07

00
60

00
64

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
มห

าส
าร

คา
ม

44
00

1,
65

2,
52

0
10

,8
00

1,
66

3,
32

0
75

,2
50

0
75

,2
50

75
,2

50
1,

73
8,

57
0

13
07

00
60

00
65

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
กา

ฬส
ินธ

ุ
46

00
1,

12
8,

36
0

0
1,

12
8,

36
0

47
,3

00
0

47
,3

00
47

,3
00

1,
17

5,
66

0

14
07

00
60

00
66

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สก

ลน
คร

47
00

1,
54

9,
68

0
13

,5
60

1,
56

3,
24

0
70

,1
10

0
70

,1
10

70
,1

10
1,

63
3,

35
0

15
07

00
60

00
67

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
นค

รพ
นม

48
00

1,
25

7,
24

0
14

,0
40

1,
27

1,
28

0
55

,4
80

0
55

,4
80

55
,4

80
1,

32
6,

76
0

16
07

00
60

00
68

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
มุก

ดา
หา

ร
49

00
67

9,
80

0
19

,0
80

69
8,

88
0

33
,9

90
0

33
,9

90
33

,9
90

73
2,

87
0

17
07

00
60

00
69

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ลํา

ปา
ง

52
00

71
0,

04
0

8,
58

0
71

8,
62

0
35

,5
10

0
35

,5
10

35
,5

10
75

4,
13

0

รา
ยล

ะเ
อีย

ดก
าร

จัด
สร

รง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
าย

ปร
ะจ

ําป
งบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

56
0

ลํา
ดับ ที่

ศูน
ยต

นท
ุน

หน
วย

งา
น

รห
ัสพ

ื้นท
ี่

งบ
รา

ยจ
าย

รว
มท

ุกง
บร

าย
จา

ย
งบ

บุค
ลา

กร

รว
มง

บบ
ุคล

าก
ร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน

รว
มง

บด
ําเ

นิน
งา

น

16



แผ
นง

าน
บุค

ลา
กร

ภา
คร

ัฐ

รา
ยก

าร
บุค

ลา
กร

ภา
คร

ัฐ

บุค
ลา

กร
ภา

คร
ัฐด

าน
ปศ

ุสัต
ว

สํา
นัก

พ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 (0

70
06

00
05

3)

คา
ตอ

บแ
ทน

พน
ักง

าน
รา

ชก
าร

คา
คร

อง
ชีพ

   
 ค

าต
อบ

แท
น 

   
 ใช

สอ
ยแ

ละ

วัส
ด

คา
ตอ

บแ
ทน

คา
ใช

สอ
ย

รา
ยล

ะเ
อีย

ดก
าร

จัด
สร

รง
บป

ระ
มา

ณ
รา

ยจ
าย

ปร
ะจ

ําป
งบ

ปร
ะม

าณ
 พ

.ศ
. 2

56
0

ลํา
ดับ ที่

ศูน
ยต

นท
ุน

หน
วย

งา
น

รห
ัสพ

ื้นท
ี่

งบ
รา

ยจ
าย

รว
มท

ุกง
บร

าย
จา

ย
งบ

บุค
ลา

กร

รว
มง

บบ
ุคล

าก
ร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน

รว
มง

บด
ําเ

นิน
งา

น

18
07

00
60

00
70

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
แพ

ร
54

00
99

0,
12

0
28

,8
60

1,
01

8,
98

0
49

,5
10

0
49

,5
10

49
,5

10
1,

06
8,

49
0

19
07

00
60

00
71

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สุโ

ขท
ัย

64
00

1,
67

7,
36

0
0

1,
67

7,
36

0
76

,4
80

0
76

,4
80

76
,4

80
1,

75
3,

84
0

20
07

00
60

00
72

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
พิจ

ิตร
66

00
1,

81
9,

44
0

8,
82

0
1,

82
8,

26
0

81
,0

30
0

81
,0

30
81

,0
30

1,
90

9,
29

0

21
07

00
60

00
73

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
เพ

ชร
บูร

ณ


67
00

1,
81

0,
68

0
0

1,
81

0,
68

0
74

,8
30

0
74

,8
30

74
,8

30
1,

88
5,

51
0

22
07

00
60

00
74

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
เพ

ชร
บุร

ี
76

00
1,

16
9,

64
0

6,
78

0
1,

17
6,

42
0

51
,1

00
0

51
,1

00
51

,1
00

1,
22

7,
52

0

23
07

00
60

00
75

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ปร

ะจ
วบ

คีร
ีขัน

ธ
77

00
2,

15
4,

96
0

0
2,

15
4,

96
0

97
,8

00
0

97
,8

00
97

,8
00

2,
25

2,
76

0

24
07

00
60

02
88

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สุพ

รร
ณ

บุร
ี

72
00

2,
99

7,
60

0
38

,1
60

3,
03

5,
76

0
14

0,
97

0
0

14
0,

97
0

14
0,

97
0

3,
17

6,
73

0

25
07

00
60

00
77

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สุร

าษ
ฎร

ธา
นี

84
00

2,
14

7,
04

0
19

,8
00

2,
16

6,
84

0
98

,1
80

0
98

,1
80

98
,1

80
2,

26
5,

02
0

26
07

00
60

00
78

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ชุม

พร
86

00
90

3,
60

0
0

90
3,

60
0

37
,8

00
0

37
,8

00
37

,8
00

94
1,

40
0

27
07

00
60

00
79

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
นร

าธ
ิวา

ส
96

00
70

1,
16

0
15

,7
20

71
6,

88
0

35
,0

60
0

35
,0

60
35

,0
60

75
1,

94
0

28
07

00
60

00
80

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
สต

ูล
91

00
1,

06
4,

64
0

32
,3

40
1,

09
6,

98
0

45
,8

50
0

45
,8

50
45

,8
50

1,
14

2,
83

0

29
07

00
60

00
81

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
ตร

ัง
92

00
1,

40
2,

08
0

10
,4

40
1,

41
2,

52
0

62
,7

30
0

62
,7

30
62

,7
30

1,
47

5,
25

0

30
07

00
60

00
82

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
พัท

ลุง
93

00
2,

06
2,

56
0

8,
34

0
2,

07
0,

90
0

93
,2

70
0

93
,2

70
93

,2
70

2,
16

4,
17

0

รว
มง

บป
ระ

มา
ณ

ที่ไ
ดร

ับท
ั้งส

ิ้น
43

,2
21

,7
00

39
5,

00
0

43
,6

16
,7

00
2,

19
1,

40
0

22
8,

00
0

1,
96

3,
40

0
2,

19
1,

40
0

45
,8

08
,1

00

จํา
แน

กเ
ปน

สว
นก

ลา
ง

67
7,

98
0

80
67

8,
06

0
24

6,
00

0
22

8,
00

0
18

,0
00

24
6,

00
0

92
4,

06
0

จํา
แน

กเ
ปน

สว
นจ

ังห
วัด

42
,5

43
,7

20
39

4,
92

0
42

,9
38

,6
40

1,
94

5,
40

0
0

1,
94

5,
40

0
1,

94
5,

40
0

44
,8

84
,0

40

รว
มท

ั้งห
มด

43
,2

21
,7

00
39

5,
00

0
43

,6
16

,7
00

2,
19

1,
40

0
22

8,
00

0
1,

96
3,

40
0

2,
19

1,
40

0
45

,8
08

,1
00

17



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมสงเสริมและพฒันาอาชพีเลี้ยงสัตว                     
ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18



กิจ
กร

รม
เป

าห
มา

ย(
ผล

ผล
ิต)

งบ
ปร

ะม
าณ

วัต
ถุป

ระ
สง

ค(
ผล

ลัพ
ธ)

ผล
ที่ค

าด
วา

จะ
ได

รับ
(ผ

ลก
ระ

ทบ
)

  -
 ป

ลูก
พ

ืชอ
าห

าร
สัต

วใ
นพ

ื้นท
ี่สว

นต
ัว/

สว
นร

วม
  1

. ป
ลูก

พ
ืชอ

าห
าร

สัต
วใ

นพ
ื้นท

ี่สว
นต

ัว
รา

ยล
ะเ

อีย
ด 

งบ
ปล

ูกพ
ืชอ

าห
าร

สัต
วใ

นพ
ื้นท

ี่สว
นต

ัว 
(ศ

ูนย
เร

ียน
รูฯ

) 1
48

,6
00

 -

 
 - 

ศูน
ยเ

รีย
นร

ูเศ
รษ

ฐก
ิจพ

อเ
พีย

ง 
3 

ศูน
ย 

พื้น
ที่ 

9 
ไร


14

8,
60

0
  -

 ค
าเ

บี้ย
เล

ี้ยง
   

   
   

   
   

   
   

 1
4,

00
0 

บา
ท

(ศ
ูนย

ฯน
รา

ธิว
าส

)
  -

 ค
าว

ัสด
ุน้ํา

มัน
เช

ื้อเ
พล

ิง 
   

   
  1

8,
00

0 
บา

ท

  -
 ค

าว
ัสด

ุกา
รเ

กษ
ตร

   
   

   
   

   
74

,7
00

 บ
าท

  -
 ค

าว
ัสด

ุสํา
นัก

งา
น 

   
   

   
   

   
10

,0
00

 บ
าท

  -
 ค

าจ
าง

เห
มา

บร
ิกา

ร 
   

   
   

   
 3

1,
50

0 
บา

ท

  2
. ป

ลูก
พ

ืชอ
าห

าร
สัต

วเ
พ

ื่อจ
ําห

นา
ย

รา
ยล

ะเ
อีย

ด 
งบ

ปล
ูกพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วใ
นพ

ื้นท
ี่สว

นต
ัว 

(ศ
ูนย

เร
ียน

รูฯ
) 1

48
,6

00
 -

 - 
ศูน

ยเ
รีย

นร
ูเศ

รษ
ฐก

ิจพ
อเ

พีย
ง 

3 
ศูน

ย 
พื้น

ที่ 
9 

ไร


14
8,

60
0

  -
 ค

าเ
บี้ย

เล
ี้ยง

   
   

   
   

   
   

   
 1

4,
00

0 
บา

ท

(ศ
ูนย

ฯน
รา

ธิว
าส

)
  -

 ค
าว

ัสด
ุน้ํา

มัน
เช

ื้อเ
พล

ิง 
   

   
  1

8,
00

0 
บา

ท

  -
 ค

าว
ัสด

ุกา
รเ

กษ
ตร

   
   

   
   

   
74

,7
00

 บ
าท

  -
 ค

าว
ัสด

ุสํา
นัก

งา
น 

   
   

   
   

   
10

,0
00

 บ
าท

  -
 ค

าจ
าง

เห
มา

บร
ิกา

ร 
   

   
   

   
 3

1,
50

0 
บา

ท

 3
. ค

าซ
อม

แซ
มย

าน
พ

าห
นะ

12
,8

00
  -

 ค
าซ

อม
แซ

มย
าน

พา
หน

ะ 
   

   
 1

2,
80

0 
บา

ท

 4
. ค

าจ
าง

เห
มา

นัก
วิช

าก
าร

สัต
วบ

าล
12

0,
00

0
  -

 ค
าจ

าง
เห

มา
นัก

วิช
าก

าร
สัต

วบ
าล

   
12

0,
00

0 
บา

ท

รว
มท

ั้งส
ิ้น(

บา
ท)

43
0,

00
0

แผ
นง

าน
บูร

ณ
าก

าร
ขับ

เค
ลื่อ

นก
าร

แก
ไข

จัง
หว

ัดช
าย

แด
นภ

าค
ใต

งบ
ปร

ะม
าณ

ป 
25

60

กิจ
กร

รม
สง

เส
ริม

แล
ะพ

ัฒ
นา

อา
ชีพ

ดา
นก

าร
ปศ

ุสัต
ว

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
นร

าธ
ิวา

ส 
 (ร

าย
ละ

เอ
ียด

งบ
ปร

ะม
าณ

ดํา
เน

ินก
าร

ตา
มง

บป
ระ

มา
ณ

ที่ไ
ดร

ับจ
ริง

)

โค
รง

กา
รส

งเ
สร

ิมอ
าช

ีพ
ดา

นก
าร

เก
ษต

รใ
นจ

ังห
วัด

ชา
ยแ

ดน
ภา

คใ
ต

19



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม พัฒนาอาหารสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
4

เข
ต 

5
 

นับ
รว

ม
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ



กิจ
กร

รม
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


กก

.
58

,0
00

,0
00

7,
53

2,
80

0
1,

12
4,

00
0

3,
53

7,
15

0
3,

90
0,

10
0

94
6,

20
0

92
8,

25
0

76
3,

05
0

77
9,

15
0

52
4,

90
0

2,
24

3,
90

0
86

3,
00

0
1,

53
0,

50
0

46
6,

80
0

55
8,

30
0

44
6,

25
0

4,
53

2,
70

0
47

0,
80

0
52

2,
50

0

1
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 ผ
ลิต

พ
ันธ

ุพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว

1.
1 

ผล
ิตเ

มล
็ดพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
กก

.
10

0,
00

0
0

1,
80

0
3,

00
0

8,
65

0
4,

10
0

11
,2

00
7,

25
0

3,
05

0
9,

15
0

3,
40

0
3,

90
0

3,
00

0
5,

50
0

1,
80

0
3,

30
0

1,
25

0
2,

70
0

3,
80

0
2,

50
0

   
  ผ

ลิต
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุหล

ัก 
(F

S)
กก

.
2,

50
0

10
0

   
   

   
 

20
0

   
   

  
15

0
   

   
   

10
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
35

0
   

   
 

50
   

   
   

 
15

0
   

   
   

50
   

   
   

20
0

   
   

   
 

30
0

   
   

 
10

0
   

   
   

 
20

0
   

   
   

50
   

   
   

50
   

   
   

20
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
65

0
15

0
   

   
   

10
0

   
   

   
10

0
   

   
   

 
20

0
   

   
 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
  

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

25
0

50
   

   
   

10
0

   
   

   
 

10
0

   
   

   
 

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
30

0
10

0
   

   
   

 
20

0
   

   
 

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
30

0
20

0
   

   
  

50
   

   
   

50
   

   
   

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
25

0

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

30
0

50
   

   
   

 
50

   
   

   
  

10
0

   
   

 
10

0
   

   
   

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

15
0

15
0

   
   

 

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
30

0
10

0
   

   
   

 
20

0
   

   
   

 

   
  ผ

ลิต
เม

ล็ด
ชั้น

พ
ันธ

ุขย
าย

 (R
S)

กก
.

22
,0

00
50

0
   

   
   

 
1,

40
0

   
  

-
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
2,

40
0

   
  

1,
50

0
   

  
1,

00
0

   
   

 
85

0
   

   
 

1,
20

0
   

   
 

70
0

   
   

 
2,

90
0

   
   

  
80

0
   

   
   

1,
25

0
   

  
1,

00
0

   
  

1,
50

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
50

0
   

   
  

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
3,

50
0

50
0

   
   

 
50

0
   

   
  

75
0

   
   

 
75

0
   

   
 

50
0

   
   

  

   
   

 - 
รูซ

ี่ (อ
ินท

รีย
)

กก
.

20
0

20
0

   
   

   
 

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

2,
00

0
30

0
   

   
   

1,
00

0
   

   
  

20
0

   
   

 
50

0
   

   
   

 

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

 (อ
ินท

รีย
)

กก
.

40
0

20
0

   
   

 
20

0
   

   
   

 

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
3,

50
0

50
0

   
   

 
50

0
   

   
  

1,
00

0
   

   
  

50
0

   
   

 
1,

00
0

   
   

  

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
2,

90
0

90
0

   
   

  
50

0
   

   
   

 
50

0
   

   
 

50
0

   
   

   
50

0
   

   
 

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
2,

50
0

50
0

   
   

   
 

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

2,
30

0
50

0
   

   
  

30
0

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
30

0
   

   
   

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

 (อ
ินท

รีย
)

กก
.

20
0

20
0

   
   

   

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

1,
50

0
40

0
   

   
 

50
0

   
   

   
10

0
   

   
 

50
0

   
   

   
 

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
2,

50
0

50
0

   
   

   
 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
   

 
50

0
   

   
 

50
0

   
   

  
50

0
   

   
  

   
   

 - 
กร

ะถ
ิน

กก
.

50
0

50
0

   
   

  

กก
.

75
,5

00
0

1,
20

0
   

   
 

1,
40

0
   

  
8,

50
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

 
11

,2
00

   
 

4,
50

0
   

  
1,

50
0

   
  

8,
00

0
   

   
 

2,
50

0
   

  
2,

50
0

   
   

 
2,

00
0

   
 

2,
50

0
   

   
  

80
0

   
   

   
2,

00
0

   
  

20
0

   
   

 
1,

00
0

   
   

 
2,

80
0

   
  

2,
00

0
   

   

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
41

,7
00

8,
50

0
   

   
 

11
,2

00
   

 
1,

00
0

   
   

8,
00

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
1,

00
0

   
  

50
0

   
   

   
 

2,
00

0
   

   

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

3,
00

0
2,

00
0

   
   

  
1,

00
0

   
   

  

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
2,

20
0

1,
50

0
   

  
50

0
   

   
   

 
20

0
   

   
 

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
7,

40
0

90
0

   
   

  
1,

00
0

   
   

  
1,

00
0

   
  

1,
00

0
   

  
50

0
   

   
 

80
0

   
   

   
2,

00
0

   
  

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
9,

50
0

2,
00

0
   

   
  

50
0

   
   

 

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

1,
50

0
50

0
   

   
  

-
   

   
   

  
1,

00
0

   
   

  

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

2,
00

0
2,

00
0

   
  

งา
นท

ี่ทํา
สอ

ส.

ผล
ิตเ

มล
็ดช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
 (C

S)
 ผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น

21



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
4

เข
ต 

5
 

นับ
รว

ม
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ


งา

นท
ี่ทํา

สอ
ส.

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
7,

30
0

1,
00

0
   

   
  

-
   

   
   

  
50

0
   

   
 

50
0

   
   

   
 

50
0

   
   

   
 

80
0

   
   

  
2,

00
0

   
   

   
   

 - 
กร

ะถ
ิน

กก
.

50
0

50
0

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

-  
ลิส

งเ
ถา

กก
.

20
0

   
   

-  
ไม

ยร
า

กก
.

20
0

20
0

   
   

   
 

   
   

ปร
ับป

รุง
สภ

าพ
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุ

กก
.

11
8,

45
0

36
,1

50
   

  
38

,6
50

   
10

,4
50

   
 

10
,1

50
   

  
13

,8
00

   
   

กร
ะจ

าย
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุสูเ

กษ
ตร

กร
รา

ย
36

,7
80

1,
50

0
   

   
 

1,
50

0
   

  
2,

00
0

   
   

 
2,

00
0

   
   

 
2,

00
0

   
   

1,
50

0
   

  
2,

00
0

   
  

1,
20

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
1,

00
0

   
   

 
80

0
   

   
 

1,
00

0
   

   
  

80
0

   
   

   
50

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
1,

50
0

   
   

 
1,

20
0

   
  

1,
00

0
   

   

1.
2 

ผล
ิตท

อน
พ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
กก

.
5,

00
0,

00
0

18
5,

00
0

   
 

17
5,

00
0

  
16

2,
50

0
   

18
0,

00
0

   
 

17
5,

00
0

  
15

5,
00

0
 

16
5,

00
0

  
17

5,
00

0
   

17
6,

50
0

 
17

0,
00

0
   

 
15

5,
00

0
 

15
5,

00
0

   
 

17
5,

00
0

   
15

5,
00

0
 

16
5,

00
0

 
17

5,
00

0
   

 
17

5,
00

0
  

17
5,

00
0

  

   
   

 - 
แพ

งโ
กล

า
กก

.
67

3,
00

0
30

,0
00

   
   

20
,0

00
   

 
20

,0
00

   
  

35
,0

00
   

   
30

,0
00

   
 

10
,0

00
   

20
,0

00
   

 
30

,0
00

   
  

30
,0

00
   

25
,0

00
   

   
10

,0
00

   
10

,0
00

   
   

30
,0

00
   

  
10

,0
00

   
20

,0
00

   
10

,0
00

   
   

10
,0

00
   

 
30

,0
00

   
 

   
   

 - 
เน

เป
ยร

ปา
กช

อง
 1

กก
.

4,
30

2,
50

0
15

5,
00

0
   

 
15

5,
00

0
  

14
2,

50
0

   
 

14
5,

00
0

   
 

14
5,

00
0

   
14

5,
00

0
  

14
5,

00
0

  
14

5,
00

0
   

 
14

5,
00

0
  

14
5,

00
0

   
 

14
5,

00
0

 
14

5,
00

0
   

  
14

5,
00

0
   

14
5,

00
0

  
14

5,
00

0
  

16
5,

00
0

   
 

16
5,

00
0

  
14

5,
00

0
   

   
   

 - 
ซิก

แน
ลเ

ลื้อ
ย

กก
.

10
,0

00

   
   

-  
ถั่ว

ลิส
งเ

ถา
 (ฟ

ลอ
ริเ

กร
ซ)

กก
.

3,
50

0
1,

50
0

   
  

   
   

 - 
หญ

าห
วา

ยข
อ

กก
.

11
,0

00

ผล
ิตก

ลา
พ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
ถุง

20
0,

00
0

15
,0

00
   

   
15

,0
00

   
10

,0
00

   
  

5,
00

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
5,

00
0

   
  

5,
00

0
   

  
5,

00
0

   
   

 
5,

00
0

   
  

5,
00

0
   

   
 

5,
00

0
   

 
10

,0
00

   
   

5,
00

0
   

   
5,

00
0

   
  

4,
00

0
   

  
15

,0
00

   
   

5,
00

0
   

  
18

,0
00

   
 

กร
ะจ

าย
ทอ

นพ
ันธ

ุสูเ
กษ

ตร
กร

รา
ย

10
,0

00
 

37
0

   
   

   
 

35
0

   
   

  
32

5
   

   
   

36
0

   
   

   
 

35
0

   
   

  
31

0
   

   
 

33
0

   
   

  
35

0
   

   
   

35
3

   
   

 
34

0
   

   
   

 
31

0
   

   
 

31
0

   
   

   
 

35
0

   
   

   
31

0
   

   
 

33
0

   
   

 
35

0
   

   
   

 
35

0
   

   
  

37
0

   
   

  

2
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
คว

าม
มั่น

คง
ดา

นเ
สบ

ียง
สัต

ว
.

2.
1 

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
ว

กก
.

5,
70

0,
00

0
37

6,
00

0
   

 
30

6,
00

0
  

32
6,

00
0

   
21

6,
00

0
   

 
23

0,
00

0
  

17
6,

00
0

 
20

5,
00

0
  

17
5,

00
0

   
17

5,
00

0
 

12
0,

00
0

   
 

17
5,

00
0

 
19

0,
00

0
   

 
13

0,
00

0
   

14
0,

00
0

 
11

0,
00

0
 

12
5,

00
0

   
 

24
0,

00
0

  
21

5,
00

0
  

   
 (1

) ห
ญ

าแ
หง

กก
.

3,
78

0,
00

0
30

0,
00

0
   

 
25

0,
00

0
  

25
0,

00
0

   
 

15
0,

00
0

   
 

15
0,

00
0

   
12

0,
00

0
  

12
0,

00
0

  
12

0,
00

0
   

 
12

0,
00

0
  

60
,0

00
   

   
12

0,
00

0
 

12
0,

00
0

   
  

75
,0

00
   

  
80

,0
00

   
60

,0
00

   
60

,0
00

   
   

18
0,

00
0

  
12

0,
00

0
   

   
 (2

) ห
ญ

าแ
หง

 G
AP

กก
.

24
0,

00
0

16
,0

00
   

   
6,

00
0

   
  

6,
00

0
   

   
 

6,
00

0
   

   
  

10
,0

00
   

 
6,

00
0

   
  

10
,0

00
   

 
5,

00
0

   
   

 
5,

00
0

   
  

10
,0

00
   

   
5,

00
0

   
  

10
,0

00
   

   
5,

00
0

   
   

 
10

,0
00

   
5,

00
0

   
   

  
10

,0
00

   
 

25
,0

00
   

 

   
 (3

) ถ
ั่วแ

หง
กก

.
50

,0
00

10
,0

00
   

   
15

,0
00

   
 

10
,0

00
   

 

   
 (4

) ห
ญ

าห
มัก

กก
.

10
0,

00
0

10
,0

00
   

  
10

,0
00

   
 

10
,0

00
   

 

   
 (5

) ห
ญ

าส
ด

กก
.

1,
53

0,
00

0
50

,0
00

   
   

50
,0

00
   

 
60

,0
00

   
  

60
,0

00
   

   
60

,0
00

   
 

50
,0

00
   

60
,0

00
   

 
50

,0
00

   
  

50
,0

00
   

50
,0

00
   

   
50

,0
00

   
60

,0
00

   
   

50
,0

00
   

  
50

,0
00

   
50

,0
00

   
60

,0
00

   
   

50
,0

00
   

 
50

,0
00

   
 

2.
2 

แจ
กเ

สบ
ียง

สัต
วช

วย
เห

ลือ
ผูป

ระ
สบ

ภัย
รา

ย
19

,0
00

1,
25

3
   

   
 

1,
02

0
   

  
1,

08
6

   
   

 
72

0
   

   
   

 
76

7
   

   
  

58
7

   
   

 
68

3
   

   
  

58
3

   
   

   
58

3
   

   
 

40
0

   
   

   
 

58
4

   
   

 
63

3
   

   
   

 
43

4
   

   
   

46
7

   
   

 
36

7
   

   
 

41
7

   
   

   
 

80
0

   
   

  
71

7
   

   
  

   
 (1

) ห
ญ

าแ
หง

รา
ย

12
,6

00
1,

00
0

   
   

  
83

3
   

   
  

83
4

   
   

   
50

0
   

   
   

 
50

0
   

   
  

40
0

   
   

 
40

0
   

   
  

40
0

   
   

   
40

0
   

   
 

20
0

   
   

   
 

40
0

   
   

 
40

0
   

   
   

 
25

0
   

   
   

26
7

   
   

 
20

0
   

   
 

20
0

   
   

   
 

60
0

   
   

  
40

0
   

   
  

   
 (2

) ถ
ั่วแ

หง
รา

ย
16

7
33

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

  
50

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
34

   
   

   
 

   
 (3

) ห
ญ

าแ
หง

ผส
มถ

ั่ว/
 ห

ญ
าแ

หง
 G

AP
รา

ย
80

0
53

   
   

   
   

20
   

   
   

20
   

   
   

  
20

   
   

   
   

34
   

   
   

 
20

   
   

   
33

   
   

   
 

17
   

   
   

  
17

   
   

   
33

   
   

   
   

17
   

   
   

33
   

   
   

   
17

   
   

   
  

33
   

   
   

-
   

   
   

  
17

   
   

   
   

33
   

   
   

 
83

   
   

   
 

   
 (4

) ห
ญ

าห
มัก

รา
ย

33
3

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
33

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

33
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

33
   

   
   

 

   
 (5

) ห
ญ

าส
ด

รา
ย

5,
10

0
16

7
   

   
   

 
16

7
   

   
  

19
9

   
   

   
20

0
   

   
   

 
20

0
   

   
  

16
7

   
   

 
20

0
   

   
  

16
6

   
   

   
16

6
   

   
 

16
7

   
   

   
 

16
7

   
   

 
20

0
   

   
   

 
16

7
   

   
   

16
7

   
   

 
16

7
   

   
 

20
0

   
   

   
 

16
7

   
   

  
16

7
   

   
  

2.
3 

คล
ังเ

สบ
ียง

สัต
วต

ําบ
ล

แห
ง

58
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
  

2
   

   
   

   
 

2
   

   
   

   
 

2
   

   
   

   
2

   
   

   
  

2
   

   
   

  
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
  

2
   

   
   

   
 

2
   

   
   

 
2

   
   

   
   

  
2

   
   

   
   

2
   

   
   

  
2

   
   

   
 

2
   

   
   

   
 

2
   

   
   

  
2

   
   

   
   

3
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
อา

ชีพ
ผล

ิตพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว

กก
.

47
,2

00
,0

00
0

6,
97

0,
00

0
 

64
0,

00
0

  
3,

04
0,

00
0

 
3,

50
0,

00
0

 
53

0,
00

0
  

59
0,

00
0

 
39

0,
00

0
  

42
0,

00
0

   
17

0,
00

0
 

1,
95

0,
00

0
 

53
0,

00
0

 
1,

18
0,

00
0

  
16

0,
00

0
   

26
0,

00
0

 
17

0,
00

0
 

4,
23

0,
00

0
 

52
,0

00
   

 
13

0,
00

0
  

3.
1 

ผล
ิตท

อน
พัน

ธุจ
ําห

นา
ย

   
 (1

) เ
กษ

ตร
กร

ผล
ิตท

อน
พัน

ธุจ
ําห

นา
ย

รา
ย

70
0

50
   

   
   

   
20

   
   

   
30

   
   

   
  

35
   

   
   

   
25

   
   

   
 

20
   

   
   

35
   

   
   

 
4

   
   

   
   

 
10

   
   

   
25

   
   

   
   

20
   

   
   

20
   

   
   

   
5

   
   

   
   

10
   

   
   

10
   

   
   

50
   

   
   

   
1

   
   

   
  

10
   

   
   

 

   
 (2

) ผ
ลผ

ลิต
ทอ

นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
กก

.
1,

40
0,

00
0

10
0,

00
0

   
 

40
,0

00
   

 
60

,0
00

   
  

70
,0

00
   

   
30

,0
00

   
 

40
,0

00
   

70
,0

00
   

 
20

,0
00

   
  

20
,0

00
   

50
,0

00
   

   
40

,0
00

   
40

,0
00

   
   

10
,0

00
   

  
20

,0
00

   
20

,0
00

   
10

0,
00

0
   

 
2,

00
0

   
   

20
,0

00
   

 

3.
2 

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
วจ

ําห
นา

ย

22



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
4

เข
ต 

5
 

นับ
รว

ม
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ


งา

นท
ี่ทํา

สอ
ส.

   
 (1

) เ
กษ

ตร
กร

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
วจ

ําห
นา

ย
รา

ย
1,

60
0

24
0

   
   

   
 

20
   

   
   

10
5

   
   

   
12

0
   

   
   

 
18

   
   

   
 

20
   

   
   

10
   

   
   

 
15

   
   

   
  

5
   

   
   

  
65

   
   

   
   

17
   

   
   

40
   

   
   

   
5

   
   

   
   

10
   

   
   

5
   

   
   

  
14

5
   

   
   

 
2

   
   

   
  

5
   

   
   

   

   
 (2

) ผ
ลผ

ลิต
เส

บีย
งส

ัตว
จํา

หน
าย

กก
.

45
,8

00
,0

00
6,

87
0,

00
0

  
60

0,
00

0
  

2,
98

0,
00

0
 

3,
43

0,
00

0
  

50
0,

00
0

   
55

0,
00

0
  

32
0,

00
0

  
40

0,
00

0
   

 
15

0,
00

0
  

1,
90

0,
00

0
  

49
0,

00
0

 
1,

14
0,

00
0

  
15

0,
00

0
   

24
0,

00
0

  
15

0,
00

0
  

4,
13

0,
00

0
  

50
,0

00
   

 
11

0,
00

0
   

3.
3 

จัด
ทํา

แป
ลง

ผล
ิตห

ญ
าแ

พง
โก

ลา
 G

AP

   
(1

) ภ
าย

ใน
หน

วย
งา

น
แป

ลง
29

1
   

   
   

   
 

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

1
   

   
   

   
 

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
 

1
   

   
   

   
  

1
   

   
   

   
1

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
  

1
   

   
   

   

   
(2

) แ
ปล

งข
อง

เก
ษต

รก
ร

แป
ลง

40
10

   
   

   
   

10
   

   
   

   

   
(3

) ต
รว

จร
ับร

อง
แป

ลง
หญ

าแ
พง

โก
ลา

GA
Pเ

กษ
ตร

กร
รา

ย
12

3
   

   
   

   
 

2
   

   
   

   
 

   
(4

) ส
งต

ัวอ
ยา

งไ
ปต

รว
จส

อบ
คุณ

ภา
พ

ตัว
อย

าง
1,

22
0

17
0

   
   

   
 

30
   

   
   

30
   

   
   

  
30

   
   

   
   

10
   

   
   

 
20

   
   

   
40

   
   

   
 

40
   

   
   

  
20

   
   

   
20

   
   

   
   

20
   

   
   

60
   

   
   

   
10

   
   

   
  

30
   

   
   

40
   

   
   

60
   

   
   

   
20

   
   

   
 

20
   

   
   

 

4
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
เท

คโ
นโ

ลย
ีอา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

39
1

2
   

   
   

   
 

2
   

   
   

  
3

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

1
   

   
   

  
2

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

2
   

   
   

  
2

   
   

   
   

 
3

   
   

   
 

2
   

   
   

   
  

2
   

   
   

   
2

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
  

1
   

   
   

   

4.
1 

เพ
ิ่มผ

ลผ
ลิต

พืช
อา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

   
   

   
   

5 
-

   
   

   
   

  
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

1
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

1
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   

4.
2 

ทด
สอ

บส
ูตร

อา
หา

ร 
TM

R
เร

ื่อง
   

   
   

   
5 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
 

1
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

1
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

4.
3 

ระ
บบ

กา
รผ

ลิต
โค

เน
ื้อ 

DL
D 

M
od

el
เร

ื่อง
   

   
   

   
8 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

  
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

1
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   

4.
4 

ทด
สอ

บว
ิชา

กา
รด

าน
อา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

   
   

   
  1

8 
1

1
   

   
   

   
 

1
   

   
   

  
2

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

1
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1
   

   
   

   
  

1
   

   
   

   
1

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

1
   

   
   

   

4.
5 

พัฒ
นา

เค
รื่อ

งม
ือเ

กษ
ตร

เร
ื่อง

   
   

   
   

3 
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

 
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   

5
กิจ

กร
รม

ยอ
ย 

: บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พ

อา
หา

รส
ัตว



5.
1 

บร
ิกา

รต
รว

จว
ิเค

รา
ะห

คุณ
คา

ทา
งโ

ภช
นะ

   
 (1

) จ
ําน

วน
เก

ษต
รก

ร
รา

ย
   

   
   

50
0 

10
0

10
0

15
0

   
 (2

) จ
ําน

วน
ตัว

อย
าง

ตัว
อย

าง
   

   
 4

,0
00

 
1,

20
0

1,
00

0
1,

00
0

6

6.
1 

ผล
ิตห

ญ
าแ

พง
โก

ลา
แห

ง
กก

.
50

,0
00

   
  

50
,0

00

7

   
(1

) ส
รา

งฟ
าร

มต
นแ

บบ
แก

ไข
ปญ

หา
คุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ฟา
รม

11
0

12
2

6
2

6
2

0
0

2
0

0
4

0
0

0
34

8
4

   
(2

) ส
ําร

วจ
 บ

ริก
าร

แล
ะใ

หค
ําแ

นะ
นํา

ฟา
รม

เก
ษต

รก
รจ

ัดก
าร

ดา
น

อา
หา

รส
ัตว


ฟา

รม
2,

00
0

16
0

80
16

0
80

16
0

80
0

0
80

0
0

80
0

0
0

24
0

80
80

   
(3

) บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ตัว
อย

าง
1,

10
0

12
0

20
60

20
60

20
0

0
20

0
0

40
0

0
0

34
0

80
40

   
(4

) บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พอ

าห
าร

สัต
ว

ตัว
อย

าง
25

1
24

7
12

7
12

7
0

0
7

0
0

10
0

0
0

68
16

9

8
กิจ

กร
รม

ยอ
ย 

: พ
ัฒ

นา
มา

ตร
ฐา

นอ
าห

าร
สัต

วเ
คี้ย

วเ
อื้อ

ง

8.
1 

พัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

   
(1

) ศ
ึกษ

าค
วา

มต
อง

กา
รโ

ภช
นะ

รา
ยช

นิด
สัต

ว
เร

ื่อง
2

2

7.
1 

กา
รจ

ัดก
าร

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พน
้ําน

มด
ิบใ

น

ฟา
รม

เก
ษต

รก
ร

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
: โ

คร
งก

าร
ศึก

ษา
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

พ
ืชอ

าห
าร

สัต
วต

าม
พ

ระ
รา

ชด
ําร

ิสม
เด

็จพ
ระ

เท
พ

ฯ 
รัต

นร
าช

สุด
าฯ

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
:  

กา
รจ

ัดก
าร

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ

น้ํา
นม

ดิบ
ใน

ฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

 (F
M

M
U

)

23



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
4

เข
ต 

5
 

นับ
รว

ม
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ


งา

นท
ี่ทํา

สอ
ส.

   
(2

) ศ
ึกษ

าค
ุณ

คา
ทา

งโ
ภช

นะ
ขอ

งว
ัตถ

ุดิบ
อา

หา
รส

ัตว
 พ

ืชอ
าห

าร

สัต
ว 

แล
ะว

ัสด
ุเห

ลือ
ใช

จา
กก

าร
เก

ษต
ร

เร
ื่อง

3
3

   
(3

) ท
ดส

อบ
สูต

รอ
าห

าร
ตา

มค
วา

มต
อง

กา
รโ

ภช
นะ

รา
ยช

นิด
สัต

ว
เร

ื่อง
1

1

   
(4

) ผ
ลิต

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
งท

ี่เห
มา

ะส
มส

ําห
รับ

งา
นท

ดล
อง

ตัว
30

30

   
(5

) ผ
ลิต

พืช
อา

หา
รส

ัตว
สํา

หร
ับส

ัตว
ทด

ลอ
ง

กิโ
ลก

รัม
5,

00
0

5,
00

0

   
(6

) ส
นับ

สน
ุนเ

กษ
ตร

กร
ให

เก
ิดก

าร
ยอ

มร
ับใ

นก
าร

ใช
อา

หา
รผ

สม

คร
บส

วน
รา

ย
10

0
10

   
(7

) ใ
หบ

ริก
าร

ตร
วจ

วิเ
คร

าะ
หค

ุณ
ภา

พอ
าห

าร
สัต

ว 
แล

ะใ
ห

คํา
แน

ะน
ําเ

พื่อ
แก

ไข
ปญ

หา
ดา

นก
าร

จัด
กา

รอ
าห

าร
สัต

ว

รา
ย/

ตัว
อย

าง
 1

00
/2

50
 

10
0/

25
0

24



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

นับ
รว

ม

กิจ
กร

รม
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


กก

.
58

,0
00

,0
00

1
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 ผ
ลิต

พ
ันธ

ุพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว

1.
1 

ผล
ิตเ

มล
็ดพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
กก

.
10

0,
00

0

   
  ผ

ลิต
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุหล

ัก 
(F

S)
กก

.
2,

50
0

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
65

0

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

25
0

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
30

0

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
30

0

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
25

0

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

30
0

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

15
0

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
30

0

   
  ผ

ลิต
เม

ล็ด
ชั้น

พ
ันธ

ุขย
าย

 (R
S)

กก
.

22
,0

00

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
3,

50
0

   
   

 - 
รูซ

ี่ (อ
ินท

รีย
)

กก
.

20
0

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

2,
00

0

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

 (อ
ินท

รีย
)

กก
.

40
0

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
3,

50
0

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
2,

90
0

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
2,

50
0

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

2,
30

0

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

 (อ
ินท

รีย
)

กก
.

20
0

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

1,
50

0

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
2,

50
0

   
   

 - 
กร

ะถ
ิน

กก
.

50
0

กก
.

75
,5

00

   
   

 - 
รูซ

ี่
กก

.
41

,7
00

   
   

 - 
กิน

ีสีม
วง

กก
.

3,
00

0

   
   

 - 
มอ

มบ
าซ

า
กก

.
2,

20
0

   
   

 - 
อะ

ตร
าต

ัม
กก

.
7,

40
0

   
   

 - 
พล

ิแค
ทูล

ั่ม
กก

.
9,

50
0

   
   

 - 
ฮา

มา
ตา

กก
.

1,
50

0

   
   

 - 
ทา

พร
ะส

ไต
โล

กก
.

2,
00

0

งา
นท

ี่ทํา

ผล
ิตเ

มล
็ดช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
 (C

S)
 ผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น

เข
ต 

6
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

1,
31

1,
00

0
2,

71
1,

20
0

3,
17

0,
50

0
10

,0
67

,7
00

1,
40

8,
00

0
3,

63
6,

75
0

64
3,

00
0

79
2,

50
0

1,
02

1,
50

0
62

6,
00

0
94

1,
50

0

1,
00

0
1,

20
0

50
0

2,
70

0
6,

00
0

1,
75

0
2,

00
0

1,
50

0
1,

50
0

1,
00

0
1,

50
0

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
25

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
  

25
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
50

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
50

0
   

   
 

-
   

   
   

  
50

0
   

   
  

50
0

   
   

  
50

0
   

   
 

50
0

   
   

   
 

50
0

   
   

 
50

0
   

   
  

50
0

   
   

  
50

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
1,

20
0

   
   

 
-

   
   

   
   

  
2,

70
0

   
   

 
6,

00
0

   
   

  
1,

50
0

   
   

 
1,

50
0

   
 

1,
50

0
   

  
1,

00
0

   
  

50
0

   
   

  
1,

00
0

   
  

2,
50

0
   

   
  

6,
00

0
   

   
  

20
0

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
  

1,
50

0
   

  
1,

50
0

   
  

1,
00

0
   

  
50

0
   

   
  

1,
00

0
   

  

25



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

นับ
รว

ม
งา

นท
ี่ทํา

   
   

 - 
คา

วา
ลเ

คด
กก

.
7,

30
0

   
   

 - 
กร

ะถ
ิน

กก
.

50
0

   
   

-  
ลิส

งเ
ถา

กก
.

20
0

   
   

-  
ไม

ยร
า

กก
.

20
0

   
   

ปร
ับป

รุง
สภ

าพ
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุ

กก
.

11
8,

45
0

กร
ะจ

าย
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุสูเ

กษ
ตร

กร
รา

ย
36

,7
80

1.
2 

ผล
ิตท

อน
พ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
กก

.
5,

00
0,

00
0

   
   

 - 
แพ

งโ
กล

า
กก

.
67

3,
00

0

   
   

 - 
เน

เป
ยร

ปา
กช

อง
 1

กก
.

4,
30

2,
50

0

   
   

 - 
ซิก

แน
ลเ

ลื้อ
ย

กก
.

10
,0

00

   
   

-  
ถั่ว

ลิส
งเ

ถา
 (ฟ

ลอ
ริเ

กร
ซ)

กก
.

3,
50

0

   
   

 - 
หญ

าห
วา

ยข
อ

กก
.

11
,0

00

ผล
ิตก

ลา
พ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
ถุง

20
0,

00
0

กร
ะจ

าย
ทอ

นพ
ันธ

ุสูเ
กษ

ตร
กร

รา
ย

10
,0

00

2
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
คว

าม
มั่น

คง
ดา

นเ
สบ

ียง
สัต

ว
.

2.
1 

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
ว

กก
.

5,
70

0,
00

0

   
 (1

) ห
ญ

าแ
หง

กก
.

3,
78

0,
00

0

   
 (2

) ห
ญ

าแ
หง

 G
AP

กก
.

24
0,

00
0

   
 (3

) ถ
ั่วแ

หง
กก

.
50

,0
00

   
 (4

) ห
ญ

าห
มัก

กก
.

10
0,

00
0

   
 (5

) ห
ญ

าส
ด

กก
.

1,
53

0,
00

0

2.
2 

แจ
กเ

สบ
ียง

สัต
วช

วย
เห

ลือ
ผูป

ระ
สบ

ภัย
รา

ย
19

,0
00

   
 (1

) ห
ญ

าแ
หง

รา
ย

12
,6

00

   
 (2

) ถ
ั่วแ

หง
รา

ย
16

7

   
 (3

) ห
ญ

าแ
หง

ผส
มถ

ั่ว/
 ห

ญ
าแ

หง
 G

AP
รา

ย
80

0

   
 (4

) ห
ญ

าห
มัก

รา
ย

33
3

   
 (5

) ห
ญ

าส
ด

รา
ย

5,
10

0

2.
3 

คล
ังเ

สบ
ียง

สัต
วต

ําบ
ล

แห
ง

58

3
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
อา

ชีพ
ผล

ิตพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว

กก
.

47
,2

00
,0

00

3.
1 

ผล
ิตท

อน
พัน

ธุจ
ําห

นา
ย

   
 (1

) เ
กษ

ตร
กร

ผล
ิตท

อน
พัน

ธุจ
ําห

นา
ย

รา
ย

70
0

   
 (2

) ผ
ลผ

ลิต
ทอ

นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
กก

.
1,

40
0,

00
0

3.
2 

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
วจ

ําห
นา

ย

เข
ต 

6
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

1,
00

0
   

   
1,

00
0

   
   

  

-
   

   
   

   
  

20
0

   
   

   
 

9,
25

0
   

   
 

1,
00

0
   

  
1,

00
0

   
   

 
1,

00
0

   
   

 
1,

00
0

   
   

 
1,

00
0

   
   

  
2,

28
0

   
   

 
1,

00
0

   
 

1,
00

0
   

  
1,

00
0

   
  

1,
50

0
   

  
1,

50
0

   
  

19
5,

00
0

  
18

5,
00

0
   

 
19

5,
00

0
   

 
20

0,
00

0
   

 
17

0,
00

0
   

  
17

5,
00

0
   

 
17

5,
00

0
 

17
1,

00
0

 
15

5,
00

0
  

15
5,

00
0

  
17

5,
00

0
 

40
,0

00
   

 
40

,0
00

   
   

40
,0

00
   

  
43

,0
00

   
   

25
,0

00
   

   
 

10
,0

00
   

   
30

,0
00

   
25

,0
00

   
10

,0
00

   
 

30
,0

00
   

15
5,

00
0

  
14

5,
00

0
   

 
15

5,
00

0
   

 
15

5,
00

0
   

 
14

5,
00

0
   

  
15

5,
00

0
   

 
14

5,
00

0
 

14
5,

00
0

  
14

5,
00

0
  

14
5,

00
0

  
14

5,
00

0
  

10
,0

00
   

 

2,
00

0
   

   
  

10
,0

00
   

   
1,

00
0

   
  

5,
00

0
   

  
4,

00
0

   
   

 
15

,0
00

   
  

5,
00

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
  

5,
00

0
   

   
 

4,
00

0
   

 
4,

00
0

   
  

4,
00

0
   

  
4,

00
0

   
  

5,
00

0
   

  

37
0

   
   

  
37

0
   

   
   

 
39

0
   

   
   

 
40

0
   

   
   

 
34

0
   

   
   

  
35

0
   

   
   

 
35

0
   

   
 

34
2

   
   

 
31

0
   

   
  

31
0

   
   

  
35

0
   

   
 

23
5,

00
0

  
22

5,
00

0
   

 
23

5,
00

0
   

 
24

5,
00

0
   

 
21

0,
00

0
   

  
23

0,
00

0
   

 
19

0,
00

0
 

10
0,

00
0

 
11

5,
00

0
  

17
0,

00
0

  
11

5,
00

0
 

17
5,

00
0

  
15

5,
00

0
   

 
16

0,
00

0
   

 
16

0,
00

0
   

 
15

0,
00

0
   

  
16

0,
00

0
   

 
12

0,
00

0
 

45
,0

00
   

50
,0

00
   

 
10

0,
00

0
  

50
,0

00
   

10
,0

00
   

 
10

,0
00

   
   

5,
00

0
   

   
 

10
,0

00
   

   
10

,0
00

   
   

 
10

,0
00

   
   

10
,0

00
   

5,
00

0
   

  
5,

00
0

   
  

10
,0

00
   

 
5,

00
0

   
  

15
,0

00
   

   

10
,0

00
   

   
20

,0
00

   
   

10
,0

00
   

   
10

,0
00

   
10

,0
00

   
 

10
,0

00
   

50
,0

00
   

 
50

,0
00

   
   

50
,0

00
   

   
60

,0
00

   
   

50
,0

00
   

   
 

50
,0

00
   

   
50

,0
00

   
50

,0
00

   
50

,0
00

   
 

60
,0

00
   

 
50

,0
00

   

78
3

   
   

  
75

0
   

   
   

 
78

4
   

   
   

 
81

6
   

   
   

 
70

0
   

   
   

  
76

6
   

   
   

 
63

3
   

   
 

33
3

   
   

 
38

4
   

   
  

56
6

   
   

  
38

4
   

   
 

58
3

   
   

  
51

7
   

   
   

 
53

3
   

   
   

 
53

3
   

   
   

 
50

0
   

   
   

  
53

3
   

   
   

 
40

0
   

   
 

15
0

   
   

 
16

7
   

   
  

33
3

   
   

  
16

7
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
50

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

  

33
   

   
   

 
33

   
   

   
   

17
   

   
   

  
33

   
   

   
   

33
   

   
   

   
34

   
   

   
   

33
   

   
   

17
   

   
   

17
   

   
   

33
   

   
   

 
17

   
   

   

-
   

   
   

   
33

   
   

   
   

67
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
35

   
   

   
   

33
   

   
   

-
   

   
   

  
33

   
   

   
-

   
   

   
   

33
   

   
   

16
7

   
   

  
16

7
   

   
   

 
16

7
   

   
   

 
20

0
   

   
   

 
16

7
   

   
   

  
16

4
   

   
   

 
16

7
   

   
 

16
6

   
   

 
16

7
   

   
  

20
0

   
   

  
16

7
   

   
 

2
   

   
   

  
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
   

  
2

   
   

   
   

 
2

   
   

   
 

2
   

   
   

 
2

   
   

   
  

2
   

   
   

  
2

   
   

   
 

88
0,

00
0

  
2,

30
0,

00
0

 
2,

74
0,

00
0

 
9,

62
0,

00
0

 
1,

02
2,

00
0

  
3,

23
0,

00
0

 
27

6,
00

0
 

52
0,

00
0

 
75

0,
00

0
  

30
0,

00
0

  
65

0,
00

0
 

20
   

   
   

 
45

   
   

   
   

45
   

   
   

  
50

   
   

   
   

5
   

   
   

   
  

50
   

   
   

   
5

   
   

   
 

10
   

   
   

45
   

   
   

15
   

   
   

 
30

   
   

   

40
,0

00
   

 
90

,0
00

   
   

90
,0

00
   

   
10

0,
00

0
   

 
12

,0
00

   
   

 
10

0,
00

0
   

 
16

,0
00

   
20

,0
00

   
90

,0
00

   
 

30
,0

00
   

 
60

,0
00

   

26



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

นับ
รว

ม
งา

นท
ี่ทํา

   
 (1

) เ
กษ

ตร
กร

ผล
ิตเ

สบ
ียง

สัต
วจ

ําห
นา

ย
รา

ย
1,

60
0

   
 (2

) ผ
ลผ

ลิต
เส

บีย
งส

ัตว
จํา

หน
าย

กก
.

45
,8

00
,0

00

3.
3 

จัด
ทํา

แป
ลง

ผล
ิตห

ญ
าแ

พง
โก

ลา
 G

AP

   
(1

) ภ
าย

ใน
หน

วย
งา

น
แป

ลง
29

   
(2

) แ
ปล

งข
อง

เก
ษต

รก
ร

แป
ลง

40

   
(3

) ต
รว

จร
ับร

อง
แป

ลง
หญ

าแ
พง

โก
ลา

GA
Pเ

กษ
ตร

กร
รา

ย
12

   
(4

) ส
งต

ัวอ
ยา

งไ
ปต

รว
จส

อบ
คุณ

ภา
พ

ตัว
อย

าง
1,

22
0

4
กิจ

กร
รม

ยอ
ย:

 พ
ัฒ

นา
เท

คโ
นโ

ลย
ีอา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

39

4.
1 

เพ
ิ่มผ

ลผ
ลิต

พืช
อา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

   
   

   
   

5 

4.
2 

ทด
สอ

บส
ูตร

อา
หา

ร 
TM

R
เร

ื่อง
   

   
   

   
5 

4.
3 

ระ
บบ

กา
รผ

ลิต
โค

เน
ื้อ 

DL
D 

M
od

el
เร

ื่อง
   

   
   

   
8 

4.
4 

ทด
สอ

บว
ิชา

กา
รด

าน
อา

หา
รส

ัตว


เร
ื่อง

   
   

   
  1

8 

4.
5 

พัฒ
นา

เค
รื่อ

งม
ือเ

กษ
ตร

เร
ื่อง

   
   

   
   

3 

5
กิจ

กร
รม

ยอ
ย 

: บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พ

อา
หา

รส
ัตว



5.
1 

บร
ิกา

รต
รว

จว
ิเค

รา
ะห

คุณ
คา

ทา
งโ

ภช
นะ

   
 (1

) จ
ําน

วน
เก

ษต
รก

ร
รา

ย
   

   
   

50
0 

   
 (2

) จ
ําน

วน
ตัว

อย
าง

ตัว
อย

าง
   

   
 4

,0
00

 

6

6.
1 

ผล
ิตห

ญ
าแ

พง
โก

ลา
แห

ง
กก

.
50

,0
00

   
  

7

   
(1

) ส
รา

งฟ
าร

มต
นแ

บบ
แก

ไข
ปญ

หา
คุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ฟา
รม

11
0

   
(2

) ส
ําร

วจ
 บ

ริก
าร

แล
ะใ

หค
ําแ

นะ
นํา

ฟา
รม

เก
ษต

รก
รจ

ัดก
าร

ดา
น

อา
หา

รส
ัตว


ฟา

รม
2,

00
0

   
(3

) บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ตัว
อย

าง
1,

10
0

   
(4

) บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พอ

าห
าร

สัต
ว

ตัว
อย

าง
25

1

8
กิจ

กร
รม

ยอ
ย 

: พ
ัฒ

นา
มา

ตร
ฐา

นอ
าห

าร
สัต

วเ
คี้ย

วเ
อื้อ

ง

8.
1 

พัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

   
(1

) ศ
ึกษ

าค
วา

มต
อง

กา
รโ

ภช
นะ

รา
ยช

นิด
สัต

ว
เร

ื่อง
2

7.
1 

กา
รจ

ัดก
าร

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พน
้ําน

มด
ิบใ

น

ฟา
รม

เก
ษต

รก
ร

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
: โ

คร
งก

าร
ศึก

ษา
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

พ
ืชอ

าห
าร

สัต
วต

าม
พ

ระ
รา

ชด
ําร

ิสม
เด

็จพ
ระ

เท
พ

ฯ 
รัต

นร
าช

สุด
าฯ

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
:  

กา
รจ

ัดก
าร

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ

น้ํา
นม

ดิบ
ใน

ฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

 (F
M

M
U

)

เข
ต 

6
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

30
   

   
   

 
80

   
   

   
   

90
   

   
   

  
33

3
   

   
   

 
35

   
   

   
   

11
0

   
   

   
 

10
   

   
   

15
   

   
   

20
   

   
   

10
   

   
   

 
20

   
   

   

84
0,

00
0

  
2,

21
0,

00
0

  
2,

65
0,

00
0

  
9,

52
0,

00
0

  
1,

01
0,

00
0

   
3,

13
0,

00
0

  
26

0,
00

0
 

50
0,

00
0

  
66

0,
00

0
  

27
0,

00
0

  
59

0,
00

0
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
1

   
   

   
 

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

5
   

   
   

   
 

1
   

   
   

   
 

13
   

   
   

   
1

   
   

   
   

  

2
   

   
   

   
 

1
   

   
   

   
 

3
   

   
   

   
 

1
   

   
   

   
  

20
   

   
   

 
40

   
   

   
   

70
   

   
   

  
14

0
   

   
   

 
10

   
   

   
   

12
0

   
   

   
 

10
   

   
   

20
   

   
   

40
   

   
   

20
   

   
   

 
60

   
   

   

1
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

2
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

2
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

1
   

   
   

  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1
   

   
   

  
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

1
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
1

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
  

15
0

80
0

2
4

8
6

2
2

2
0

2
0

0

80
80

16
0

16
0

80
80

40
0

40
0

0

20
40

80
60

20
20

20
0

20
0

0

7
9

16
12

7
7

7
0

7
0

0

27



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
ผน

ปฎ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

หน
วย

เป
าห

มา
ย

นับ
รว

ม
งา

นท
ี่ทํา

   
(2

) ศ
ึกษ

าค
ุณ

คา
ทา

งโ
ภช

นะ
ขอ

งว
ัตถ

ุดิบ
อา

หา
รส

ัตว
 พ

ืชอ
าห

าร

สัต
ว 

แล
ะว

ัสด
ุเห

ลือ
ใช

จา
กก

าร
เก

ษต
ร

เร
ื่อง

3

   
(3

) ท
ดส

อบ
สูต

รอ
าห

าร
ตา

มค
วา

มต
อง

กา
รโ

ภช
นะ

รา
ยช

นิด
สัต

ว
เร

ื่อง
1

   
(4

) ผ
ลิต

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
งท

ี่เห
มา

ะส
มส

ําห
รับ

งา
นท

ดล
อง

ตัว
30

   
(5

) ผ
ลิต

พืช
อา

หา
รส

ัตว
สํา

หร
ับส

ัตว
ทด

ลอ
ง

กิโ
ลก

รัม
5,

00
0

   
(6

) ส
นับ

สน
ุนเ

กษ
ตร

กร
ให

เก
ิดก

าร
ยอ

มร
ับใ

นก
าร

ใช
อา

หา
รผ

สม

คร
บส

วน
รา

ย
10

   
(7

) ใ
หบ

ริก
าร

ตร
วจ

วิเ
คร

าะ
หค

ุณ
ภา

พอ
าห

าร
สัต

ว 
แล

ะใ
ห

คํา
แน

ะน
ําเ

พื่อ
แก

ไข
ปญ

หา
ดา

นก
าร

จัด
กา

รอ
าห

าร
สัต

ว

รา
ย/

ตัว
อย

าง
 1

00
/2

50
 

เข
ต 

6
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

28



ตา
รา

งท
ี่ 2

   
 แ

สด
งก

าร
จัด

สร
รเ

งิน
งบ

ปร
ะม

าณ
 ก

ิจก
รร

ม 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

 ป
 2

56
0 

จํา
แน

กร
าย

กิจ
กร

รม
ยอ

ย/
โค

รง
กา

ร
หน

วย
 : 

บา
ท

กิจ
กร

รม
ยอ

ย
กิจ

กร
รม

ยอ
ย

กิจ
กร

รม
ยอ

ย
กิจ

กร
รม

ยอ
ย

กิจ
กร

รม
ยอ

ย
กิจ

กร
รม

ยอ
ย

กิจ
กร

รม
ยอ

ย
กิจ

กร
รม

ยอ
ย

ผล
ิตพ

ันธ
ุพ

ืช
พ

ัฒ
นา

คว
าม

มั่น
คง

พ
ัฒ

นา
อา

ชีพ
ผล

ิต
พ

ัฒ
นา

เท
คโ

นโ
ลย

ี
บร

ิกา
รว

ิเค
รา

ะห


อา
หา

รส
ัตว


ดา

นเ
สบ

ียง
สัต

ว
พ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว
อา

หา
รส

ัตว


คุณ
ภา

พ

อา
หา

รส
ัตว



33
,9

67
,8

00
 

30
,8

35
,8

00
 

2,
26

8,
50

0
 

3,
38

9,
40

0
 

12
,1

66
,7

00
 

61
8,

20
0

 
6,

50
1,

60
0

 
4,

52
6,

40
0

 
94

,2
74

,4
00

 

1
งบ

บุค
ลา

กร
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

2
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

29
,8

37
,3

00
 

18
,2

45
,8

00
 

2,
26

8,
50

0
 

3,
38

9,
40

0
 

3,
18

6,
70

0
 

61
8,

20
0

 
1,

58
2,

60
0

 
3,

02
6,

40
0

 
62

,1
54

,9
00

 

2.
1

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
29

,8
37

,3
00

 
18

,2
45

,8
00

 
2,

26
8,

50
0

 
3,

38
9,

40
0

 
3,

18
6,

70
0

 
61

8,
20

0
 

1,
58

2,
60

0
 

3,
02

6,
40

0
 

62
,1

54
,9

00
 

2.
1.

1
คา

ตอ
บแ

ทน
 (

ระ
บุ)

21
8,

50
0

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
21

8,
50

0
 

 - 
คา

อา
หา

รท
ําก

าร
นอ

กเ
วล

า
21

8,
50

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

21
8,

50
0

 

2.
1.

2
คา

ใช
สอ

ย 
(ร

ะบ
ุ)

13
,7

71
,5

00
 

5,
37

0,
90

0
 

35
5,

20
0

 
1,

41
5,

70
0

 
1,

30
0,

40
0

 
78

,8
00

 
49

4,
30

0
 

55
4,

40
0

 
23

,3
41

,2
00

 

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พัก

แล
ะพ

าห
นะ

50
4,

00
0

 
97

,5
00

 
53

,8
00

 
55

,7
00

 
64

,4
00

 
-

 
11

7,
30

0
 

-
 

89
2,

70
0

 

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
ยา

นพ
าห

นะ
แล

ะข
นส

ง
1,

17
6,

80
0

 
-

 
81

,0
00

 
-

 
-

 
-

 
10

2,
00

0
 

-
 

1,
35

9,
80

0
 

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
คร

ุภัณ
ฑ

29
6,

20
0

 
-

 
15

9,
50

0
 

-
 

60
,0

00
 

26
,8

00
 

-
 

-
 

54
2,

50
0

 

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
สิ่ง

กอ
สร

าง
33

9,
10

0
 

-
 

60
,9

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

40
0,

00
0

 

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

11
,4

55
,4

00
 

5,
27

3,
40

0
 

-
 

1,
36

0,
00

0
 

1,
17

6,
00

0
 

52
,0

00
 

27
5,

00
0

 
55

4,
40

0
 

20
,1

46
,2

00
 

2.
1.

3
คา

วัส
ดุ 

(ร
ะบ

ุ)
15

,8
47

,3
00

 
12

,8
74

,9
00

 
1,

91
3,

30
0

 
1,

97
3,

70
0

 
1,

88
6,

30
0

 
53

9,
40

0
 

1,
08

8,
30

0
 

2,
47

2,
00

0
 

38
,5

95
,2

00
 

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

27
9,

00
0

 
-

 
50

,8
00

 
31

,2
00

 
5,

00
0

 
-

 
16

,0
00

 
3,

00
0

 
38

5,
00

0
 

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

4,
01

9,
50

0
 

4,
23

5,
20

0
 

50
0,

00
0

 
16

3,
80

0
 

-
 

30
,0

00
 

24
0,

00
0

 
15

9,
00

0
 

9,
34

7,
50

0
 

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

43
4,

00
0

 
-

 
-

 
66

,0
00

 
-

 
-

 
-

 
-

 
50

0,
00

0
 

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว
10

0,
40

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

10
0,

40
0

 

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

91
,5

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

91
,5

00
 

 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

-
 

-
 

-
 

72
,0

00
 

11
,2

00
 

-
 

-
 

-
 

83
,2

00
 

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย


-

 
-

 
-

 
-

 
1,

64
2,

30
0

 
-

 
25

1,
00

0
 

20
0,

00
0

 
2,

09
3,

30
0

 

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
10

,9
22

,9
00

 
8,

63
9,

70
0

 
1,

36
2,

50
0

 
1,

64
0,

70
0

 
22

7,
80

0
 

50
9,

40
0

 
58

1,
30

0
 

2,
11

0,
00

0
 

25
,9

94
,3

00
 

2.
2

คา
สา

ธา
รณ

ูปโ
ภค

 (
ระ

บุ)
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

3
งบ

ลง
ทุน

4,
13

0,
50

0
 

12
,5

90
,0

00
 

-
 

-
 

8,
98

0,
00

0
 

-
 

4,
91

9,
00

0
 

1,
50

0,
00

0
 

32
,1

19
,5

00
 

3.
1

คา
คร

ุภัณ
ฑ


-

 
12

,5
90

,0
00

 
-

 
-

 
8,

98
0,

00
0

 
-

 
4,

91
9,

00
0

 
1,

50
0,

00
0

 
27

,9
89

,0
00

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร


-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑว

ิทย
าศ

าส
ตร


-

 
-

 
-

 
-

 
8,

98
0,

00
0

 
-

 
1,

12
0,

00
0

 
1,

50
0,

00
0

 
11

,6
00

,0
00

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑก

าร
เก

ษต
ร

-
 

12
,5

90
,0

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

12
,5

90
,0

00
 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑส

ําน
ักง

าน
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑย

าน
พา

หน
ะแ

ละ
ขน

สง
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
3,

67
1,

00
0

 
-

 
3,

67
1,

00
0

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑโ

ฆษ
ณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

12
8,

00
0

 
-

 
12

8,
00

0
 

3.
2

ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง
4,

13
0,

50
0

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
4,

13
0,

50
0

 

4
เง

ินอ
ุดห

นุน
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

5
รา

ยจ
าย

อื่น
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

หม
าย

เห
ตุ 

: ก
รณ

ีเป
นโ

คร
งก

าร
วิจ

ัย 
แน

บร
าย

ชื่อ
โค

รง
กา

รด
วย

รว
มท

ั้งส
ิ้น 

ปร
ะเ

ภท
 -

 ร
าย

กา
ร

รว
ม

 ก
าร

จัด
กา

รอ
าห

าร
สัต

ว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน

ฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

 พ
ัฒ

นา
มา

ตร
ฐา

น

อา
หา

รส
ัตว

เค
ี้ยว

เอ
ื้อง

 โ
คร

งก
าร

ศึก
ษา

กา
ร

พ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

พ
ืช

อา
หา

รส
ัตว

ตา
ม

พ
ระ

รา
ชด

ําร
ิฯ

29



ตา
รา

งท
ี่ 3

   
แส

ดง
รา

ยล
ะเ

อีย
ดก

าร
จัด

สร
รเ

งิน
 ง

บด
ําเ

นิน
งา

น 
(ค

าต
อบ

แท
น 

ใช
สอ

ยแ
ละ

วัส
ด)ุ

 ง
บล

งท
ุน 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

ตอ
บแ

ทน
รว

ม
รว

ม

คา
อา

หา
รฯ

คา
ตอ

บแ
ทน

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

จา
งเ

หม
า

คา
ใช

สอ
ย

สํา
นัก

งา
น

น้ํา
มัน

กอ
สร

าง
งา

นบ
าน

ยา
นพ

าห
นะ

ฯ
คร

ุภัณ
ฑ

สิ่ง
กอ

สร
าง

บร
ิกา

ร
เช

ื้อเ
พล

ิงฯ
งา

นค
รัว

รว
มส

วน
กล

าง
21

8,
50

0
   

   
 

21
8,

50
0

   
   

  
11

5,
90

0
   

   
   

14
1,

90
0

   
   

   
10

0,
70

0
   

   
   

31
,0

00
   

   
   

 
2,

14
9,

90
0

   
   

2,
53

9,
40

0
   

   
70

,3
00

   
   

   
 

1,
26

0,
80

0
   

   
86

,0
00

   
   

   
 

13
,4

00
   

   
   

 

 ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

66
6,

90
0

   
   

   
 

66
6,

90
0

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

 ส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


21
8,

50
0

   
   

  
21

8,
50

0
   

   
   

11
5,

90
0

   
   

   
 

14
1,

90
0

   
   

   
 

10
0,

70
0

   
   

   
 

31
,0

00
   

   
   

  
1,

48
3,

00
0

   
   

 
1,

87
2,

50
0

   
   

 
65

,3
00

   
   

   
  

1,
26

0,
80

0
   

   
 

86
,0

00
   

   
   

  
13

,4
00

   
   

   
  

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
  

77
6,

80
0

   
   

   
1,

21
7,

90
0

   
   

44
1,

80
0

   
   

   
36

9,
00

0
   

   
   

17
,9

96
,3

00
   

  
20

,8
01

,8
00

   
  

31
4,

70
0

   
   

   
8,

08
6,

70
0

   
   

41
4,

00
0

   
   

   
87

,0
00

   
   

   
 

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

44
,5

00
   

   
   

  
47

,6
00

   
   

   
  

15
,0

00
   

   
   

  
61

,0
00

   
   

   
  

98
2,

90
0

   
   

   
 

1,
15

1,
00

0
   

   
 

12
,7

00
   

   
   

  
46

1,
90

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
32

,2
00

   
   

   
  

47
,1

00
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
51

5,
90

0
   

   
   

 
62

1,
20

0
   

   
   

 
12

,5
00

   
   

   
  

33
7,

20
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

48
,5

00
   

   
   

  
47

,6
00

   
   

   
  

41
,8

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

1,
09

8,
70

0
   

   
 

1,
24

7,
60

0
   

   
 

12
,6

00
   

   
   

  
50

1,
30

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

20
,1

00
   

   
   

  
42

,1
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

45
9,

20
0

   
   

   
 

54
6,

40
0

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

  
27

5,
80

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย


-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
24

,0
00

   
   

   
  

42
,1

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
69

8,
90

0
   

   
   

 
79

0,
00

0
   

   
   

 
10

,5
00

   
   

   
  

34
9,

00
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

6.
 ศ

ูนย
ฯเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

38
,0

00
   

   
   

  
47

,1
00

   
   

   
  

15
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

1,
70

1,
20

0
   

   
 

1,
81

2,
30

0
   

   
 

15
,6

00
   

   
   

  
49

6,
50

0
   

   
   

 
12

, 0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

7.
 ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
21

,5
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
73

9,
30

0
   

   
   

 
82

2,
80

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
25

0,
10

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

8.
 ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

29
,0

00
   

   
   

  
37

,0
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

45
7,

90
0

   
   

   
 

54
8,

90
0

   
   

   
 

8,
50

0
   

   
   

   
 

40
8,

70
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

9.
 ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
20

,0
00

   
   

   
  

42
,1

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
26

7,
50

0
   

   
   

 
35

4,
60

0
   

   
   

 
10

,5
00

   
   

   
  

23
8,

40
0

   
   

   
 

20
,2

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
17

,0
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
59

8,
20

0
   

   
   

 
67

7,
20

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
19

3,
30

0
   

   
   

 
20

,2
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
17

,0
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
46

1,
70

0
   

   
   

 
54

0,
70

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
20

9,
10

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
21

,7
00

   
   

   
  

42
,1

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
66

5,
60

0
   

   
   

 
75

4,
40

0
   

   
   

 
10

,7
00

   
   

   
  

27
0,

30
0

   
   

   
 

20
,2

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
16

,2
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
49

2,
10

0
   

   
   

 
57

0,
30

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
15

3,
10

0
   

   
   

 
20

,2
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
16

,4
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
50

7,
70

0
   

   
   

 
58

6,
10

0
   

   
   

 
9,

70
0

   
   

   
   

 
23

6,
80

0
   

   
   

 
20

,6
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
16

,0
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
40

5,
10

0
   

   
   

 
48

3,
10

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
12

1,
60

0
   

   
   

 
20

,2
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

70
,1

00
   

   
   

  
47

,1
00

   
   

   
  

15
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

37
2,

60
0

   
   

   
 

51
5,

80
0

   
   

   
 

12
,5

00
   

   
   

  
27

3,
10

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

26
,1

00
   

   
   

  
42

,1
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

51
5,

60
0

   
   

   
 

60
8,

80
0

   
   

   
 

10
,6

00
   

   
   

  
28

9,
30

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

32
,2

00
   

   
   

  
47

,1
00

   
   

   
  

15
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

58
4,

40
0

   
   

   
 

68
9,

70
0

   
   

   
 

12
,5

00
   

   
   

  
34

9,
60

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

21
,0

00
   

   
   

  
42

,6
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

52
8,

80
0

   
   

   
 

61
7,

40
0

   
   

   
 

9,
30

0
   

   
   

   
 

22
5,

10
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

22
,8

00
   

   
   

  
42

,6
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

56
9,

40
0

   
   

   
 

65
9,

80
0

   
   

   
 

10
,6

00
   

   
   

  
20

1,
70

0
   

   
   

 
20

,2
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
50

,3
00

   
   

   
  

47
,6

00
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
66

2,
50

0
   

   
   

 
78

6,
40

0
   

   
   

 
12

,5
00

   
   

   
  

23
7,

20
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

28
,1

00
   

   
   

  
42

,6
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

80
4,

20
0

   
   

   
 

89
9,

90
0

   
   

   
 

10
,7

00
   

   
   

  
40

4,
00

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ


-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

18
,5

00
   

   
   

  
42

,1
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

61
7,

80
0

   
   

   
 

70
3,

40
0

   
   

   
 

9,
30

0
   

   
   

   
 

32
5,

10
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
31

,5
00

   
   

   
  

47
,1

00
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
65

0,
10

0
   

   
   

 
75

4,
70

0
   

   
   

 
12

,5
00

   
   

   
  

26
9,

00
0

   
   

   
 

20
,2

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

17
,7

00
   

   
   

  
42

,1
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

48
1,

40
0

   
   

   
 

56
6,

20
0

   
   

   
 

9,
30

0
   

   
   

   
 

21
5,

90
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
15

,0
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
75

7,
70

0
   

   
   

 
83

4,
70

0
   

   
   

 
9,

80
0

   
   

   
   

 
22

6,
70

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

27
. ศ

ูนย
ฯพ

ัทล
ุง

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

18
,5

00
   

   
   

  
42

,1
00

   
   

   
  

14
,0

00
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

   
  

60
0,

90
0

   
   

   
 

68
6,

50
0

   
   

   
 

10
,5

00
   

   
   

  
16

4,
60

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
17

,9
00

   
   

   
  

37
,0

00
   

   
   

  
14

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
39

3,
30

0
   

   
   

 
47

3,
20

0
   

   
   

 
9,

70
0

   
   

   
   

 
20

4,
10

0
   

   
   

 
12

,0
00

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

29
. ศ

ูนย
ฯส

ตูล
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
25

,0
00

   
   

   
  

42
,0

00
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
   

  
40

5,
70

0
   

   
   

 
49

8,
70

0
   

   
   

 
11

,8
00

   
   

   
  

19
8,

20
0

   
   

   
 

12
,0

00
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 

รว
ม

21
8,

50
0

   
   

 
21

8,
50

0
   

   
  

89
2,

70
0

   
   

   
1,

35
9,

80
0

   
   

54
2,

50
0

   
   

   
40

0,
00

0
   

   
   

20
,1

46
,2

00
   

  
23

,3
41

,2
00

   
  

38
5,

00
0

   
   

   
9,

34
7,

50
0

   
   

50
0,

00
0

   
   

   
10

0,
40

0
   

   
   

ศูน
ยฯ

คา
ใช

สอ
ย

คา
วัส

ดุ

30



ตา
รา

งท
ี่ 3

   
แส

ดง
รา

ยล
ะเ

อีย
ดก

าร
จัด

สร
รเ

งิน
 ง

บด
ําเ

นิน
งา

น 
(ค

าต
อบ

แท
น 

ใช
สอ

ยแ
ละ

วัส
ด)ุ

 ง
บล

งท
ุน 

กิจ
กร

รม
พัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว
 ป

 2
56

0

รว
มส

วน
กล

าง  ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

 ส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย



6.
 ศ

ูนย
ฯเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

7.
 ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด

8.
 ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

9.
 ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ


24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง

27
. ศ

ูนย
ฯพ

ัทล
ุง

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส

29
. ศ

ูนย
ฯส

ตูล

รว
ม

ศูน
ยฯ

หน
วย

 : 
บา

ท

รว
ม

ไฟ
ฟา

แล
ะ

วิท
ยา

เว
ชภ

ัณ
ฑ

กา
รเ

กษ
ตร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
คา

คร
ุภัณ

ฑ

วิท
ยุ

ศา
สต

ร

4,
50

0
   

   
   

   
61

7,
10

0
   

   
   

11
,2

00
   

   
   

 
6,

28
9,

70
0

   
   

8,
35

3,
00

0
   

   
11

,1
10

,9
00

   
  

-
   

   
   

   
   

  
11

,1
10

,9
00

   
   

-
   

   
   

   
   

 
30

5,
00

0
   

   
   

 
11

,2
00

   
   

   
  

5,
45

2,
30

0
   

   
 

5,
77

3,
50

0
   

   
 

6,
44

0,
40

0
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
6,

44
0,

40
0

   
   

  

4,
50

0
   

   
   

   
 

31
2,

10
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
83

7,
40

0
   

   
   

 
2,

57
9,

50
0

   
   

 
4,

67
0,

50
0

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

4,
67

0,
50

0
   

   
  

87
,0

00
   

   
   

 
1,

47
6,

20
0

   
   

72
,0

00
   

   
   

 
19

,7
04

,6
00

   
  

30
,2

42
,2

00
   

  
51

,0
44

,0
00

   
  

32
,1

19
,5

00
   

   
83

,1
63

,5
00

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

1,
06

2,
60

0
   

   
 

1,
55

5,
20

0
   

   
 

2,
70

6,
20

0
   

   
 

83
5,

00
0

   
   

   
  

3,
54

1,
20

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

93
7,

70
0

   
   

   
 

1,
30

5,
40

0
   

   
 

1,
92

6,
60

0
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
1,

92
6,

60
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

43
5,

20
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
1,

14
4,

30
0

   
   

 
2,

11
1,

40
0

   
   

 
3,

35
9,

00
0

   
   

 
10

,2
02

,5
00

   
   

 
13

,5
61

,5
00

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

55
5,

30
0

   
   

   
 

85
9,

90
0

   
   

   
 

1,
40

6,
30

0
   

   
 

45
0,

00
0

   
   

   
  

1,
85

6,
30

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

59
5,

20
0

   
   

   
 

97
2,

70
0

   
   

   
 

1,
76

2,
70

0
   

   
 

62
0,

00
0

   
   

   
  

2,
38

2,
70

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

59
7,

60
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
2,

91
5,

80
0

   
   

 
4,

04
3,

50
0

   
   

 
5,

85
5,

80
0

   
   

 
2,

57
7,

00
0

   
   

   
8,

43
2,

80
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

70
4,

60
0

   
   

   
 

98
2,

50
0

   
   

   
 

1,
80

5,
30

0
   

   
 

83
0,

00
0

   
   

   
  

2,
63

5,
30

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

80
7,

80
0

   
   

   
 

1,
24

3,
00

0
   

   
 

1,
79

1,
90

0
   

   
 

1,
57

0,
00

0
   

   
   

3,
36

1,
90

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
51

7,
20

0
   

   
   

 
80

1,
30

0
   

   
   

 
1,

15
5,

90
0

   
   

 
24

0,
00

0
   

   
   

  
1,

39
5,

90
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
51

7,
00

0
   

   
   

 
75

5,
30

0
   

   
   

 
1,

43
2,

50
0

   
   

 
24

0,
00

0
   

   
   

  
1,

67
2,

50
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

78
4,

00
0

   
   

   
 

1,
02

0,
90

0
   

   
 

1,
56

1,
60

0
   

   
 

32
0,

00
0

   
   

   
  

1,
88

1,
60

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
89

9,
20

0
   

   
   

 
1,

21
5,

40
0

   
   

 
1,

96
9,

80
0

   
   

 
24

0,
00

0
   

   
   

  
2,

20
9,

80
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
58

3,
20

0
   

   
   

 
78

1,
30

0
   

   
   

 
1,

35
1,

60
0

   
   

 
1,

34
0,

00
0

   
   

   
2,

69
1,

60
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
49

9,
50

0
   

   
   

 
78

1,
60

0
   

   
   

 
1,

36
7,

70
0

   
   

 
90

,0
00

   
   

   
   

 
1,

45
7,

70
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
25

2,
80

0
   

   
   

 
41

9,
40

0
   

   
   

 
90

2,
50

0
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

90
2,

50
0

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

25
,0

00
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

82
9,

90
0

   
   

   
 

1,
15

8,
50

0
   

   
 

1,
67

4,
30

0
   

   
 

5,
29

9,
00

0
   

   
   

6,
97

3,
30

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

59
7,

60
0

   
   

   
 

91
5,

50
0

   
   

   
 

1,
52

4,
30

0
   

   
 

1,
15

0,
00

0
   

   
   

2,
67

4,
30

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

63
4,

10
0

   
   

   
 

1,
01

4,
20

0
   

   
 

1,
70

3,
90

0
   

   
 

78
7,

00
0

   
   

   
  

2,
49

0,
90

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

52
8,

60
0

   
   

   
 

78
1,

00
0

   
   

   
 

1,
39

8,
40

0
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
1,

39
8,

40
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
43

5,
20

0
   

   
   

 
68

2,
70

0
   

   
   

 
1,

34
2,

50
0

   
   

 
26

0,
00

0
   

   
   

  
1,

60
2,

50
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

41
8,

40
0

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
40

2,
70

0
   

   
   

 
1,

08
8,

80
0

   
   

 
1,

87
5,

20
0

   
   

 
48

2,
00

0
   

   
   

  
2,

35
7,

20
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

78
1,

80
0

   
   

   
 

1,
21

4,
50

0
   

   
 

2,
11

4,
40

0
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
2,

11
4,

40
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

43
3,

60
0

   
   

   
 

78
6,

00
0

   
   

   
 

1,
48

9,
40

0
   

   
 

1,
19

0,
00

0
   

   
   

2,
67

9,
40

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
73

1,
90

0
   

   
   

 
1,

04
8,

60
0

   
   

 
1,

80
3,

30
0

   
   

 
1,

87
7,

00
0

   
   

   
3,

68
0,

30
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

39
0,

10
0

   
   

   
 

63
3,

30
0

   
   

   
 

1,
19

9,
50

0
   

   
 

17
0,

00
0

   
   

   
  

1,
36

9,
50

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

29
8,

70
0

   
   

   
 

55
3,

20
0

   
   

   
 

1,
38

7,
90

0
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
1,

38
7,

90
0

   
   

  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

29
6,

80
0

   
   

   
 

48
9,

90
0

   
   

   
 

1,
17

6,
40

0
   

   
 

94
0,

00
0

   
   

   
  

2,
11

6,
40

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

28
6,

30
0

   
   

   
 

51
8,

10
0

   
   

   
 

99
1,

30
0

   
   

   
 

15
0,

00
0

   
   

   
  

1,
14

1,
30

0
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

28
1,

10
0

   
   

   
 

50
9,

10
0

   
   

   
 

1,
00

7,
80

0
   

   
 

26
0,

00
0

   
   

   
  

1,
26

7,
80

0
   

   
  

91
,5

00
   

   
   

 
2,

09
3,

30
0

   
   

83
,2

00
   

   
   

 
25

,9
94

,3
00

   
  

38
,5

95
,2

00
   

  
62

,1
54

,9
00

   
  

32
,1

19
,5

00
   

   
94

,2
74

,4
00

   
   

รว
มค

าว
ัสด

ุ
รว

มท
ั้งส

ิ้น

งบ
ลง

ทุน
คา

วัส
ดุ

31



 

กิจกรรม  :  พัฒนาอาหารสัตว 
 

 กิจกรรมยอย  :  ผลิตพันธุพืชอาหารสัตว 
 
1. หลักการและเหตุผล 
 
 ในสภาวะแวดลอมปจจุบัน พ้ืนท่ีสวนใหญของประเทศไทย ไดมีการปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชเศรษฐกิจหลาย
ชนิดเพ่ือรองรับการขาดแคลนพลังงาน เชน มันสําปะหลัง ออย ปาลมน้ํามัน เปนตน นอกจากนี้ยังมีการปลูก
ยางพาราเพ่ิมมากข้ึนตามความตองการของเศรษฐกิจโลก สงผลใหพ้ืนท่ีปลูกพืชอาหารสัตวลดลง ทําใหอาหารหยาบ
มีไมเพียงพอตอปริมาณสัตวท่ีเพ่ิมข้ึน ดังนั้นแนวทางหนึ่งในการแกไขก็คือ การผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีท่ี
เหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ี และใหผลผลิตสูง เชน หญารูซ่ี หญากินีสีมวง หญากินีมอมบาซา หญาอะตราตัม         
หญาพลิแคทูลั่ม  ถ่ัวฮามาตา  ถ่ัวทาพระสไตโล  ถ่ัวคาวาลเคด และกระถิน เปนตน และผลิตทอนพันธุพืชอาหาร
สัตวท่ีใหผลผลิตและคุณภาพสูง เชน หญาเนเปยรปากชอง 1  หญาแพงโกลา หญาซิกเเนลเลื้อย  หญาหวายขอ 
และถ่ัวกลาบราตา เปนตน เพ่ือแจกจายใหแกเกษตรกรเปาหมายนําไปปลูกสรางแปลงหญาเพ่ือใชเปนอาหารสัตว
ตอไป 
 
2. วัตถุประสงค 
 (1)  เพ่ือขยายพืชอาหารสัตวพันธุดี ท่ีเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ี ใหผลผลิตและคุณภาพสูง ใหเพียงพอกับ
ความตองการของผูเลี้ยงสัตว 
 (2)  เพ่ือลดปญหาการขาดแคลนอาหารหยาบ 
 (3)  เพ่ือลดตนทุนการเลี้ยงสัตว ทําใหเกษตรกรมีรายไดเพ่ิมข้ึนและมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน 
 
3. ข้ันตอนและวิธีดําเนินการ 

3.1 การผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว รวม 100,000 กิโลกรัม 
(1) การผลิตเมล็ดพันธุหลัก (FS) กําหนดผลิตเมล็ดพันธุหลักจํานวน 2,500 กิโลกรัม ตามแผน

และมาตรฐานผลิตของสํานักพัฒนาอาหารสัตว  โดยใชเมล็ดพันธุคัด (BS) มาปลูกขยายเพ่ือเก็บไวผลิตเมล็ดพันธุ
ขยายในปตอไป 

(2) การผลิตเมล็ดพันธุขยาย (RS) กําหนดผลิตเมล็ดพันธุขยายจํานวน 22,000 กิโลกรัม ตามแผน
และมาตรฐานผลิตของสํานักพัฒนาอาหารสัตว โดยใชเมล็ดพันธุหลัก (FS) มาปลูกขยาย เพ่ือผลิตเมล็ดพันธุรับรอง
ในปตอไป 

(3) การผลิตเมล็ดพันธุรับรอง (CS) กําหนดผลิตเมล็ดพันธุจํานวน 75,500 กิโลกรัม ตามแผนและ
มาตรฐานของสํานักพัฒนาอาหารสัตว โดยใชเมล็ดพันธุขยาย (RS) มาปลูกขยาย หลังจากผานการปรับปรุงสภาพ
เมล็ดพันธุแลวจึงแจกจายใหเกษตรกรปลูกเพ่ือใหเลี้ยงสัตวตอไป 

(4) การปรับปรุงเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว การบรรจุ และการเก็บรักษา เพ่ือใหไดเมล็ดคุณภาพดี 
(5) เมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวท่ีสํานักพัฒนาอาหารสัตวผลิตไดท้ังหมด 100,000  กิโลกรัม ใหใช

ดําเนินการตามแผนงาน/กิจกรรม/ภารกิจของกรมปศุสัตว  
 
 
 

32



 

3.2  การผลิตทอนพันธุพืชอาหารสัตวและการแจกจาย 
       3.2.1  สํานักพัฒนาอาหารสัตวมีแผนผลิตทอนพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีจํานวน 5,000 ตัน จํานวน     
5 ชนิด ไดแก หญาแพงโกลา  หญาเนเปยรปากชอง 1  หญาซิกแนลเลื้อย  ถ่ัวลิสงเถา (กลาบราตา) และหญาหวาย
ขอ กระจายใหศูนยฯ ท้ัง 29 แหง  ผลิตตามมาตรฐานการผลิตของสํานักพัฒนาอาหารสัตว โดยเลือกผลิตเฉพาะ
พันธุท่ีไมสามารถขยายพันธุไดดวยเมล็ด และเกษตรกรนิยมปลูกใชเลี้ยงสัตว 
       3.2.2 แผนการใชทอนพันธุพืชอาหารสัตวจํานวน  5,000/10,000 ตัน/ราย 
   (1)  แจกเกษตรกรหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยี  2,000/4,000 ตัน/ราย 
   (2)  แจกเกษตรกรท่ัวไป  3,000/6,000 ตัน/ราย 
 
4. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
 (1) พ้ืนท่ีปลูกพืชอาหารสัตวเพ่ิมข้ึน  3,150  ไร (จากการผลิตหนอพันธุ 5,000 ตัน และเมล็ดพันธุ 76,350 
กิโลกรัม) 
 (2) เกษตรกรมีอาหารหยาบคุณภาพดีใชเลี้ยงสัตว  117,450  ตัน/ป 
 (3) สามารถลดตนทุนการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม กระบือ และแพะใหแกเกษตรกร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33



  ตารางที ่ 1  พื้นที่ปลูกผลิตเมล็ดพันธุและทอนพันธุป 2559/2560 
 หนวย : ไร 

ท่ี หนวยงาน 
เมล็ดพันธุหลัก 

(FS) 
เมล็ดพันธุขยาย 

(RS) 
เมล็ดพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

ทอนพันธุ

1 ศูนยฯ ชัยนาท 4 10 19 62 

2 ศูนยฯ สระแกว 8 23 20 58 

3 ศูนยฯ นครราชสีมา 6 - 142 54 

4 ศูนยฯ ยโสธร 4 20 50 60 

5 ศูนยฯ บุรีรมัย - 0 187 58 

6 ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง 14 48 72 52 

7 ศูนยฯ รอยเอ็ด 2 30 23 55 

8 ศูนยฯ มหาสารคาม 6 20 133 58 

9 ศูนยฯ อุดรธานี 2 17 42 59 

10 ศูนยฯ กาฬสินธุ 8 24 42 57 

11 ศูนยฯ นครพนม 12 14 33 52 

12 ศูนยฯ สกลนคร 4 58 39 52 

13 ศูนยฯ หนองคาย 8 16 13 58 

14 ศูนยฯ เลย 2 25 33 52 

15 ศูนยฯ มุกดาหาร 2 20 4 55 

16 ศูนยฯ ลําปาง 8 30 17 58 

17 ศูนยฯ แพร - 20 47 58 

18 ศูนยฯ เพชรบูรณ - 10 33 58 

19 ศูนยฯ สุโขทัย - - 17 65 

20 ศูนยฯ พิจิตร - - 20 62 

21 ศูนยฯ เพชรบุร ี - 10 - 65 

22 ศูนยฯ สุพรรณบุร ี - - 45 67 

23 ศูนยฯ ประจวบคีรขัีนธ - - 100 57 

24 ศูนยฯ สรุาษฎรธานี 10 - 25 58 

25 ศูนยฯ ชุมพร - 10 25 58 

26 ศูนยฯ ตรัง - - 25 57 

27 ศูนยฯ พัทลุง - 10 17 52 

28 ศูนยฯ นราธิวาส - 10 8 52 

29 ศูนยฯ สตลู - 10 17 58 

รวม 100 435 1,247 1,667 

34



 

 
ตารางท่ี 2  อัตราปลูกและผลผลิตตอไร เมล็ดชั้น FS RS และ CS ปเพาะปลูก 2559/2560 

หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
ชั้นพันธุหลัก (FS) ชั้นพันธุขยาย (RS) ชั้นพันธุจําหนาย (CS) 

อัตราปลูก 
(กก./ไร) 

ผลผลิตตอไร 
(กก.) 

อัตราปลูก 
(กก./ไร) 

ผลผลิตตอไร 
(กก.) 

อัตราปลูก 
(กก./ไร) 

ผลผลิตตอไร 
(กก.) 

หญารูซ่ี 1 25 1 50 2 60 

หญากินีสีมวง 1 25 1 50 2 60 

หญาอะตราตัม 1 25 1 50 2 60 

หญาพลิแคทูลั่ม 1 25 1 50 2 60 

ถ่ัวฮามาตา 1 25 1 50 2 80 

หญากินีมอมบาซา 1 25 1 50 2 50 

ถ่ัวคาวาลเคด 1 25 1 50 2 60 

ถ่ัวทาพระสไตโล 1 25 1 50 2 80 

กระถิน - - 1 100 2 100 

ถ่ัวลิสงเถา - - 1 50 2 60 

ไมยรา - - - - 2 80 
 
 
   ตารางท่ี 3  แผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2560 รวมทุกโรงงานปรับปรุงฯ 

               หนวย : กิโลกรัม 

ท่ี โรงงานฯ 
ชั้นพันธุหลัก 

(FS) 
ชั้นพันธุขยาย 

(RS) 
ชั้นพันธุจําหนาย 

(CS) ในหนวยงาน 
รวม 

1 ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง 1,300 11,100 17,000 29,400 

2 ศูนยฯ นครราชสีมา 250 2,000 34,100 36,350 

3 ศูนยฯ มหาสารคาม 150 1,000 8,000 9,150 

4 ศูนยฯ รอยเอ็ด 350 3,400 5,600 9,350 

5 ศูนยฯ สุราษฎรธานี 250 2,000 7,000 9,250 

6 ศูนยฯ ลําปาง 200 2,500 3,800 6,500 

รวม 2,500 22,000 75,500 100,000 

 
 
 
 
 
 
 

35



 

 
  ตารางท่ี 4  แผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุฯ ป 2560 

        โรงงานปรับปรุงฯ หมายเลข 1 ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
          หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

หญารูซ่ี ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง  500  500 

  ศูนยฯ อุดรธานี  750 1,000 1,750 

 
ศูนยฯ นครพนม 200  1,000 1,200 

  ศูนยฯ เลย  750  750 

 ศูนยฯ กาฬสินธุ 100   100 

 ศูนยฯ หนองคาย 100   100 

รวม 400 2,000 2,000 4,400 

หญารูซี ่(อินทรีย) ศูนยฯ กาฬสินธุ  200  200 

รวม  200  200 

 หญากินีสีมวง ศูนยฯ กาฬสินธุ 100 1,000 2,000 3,100 

 
ศูนยฯ สกลนคร 100 500 1,000 1,600 

 
ศูนยฯ มุกดาหาร     

 ศูนยฯ อุดรธานี 50   50 

 ศูนยฯ นครพนม  200  200 

รวม 250 1,700 3,000 4,950 

หญากินีสีมวง  ศูนยฯ นครพนม  200  200 

(อินทรีย) ศูนยฯ สกลนคร  200  200 

รวม  400  400 

หญากิน ี ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง 200 500 1,500 2,200 

มอมบาซา ศูนยฯ สกลนคร  1,000 500 1,500 

  ศูนยฯ มุกดาหาร  500 200 7000 

รวม 200 2,000 2,200 4,400 

หญาอะตราตัม ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง  500 1,000 1,500 

 
ศูนยฯ อุดรธานี   1,000 1,000 

 
ศูนยฯ นครพนม   500 500 

  ศูนยฯ หนองคาย  500 800 1,300 

  ศูนยฯ มุกดาหาร 50 500  550 

  ศูนยฯ เลย 50  2,000 2,050 

รวม 100 1,500 5,300 6,900 

หญาพลิแคทูล่ัม ศูนยฯ นครพนม   500 500 

รวม   500 500 

ถั่วฮามาตา ศูนยฯ นครพนม 100 300  400 

  ศูนยฯ สกลนคร  1,200 1,000 2,200 

  ศูนยฯ หนองคาย 100 300  400 

รวม 200 1,800 1,000 3,000 

36



 

     ตารางท่ี 4 (ตอ) 
หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

ถ่ัวทาพระสไตโล ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง 150 400 2,000 2,550 

 
ศูนยฯ อุดรธานี  100  100 

รวม 150 500 2,000 2,650 

ถั่วคาวาลเคด ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง  500  500 
  ศูนยฯ อุดรธานี   500 500 
  ศูนยฯ กาฬสินธุ   500 500 
  ศูนยฯ หนองคาย     
  ศูนยฯ เลย  500  500 
รวม  1,000 1,000 2,000 

รวมท้ังสิ้น 1,300 11,100 17,000 29,400 

    ตารางท่ี 5  แผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2560 
         โรงงานปรับปรงุฯ หมายเลข 2  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา   

   หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

หญารูซ่ี ศูนยฯ นครราชสีมา 150  8,500 8,650 

 
ศูนยฯ บุรีรัมย   11,200 11,200 

 
ศูนยฯ สุพรรณบุร ี   2,500 2,500 

 
ศูนยฯ เพชรบุร ี  500  500 

 
ศูนยฯ ประจวบฯ   6,000 6,000 

รวม 150 500 28,200 28,850 

ถั่วคาวาลเคด ศูนยฯ ชัยนาท 100 500 1,000 1,600 

 
ศูนยฯ เพชรบูรณ  500 2,000 2,500 

 
ศูนยฯ สุโขทัย   1,000 1,000 

 
ศูนยฯ พิจิตร   1,000 1,000 

รวม 100 1,000 5,000 6,100 

กระถิน ศูนยฯ สุพรรณบุร ี     

 
ศูนยฯ สระแกว  500 500 1,000 

รวม  500 500 1,000 

ถั่วลิสงเถา ศูนยฯ สุพรรณบุร ี   200 200 

รวม   200 200 

ไมยรา ศูนยฯ ชัยนาท   200 200 

รวม   200 200 

รวมท้ังสิ้น 250 2,000 34,100 36,350 

 37



 

ตารางท่ี 6  แสดงแผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2560  
      โรงงานปรับปรุงฯ หมายเลข 3 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวมหาสารคาม  

หนวย : กิโลกรัม 
ชนิดพันธุ 

 
หนวยงานท่ีสง 

เมล็ดเขาโรงงานฯ 
ชั้นพันธุหลัก 

(FS) 
ชั้นพันธุขยาย 

(RS) 
ชั้นพันธุจําหนาย 

(CS) ในหนวยงาน 
รวม 

หญารูซี ่ ศูนยฯ มหาสารคาม 100  8,000 8,000 

หญากินีสมีวง ศูนยฯ มหาสารคาม  300  300 

ถ่ัวฮามาตา ศูนยฯ มหาสารคาม 50   50 

ถั่วฮามาตา อินทรีย ศูนยฯ มหาสารคาม  200  200 

ถั่วทาพระสไตโล ศูนยฯ มหาสารคาม  500  500 

รวม 150 1,000 8,000 9,150 

 
 
ตารางท่ี 7  แสดงแผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2559 

      โรงงานปรับปรุงฯ หมายเลข 4  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวรอยเอ็ด  
หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

หญารูซ่ี ศูนยฯ รอยเอ็ด  500 1,000 1,500 
รวม  500 1,000 1,500 

หญากินีสีมวง ศูนยฯ ยโสธร     
รวม 0 0 0 0 

หญากิน ี ศูนยฯ ยโสธร 100   100 

มอมบาซา ศูนยฯ รอยเอ็ด  500  500 

รวม 100 500  600 

หญาพลิแคทูลั่ม ศูนยฯ ยโสธร  500 2,000 2,500 

 
ศูนยฯ พิจิตร     

รวม  500 2,000 2,500 
หญาอะตราตัม ศูนยฯ สระแกว 200 900 900 2,000 

 
ศูนยฯ ยโสธร  500 1,000 1,500 

 
ศูนยฯ พิจิตร   200 200 

รวม 200 1,400 2,100 3,700 
ถั่วฮามาตา ศูนยฯรอยเอ็ด 50 500 500 1,050 

รวม 50 500 500 1,050 

รวมท้ังสิ้น 350 3,400 5,600 9,350 

 
 
 
 
 

38



 

     ตารางท่ี 8  แผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2560 
         โรงงานปรับปรุงฯ หมายเลข 5  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุราษฎรธานี 

    หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

หญาพลิแคทูลั่ม ศูนยฯ สุราษฎรธาน ี 250  1,500 1,750 

  ศูนยฯ นราธิวาส  500 500 1,000 

  ศูนยฯ ชุมพร  500 1,500 2,000 

  ศูนยฯ สตูล  500 1,000 1,500 

  ศูนยฯ ตรัง   1,500 1,500 

  ศูนยฯ พัทลุง  500 1,000 1,500 

รวมท้ังสิ้น 250 2,000 7,000 9,250 

 
      ตารางท่ี 9  แผนการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ป 2559 

          โรงงานปรับปรุงฯ หมายเลข 6 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง 
                หนวย : กิโลกรัม 

ชนิดพันธุ 
 

หนวยงานท่ีสง 
เมล็ดเขาโรงงานฯ 

ชั้นพันธุหลัก 
(FS) 

ชั้นพันธุขยาย 
(RS) 

ชั้นพันธุจําหนาย 
(CS) ในหนวยงาน 

รวม 

หญารูซ่ี ศูนยฯ ลําปาง   500 500 

 
ศูนยฯ แพร  500 2,000 2,500 

รวม  500 2,50 3,000 

หญากินีมอมบาซา ศูนยฯ ลําปาง  1,000  1,000 

รวม  1,000  1,000 

ถ่ัวทาพระสไตโล ศูนยฯ ลําปาง  500  500 

รวม  500  500 

ถั่วคาวาลเคด ศูนยฯ ลําปาง 200  500 700 

 
ศูนยฯ แพร  500 800 1,300 

รวม 200 500 1,300 2,000 

กระถิน ศูนยฯ แพร     

รวม     

รวม 200 2,500 3,800 6,500 

 
 

39



ตา
รา

งท
ี่ 1

0 
  แ

สด
งร

าย
ละ

เอ
ียด

กา
รจ

ัดส
รร

เง
ินง

บด
ําเ

นิน
งา

น 
- ค

าต
อบ

แท
น 

ใช
สอ

ยแ
ละ

วัส
ดุ 

 ก
ิจก

รร
มย

อย
 ผ

ลิต
พัน

ธุพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว 

ป 
25

60

หน
วย

 : 
บา

ท

รว
ม

รว
ม

รว
ม

คา
อา

หา
รฯ

คา
ตอ

บแ
ทน

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

จา
งเ

หม
า

คา
ใช

สอ
ย

สํา
นัก

งา
น

น้ํา
มัน

กอ
สร

าง
งา

นบ
าน

ไฟ
ฟา

แล
ะ

กา
รเ

กษ
ตร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
รว

ม

ยา
นพ

าห
นะ

ฯ
คร

ุภัณ
ฑ

สิ่ง
กอ

สร
าง

บร
ิกา

ร
เช

ื้อเ
พล

ิงฯ
งา

นค
รัว

วิท
ยุ

รว
มส

วน
กล

าง
21

8,
50

0
   

 
21

8,
50

0
   

 
32

,7
00

   
   

 
11

6,
80

0
   

   
26

,2
00

   
   

20
,1

00
   

   
1,

66
6,

90
0

   
  

1,
86

2,
70

0
   

  
29

,0
00

   
 

42
,3

00
   

   
 

86
,0

00
   

 
13

,4
00

   
 

4,
50

0
   

   
  

2,
42

8,
20

0
   

  
2,

60
3,

40
0

   
  

4,
68

4,
60

0
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

4,
68

4,
60

0
   

  

 ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

66
6,

90
0

   
   

   
66

6,
90

0
   

   
  

2,
31

6,
80

0
   

   
2,

31
6,

80
0

   
   

2,
98

3,
70

0
   

   
-

   
   

   
   

 
2,

98
3,

70
0

   
   

สํา
นัก

พัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


21

8,
50

0
   

 
21

8,
50

0
   

 
32

,7
00

   
   

  
11

6,
80

0
   

   
 

26
,2

00
   

   
 

20
,1

00
   

   
 

1,
00

0,
00

0
   

   
1,

19
5,

80
0

   
   

29
,0

00
   

  
42

,3
00

   
   

  
86

,0
00

   
  

13
,4

00
   

  
4,

50
0

   
   

   
11

1,
40

0
   

   
   

28
6,

60
0

   
   

  
1,

70
0,

90
0

   
   

-
   

   
   

   
 

1,
70

0,
90

0
   

   

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

47
1,

30
0

   
  

1,
06

0,
00

0
   

 
27

0,
00

0
   

 
31

9,
00

0
   

 
9,

78
8,

50
0

   
  

11
,9

08
,8

00
   

25
0,

00
0

   
3,

97
7,

20
0

   
34

8,
00

0
   

87
,0

00
   

 
87

,0
00

   
   

8,
49

4,
70

0
   

  
13

,2
43

,9
00

   
25

,1
52

,7
00

   
 

4,
13

0,
50

0
   

 
4,

13
0,

50
0

   
29

,2
83

,2
00

   

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

22
,0

00
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

10
,0

00
   

   
 

11
,0

00
   

   
 

48
6,

50
0

   
   

   
56

9,
50

0
   

   
  

10
,0

00
   

  
11

8,
70

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

34
4,

00
0

   
   

   
49

0,
70

0
   

   
  

1,
06

0,
20

0
   

   
-

   
   

   
   

 
1,

06
0,

20
0

   
   

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
22

,0
00

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
10

,0
00

   
   

 
11

,0
00

   
   

 
14

0,
20

0
   

   
   

22
3,

20
0

   
   

  
10

,0
00

   
  

12
8,

70
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
47

2,
00

0
   

   
   

62
8,

70
0

   
   

  
85

1,
90

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

85
1,

90
0

   
   

  

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

30
,0

00
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

10
,0

00
   

   
 

11
,0

00
   

   
 

42
1,

00
0

   
   

   
51

2,
00

0
   

   
  

10
,0

00
   

  
29

0,
50

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

35
8,

40
0

   
   

   
67

6,
90

0
   

   
  

1,
18

8,
90

0
   

   
4,

13
0,

50
0

   
  

4,
13

0,
50

0
   

 
5,

31
9,

40
0

   
   

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

23
1,

90
0

   
   

   
29

7,
90

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

13
3,

30
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
22

8,
70

0
   

   
   

38
8,

00
0

   
   

  
68

5,
90

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

68
5,

90
0

   
   

  

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย


-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
45

0,
20

0
   

   
   

51
6,

20
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
24

0,
30

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

25
8,

00
0

   
   

   
52

4,
30

0
   

   
  

1,
04

0,
50

0
   

   
-

   
   

   
   

 
1,

04
0,

50
0

   
   

6.
 ศ

ูนย
ฯเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

30
,0

00
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

10
,0

00
   

   
 

11
,0

00
   

   
 

50
7,

50
0

   
   

   
59

8,
50

0
   

   
  

10
,0

00
   

  
24

9,
50

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

1,
05

0,
00

0
   

   
1,

32
7,

50
0

   
   

1,
92

6,
00

0
   

   
-

   
   

   
   

 
1,

92
6,

00
0

   
   

7.
 ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
43

9,
20

0
   

   
   

50
9,

20
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
13

2,
00

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

37
1,

30
0

   
   

   
52

9,
30

0
   

   
  

1,
03

8,
50

0
   

   
-

   
   

   
   

 
1,

03
8,

50
0

   
   

8.
 ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

25
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

30
1,

80
0

   
   

   
38

1,
80

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

27
7,

60
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
59

3,
30

0
   

   
   

89
6,

90
0

   
   

  
1,

27
8,

70
0

   
   

-
   

   
   

   
 

1,
27

8,
70

0
   

   

9.
 ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
53

,2
00

   
   

   
 

12
0,

20
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
10

6,
30

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

26
4,

30
0

   
   

   
39

6,
60

0
   

   
  

51
6,

80
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
51

6,
80

0
   

   
  

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
41

7,
70

0
   

   
   

48
3,

70
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
10

1,
00

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

30
6,

60
0

   
   

   
43

3,
60

0
   

   
  

91
7,

30
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
91

7,
30

0
   

   
  

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
22

3,
20

0
   

   
   

28
9,

20
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
99

,2
00

   
   

  
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

50
9,

50
0

   
   

   
63

4,
70

0
   

   
  

92
3,

90
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
92

3,
90

0
   

   
  

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
42

8,
70

0
   

   
   

49
4,

70
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
17

1,
20

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

59
7,

00
0

   
   

   
79

4,
20

0
   

   
  

1,
28

8,
90

0
   

   
-

   
   

   
   

 
1,

28
8,

90
0

   
   

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
31

7,
00

0
   

   
   

38
3,

00
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
91

,5
00

   
   

  
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

35
7,

50
0

   
   

   
47

5,
00

0
   

   
  

85
8,

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
85

8,
00

0
   

   
  

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
32

4,
50

0
   

   
   

39
0,

50
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
14

5,
10

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

27
3,

00
0

   
   

   
44

4,
10

0
   

   
  

83
4,

60
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
83

4,
60

0
   

   
  

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
29

7,
00

0
   

   
   

36
3,

00
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
75

,3
00

   
   

  
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

10
1,

00
0

   
   

   
20

2,
30

0
   

   
  

56
5,

30
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
56

5,
30

0
   

   
  

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

30
,0

00
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

10
,0

00
   

   
 

11
,0

00
   

   
 

19
8,

10
0

   
   

   
28

9,
10

0
   

   
  

10
,0

00
   

  
12

8,
80

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

38
9,

40
0

   
   

   
54

6,
20

0
   

   
  

83
5,

30
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
83

5,
30

0
   

   
  

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

22
8,

60
0

   
   

   
29

4,
60

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

16
0,

40
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
21

6,
80

0
   

   
   

40
3,

20
0

   
   

  
69

7,
80

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

69
7,

80
0

   
   

  

18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

21
,0

00
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

10
,0

00
   

   
 

11
,0

00
   

   
 

32
1,

90
0

   
   

   
40

3,
90

0
   

   
  

10
,0

00
   

  
13

7,
00

0
   

   
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

23
9,

50
0

   
   

   
40

4,
50

0
   

   
  

80
8,

40
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
80

8,
40

0
   

   
  

19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

12
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

29
7,

10
0

   
   

   
36

4,
10

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

90
,0

00
   

   
  

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
16

9,
40

0
   

   
   

28
5,

40
0

   
   

  
64

9,
50

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

64
9,

50
0

   
   

  

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

29
7,

20
0

   
   

   
36

3,
20

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

83
,0

00
   

   
  

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
46

,5
00

   
   

   
 

15
5,

50
0

   
   

  
51

8,
70

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

51
8,

70
0

   
   

  

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
34

,3
00

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
10

,0
00

   
   

 
11

,0
00

   
   

 
20

9,
20

0
   

   
   

30
4,

50
0

   
   

  
10

,0
00

   
  

10
1,

60
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
47

,5
00

   
   

   
 

17
7,

10
0

   
   

  
48

1,
60

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

48
1,

60
0

   
   

  

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

49
6,

10
0

   
   

   
56

2,
10

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

12
4,

40
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
23

1,
00

0
   

   
   

38
1,

40
0

   
   

  
94

3,
50

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

94
3,

50
0

   
   

  

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ


-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

41
4,

50
0

   
   

   
48

0,
50

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

22
6,

30
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
14

7,
20

0
   

   
   

39
9,

50
0

   
   

  
88

0,
00

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

88
0,

00
0

   
   

  

24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
22

,0
00

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
10

,0
00

   
   

 
11

,0
00

   
   

 
33

5,
40

0
   

   
   

41
8,

40
0

   
   

  
10

,0
00

   
  

10
8,

50
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
36

5,
00

0
   

   
   

50
1,

50
0

   
   

  
91

9,
90

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

91
9,

90
0

   
   

  

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

30
2,

10
0

   
   

   
36

8,
10

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

11
0,

30
0

   
   

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
12

0,
50

0
   

   
   

25
6,

80
0

   
   

  
62

4,
90

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

62
4,

90
0

   
   

  

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
10

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
65

7,
80

0
   

   
   

72
2,

80
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
83

,8
00

   
   

  
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

15
2,

00
0

   
   

   
26

1,
80

0
   

   
  

98
4,

60
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
98

4,
60

0
   

   
  

27
. ศ

ูนย
ฯพ

ัทล
ุง

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
,0

00
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

9,
00

0
   

   
  

11
,0

00
   

   
 

48
4,

00
0

   
   

   
55

0,
00

0
   

   
  

8,
00

0
   

   
 

83
,8

00
   

   
  

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
12

7,
80

0
   

   
   

23
7,

60
0

   
   

  
78

7,
60

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

78
7,

60
0

   
   

  

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

,0
00

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
9,

00
0

   
   

  
11

,0
00

   
   

 
20

7,
90

0
   

   
   

27
4,

90
0

   
   

  
8,

00
0

   
   

 
82

,8
00

   
   

  
12

,0
00

   
  

3,
00

0
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

47
,0

00
   

   
   

 
15

5,
80

0
   

   
  

43
0,

70
0

   
   

   
-

   
   

   
   

 
43

0,
70

0
   

   
  

29
. ศ

ูนย
ฯส

ตูล
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
20

,0
00

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
10

,0
00

   
   

 
11

,0
00

   
   

 
29

9,
00

0
   

   
   

38
0,

00
0

   
   

  
10

,0
00

   
  

96
,3

00
   

   
  

12
,0

00
   

  
3,

00
0

   
   

 
3,

00
0

   
   

   
11

0,
50

0
   

   
   

23
4,

80
0

   
   

  
61

4,
80

0
   

   
   

-
   

   
   

   
 

61
4,

80
0

   
   

  

รว
ม

21
8,

50
0

   
 

21
8,

50
0

   
 

50
4,

00
0

   
  

1,
17

6,
80

0
   

 
29

6,
20

0
   

 
33

9,
10

0
   

 
11

,4
55

,4
00

   
 

13
,7

71
,5

00
   

27
9,

00
0

   
4,

01
9,

50
0

   
43

4,
00

0
   

10
0,

40
0

   
91

,5
00

   
   

10
,9

22
,9

00
   

 
15

,8
47

,3
00

   
29

,8
37

,3
00

   
 

4,
13

0,
50

0
   

 
4,

13
0,

50
0

   
33

,9
67

,8
00

   

งบ
ลง

ทุน

รว
มท

ั้งส
ิ้น

ศูน
ยฯ

ตอ
บแ

ทน
คา

ใช
สอ

ย
คา

ใช
สอ

ย
คา

วัส
ดุ

รว
มค

าว
ัสด

ุ
 ค

าท
ี่ดิน

แล
ะ

สิ่ง
กอ

สร
าง

40



ตา
รา

งท
ี่ 1

1 
   

แส
ดง

รา
ยล

ะเ
อีย

ดก
าร

จัด
สร

รเ
งิน

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร
 ก

ิจก
รร

มย
อย

 ผ
ลิต

พัน
ธุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว 
ป 

25
60

งบ
ปร

ะม
าณ

ตัด
แข

วน
ให


สอ

ส.
ศูน

ย/
สถ

าน
ี

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
 

ที่ไ
ดร

ับ
กร

มฯ
 1

0%
สว

นก
ลา

ง
 

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย

11
,4

55
,4

00
   

   
   

66
6,

90
0

   
   

  
1,

00
0,

00
0

   
   

  
9,

78
8,

50
0

   
   

  
48

6,
50

0
   

   
   

   
   

   
 

14
0,

20
0

   
   

   
   

   
   

 
42

1,
00

0
   

   
   

   
   

   
 

23
1,

90
0

   
   

   
   

   
   

 
45

0,
20

0
   

   
   

   
   

   
 

1  
พ

ิมพ
เอ

กส
าร

 แ
ผน

/ผ
ล/

ผล
งา

นว
ิจัย

4,
00

0
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
4,

00
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

2  
เช

าเ
คร

ื่อง
ถา

ยเ
อก

สา
ร

1,
05

2,
10

0
   

   
   

  
66

6,
90

0
   

   
  

72
,0

00
   

   
   

   
31

3,
20

0
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

  

 - 
สว

นก
ลา

ง
66

6,
90

0
   

   
  

72
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

 - 
ศูน

ยฯ
/ส

ถา
นีฯ

31
3,

20
0

   
   

   
   

10
,8

00
   

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

   
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
   

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

   
   

   
   

  

3  
แร

งง
าน

ผล
ิตพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วพ
ันธ

ุดี
2,

67
1,

30
0

   
   

   
  

92
4,

00
0

   
   

   
  

1,
74

7,
30

0
   

   
  

34
,1

00
   

   
   

   
   

   
  

43
,0

00
   

   
   

   
   

   
  

23
7,

40
0

   
   

   
   

   
   

 
48

,3
00

   
   

   
   

   
   

  
93

,8
00

   
   

   
   

   
   

  

แผ
น 

FS
10

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
15

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   

แผ
น 

RS
50

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
40

0
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

แผ
น 

CS
1,

20
0

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
40

0
   

   
   

   
   

   
   

   
8,

50
0

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
11

,2
00

   
   

   
   

   
   

   
  

แผ
นผ

ลิต
ทอ

นพ
ันธ

ุ
18

5,
00

0
   

   
   

   
   

   
   

17
5,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
16

2,
50

0
   

   
   

   
   

   
   

18
0,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
17

5,
00

0
   

   
   

   
   

   
   

แผ
นเ

พ
าะ

กล
า

15
,0

00
   

   
   

   
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
   

   
   

   
  

10
,0

00
   

   
   

   
   

   
   

  
5,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

4,
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   

 - 
เต

รีย
มด

ิน
89

,8
70

   
   

   
   

1,
72

0
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

7,
35

0
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

70
0

   
   

   
   

   
   

   
   

9,
40

0
   

   
   

   
   

   
   

   

 - 
ปล

ูก
89

,8
70

   
   

   
   

1,
72

0
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

7,
35

0
   

   
   

   
   

   
   

   
3,

70
0

   
   

   
   

   
   

   
   

9,
40

0
   

   
   

   
   

   
   

   

  -
 ก

ําจ
ัดว

ัชพ
ืชแ

ปล
งผ

ลิต
  

29
7,

30
0

   
   

   
  

5,
60

0
   

   
   

   
   

   
   

   
9,

80
0

   
   

   
   

   
   

   
   

24
,4

00
   

   
   

   
   

   
   

  
12

,3
00

   
   

   
   

   
   

   
  

30
,8

00
   

   
   

   
   

   
   

  

 - 
เก

็บเ
กี่ย

วเ
มล

็ดพ
ันธ

ุ  
92

4,
00

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

 - 
หว

าน
ปุย

90
,4

60
   

   
   

   
1,

66
0

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
7,

40
0

   
   

   
   

   
   

   
   

3,
70

0
   

   
   

   
   

   
   

   
9,

30
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
ทํา

คว
าม

สะ
อา

ดเ
บื้อ

งต
น 

 
14

9,
60

0
   

   
   

  
2,

70
0

   
   

   
   

   
   

   
   

4,
50

0
   

   
   

   
   

   
   

   
13

,0
00

   
   

   
   

   
   

   
  

6,
10

0
   

   
   

   
   

   
   

   
16

,8
00

   
   

   
   

   
   

   
  

 - 
โร

งง
าน

บร
รจ

ุเม
ล็ด

  
49

9,
90

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
16

0,
20

0
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
ผล

ิตท
อน

พัน
ธุ

49
9,

80
0

   
   

   
  

18
,5

00
   

   
   

   
   

   
   

  
17

,5
00

   
   

   
   

   
   

   
  

16
,2

00
   

   
   

   
   

   
   

  
18

,0
00

   
   

   
   

   
   

   
  

17
,5

00
   

   
   

   
   

   
   

  

 - 
ผล

ิตก
ลา

พัน
ธุห

ญ
า 

 
30

,5
00

   
   

   
   

2,
20

0
   

   
   

   
   

   
   

   
2,

20
0

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   

4  
ชด

เช
ยล

ูกจ
าง

เก
ษีย

ณ
7,

72
8,

00
0

   
   

   
  

7,
72

8,
00

0
   

   
  

44
1,

60
0

   
   

   
   

   
   

 
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

  
17

2,
80

0
   

   
   

   
   

   
 

17
2,

80
0

   
   

   
   

   
   

 
34

5,
60

0
   

   
   

   
   

   
 

 - 
ยา

มร
ักษ

าค
วา

มป
ลอ

ดภ
ัย 

57
 อ

ัตร
า

4,
92

4,
80

0
   

   
  

17
2,

80
0

   
   

   
   

   
   

   
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

   
  

17
2,

80
0

   
   

   
   

   
   

   
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

   
  

17
2,

80
0

   
   

   
   

   
   

   

 
 - 

พน
ักง

าน
ขับ

รถ
ยน

ต 
8 

 อ
ัตร

า
80

6,
40

0
   

   
   

  

 - 
พน

ักง
าน

รัก
ษา

คว
าม

สะ
อา

ด 
 9

 อ
ัตร

า
77

7,
60

0
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

   
   

   
   

  

 - 
พน

ักง
าน

จัด
เก

็บข
อม

ูล/
บัน

ทุก
ขอ

มูล
/พ

ิมพ
งา

นธ
ุรก

าร
 1

3 
อัต

รา
1,

12
3,

20
0

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

   
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
   

   
   

   
  

 - 
คน

งา
นเ

ลี้ย
งส

ัตว
 1

 อ
ัตร

า
96

,0
00

   
   

   
   

96
,0

00
   

   
   

   
   

   
   

  

รา
ยก

าร

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร

41



ตา
รา

งท
ี่ 1

1 
   

แส
ดง

รา
ยล

ะเ
อีย

ดก
าร

จัด
สร

รเ
งิน

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร
 ก

ิจก
รร

มย
อย

 ผ
ลิต

พัน
ธุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว 
ป 

25
60

1  
พ

ิมพ
เอ

กส
าร

 แ
ผน

/ผ
ล/

ผล
งา

นว
ิจัย

2  
เช

าเ
คร

ื่อง
ถา

ยเ
อก

สา
ร

 - 
สว

นก
ลา

ง

 - 
ศูน

ยฯ
/ส

ถา
นีฯ

3  
แร

งง
าน

ผล
ิตพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วพ
ันธ

ุดี

แผ
น 

FS

แผ
น 

RS

แผ
น 

CS

แผ
นผ

ลิต
ทอ

นพ
ันธ

ุ

แผ
นเ

พ
าะ

กล
า

 - 
เต

รีย
มด

ิน

 - 
ปล

ูก

  -
 ก

ําจ
ัดว

ัชพ
ืชแ

ปล
งผ

ลิต
  

 - 
เก

็บเ
กี่ย

วเ
มล

็ดพ
ันธ

ุ  

 - 
หว

าน
ปุย

 - 
ทํา

คว
าม

สะ
อา

ดเ
บื้อ

งต
น 

 

 - 
โร

งง
าน

บร
รจ

ุเม
ล็ด

  

 - 
ผล

ิตท
อน

พัน
ธุ

 - 
ผล

ิตก
ลา

พัน
ธุห

ญ
า 

 

4  
ชด

เช
ยล

ูกจ
าง

เก
ษีย

ณ

 - 
ยา

มร
ักษ

าค
วา

มป
ลอ

ดภ
ัย 

57
 อ

ัตร
า

 
 - 

พน
ักง

าน
ขับ

รถ
ยน

ต 
8 

 อ
ัตร

า

 - 
พน

ักง
าน

รัก
ษา

คว
าม

สะ
อา

ด 
 9

 อ
ัตร

า

 - 
พน

ักง
าน

จัด
เก

็บข
อม

ูล/
บัน

ทุก
ขอ

มูล
/พ

ิมพ
งา

นธ
ุร

 
 

 - 
คน

งา
นเ

ลี้ย
งส

ัตว
 1

 อ
ัตร

า

รา
ยก

าร

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร

หน
วย

 : 
บา

ท

เข
ต 

4
เข

ต 
4

เข
ต 

5
เข

ต 
6

 

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ


สุโ

ขท
ัย

พ
ิจิต

ร

50
7,

50
0

   
   

  
43

9,
20

0
   

   
  

30
1,

80
0

   
   

  
53

,2
00

   
   

   
 

41
7,

70
0

   
   

  
22

3,
20

0
   

   
  

42
8,

70
0

   
   

31
7,

00
0

   
32

4,
50

0
   

   
  

29
7,

00
0

   
   

  
19

8,
10

0
   

   
  

22
8,

60
0

   
   

  
32

2,
00

0
   

   
29

7,
10

0
   

   
  

29
7,

20
0

   
   

  

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
 

10
,8

00
   

  
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

10
,8

00
   

   
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  

23
7,

50
0

   
   

  
82

,8
00

   
   

   
 

11
8,

20
0

   
   

  
42

,4
00

   
   

   
 

46
,9

00
   

   
   

 
39

,6
00

   
   

   
 

57
,9

00
   

   
 

32
,6

00
   

  
40

,1
00

   
   

   
 

27
,0

00
   

   
   

 
10

0,
90

0
   

   
  

45
,0

00
   

   
   

 
37

,6
00

   
   

 
27

,1
00

   
   

   
 

27
,2

00
   

   
   

 

35
0

   
   

   
   

   
50

   
   

   
   

   
  

15
0

   
   

   
   

   
50

   
   

   
   

   
  

20
0

   
   

   
   

   
30

0
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

 
20

0
   

   
   

 
50

   
   

   
   

   
  

50
   

   
   

   
   

  
20

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

2,
40

0
   

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
 

85
0

   
   

   
   

   
1,

20
0

   
   

   
   

 
70

0
   

   
   

   
   

2,
90

0
   

   
   

 
80

0
   

   
   

 
1,

25
0

   
   

   
   

 
1,

00
0

   
   

   
   

 
1,

50
0

   
   

   
   

 
1,

00
0

   
   

   
   

 
50

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

4,
50

0
   

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
   

   
 

8,
00

0
   

   
   

   
 

2,
50

0
   

   
   

   
 

2,
50

0
   

   
   

   
 

2,
00

0
   

   
   

   
 

2,
50

0
   

   
   

 
80

0
   

   
   

 
2,

00
0

   
   

   
   

 
20

0
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
 

2,
80

0
   

   
   

   
 

2,
00

0
   

   
   

 
1,

00
0

   
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

   
   

 

15
5,

00
0

   
   

   
16

5,
00

0
   

   
   

17
5,

00
0

   
   

   
17

6,
50

0
   

   
   

17
0,

00
0

   
   

   
15

5,
00

0
   

   
   

15
5,

00
0

   
   

 
17

5,
00

0
   

  
15

5,
00

0
   

   
   

16
5,

00
0

   
   

   
17

5,
00

0
   

   
   

17
5,

00
0

   
   

   
17

5,
00

0
   

   
 

19
5,

00
0

   
   

   
18

5,
00

0
   

   
   

5,
00

0
   

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

5,
00

0
   

   
   

   
 

10
,0

00
   

   
   

5,
00

0
   

   
  

5,
00

0
   

   
   

   
 

4,
00

0
   

   
   

   
 

15
,0

00
   

   
   

  
5,

00
0

   
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
5,

00
0

   
   

   
   

 
4,

00
0

   
   

   
   

 

6,
90

0
   

   
   

   
 

2,
90

0
   

   
   

   
 

8,
00

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

3,
70

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

5,
20

0
   

   
   

 
1,

80
0

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 
1,

30
0

   
   

   
   

 
2,

70
0

   
   

   
   

 
3,

30
0

   
   

   
   

 
2,

20
0

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

 

6,
90

0
   

   
   

   
 

2,
90

0
   

   
   

   
 

8,
00

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

3,
70

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

5,
20

0
   

   
   

 
1,

80
0

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 
1,

30
0

   
   

   
   

 
2,

70
0

   
   

   
   

 
3,

30
0

   
   

   
   

 
2,

20
0

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

 

22
,5

00
   

   
   

  
9,

30
0

   
   

   
   

 
26

,2
00

   
   

   
  

10
,0

00
   

   
   

  
12

,2
00

   
   

   
  

9,
80

0
   

   
   

   
 

17
,1

00
   

   
   

6,
10

0
   

   
  

9,
90

0
   

   
   

   
 

4,
10

0
   

   
   

   
 

9,
00

0
   

   
   

   
 

11
,0

00
   

   
   

  
7,

10
0

   
   

   
 

2,
80

0
   

   
   

   
 

3,
30

0
   

   
   

   
 

6,
80

0
   

   
   

   
 

2,
80

0
   

   
   

   
 

8,
00

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

3,
70

0
   

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
   

   
 

5,
20

0
   

   
   

 
1,

90
0

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

 
1,

30
0

   
   

   
   

 
2,

80
0

   
   

   
   

 
3,

40
0

   
   

   
   

 
2,

20
0

   
   

   
 

90
0

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

 

10
,9

00
   

   
   

  
4,

60
0

   
   

   
   

 
13

,7
00

   
   

   
  

5,
10

0
   

   
   

   
 

5,
80

0
   

   
   

   
 

4,
50

0
   

   
   

   
 

8,
20

0
   

   
   

 
2,

70
0

   
   

  
4,

90
0

   
   

   
   

 
1,

90
0

   
   

   
   

 
4,

00
0

   
   

   
   

 
5,

70
0

   
   

   
   

 
3,

70
0

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
   

   
 

1,
80

0
   

   
   

   
 

16
7,

20
0

   
   

   
43

,0
00

   
   

   
  

36
,0

00
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
60

,0
00

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 

15
,5

00
   

   
   

  
16

,5
00

   
   

   
  

17
,5

00
   

   
   

  
17

,5
00

   
   

   
  

17
,0

00
   

   
   

  
15

,5
00

   
   

   
  

15
,5

00
   

   
   

17
,5

00
   

   
15

,5
00

   
   

   
  

16
,5

00
   

   
   

  
17

,5
00

   
   

   
  

17
,5

00
   

   
   

  
17

,5
00

   
   

   
19

,5
00

   
   

   
  

18
,5

00
   

   
   

  

80
0

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

80
0

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

80
0

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

 
80

0
   

   
   

 
80

0
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
2,

20
0

   
   

   
   

 
80

0
   

   
   

   
   

2,
70

0
   

   
   

 
80

0
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   

25
9,

20
0

   
   

  
34

5,
60

0
   

   
  

17
2,

80
0

   
   

  
-

   
   

   
   

  
36

0,
00

0
   

   
  

17
2,

80
0

   
   

  
36

0,
00

0
   

   
27

3,
60

0
   

27
3,

60
0

   
   

  
25

9,
20

0
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

 
17

2,
80

0
   

   
  

27
3,

60
0

   
   

25
9,

20
0

   
   

  
25

9,
20

0
   

   
  

25
9,

20
0

   
   

   
34

5,
60

0
   

   
   

17
2,

80
0

   
   

   
-

   
   

   
   

   
 

17
2,

80
0

   
   

   
17

2,
80

0
   

   
   

17
2,

80
0

   
   

 
17

2,
80

0
   

  
17

2,
80

0
   

   
   

25
9,

20
0

   
   

   
86

,4
00

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

  
17

2,
80

0
   

   
 

17
2,

80
0

   
   

   
17

2,
80

0
   

   
   

10
0,

80
0

   
   

   
10

0,
80

0
   

   
 

10
0,

80
0

   
  

10
0,

80
0

   
   

   
10

0,
80

0
   

   
 

86
,4

00
   

   
   

86
,4

00
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
  

42



ตา
รา

งท
ี่ 1

1 
   

แส
ดง

รา
ยล

ะเ
อีย

ดก
าร

จัด
สร

รเ
งิน

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร
 ก

ิจก
รร

มย
อย

 ผ
ลิต

พัน
ธุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

ว 
ป 

25
60

1  
พ

ิมพ
เอ

กส
าร

 แ
ผน

/ผ
ล/

ผล
งา

นว
ิจัย

2  
เช

าเ
คร

ื่อง
ถา

ยเ
อก

สา
ร

 - 
สว

นก
ลา

ง

 - 
ศูน

ยฯ
/ส

ถา
นีฯ

3  
แร

งง
าน

ผล
ิตพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วพ
ันธ

ุดี

แผ
น 

FS

แผ
น 

RS

แผ
น 

CS

แผ
นผ

ลิต
ทอ

นพ
ันธ

ุ

แผ
นเ

พ
าะ

กล
า

 - 
เต

รีย
มด

ิน

 - 
ปล

ูก

  -
 ก

ําจ
ัดว

ัชพ
ืชแ

ปล
งผ

ลิต
  

 - 
เก

็บเ
กี่ย

วเ
มล

็ดพ
ันธ

ุ  

 - 
หว

าน
ปุย

 - 
ทํา

คว
าม

สะ
อา

ดเ
บื้อ

งต
น 

 

 - 
โร

งง
าน

บร
รจ

ุเม
ล็ด

  

 - 
ผล

ิตท
อน

พัน
ธุ

 - 
ผล

ิตก
ลา

พัน
ธุห

ญ
า 

 

4  
ชด

เช
ยล

ูกจ
าง

เก
ษีย

ณ

 - 
ยา

มร
ักษ

าค
วา

มป
ลอ

ดภ
ัย 

57
 อ

ัตร
า

 
 - 

พน
ักง

าน
ขับ

รถ
ยน

ต 
8 

 อ
ัตร

า

 - 
พน

ักง
าน

รัก
ษา

คว
าม

สะ
อา

ด 
 9

 อ
ัตร

า

 - 
พน

ักง
าน

จัด
เก

็บข
อม

ูล/
บัน

ทุก
ขอ

มูล
/พ

ิมพ
งา

นธ
ุร

 
 

 - 
คน

งา
นเ

ลี้ย
งส

ัตว
 1

 อ
ัตร

า

รา
ยก

าร

คา
จา

งเ
หม

าบ
ริก

าร

หน
วย

 : 
บา

ท

เข
ต 

7
เข

ต 
8

เข
ต 

9
รว

ม

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

คีร
ีขัน

ธ
สุร

าษ
ฎร

ธา
นี

ชุม
พ

ร
ตร

ัง
พ

ัทล
ุง

นร
าธ

ิวา
ส

สต
ูล

20
9,

20
0

   
   

  
49

6,
10

0
   

   
  

41
4,

50
0

   
   

   
33

5,
50

0
   

   
30

2,
10

0
   

 
65

7,
80

0
   

   
  

48
3,

80
0

   
   

  
20

7,
90

0
   

  
29

9,
00

0
   

 
11

,4
55

,4
00

   
  

4,
00

0
   

   
   

   

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

 
10

,8
00

   
  

10
,8

00
   

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
 

10
,8

00
   

   
 

10
,8

00
   

   
1,

05
2,

10
0

   
   

 

73
8,

90
0

   
   

   

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

   
10

,8
00

   
   

   
10

,8
00

   
   

 
10

,8
00

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

  
10

,8
00

   
   

  
10

,8
00

   
   

 
31

3,
20

0
   

   
   

25
,6

00
   

   
   

 
38

,9
00

   
   

   
 

58
,1

00
   

   
   

 
65

,5
00

   
   

 
32

,1
00

   
  

27
,8

00
   

   
   

 
26

,6
00

   
   

   
 

24
,3

00
   

   
 

29
,0

00
   

   
5,

34
2,

59
9

   
   

 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
25

0
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
50

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

50
0

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
50

0
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

 
2,

70
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
   

 
1,

50
0

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
 

50
0

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

19
5,

00
0

   
   

   
20

0,
00

0
   

   
   

17
0,

00
0

   
   

   
 

17
5,

00
0

   
   

 
17

5,
00

0
   

  
17

1,
00

0
   

   
   

15
5,

00
0

   
   

   
15

5,
00

0
   

   
17

5,
00

0
   

   

15
,0

00
   

   
   

  
5,

00
0

   
   

   
   

 
4,

00
0

   
   

   
   

 
5,

00
0

   
   

   
 

4,
00

0
   

   
  

4,
00

0
   

   
   

   
 

4,
00

0
   

   
   

   
 

4,
00

0
   

   
   

 
5,

00
0

   
   

   

50
0

   
   

   
   

   
2,

20
0

   
   

   
   

 
5,

00
0

   
   

   
   

 
1,

70
0

   
   

   
 

1,
70

0
   

   
  

1,
20

0
   

   
   

   
 

1,
30

0
   

   
   

   
 

90
0

   
   

   
   

1,
40

0
   

   
   

89
,8

70
   

   
   

  

50
0

   
   

   
   

   
2,

20
0

   
   

   
   

 
5,

00
0

   
   

   
   

 
1,

70
0

   
   

   
 

1,
70

0
   

   
  

1,
20

0
   

   
   

   
 

1,
30

0
   

   
   

   
 

90
0

   
   

   
   

1,
40

0
   

   
   

89
,8

70
   

   
   

  

1,
60

0
   

   
   

   
 

7,
50

0
   

   
   

   
 

16
,5

00
   

   
   

   
5,

80
0

   
   

   
 

5,
80

0
   

   
  

4,
10

0
   

   
   

   
 

4,
40

0
   

   
   

   
 

3,
90

0
   

   
   

 
4,

40
0

   
   

   
29

7,
30

0
   

   
   92

4,
00

0
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
2,

20
0

   
   

   
   

 
5,

00
0

   
   

   
   

 
1,

90
0

   
   

   
 

1,
80

0
   

   
  

1,
40

0
   

   
   

   
 

1,
30

0
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

 
1,

30
0

   
   

   
90

,4
60

   
   

   
  

80
0

   
   

   
   

   
4,

00
0

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

 
2,

60
0

   
   

   
 

3,
00

0
   

   
  

2,
20

0
   

   
   

   
 

2,
20

0
   

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
   

 
2,

20
0

   
   

   
14

9,
60

0
   

   
   

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
33

,5
00

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
49

9,
90

0
   

   
   

19
,5

00
   

   
   

  
20

,0
00

   
   

   
  

17
,0

00
   

   
   

   
17

,5
00

   
   

   
17

,5
00

   
   

 
17

,1
00

   
   

   
  

15
,5

00
   

   
   

  
15

,5
00

   
   

  
17

,5
00

   
   

 
49

9,
80

0
   

   
   

2,
20

0
   

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

 
80

0
   

   
   

   
 

60
0

   
   

   
  

60
0

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

80
0

   
   

   
  

30
,5

00
   

   
   

  

17
2,

80
0

   
   

  
44

6,
40

0
   

   
  

34
5,

60
0

   
   

   
25

9,
20

0
   

   
25

9,
20

0
   

 
61

9,
20

0
   

   
  

44
6,

40
0

   
   

  
17

2,
80

0
   

  
25

9,
20

0
   

 
7,

72
8,

00
0

   
   

 

86
,4

00
   

   
   

  
17

2,
80

0
   

   
   

17
2,

80
0

   
   

   
 

17
2,

80
0

   
   

 
17

2,
80

0
   

  
34

5,
60

0
   

   
   

17
2,

80
0

   
   

   
17

2,
80

0
   

   
17

2,
80

0
   

   
4,

92
4,

80
0

   
   

 

10
0,

80
0

   
   

   
10

0,
80

0
   

   
   

10
0,

80
0

   
   

   
80

6,
40

0
   

   
   

86
,4

00
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

   
86

,4
00

   
   

   
86

,4
00

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
   

  
77

7,
60

0
   

   
   

86
,4

00
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
   

86
,4

00
   

   
 

86
,4

00
   

   
   

  
86

,4
00

   
   

   
  

86
,4

00
   

   
 

1,
12

3,
20

0
   

   
 

43



ตา
รา

งท
ี่ 1

2 
  แ

สด
งร

าย
ละ

เอ
ียด

กา
รจ

ัดส
รร

เง
ินว

ัสด
ุกา

รเ
กษ

ตร
   

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
ผล

ิตพ
ันธ

ุพ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว 

ป 
25

60
งบ

ปร
ะม

าณ
ตัด

แข
วน

ให


สอ
ส.

จัด
สร

รใ
ห

เข
ต 

1 
เข

ต 
2

เข
ต 

3

ที่ไ
ดร

ับ
กร

มฯ
 

สว
นก

ลา
ง

ศูน
ยฯ

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย
ขอ

นแ
กน

รอ
ยเ

อ็ด
มห

าส
าร

คา
ม

10
,9

22
,9

00
   

   
 

2,
31

6,
80

0
   

   
11

1,
40

0
   

   
   

  
8,

49
4,

70
0

   
   

   
  

34
4,

00
0

   
   

   
  

47
2,

00
0

   
   

   
  

35
8,

40
0

   
   

   
  

22
8,

70
0

   
   

   
  

25
8,

00
0

   
   

   
  

1,
05

0,
00

0
   

   
  

37
1,

30
0

   
   

   
  

59
3,

30
0

   
   

   
  

คา
ปุย

เค
มี 

 
2,

96
1,

00
0

   
   

   
  

14
5,

50
0

   
   

   
  

16
3,

90
0

   
   

   
  

13
1,

20
0

   
   

   
  

10
0,

90
0

   
   

   
  

16
2,

60
0

   
   

   
  

14
8,

30
0

   
   

   
  

96
,4

00
   

   
   

   
22

1,
50

0
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

18
9,

80
0

   
   

   
   

   
23

,1
00

   
   

   
   

  
26

,2
00

   
   

   
   

  
4,

60
0

   
   

   
   

   
3,

10
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

11
,0

00
   

   
   

   
  

1,
60

0
   

   
   

   
   

20
,0

00
   

   
   

   
  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

49
7,

70
0

   
   

   
   

   
27

,8
00

   
   

   
   

  
41

,7
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

15
,5

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
37

,2
00

   
   

   
   

  
23

,3
00

   
   

   
   

  
29

,5
00

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
1,

27
5,

00
0

   
   

   
   

45
,5

00
   

   
   

   
  

48
,0

00
   

   
   

   
  

10
9,

80
0

   
   

   
   

38
,7

00
   

   
   

   
  

14
4,

60
0

   
   

   
   

58
,1

00
   

   
   

   
  

34
,4

00
   

   
   

   
  

12
3,

40
0

   
   

   
   

- ผ
ลิต

ทอ
นพ

ันธ
ุ  

99
8,

50
0

   
   

   
   

   
49

,1
00

   
   

   
   

  
48

,0
00

   
   

   
   

  
16

,8
00

   
   

   
   

  
43

,6
00

   
   

   
   

  
18

,0
00

   
   

   
   

  
42

,0
00

   
   

   
   

  
37

,1
00

   
   

   
   

  
48

,6
00

   
   

   
   

  

คา
ปุย

คอ
ก 

 
-

   
   

   
   

   
 

1,
64

1,
10

0
   

   
   

  
10

5,
00

0
   

   
   

  
12

7,
40

0
   

   
   

  
59

,6
00

   
   

   
   

32
,0

00
   

   
   

   
74

,7
00

   
   

   
   

84
,0

00
   

   
   

   
40

,6
00

   
   

   
   

86
,4

00
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

18
1,

00
0

   
   

   
   

   
22

,0
00

   
   

   
   

  
34

,0
00

   
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

   
2,

00
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
   

13
,0

00
   

   
   

   
  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

39
5,

00
0

   
   

   
   

   
25

,0
00

   
   

   
   

  
34

,0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
24

,0
00

   
   

   
   

  
15

,0
00

   
   

   
   

  
20

,0
00

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
1,

06
5,

10
0

   
   

   
   

58
,0

00
   

   
   

   
  

59
,4

00
   

   
   

   
  

56
,6

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

74
,7

00
   

   
   

   
  

50
,0

00
   

   
   

   
  

24
,6

00
   

   
   

   
  

53
,4

00
   

   
   

   
  

คา
ปูน

ขา
ว 

 
11

4,
30

0
   

   
   

   
 

2,
00

0
   

   
   

   
  

3,
60

0
   

   
   

   
  

8,
90

0
   

   
   

   
  

4,
40

0
   

   
   

   
  

11
,2

00
   

   
   

   
8,

30
0

   
   

   
   

  
3,

50
0

   
   

   
   

  
9,

60
0

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

6,
40

0
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
   

   
40

0
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

27
,4

00
   

   
   

   
   

 
60

0
   

   
   

   
   

   
1,

70
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

1,
20

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
2,

90
0

   
   

   
   

   
1,

80
0

   
   

   
   

   
1,

20
0

   
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
80

,5
00

   
   

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
   

   
   

1,
40

0
   

   
   

   
   

8,
50

0
   

   
   

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
   

11
,2

00
   

   
   

   
  

4,
50

0
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

   
   

8,
00

0
   

   
   

   
   

คา
กร

ะส
อบ

พ
ลา

สต
ิกส

าน
 (

บร
รจ

ุเม
ล็ด

พ
ันธ

หล
ังป

รับ
ปร

ุง)
84

,9
00

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
32

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

25
,4

00
   

   
   

   
6,

60
0

   
   

   
   

  
7,

20
0

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

2,
00

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
30

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
70

0
   

   
   

   
   

   
40

0
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

19
,9

00
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
2,

70
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
9,

50
0

   
   

   
   

   
3,

70
0

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
63

,0
00

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

29
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

15
,2

00
   

   
   

   
  

2,
50

0
   

   
   

   
   

6,
50

0
   

   
   

   
   

คา
กร

ะส
อบ

ปา
น 

(บ
รร

จุเ
มล

็ดพ
ันธ

กอ
นป

รับ
ปร

ุง)
39

,1
00

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

 
1,

10
0

   
   

   
   

  
3,

30
0

   
   

   
   

  
1,

60
0

   
   

   
   

  
4,

20
0

   
   

   
   

  
2,

80
0

   
   

   
   

  
1,

30
0

   
   

   
   

  
3,

50
0

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

1,
70

0
   

   
   

   
   

   
10

0
   

   
   

   
   

   
10

0
   

   
   

   
   

   
10

0
   

   
   

   
   

   
10

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

8,
50

0
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
90

0
   

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
40

0
   

   
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
28

,9
00

   
   

   
   

   
 

50
0

   
   

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
   

3,
20

0
   

   
   

   
   

1,
10

0
   

   
   

   
   

4,
20

0
   

   
   

   
   

1,
70

0
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
   

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกบ

รร
จุเ

มล
็ดพ

ันธ
ุ

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
10

0,
00

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

2,
50

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

22
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)
75

,5
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

โด
ยเ

กษ
ตร

กร
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   

คา
ถา

ดเ
พ

าะ
กล

า 
 

24
8,

00
0

   
   

   
   

 
6,

30
0

   
   

   
   

  
16

,2
00

   
   

   
   

2,
70

0
   

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

27
,9

00
   

   
   

   
14

,4
00

   
   

   
   

11
,7

00
   

   
   

   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

45
,0

00
   

   
   

   
   

 
1,

80
0

   
   

   
   

   
3,

60
0

   
   

   
   

   
2,

70
0

   
   

   
   

   
1,

80
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

6,
30

0
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

2,
70

0
   

   
   

   
   

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

20
3,

00
0

   
   

   
   

   
4,

50
0

   
   

   
   

   
12

,6
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

9,
00

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
21

,6
00

   
   

   
   

  
13

,5
00

   
   

   
   

  
9,

00
0

   
   

   
   

   

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกเ

พ
าะ

กล
า

12
1,

10
0

   
   

   
   

 
9,

00
0

   
   

   
   

  
9,

00
0

   
   

   
   

  
6,

00
0

   
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

  
2,

50
0

   
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

  
3,

00
0

   
   

   
   

  

อุป
กร

ณ
ให

น้ํา
สํา

หร
ับผ

ลิต
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุหล

ัก
50

0,
00

0
   

   
   

   
 

20
,0

00
   

   
   

   
40

,0
00

   
   

   
   

30
,0

00
   

   
   

   
20

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
70

,0
00

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
30

,0
00

   
   

   
   

คา
ถุง

ไน
ลอ

นค
ุลม

ชอ
ดอ

ก
1,

37
5,

00
0

   
   

   
  

55
,0

00
   

   
   

   
11

0,
00

0
   

   
   

  
82

,5
00

   
   

   
   

55
,0

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

19
2,

50
0

   
   

   
  

27
,5

00
   

   
   

   
82

,5
00

   
   

   
   

คา
TA

G 
ติด

กร
ะส

อบ
 

27
,0

00
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
 

2,
20

0
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
  

2,
80

0
   

   
   

   
  

1,
80

0
   

   
   

   
  

80
0

   
   

   
   

   
 

2,
30

0
   

   
   

   
  

คา
จัด

ซื้อ
ตา

ขา
ยร

อง
พ

ื้นส
ําห

รับ
ผล

ิตถ
ั่ว

1,
38

3,
20

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

48
6,

00
0

   
   

   
  

16
7,

20
0

   
   

   
  

13
5,

60
0

   
   

   
  

รา
ยก

าร

รว
ม 

วัส
ดุก

าร
เก

ษต
ร

เข
ต 

4

44



คา
ปุย

เค
มี 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

- ผ
ลิต

ทอ
นพ

ันธ
ุ  

คา
ปุย

คอ
ก 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
ปูน

ขา
ว 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
กร

ะส
อบ

พ
ลา

สต
ิกส

าน
 (

บร
รจ

ุเม
ล็ด

พ
ันธ

หล
ังป

รับ
ปร

ุง)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
กร

ะส
อบ

ปา
น 

(บ
รร

จุเ
มล

็ดพ
ันธ

กอ
นป

รับ
ปร

ุง)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกบ

รร
จุเ

มล
็ดพ

ันธ
ุ

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

โด
ยเ

กษ
ตร

กร

คา
ถา

ดเ
พ

าะ
กล

า 
 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกเ

พ
าะ

กล
า

อุป
กร

ณ
ให

น้ํา
สํา

หร
ับผ

ลิต
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุหล

ัก

คา
ถุง

ไน
ลอ

นค
ุลม

ชอ
ดอ

ก

คา
TA

G 
ติด

กร
ะส

อบ
 

คา
จัด

ซื้อ
ตา

ขา
ยร

อง
พ

ื้นส
ําห

รับ
ผล

ิตถ
ั่ว

รา
ยก

าร

รว
ม 

วัส
ดุก

าร
เก

ษต
ร

เข
ต 

5
เข

ต 
6

 

อุด
รธ

าน
ี

กา
ฬส

ินธ
ุ

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
เพ

ชร
บูร

ณ


สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

26
4,

30
0

   
   

   
  

30
6,

60
0

   
   

   
  

50
9,

50
0

   
   

   
  

59
7,

00
0

   
   

   
  

35
7,

50
0

   
   

   
  

27
3,

00
0

   
   

   
  

10
1,

00
0

   
   

   
  

38
9,

40
0

   
   

   
  

21
6,

80
0

   
   

   
  

23
9,

50
0

   
   

   
  

16
9,

40
0

   
   

   
  

46
,5

00
   

   
   

   

12
5,

00
0

   
   

   
  

75
,5

00
   

   
   

   
11

2,
00

0
   

   
   

  
96

,3
00

   
   

   
   

68
,0

00
   

   
   

   
12

7,
70

0
   

   
   

  
36

,5
00

   
   

   
   

61
,2

00
   

   
   

   
11

8,
40

0
   

   
   

  
12

8,
80

0
   

   
   

  
10

2,
80

0
   

   
   

  
34

,6
00

   
   

   
   

16
,5

00
   

   
   

   
  

6,
40

0
   

   
   

   
   

20
,0

00
   

   
   

   
  

3,
10

0
   

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
  

11
,5

00
   

   
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
   

6,
20

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

28
,2

00
   

   
   

   
  

19
,0

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

44
,9

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

29
,4

00
   

   
   

   
  

15
,5

00
   

   
   

   
  

24
,0

00
   

   
   

   
  

30
,4

00
   

   
   

   
  

35
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

32
,3

00
   

   
   

   
  

32
,5

00
   

   
   

   
  

36
,0

00
   

   
   

   
  

32
,3

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

40
,8

00
   

   
   

   
  

2,
50

0
   

   
   

   
   

13
,0

00
   

   
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

   
  

45
,8

00
   

   
   

   
  

47
,8

00
   

   
   

   
  

15
,6

00
   

   
   

   
  

48
,0

00
   

   
   

   
  

17
,6

00
   

   
   

   
  

36
,0

00
   

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

   
  

18
,0

00
   

   
   

   
  

46
,0

00
   

   
   

   
  

17
,0

00
   

   
   

   
  

18
,0

00
   

   
   

   
  

48
,0

00
   

   
   

   
  

48
,0

00
   

   
   

   
  

55
,0

00
   

   
   

   
  

19
,0

00
   

   
   

   
  

66
,2

00
   

   
   

   
56

,7
00

   
   

   
   

76
,2

00
   

   
   

   
47

,7
00

   
   

   
   

46
,2

00
   

   
   

   
86

,8
00

   
   

   
   

12
,4

00
   

   
   

   
50

,0
00

   
   

   
   

80
,0

00
   

   
   

   
82

,9
00

   
   

   
   

56
,6

00
   

   
   

   
8,

00
0

   
   

   
   

  

11
,0

00
   

   
   

   
  

10
,0

00
   

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

   
  

2,
00

0
   

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

18
,5

00
   

   
   

   
  

12
,0

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

29
,0

00
   

   
   

   
  

15
,0

00
   

   
   

   
  

27
,5

00
   

   
   

   
  

10
,0

00
   

   
   

   
  

20
,0

00
   

   
   

   
  

30
,0

00
   

   
   

   
  

30
,0

00
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

36
,7

00
   

   
   

   
  

34
,7

00
   

   
   

   
  

40
,2

00
   

   
   

   
  

16
,7

00
   

   
   

   
  

21
,2

00
   

   
   

   
  

43
,3

00
   

   
   

   
  

1,
40

0
   

   
   

   
   

20
,0

00
   

   
   

   
  

50
,0

00
   

   
   

   
  

52
,9

00
   

   
   

   
  

56
,6

00
   

   
   

   
  

8,
00

0
   

   
   

   
   

3,
70

0
   

   
   

   
  

4,
50

0
   

   
   

   
  

3,
70

0
   

   
   

   
  

6,
20

0
   

   
   

   
  

2,
30

0
   

   
   

   
  

3,
60

0
   

   
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
  

3,
30

0
   

   
   

   
  

4,
00

0
   

   
   

   
  

5,
50

0
   

   
   

   
  

4,
00

0
   

   
   

   
  

1,
20

0
   

   
   

   
  

20
0

   
   

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
   

80
0

   
   

   
   

   
   

30
0

   
   

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

3,
40

0
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

   
   

1,
20

0
   

   
   

   
   

1,
80

0
   

   
   

   
   

1,
20

0
   

   
   

   
   

1,
50

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

2,
50

0
   

   
   

   
   

2,
50

0
   

   
   

   
   

2,
00

0
   

   
   

   
   

2,
50

0
   

   
   

   
   

80
0

   
   

   
   

   
   

2,
00

0
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

2,
80

0
   

   
   

   
   

4,
00

0
   

   
   

   
   

4,
00

0
   

   
   

   
   

1,
20

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
7,

00
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
1,

50
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
5,

30
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   

1,
50

0
   

   
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
  

1,
10

0
   

   
   

   
  

2,
10

0
   

   
   

   
  

70
0

   
   

   
   

   
 

1,
50

0
   

   
   

   
  

50
0

   
   

   
   

   
 

1,
10

0
   

   
   

   
  

1,
40

0
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

10
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

30
0

   
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

30
0

   
   

   
   

   
   

50
0

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

   
   

1,
00

0
   

   
   

   
   

30
0

   
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
40

0
   

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
80

0
   

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

8,
60

0
   

   
   

   
  

14
,4

00
   

   
   

   
11

,7
00

   
   

   
   

27
,9

00
   

   
   

   
10

,8
00

   
   

   
   

12
,1

00
   

   
   

   
9,

90
0

   
   

   
   

  
17

,1
00

   
   

   
   

9,
00

0
   

   
   

   
  

9,
50

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

90
0

   
   

   
   

   
   

3,
60

0
   

   
   

   
   

5,
40

0
   

   
   

   
   

1,
80

0
   

   
   

   
   

3,
60

0
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

90
0

   
   

   
   

   
   

3,
60

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

7,
70

0
   

   
   

   
   

10
,8

00
   

   
   

   
  

6,
30

0
   

   
   

   
   

26
,1

00
   

   
   

   
  

7,
20

0
   

   
   

   
   

11
,2

00
   

   
   

   
  

9,
00

0
   

   
   

   
   

13
,5

00
   

   
   

   
  

9,
00

0
   

   
   

   
   

9,
50

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

3,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

6,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

9,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

10
,8

00
   

   
   

   
4,

00
0

   
   

   
   

  
2,

40
0

   
   

   
   

  

10
,0

00
   

   
   

   
40

,0
00

   
   

   
   

60
,0

00
   

   
   

   
20

,0
00

   
   

   
   

40
,0

00
   

   
   

   
10

,0
00

   
   

   
   

10
,0

00
   

   
   

   
40

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

27
,5

00
   

   
   

   
11

0,
00

0
   

   
   

  
16

5,
00

0
   

   
   

  
55

,0
00

   
   

   
   

11
0,

00
0

   
   

   
  

27
,5

00
   

   
   

   
27

,5
00

   
   

   
   

11
0,

00
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

80
0

   
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
  

80
0

   
   

   
   

   
 

1,
40

0
   

   
   

   
  

50
0

   
   

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
 

30
0

   
   

   
   

   
 

70
0

   
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
  

1,
00

0
   

   
   

   
  

30
0

   
   

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

76
,0

00
   

   
   

   
33

4,
40

0
   

   
   

  
76

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

90
,0

00
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

เข
ต 

4

45



คา
ปุย

เค
มี 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

- ผ
ลิต

ทอ
นพ

ันธ
ุ  

คา
ปุย

คอ
ก 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
ปูน

ขา
ว 

 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
กร

ะส
อบ

พ
ลา

สต
ิกส

าน
 (

บร
รจ

ุเม
ล็ด

พ
ันธ

หล
ังป

รับ
ปร

ุง)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
กร

ะส
อบ

ปา
น 

(บ
รร

จุเ
มล

็ดพ
ันธ

กอ
นป

รับ
ปร

ุง)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกบ

รร
จุเ

มล
็ดพ

ันธ
ุ

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

  (
CS

)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุร

ับร
อง

โด
ยเ

กษ
ตร

กร

คา
ถา

ดเ
พ

าะ
กล

า 
 

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุห

ลัก
  (

FS
)

- ผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุข

ยา
ย 

 (R
S)

คา
ถุง

พ
ลา

สต
ิกเ

พ
าะ

กล
า

อุป
กร

ณ
ให

น้ํา
สํา

หร
ับผ

ลิต
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุหล

ัก

คา
ถุง

ไน
ลอ

นค
ุลม

ชอ
ดอ

ก

คา
TA

G 
ติด

กร
ะส

อบ
 

คา
จัด

ซื้อ
ตา

ขา
ยร

อง
พ

ื้นส
ําห

รับ
ผล

ิตถ
ั่ว

รา
ยก

าร

รว
ม 

วัส
ดุก

าร
เก

ษต
ร

หน
วย

 : 
บา

ท

เข
ต 

7
เข

ต 
8

เข
ต 

9

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

คีร
ีขัน

ธ
สุร

าษ
ฎร

ธา
นี

ชุม
พ

ร
ตร

ัง
พ

ัทล
ุง

นร
าธ

ิวา
ส

สต
ูล

47
,5

00
   

   
   

   
23

1,
00

0
   

   
   

  
14

7,
20

0
   

   
   

  
36

5,
00

0
   

   
   

  
12

0,
50

0
   

   
   

  
15

2,
00

0
   

   
   

  
12

7,
80

0
   

   
   

  
47

,0
00

   
   

   
   

11
0,

50
0

   
   

   
  

10
,9

22
,9

00
   

   
 

27
,9

00
   

   
   

   
14

0,
00

0
   

   
   

  
95

,0
00

   
   

   
   

10
0,

00
0

   
   

   
  

73
,0

00
   

   
   

   
97

,0
00

   
   

   
   

77
,0

00
   

   
   

   
30

,2
00

   
   

   
   

63
,8

00
   

   
   

   
2,

96
1,

00
0

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
25

,0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

18
9,

80
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
10

,0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

18
,0

00
   

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
   

12
,9

00
   

   
   

   
  

49
7,

70
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
70

,0
00

   
   

   
   

  
77

,5
00

   
   

   
   

  
35

,0
00

   
   

   
   

  
30

,0
00

   
   

   
   

  
49

,0
00

   
   

   
   

  
23

,0
00

   
   

   
   

  
6,

50
0

   
   

   
   

   
22

,9
00

   
   

   
   

  
1,

27
5,

00
0

   
   

  

20
,2

00
   

   
   

   
  

70
,0

00
   

   
   

   
  

17
,5

00
   

   
   

   
  

40
,0

00
   

   
   

   
  

33
,0

00
   

   
   

   
  

48
,0

00
   

   
   

   
  

36
,0

00
   

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

   
  

28
,0

00
   

   
   

   
  

99
8,

50
0

   
   

   
  

5,
00

0
   

   
   

   
  

83
,3

00
   

   
   

   
40

,0
00

   
   

   
   

60
,0

00
   

   
   

   
37

,2
00

   
   

   
   

50
,1

00
   

   
   

   
41

,2
00

   
   

   
   

8,
30

0
   

   
   

   
  

36
,6

00
   

   
   

   
1,

64
1,

10
0

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
20

,0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

18
1,

00
0

   
   

   
  

5,
00

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
15

,0
00

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

15
,0

00
   

   
   

   
  

5,
00

0
   

   
   

   
   

15
,0

00
   

   
   

   
  

39
5,

00
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
83

,3
00

   
   

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
   

  
40

,0
00

   
   

   
   

  
22

,2
00

   
   

   
   

  
50

,1
00

   
   

   
   

  
26

,2
00

   
   

   
   

  
3,

30
0

   
   

   
   

   
21

,6
00

   
   

   
   

  
1,

06
5,

10
0

   
   

  

60
0

   
   

   
   

   
 

2,
70

0
   

   
   

   
  

6,
00

0
   

   
   

   
  

2,
10

0
   

   
   

   
  

2,
10

0
   

   
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
  

1,
60

0
   

   
   

   
  

1,
10

0
   

   
   

   
  

1,
60

0
   

   
   

   
  

11
4,

30
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

6,
40

0
   

   
   

   
  

60
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

60
0

   
   

   
   

   
   

27
,4

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
2,

70
0

   
   

   
   

   
6,

00
0

   
   

   
   

   
1,

50
0

   
   

   
   

   
1,

50
0

   
   

   
   

   
1,

50
0

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
80

,5
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
6,

70
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

84
,9

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

2,
00

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
2,

00
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

19
,9

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
4,

50
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

63
,0

00
   

   
   

   

20
0

   
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
  

2,
30

0
   

   
   

   
  

70
0

   
   

   
   

   
 

80
0

   
   

   
   

   
 

60
0

   
   

   
   

   
 

70
0

   
   

   
   

   
 

20
0

   
   

   
   

   
 

60
0

   
   

   
   

   
 

39
,1

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
10

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

1,
70

0
   

   
   

   
  

20
0

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
20

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

20
0

   
   

   
   

   
   

8,
50

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
1,

00
0

   
   

   
   

   
2,

30
0

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
60

0
   

   
   

   
   

   
50

0
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

40
0

   
   

   
   

   
   

28
,9

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
10

0,
00

0
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
2,

50
0

   
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
22

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
75

,5
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

4,
50

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

4,
50

0
   

   
   

   
  

4,
50

0
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
4,

50
0

   
   

   
   

  
4,

50
0

   
   

   
   

  
4,

50
0

   
   

   
   

  
24

8,
00

0
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
4,

50
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

45
,0

00
   

   
   

   

4,
50

0
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
4,

50
0

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

4,
50

0
   

   
   

   
   

4,
50

0
   

   
   

   
   

4,
50

0
   

   
   

   
   

20
3,

00
0

   
   

   
  

9,
00

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

2,
40

0
   

   
   

   
  

3,
00

0
   

   
   

   
  

12
1,

10
0

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
50

,0
00

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
50

0,
00

0
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
13

7,
50

0
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

1,
37

5,
00

0
   

   
  

30
0

   
   

   
   

   
 

1,
00

0
   

   
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

   
  

50
0

   
   

   
   

   
 

50
0

   
   

   
   

   
 

40
0

   
   

   
   

   
 

40
0

   
   

   
   

   
 

30
0

   
   

   
   

   
 

40
0

   
   

   
   

   
 

27
,0

00
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
1,

38
3,

20
0

   
   

  รว
ม

46



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย ผลิตพันธุพืชอาหารสัตว 

------------------------ 
งบดําเนินงาน - หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุท่ีไดรับ         เปนเงิน  29,837,300  บาท 

ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว จํานวน 2,983,700 บาท ใชท่ีสวนกลาง 1,700,900 บาท จัดสรรใหศูนยฯ 
29 แหงเปนเงิน 25,152,700 บาท  มีรายละเอียดดังนี้ 
1. คาตอบแทน   เปนเงิน  218,500  บาท 

2.1 คาอาหารทําการนอกเวลา สวนกลาง    เปนเงิน 218,500 บาท 
2.  คาใชสอย  เปนเงิน  13,771,500  บาท 
     2.1  คาท่ีเบ้ียเล้ียง ท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  504,000 บาท  

· สวนกลาง       เปนเงิน 32,700 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ      เปนเงิน 471,300 บาท 
     2.2 คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง   เปนเงิน  1,176,800  บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน 116,800 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ       เปนเงิน 1,060,000 บาท 
     2.3 คาซอมแซมครุภัณฑ      เปนเงิน  296,200 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน 26,200 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ      เปนเงิน 270,000 บาท 
     2.4 คาซอมแซมส่ิงกอสราง     เปนเงิน  339,100  บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน 20,100 บาท 

· จัดสรรให ศูนย ฯ  ใช ซ อมแซมโรงเก็บ เสบี ย งสั ตว  บ าน พักคนงาน  และข าราชการ  
หนวยงานละ 11,000 บาท     เปนเงิน 319,000 บาท 

2.5 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  11,455,400 บาท  

· ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว    เปนเงิย 666,900 บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน 1,000,000 บาท 
- คาพิมพเอกสาร แผน/ผล/ผลงานวิจัย   เปนเงิน 4,000 บาท 
- คาเชาเครื่องถายเอกสาร      เปนเงิน 72,000 บาท 
- คาเก็บเก่ียวเมล็ดพันธุ ซ่ึงจะจัดสรรใหแตละหนวยงานในชวงเก็บเก่ียว เปนเงิน 924,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ      เปนเงิน 9,788,500 บาท  
- คาเชาเครื่องถายเอกสารของศูนยฯ/สถานีฯ    เปนเงิน 313,200 บาท 
- คาเตรียมดิน       เปนเงิน 89,870 บาท 
- คาปลูก        เปนเงิน 89,870 บาท 
- คากําจัดวัชพืช       เปนเงิน 297,300 บาท 
- คาหวานปุย       เปนเงิน 90,460 บาท 
- คาทําความสะอาดเมล็ดพันธุเบื้องตน     เปนเงิน 149,600 บาท 
- โรงงานบรรจุเมล็ด       เปนเงิน 499,900 บาท 
- คาผลิตทอนพันธุ       เปนเงิน 499,800 บาท 

47



- คาผลิตกลาพันธุ        เปนเงิน 30,500 บาท 
- ยามรักษาความปลอดภัย 57 อัตราๆละ 86,400 บาท  เปนเงิน 4,924,800 บาท 
- พนักงานขับรถยนต  8 อัตราๆละ 100,800 บาท เปนเงิน  806,400 บาท 
- พนักงานทําความสะอาด  9 อัตราๆละ 86400 บาท    เปนเงิน 777,600 บาท 
- พนักงานธุรการ           13 อัตราๆละ 86,400 บาท  เปนเงิน 1,123,200 บาท 
- คนงานเลี้ยงสัตว            1 อัตรา    เปนเงิน 96,000 บาท 

3.  คาวัสดุ  เปนเงิน   15,847,300  บาท 
     3.1  วัสดุสํานักงาน      เปนเงิน   279,000 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน 29,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน 250,000 บาท  
 3.2   วัสดุเช้ือเพลิงและหลอล่ืน    เปนเงิน  4,019,500 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน 42,300  บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน 3,977,200 บาท  
 3.3  วัสดุกอสราง      เปนเงิน  434,000 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน  86,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ ซอมแซม อาคาร โรงเรือนตางๆ หนวยงานละ 12,000 บาท  
     เปนเงิน  348,000 บาท 

 3.4 วัสดุงานบานงานครัว     เปนเงิน 100,400 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน  13,400  บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ หนวยงานละ 3,000 บาท  เปนเงิน  87,000  บาท 
 3.5 วัสดุไฟฟาและวิทยุ     เปนเงิน  91,500 บาท 

· สวนกลาง       เปนเงิน  4,500  บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ หนวยงานละ 3,000 บาท  เปนเงิน  87,000  บาท 
 3.6 วัสดุการเกษตร      เปนเงิน 10,922,900 บาท 

· ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว     เปนเงิน  2,316,800 บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน  111,400 บาท  
  -   ถุงพลาสติกบรรจุเมล็ดพันธุ      เปนเงิน  100,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ       เปนเงิน  8,494,700 บาท ดังนี้ 
  -   ปุยเคมีผลิตเมล็ดพันธุหลัก     เปนเงิน  189,800 บาท 
 -   ปุยเคมีผลิตเมล็ดพันธุขยาย      เปนเงิน  497,700 บาท 
 -   ปุยเคมีผลิตเมล็ดพันธุรับรอง     เปนเงิน  1,275,000 บาท 
 -   ปุยเคมีผลิตทอนพันธุพืชอาหารสัตว     เปนเงิน  998,500 บาท 
 -   ปุยคอกผลิตเมล็ดพันธุหลัก      เปนเงิน  181,000 บาท 
 -   ปุยคอกผลิตเมล็ดพันธุขยาย      เปนเงิน  395,000 บาท 
 -   ปุยคอกผลิตเมล็ดพันธุรับรอง      เปนเงิน  1,065,100 บาท 
 -   ปูนขาวผลิตเมล็ดพันธุหลัก      เปนเงิน  6,400 บาท 

48



-   ปูนขาวผลิตเมล็ดพันธุขยาย      เปนเงิน  27,400 บาท 
-   ปูนขาวผลิตเมล็ดพันธุรบัรอง      เปนเงิน  80,500 บาท 
-   กระสอบพลาสติกสานบรรจุเมล็ดพันธุหญาหลังปรับปรุง เปนเงิน  84,900 บาท 
-   กระสอบปานบรรจุเมล็ดพันธุกอนปรับปรุง   เปนเงิน  39,100 บาท 
-   ถาดเพาะกลาผลิตเมล็ดพันธุหลัก     เปนเงิน  45,000 บาท 
-   ถาดเพาะกลาผลิตเมล็ดพันธุขยาย    เปนเงิน  203,000 บาท 
-   ถุงพลาสติกเพาะตนกลา      เปนเงิน  121,100 บาท 
-   คา TAG ติดกระสอบเมล็ดพันธุ      เปนเงิน  27,000 บาท 
-   คาถุงไนลอนคลุมชอดอก     เปนเงิน  1,375,000 บาท 
-   คาอุปกรณใหน้ําเมล็ดพันธุหลัก    เปนเงิน  500,000 บาท 
-   คาจัดซ้ือตาขายรองพ้ืนสําหรับผลิตถ่ัว    เปนเงิน  1,383,200  บาท 

งบลงทุน      เปนเงิน 4,130,500 บาท 
1. คาท่ีดินและส่ิงกอสราง  เปนเงิน 4,130,500 บาท 

 - คารั้วคอนกรีต สูง 2.10 เมตร (ไมตอกเสาเข็ม) ความยาว 2,056 เมตรๆละ 2,009 บาท จัดสรรให
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา เพ่ือปองกันการบุกรุกของราษฎรขางเคียง ในท่ีดินราชพัสดุ 

49



กิจกรรม  : พัฒนาอาหารสัตว 
 

 กิจกรรมยอย  :  พัฒนาความม่ันคงดานเสบียงสัตว 
 
1.  หลักการและเหตุผล 
 ในสถานการณปจจุบันเกษตรกรไทยยังยึดอาชีพการเลี้ยงปศุสัตว เชน โคเนื้อ โคนม กระบือ แพะ และ
แกะ ท้ังเปนอาชีพหลักและอาชีพรอง อยู ท่ัวทุกภาคของประเทศมีประชากรสัตวประมาณ 6.5 ลานตัว       
อาหารหยาบท่ีใชเลี้ยงสัตว นอกจากพืชอาหารสัตวซ่ึงไดรับการสนับสนุนเมล็ดพันธุและทอนพันธุพืชอาหาร
สัตวจากกรมปศุสัตว เพ่ือปลูกใชเลี้ยงสัตวแลว เกษตรกรยังอาศัยวัสดุเหลือใชจากภาคการเกษตรและโรงงาน
อุตสาหกรรมตาง ๆ เพ่ือใชเลี้ยงสัตว เกษตรกรจึงมีอาหารหยาบเพียงพอสําหรับเลี้ยงสัตวเกือบตลอดท้ังป      
แตในสภาวะชวงฤดูฝนเริ่มตั้งแตเดือนพฤษภาคม – ตุลาคม ของแตละปจะมีฝนตกหนักและน้ําทวมขัง           
ซ่ึงรุนแรงเพ่ิมมากข้ึน ดังนั้นชวงฤดูฝน ซ่ึงฝนตกหนัก น้ําทวมขัง เกษตรกรผูเลี้ยงปศุสัตวท่ีประสบภัย
ธรรมชาติ จะไดรับความเดือดรอนเพราะขาดแคลนอาหารหยาบ กรมปศุสัตวจึงจําเปนตองวางแผนสํารอง
เสบียงสัตวไวใหเพียงพอ เพ่ือสามารถชวยเหลือเกษตรกรไดทันที ท้ังในรูปของหญาแหง หญาหมัก หญาสด 
และอาหารผสมเสร็จหมัก 
 
2.  วัตถุประสงค 
 เพ่ือผลิตหญาแหง ถ่ัวแหง หญาแหง (GAP) หญาสด หญาหมัก สํารองไว ท่ัวประเทศ เก็บไว
ชวยเหลือเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ เม่ือประสบภัยธรรมชาติ ท้ังน้ําทวม และฝนแลง 
 
3.  ข้ันตอนและวิธีดําเนินการ 
 3.1   การผลิตหญาแหง วางแผนการผลิตหญาแหงจํานวน 3,780 ตัน (189,000 ฟอน) โดย
กระจายการผลิตทุกศูนยฯ ท้ัง 29 แหง ตามความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี และความตองการของเกษตรกร 
โดยเนนใหแตละศูนยฯ ผลิตหญาแพงโกลาแหง ภายใตการจัดการแบบประณีต ตามมาตรฐานการผลิตหญา
แหงของสํานักพัฒนาอาหารสัตว ท้ังนี้เพ่ือใหไดหญาแหงท่ีมีคุณภาพดีมีโปรตีนไมต่ํากวา 8 เปอรเซ็นต 
น้ําหนักฟอนละประมาณ 20 กิโลกรัม เก็บไวในโรงเก็บหญาแหง ท่ีปองกันแดดและฝนได 
 3.2  การผลิตถั่วแหง วางแผนการผลิตถ่ัวแหง จํานวน 50 ตัน (2,500 ฟอน) ผลิตโดยศูนยฯ   
จํานวน 4 แหง คือ ศอ.ชัยนาท  ศอ.รอยเอ็ด  ศอ.เพชรบูรณ และ ศอ.สุพรรณบุรี ซ่ึงการผลิตถ่ัวแหงภายใต
การจัดการแบบประณีตตามมาตรฐานการผลิตถ่ัวแหงคุณภาพดีของสํานักพัฒนาอาหารสัตว ความชื้นนอย
กวาหรือเทากับ 15 เปอรเซ็นต น้ําหนักฟอนละ 20 กิโลกรัม เก็บไวในโรงเก็บท่ีแหง สามารถปองกันแดดและ
ฝนได 
  การแจกจาย ในแตละปใหแตละหนวยงานตรวจสอบประมาณหญาแหงท่ีมีอยูในคลัง แลวจัดสรร
ใหสํานักงานปศุสัตวจังหวัด สํานักปศุสัตวเขต และคลังเสบียงสัตวของสํานักพัฒนาอาหารสัตว โดยรายงาน
ยอดการจัดสรรใหสํานักพัฒนาอาหารสัตวทราบ เพ่ือขออนุมัติแผนจากกรมปศุสัตว แลวประกาศใหหนวยงาน
ท่ีเก่ียวของทราบ เม่ือผูวาราชการจังหวัดประกาศเปนพ้ืนท่ีท่ีเกิดภัยพิบัติแลว ใหปศุสัตวจังหวัดออกสํารวจ
ความเดือดรอนของเกษตรกร เพ่ือจัดสรรหญาแหงให โดยใหเกษตรกรไปรับท่ีศูนยฯ หากโควตาของจังหวัดไม
เพียงพอ ใหใชโควตาของสํานักงานปศุสัตวเขต และสํานักพัฒนาอาหารสัตวตอไป 

50



 3.3  การผลิตหญาแหง GAP วางแผนการผลิตหญาแหง GAP จํานวน 240 ตัน (12,000 ฟอน) 
ผลิตโดยศูนยฯ ท้ัง 27 แหง ตามความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี และความตองการของเกษตรกร โดยเนนให
แตละศูนยฯ ผลิตหญาแพงโกลาแหงผสมถ่ัวคาวาลเคด ภายใตการจัดการแบบประณีตตามมาตรฐานการผลิต
หญาแหงของสํานักพัฒนาอาหารสัตว น้ําหนักฟอนละประมาณ 20 กิโลกรัม เก็บไวในโรงเก็บหญาแหง ท่ี
ปองกันแดดและฝนได 
 3.4   การผลิตหญาหมัก วางแผนการผลิตหญาหมัก จํานวน 100 ตัน โดยใหศูนยฯ จํานวน 9 แหง 
เปนผูผลิต คือ ศอ.นครราชสีมา  ศอ.บุรีรัมย  ศอ.เพชรบูรณ  ศอ.พิจิตร  ศอ.เพชรบุรี  ศอ.สุราษฎร  ศอ.ชุมพร  
ศอ.พัทลุง และ ศอ.สตูล ซ่ึงใชหญาสดหรือวัสดุเหลือใชทางการเกษตร เชน ตนขาวโพดฝกออน หรือทางปาลม 
เปนตน ในกรณีบางพ้ืนท่ีซ่ึงมีฝนตกเกือบตลอดท้ังป  ไมสะดวกในการทําหญาแหง รูปแบบการผลิตเพ่ือ
สะดวกในการแจกจายใหแกเกษตรกร ควรผลิตในถุงพลาสติกดํา หรือถุงพลาสติกสานก็ได สวนวิธีการผลิตให
ยึดมาตรฐานการผลิตหญาหมักของสํานักพัฒนาอาหารสัตว ท้ังนี้เพ่ือใหไดหญาหมักท่ีดีมีคุณภาพ เหมาะสม
สําหรับใชเลี้ยงสัตวตอไป 
 3.5  การผลิตหญาสด วางแผนการผลิตหญาสด จํานวน 1,530 ตัน โดยกระจายไปตามศูนยฯ       
ท้ัง 29 แหง ท่ัวประเทศ โดยเนนใหมีการจัดการแปลงหญาแบบประณีต สามารถใหน้ําไดตลอดท้ังป และ
เลือกพันธุพืชอาหารสัตวท่ีเจริญเติบโตเร็วหลังเก็บเก่ียว และใหผลผลิตสูง ท้ังนี้เพ่ือใหมีหญาสด บริการแก
เกษตรกรไดตลอดท้ังป 
 
4.  แผนการใชเสบียงสัตว  
 จํานวนเสบียงสัตวท้ังหมด 5,700 ตัน                 เกษตรกร 19,000 ราย 
 4.1 หญาแหง          3,780  ตัน   ชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ    12,600  ราย 
 4.2 ถ่ัวแหง                50  ตัน  ชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ        167  ราย 
 4.3 หญาแหง GAP      240 ตัน   ชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ        800  ราย 
 4.4 หญาหมัก            100 ตัน  ชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ        333  ราย 
 4.5 หญาสด            1,530 ตัน  ชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ     5,100  ราย 
 
5.  ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
 สามารถแกปญหาการขาดแคลนอาหารหยาบคุณภาพดี ในชวงเกิดภัยธรรมชาติท้ังน้ําทวมขังและฝน
แลง ใหแกเกษตรกรไดตลอดท้ังป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
51



ตารางที่ 1 แสดงพื้นที่แปลงผลิต หญาแหง ถ่ัวแหง หญาแหง (GAP) หญาหมัก และหญาสด ปงบประมาณ 2560 
    หนวย : ไร 

ท่ี หนวยงาน หญาแหง ถั่วแหง หญาแหง GAP หญาหมัก หญาสด 

1 ศูนยฯ ชัยนาท 400 20 32 - 17 

2 ศูนยฯ สระแกว 333 - 12 - 17 

3 ศูนยฯ นครราชสีมา 333 - 12 3 20 

4 ศูนยฯ ยโสธร 200 - 12 - 20 

5 ศูนยฯ บุรีรมัย 200 - 20 3 20 

6 ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง 160 - 12 - 17 

7 ศูนยฯ รอยเอ็ด 160 30 20 - 20 

8 ศูนยฯ มหาสารคาม 160 - 10 - 17 

9 ศูนยฯ อุดรธานี 160 - 10 - 17 

10 ศูนยฯ กาฬสินธุ 80 - 20 - 17 

11 ศูนยฯ นครพนม 160 - 10 - 17 

12 ศูนยฯ สกลนคร 160 - 20 - 20 

13 ศูนยฯ หนองคาย 100 - 10 - 17 

14 ศูนยฯ เลย 107 - 20 - 17 

15 ศูนยฯ มุกดาหาร 80 - - - 17 

16 ศูนยฯ ลําปาง 80 - 10 - 20 

17 ศูนยฯ แพร 240 - 20 - 17 

18 ศูนยฯ เพชรบูรณ 160 20 50 3 17 

19 ศูนยฯ สุโขทัย 233 - 20 - 17 

20 ศูนยฯ พิจิตร 207 - 20 3 17 

21 ศูนยฯ เพชรบุร ี 213 - 10 7 17 

22 ศูนยฯ สุพรรณบุร ี 213 30 20 - 20 

23 ศูนยฯ ประจวบคีรขัีนธ 200 - 20 - 17 

24 ศูนยฯ สรุาษฎรธานี 213 - 20 3 17 

25 ศูนยฯ ชุมพร 160 - 20 3 17 

26 ศูนยฯ ตรัง 60 - 10 - 17 

27 ศูนยฯ พัทลุง 67 - 10 3 17 

28 ศูนยฯ นราธิวาส 133 - 20 - 20 

29 ศูนยฯ สตลู 67 - 10 3 17 

รวม 5,040 100 480 31 517 

 

 
52



ตารางที่ 2 การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560

กิจกรรมพัฒนาความมั่นคงดานเสบียงสัตว

รวม รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาจางเหมา คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร งบดําเนินงาน ครุภัณฑ รวม

บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง -            -          -          1,100,000  1,824,600  2,924,600   2,924,600    -            -            2,924,600   

กรมฯตัดเงินสํารอง -             -           -           -           1,738,700  1,738,700    1,738,700     -             -             1,738,700    

สํานักพัฒนาอาหารสัตว -             -           -           1,100,000  85,900      1,185,900    1,185,900     -             -             1,185,900    

รวมสวนภูมิภาค 97,500       5,273,400  5,370,900  3,135,200  6,815,100  9,950,300   15,321,200  12,590,000  12,590,000  27,911,200  

1. ศูนยฯชัยนาท 6,500         402,200     408,700     269,400     489,800     759,200       1,167,900     -             -             1,167,900    

2. ศูนยฯสระแกว 5,200         305,500     310,700     185,000     377,300     562,300       873,000       -             -             873,000       

3. ศูนยฯนครราชสีมา 5,500         317,500     323,000     135,000     391,300     526,300       849,300       1,270,000    1,270,000    2,119,300    

4. ศูนยฯยโสธร 3,600         194,100     197,700     111,200     253,200     364,400       562,100       450,000       450,000       1,012,100    

5. ศูนยฯบุรีรัมย 4,000         212,100     216,100     88,200      272,000     360,200       576,300       620,000       620,000       1,196,300    

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 3,000         158,100     161,100     71,600      207,400     279,000       440,100       -             -             440,100       

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 3,500         198,100     201,600     106,100     253,300     359,400       561,000       830,000       830,000       1,391,000    

8. ศูนยฯมหาสารคาม 3,000         156,100     159,100     121,100     204,500     325,600       484,700       1,570,000    1,570,000    2,054,700    

9. ศูนยฯอุดรธานี 3,000         156,100     159,100     121,100     204,500     325,600       484,700       240,000       240,000       724,700       

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 2,000         98,100      100,100     69,300      140,400     209,700       309,800       240,000       240,000       549,800       

11. ศูนยฯนครพนม 3,000         156,100     159,100     96,100      204,500     300,600       459,700       320,000       320,000       779,700       

12. ศูนยฯสกลนคร 3,200         168,100     171,300     73,600      225,400     299,000       470,300       -             -             470,300       

13. ศูนยฯหนองคาย 2,200         105,100     107,300     49,100      145,700     194,800       302,100       240,000       240,000       542,100       

14. ศูนยฯเลย 2,400         120,800     123,200     79,100      166,500     245,600       368,800       1,340,000    1,340,000    1,708,800    

15. ศูนยฯมุกดาหาร 2,000         78,100      80,100      39,300      111,800     151,100       231,200       -             -             231,200       

16. ศูนยฯลําปาง 2,100         90,100      92,200      41,800      132,700     174,500       266,700       90,000        90,000        356,700       

17. ศูนยฯแพร 4,100         234,200     238,300     102,900     297,200     400,100       638,400       1,150,000    1,150,000    1,788,400    

18. ศูนยฯเพชรบูรณ 3,700         226,100     229,800     186,100     287,800     473,900       703,700       -             -             703,700       

19. ศูนยฯสุโขทัย 4,000         228,500     232,500     125,400     290,800     416,200       648,700       -             -             648,700       

20. ศูนยฯพิจิตร 3,800         215,800     219,600     90,700      271,900     362,600       582,200       260,000       260,000       842,200       

21. ศูนยฯเพชรบุรี 4,000         221,500     225,500     90,600      271,600     362,200       587,700       170,000       170,000       757,700       

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 4,100         243,500     247,600     200,600     305,600     506,200       753,800       -             -             753,800       

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ 3,500         200,100     203,600     88,200      258,000     346,200       549,800       1,190,000    1,190,000    1,739,800    

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 4,000         221,500     225,500     93,000      278,500     371,500       597,000       1,090,000    1,090,000    1,687,000    

25. ศูนยฯชุมพร 3,200         176,100     179,300     98,600      226,200     324,800       504,100       170,000       170,000       674,100       

26. ศูนยฯตรัง 2,000         71,100      73,100      134,500     106,700     241,200       314,300       -             -             314,300       

27. ศูนยฯพัทลุง 2,000         86,700      88,700      66,900      120,600     187,500       276,200       940,000       940,000       1,216,200    

28. ศูนยฯนราธิวาส 2,900         145,400     148,300     113,800     199,300     313,100       461,400       150,000       150,000       611,400       

29. ศูนยฯสตูล 2,000         86,700      88,700      86,900      120,600     207,500       296,200       260,000       260,000       556,200       

รวม 97,500       5,273,400  5,370,900  4,235,200  8,639,700  12,874,900  18,245,800  12,590,000  12,590,000  30,835,800  

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

งบลงทุน

53



ตา
รา

งท
ี่ 3

 แ
สด

งร
าย

ละ
เอ

ียด
งบ

ปร
ะม

าณ
 ก

ิจก
รร

มย
อย

 : 
พ

ัฒ
นา

คว
าม

มั่น
คง

ดา
นเ

สบ
ียง

สัต
ว 

ป 
25

60

งบ
ปร

ะม
าณ

ตัด
แข

วน
ให


สอ

ส.
รว

ม
เข

ต 
1

เข
ต 

2
เข

ต 
3

ที่ไ
ดร

ับ
กร

มฯ
 1

0%
สว

นก
ลา

ง
ศูน

ยฯ
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ

18
,2

45
,8

00
 

1,
82

4,
60

0
 

1,
10

0,
00

0
 

15
,3

21
,2

00
 

1,
16

7,
90

0
 

87
3,

00
0

 
84

9,
30

0
 

56
2,

10
0

 
57

6,
30

0
 

44
0,

10
0

 
56

1,
00

0
 

48
4,

70
0

 
48

4,
70

0
 

30
9,

80
0

 

2
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

18
,2

45
,8

00
 

1,
82

4,
60

0
 

1,
10

0,
00

0
 

15
,3

21
,2

00
 

1,
16

7,
90

0
 

87
3,

00
0

 
84

9,
30

0
 

56
2,

10
0

 
57

6,
30

0
 

44
0,

10
0

 
56

1,
00

0
 

48
4,

70
0

 
48

4,
70

0
 

30
9,

80
0

 

2.
1

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
18

,2
45

,8
00

 
1,

82
4,

60
0

 
1,

10
0,

00
0

 
15

,3
21

,2
00

 
1,

16
7,

90
0

 
87

3,
00

0
 

84
9,

30
0

 
56

2,
10

0
 

57
6,

30
0

 
44

0,
10

0
 

56
1,

00
0

 
48

4,
70

0
 

48
4,

70
0

 
30

9,
80

0
 

2.
1.

1
คา

ใช
สอ

ย 
(ร

ะบ
)ุ

5,
37

0,
90

0
 

-
 

-
 

5,
37

0,
90

0
 

40
8,

70
0

 
31

0,
70

0
 

32
3,

00
0

 
19

7,
70

0
 

21
6,

10
0

 
16

1,
10

0
 

20
1,

60
0

 
15

9,
10

0
 

15
9,

10
0

 
10

0,
10

0
 

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พ

ักแ
ละ

พ
าห

นะ
97

,5
00

 
-

 
97

,5
00

 
6,

50
0

 
5,

20
0

 
5,

50
0

 
3,

60
0

 
4,

00
0

 
3,

00
0

 
3,

50
0

 
3,

00
0

 
3,

00
0

 
2,

00
0

 

   
   

- ค
าเ

ดิน
ทา

งข
นส

งเ
สบ

ียง
สัต

วช
วย

เห
ลือ

น้ํา
ทว

ม
97

,5
00

 
6,

50
0

 
5,

20
0

 
5,

50
0

 
3,

60
0

 
4,

00
0

 
3,

00
0

 
3,

50
0

 
3,

00
0

 
3,

00
0

 
2,

00
0

 

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

5,
27

3,
40

0
 

-
 

5,
27

3,
40

0
 

40
2,

20
0

 
30

5,
50

0
 

31
7,

50
0

 
19

4,
10

0
 

21
2,

10
0

 
15

8,
10

0
 

19
8,

10
0

 
15

6,
10

0
 

15
6,

10
0

 
98

,1
00

 

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าแ

หง
4,

28
7,

40
0

 
34

0,
20

0
28

3,
50

0
28

3,
50

0
17

0,
10

0
17

0,
10

0
13

6,
10

0
13

6,
10

0
13

6,
10

0
13

6,
10

0
68

,1
00

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตถ

ั่วแ
หง

10
0,

00
0

 
20

,0
00

30
,0

00

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)
48

0,
00

0
 

32
,0

00
12

,0
00

12
,0

00
12

,0
00

20
,0

00
12

,0
00

20
,0

00
10

,0
00

10
,0

00
20

,0
00

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าห

มัก
10

0,
00

0
 

10
,0

00
10

,0
00

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าส

ด
30

6,
00

0
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

12
,0

00
 

12
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

2.
1.

2
คา

วัส
ดุ 

(ร
ะบ

)ุ
12

,8
74

,9
00

 
1,

82
4,

60
0

 
1,

10
0,

00
0

 
9,

95
0,

30
0

 
75

9,
20

0
 

56
2,

30
0

 
52

6,
30

0
 

36
4,

40
0

 
36

0,
20

0
 

27
9,

00
0

 
35

9,
40

0
 

32
5,

60
0

 
32

5,
60

0
 

20
9,

70
0

 

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

4,
23

5,
20

0
 

-
 

1,
10

0,
00

0
 

3,
13

5,
20

0
 

26
9,

40
0

 
18

5,
00

0
 

13
5,

00
0

 
11

1,
20

0
 

88
,2

00
 

71
,6

00
 

10
6,

10
0

 
12

1,
10

0
 

12
1,

10
0

 
69

,3
00

 

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าแ
หง

1,
10

0,
00

0
 

2,
30

3,
20

0
 

20
6,

40
0

 
14

2,
00

0
 

12
2,

00
0

 
76

,2
00

 
73

,2
00

 
58

,6
00

 
66

,1
00

 
91

,1
00

 
91

,1
00

 
39

,3
00

 

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตถ
ั่วแ

หง
67

,5
00

 
20

,0
00

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
10

,0
00

 
-

 
-

 
-

 

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

20
9,

50
0

 
13

,0
00

 
13

,0
00

 
3,

00
0

 
10

,0
00

 
5,

00
0

 
3,

00
0

 
10

,0
00

 
10

,0
00

 
10

,0
00

 
10

,0
00

 

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ขน

หญ
าแ

หง
ชว

ยภ
ัยธ

รร
มช

าต
ิ

55
5,

00
0

 
30

,0
00

 
30

,0
00

 
10

,0
00

 
25

,0
00

 
10

,0
00

 
10

,0
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
8,

63
9,

70
0

 
1,

82
4,

60
0

 
-

 
6,

81
5,

10
0

 
48

9,
80

0
 

37
7,

30
0

 
39

1,
30

0
 

25
3,

20
0

 
27

2,
00

0
 

20
7,

40
0

 
25

3,
30

0
 

20
4,

50
0

 
20

4,
50

0
 

14
0,

40
0

 

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าแ
หง

1,
82

4,
60

0
 

2,
67

2,
00

0
 

21
2,

00
0

 
17

6,
70

0
 

17
6,

70
0

 
10

6,
00

0
 

10
6,

00
0

 
84

,8
00

 
84

,8
00

 
84

,8
00

 
84

,8
00

 
42

,4
00

 

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

53
,0

00
 

10
,6

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

15
,9

00
 

-
 

-
 

-
 

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

31
9,

80
0

 
21

,3
00

 
8,

00
0

 
8,

00
0

 
8,

00
0

 
13

,3
00

 
8,

00
0

 
13

,3
00

 
6,

70
0

 
6,

70
0

 
13

,3
00

 

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าห
มัก

40
,0

00
 

-
 

-
 

4,
00

0
 

-
 

4,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าส
ด

51
0,

70
0

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
16

,7
00

 
20

,0
00

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าแ
หง

1,
51

2,
00

0
 

12
0,

00
0

 
10

0,
00

0
 

10
0,

00
0

 
60

,0
00

 
60

,0
00

 
48

,0
00

 
48

,0
00

 
48

,0
00

 
48

,0
00

 
24

,0
00

 

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

30
,0

00
 

6,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

9,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

   
  -

 ค
าป

ุยค
อก

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)
31

8,
90

0
 

21
,3

00
 

8,
00

0
 

8,
00

0
 

8,
00

0
 

13
,3

00
 

8,
00

0
 

13
,3

00
 

6,
60

0
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าห
มัก

12
,0

00
 

-
 

-
 

1,
20

0
 

-
 

1,
20

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าส
ด

51
0,

70
0

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
20

,0
00

 
16

,7
00

 
20

,0
00

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 
16

,7
00

 

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าแ

หง
75

6,
00

0
 

60
,0

00
 

50
,0

00
 

50
,0

00
 

30
,0

00
 

30
,0

00
 

24
,0

00
 

24
,0

00
 

24
,0

00
 

24
,0

00
 

12
,0

00
 

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

ถั่ว
แห

ง
10

,0
00

 
2,

00
0

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 
3,

00
0

 
-

 
-

 
-

 

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)
48

,0
00

 
3,

20
0

 
1,

20
0

 
1,

20
0

 
1,

20
0

 
2,

00
0

 
1,

20
0

 
2,

00
0

 
1,

00
0

 
1,

00
0

 
2,

00
0

 

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าห

มัก
4,

00
0

 
-

 
-

 
40

0
 

-
 

40
0

 
-

 
-

 
-

 
-

 
-

 

   
 - 

คา
ถุง

พล
าส

ติก
ผล

ิตห
ญ

าห
มัก

18
,0

00
 

-
 

-
 

1,
80

0
 

-
 

1,
80

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

รว
มท

ั้งส
ิ้น 

ปร
ะเ

ภท
-ร

าย
กา

ร
เข

ต 
4

54



2
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

2.
1

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ

2.
1.

1
คา

ใช
สอ

ย 
(ร

ะบ
)ุ

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พ

ักแ
ละ

พ
าห

นะ

   
   

- ค
าเ

ดิน
ทา

งข
นส

งเ
สบ

ียง
สัต

วช
วย

เห
ลือ

น้ํา
ทว

ม

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าแ

หง

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตถ

ั่วแ
หง

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าห

มัก

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าส

ด

2.
1.

2
คา

วัส
ดุ 

(ร
ะบ

)ุ

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าแ
หง

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตถ
ั่วแ

หง

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ขน

หญ
าแ

หง
ชว

ยภ
ัยธ

รร
มช

าต
ิ

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าแ
หง

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าห
มัก

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าส
ด

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าแ
หง

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

   
  -

 ค
าป

ุยค
อก

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าห
มัก

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าส
ด

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าแ

หง

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

ถั่ว
แห

ง

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าห

มัก

   
 - 

คา
ถุง

พล
าส

ติก
ผล

ิตห
ญ

าห
มัก

รว
มท

ั้งส
ิ้น 

ปร
ะเ

ภท
-ร

าย
กา

ร
เข

ต 
5

เข
ต 

6
เข

ต 
7

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
เพ

ชร
บูร

ณ


สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ

45
9,

70
0

 
47

0,
30

0
 

30
2,

10
0

 
36

8,
80

0
 

23
1,

20
0

 
26

6,
70

0
 

63
8,

40
0

 
70

3,
70

0
 

64
8,

70
0

 
58

2,
20

0
 

58
7,

70
0

 
75

3,
80

0
 

54
9,

80
0

 

45
9,

70
0

 
47

0,
30

0
 

30
2,

10
0

 
36

8,
80

0
 

23
1,

20
0

 
26

6,
70

0
 

63
8,

40
0

 
70

3,
70

0
 

64
8,

70
0

 
58

2,
20

0
 

58
7,

70
0

 
75

3,
80

0
 

54
9,

80
0

 

45
9,

70
0

 
47

0,
30

0
 

30
2,

10
0

 
36

8,
80

0
 

23
1,

20
0

 
26

6,
70

0
 

63
8,

40
0

 
70

3,
70

0
 

64
8,

70
0

 
58

2,
20

0
 

58
7,

70
0

 
75

3,
80

0
 

54
9,

80
0

 

15
9,

10
0

 
17

1,
30

0
 

10
7,

30
0

 
12

3,
20

0
 

80
,1

00
 

92
,2

00
 

23
8,

30
0

 
22

9,
80

0
 

23
2,

50
0

 
21

9,
60

0
 

22
5,

50
0

 
24

7,
60

0
 

20
3,

60
0

 

3,
00

0
 

3,
20

0
 

2,
20

0
 

2,
40

0
 

2,
00

0
 

2,
10

0
 

4,
10

0
 

3,
70

0
 

4,
00

0
 

3,
80

0
 

4,
00

0
 

4,
10

0
 

3,
50

0
 

3,
00

0
 

3,
20

0
 

2,
20

0
 

2,
40

0
 

2,
00

0
 

2,
10

0
 

4,
10

0
 

3,
70

0
 

4,
00

0
 

3,
80

0
 

4,
00

0
 

4,
10

0
 

3,
50

0
 

15
6,

10
0

 
16

8,
10

0
 

10
5,

10
0

 
12

0,
80

0
 

78
,1

00
 

90
,1

00
 

23
4,

20
0

 
22

6,
10

0
 

22
8,

50
0

 
21

5,
80

0
 

22
1,

50
0

 
24

3,
50

0
 

20
0,

10
0

 

13
6,

10
0

13
6,

10
0

85
,1

00
90

,8
00

68
,1

00
68

,1
00

20
4,

20
0

13
6,

10
0

19
8,

50
0

17
5,

80
0

18
1,

50
0

18
1,

50
0

17
0,

10
0

20
,0

00
30

,0
00

10
,0

00
20

,0
00

10
,0

00
20

,0
00

10
,0

00
20

,0
00

50
,0

00
20

,0
00

20
,0

00
10

,0
00

20
,0

00
20

,0
00

10
,0

00
10

,0
00

20
,0

00

10
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

30
0,

60
0

 
29

9,
00

0
 

19
4,

80
0

 
24

5,
60

0
 

15
1,

10
0

 
17

4,
50

0
 

40
0,

10
0

 
47

3,
90

0
 

41
6,

20
0

 
36

2,
60

0
 

36
2,

20
0

 
50

6,
20

0
 

34
6,

20
0

 

96
,1

00
 

73
,6

00
 

49
,1

00
 

79
,1

00
 

39
,3

00
 

41
,8

00
 

10
2,

90
0

 
18

6,
10

0
 

12
5,

40
0

 
90

,7
00

 
90

,6
00

 
20

0,
60

0
 

88
,2

00
 

66
,1

00
 

58
,6

00
 

36
,6

00
 

49
,1

00
 

29
,3

00
 

29
,3

00
 

87
,9

00
 

98
,6

00
 

95
,4

00
 

75
,7

00
 

78
,1

00
 

12
8,

10
0

 
73

,2
00

 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

25
,0

00
 

-
 

-
 

-
 

12
,5

00
 

-
 

10
,0

00
 

5,
00

0
 

2,
50

0
 

10
,0

00
 

-
 

2,
50

0
 

5,
00

0
 

12
,5

00
 

10
,0

00
 

5,
00

0
 

2,
50

0
 

10
,0

00
 

5,
00

0
 

20
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

20
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

50
,0

00
 

20
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

50
,0

00
 

10
,0

00
 

20
4,

50
0

 
22

5,
40

0
 

14
5,

70
0

 
16

6,
50

0
 

11
1,

80
0

 
13

2,
70

0
 

29
7,

20
0

 
28

7,
80

0
 

29
0,

80
0

 
27

1,
90

0
 

27
1,

60
0

 
30

5,
60

0
 

25
8,

00
0

 

84
,8

00
 

84
,8

00
 

53
,0

00
 

56
,5

00
 

42
,4

00
 

42
,4

00
 

12
7,

20
0

 
84

,8
00

 
12

3,
80

0
 

10
9,

50
0

 
11

3,
10

0
 

11
3,

10
0

 
10

6,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

10
,6

00
 

-
 

-
 

-
 

15
,9

00
 

-
 

6,
70

0
 

13
,3

00
 

6,
70

0
 

13
,3

00
 

-
 

6,
70

0
 

13
,3

00
 

33
,3

00
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

6,
70

0
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

4,
00

0
 

-
 

4,
00

0
 

8,
00

0
 

-
 

-
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

48
,0

00
 

48
,0

00
 

30
,0

00
 

32
,0

00
 

24
,0

00
 

24
,0

00
 

72
,0

00
 

48
,0

00
 

70
,0

00
 

62
,0

00
 

64
,0

00
 

64
,0

00
 

60
,0

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

6,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

9,
00

0
 

-
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

-
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

33
,3

00
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

1,
20

0
 

-
 

1,
20

0
 

2,
40

0
 

-
 

-
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

24
,0

00
 

24
,0

00
 

15
,0

00
 

16
,0

00
 

12
,0

00
 

12
,0

00
 

36
,0

00
 

24
,0

00
 

35
,0

00
 

31
,0

00
 

32
,0

00
 

32
,0

00
 

30
,0

00
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

2,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

3,
00

0
 

-
 

1,
00

0
 

2,
00

0
 

1,
00

0
 

2,
00

0
 

-
 

1,
00

0
 

2,
00

0
 

5,
00

0
 

2,
00

0
 

2,
00

0
 

1,
00

0
 

2,
00

0
 

2,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

40
0

 
-

 
40

0
 

80
0

 
-

 
-

 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

1,
80

0
 

-
 

1,
80

0
 

3,
60

0
 

-
 

-
 

เข
ต 

4

55



2
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

2.
1

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ

2.
1.

1
คา

ใช
สอ

ย 
(ร

ะบ
)ุ

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พ

ักแ
ละ

พ
าห

นะ

   
   

- ค
าเ

ดิน
ทา

งข
นส

งเ
สบ

ียง
สัต

วช
วย

เห
ลือ

น้ํา
ทว

ม

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าแ

หง

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตถ

ั่วแ
หง

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าห

มัก

   
   

 - 
แร

งง
าน

ผล
ิตห

ญ
าส

ด

2.
1.

2
คา

วัส
ดุ 

(ร
ะบ

)ุ

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าแ
หง

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตถ
ั่วแ

หง

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ผล

ิตห
ญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

   
 - 

คา
น้ํา

มัน
ขน

หญ
าแ

หง
ชว

ยภ
ัยธ

รร
มช

าต
ิ

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าแ
หง

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าผ
สม

ถั่ว
แห

ง 
(G

AP
)

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าห
มัก

   
 - 

คา
ปุย

เค
มีผ

ลิต
หญ

าส
ด

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าแ
หง

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
ถั่ว

แห
ง

   
  -

 ค
าป

ุยค
อก

ผล
ิตห

ญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าห
มัก

   
 - 

คา
ปุย

คอ
กผ

ลิต
หญ

าส
ด

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าแ

หง

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

ถั่ว
แห

ง

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าผ

สม
ถั่ว

แห
ง 

(G
AP

)

   
 - 

คา
เช

ือก
มัด

หญ
าห

มัก

   
 - 

คา
ถุง

พล
าส

ติก
ผล

ิตห
ญ

าห
มัก

รว
มท

ั้งส
ิ้น 

ปร
ะเ

ภท
-ร

าย
กา

ร

หน
วย

 : 
บา

ท

เข
ต 

9

สุร
าษ

ฎร
ฯ

ชุม
พ

ร
ตร

ัง
พ

ัทล
ุง

นร
าธ

ิวา
ส

สต
ูล

59
7,

00
0

 
50

4,
10

0
 

31
4,

30
0

 
27

6,
20

0
 

46
1,

40
0

 
29

6,
20

0
 

18
,2

45
,8

00
 

59
7,

00
0

 
50

4,
10

0
 

31
4,

30
0

 
27

6,
20

0
 

46
1,

40
0

 
29

6,
20

0
 

18
,2

45
,8

00
 

59
7,

00
0

 
50

4,
10

0
 

31
4,

30
0

 
27

6,
20

0
 

46
1,

40
0

 
29

6,
20

0
 

18
,2

45
,8

00
 

22
5,

50
0

 
17

9,
30

0
 

73
,1

00
 

88
,7

00
 

14
8,

30
0

 
88

,7
00

 
5,

37
0,

90
0

 

4,
00

0
 

3,
20

0
 

2,
00

0
 

2,
00

0
 

2,
90

0
 

2,
00

0
 

97
,5

00
 

4,
00

0
 

3,
20

0
 

2,
00

0
 

2,
00

0
 

2,
90

0
 

2,
00

0
 

97
,5

00
 

22
1,

50
0

 
17

6,
10

0
 

71
,1

00
 

86
,7

00
 

14
5,

40
0

 
86

,7
00

 
5,

27
3,

40
0

 

18
1,

50
0

13
6,

10
0

51
,1

00
56

,7
00

11
3,

40
0

56
,7

00
4,

28
7,

40
0

 

10
0,

00
0

 

20
,0

00
20

,0
00

10
,0

00
10

,0
00

20
,0

00
10

,0
00

48
0,

00
0

 

10
,0

00
10

,0
00

10
,0

00
10

,0
00

10
0,

00
0

 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

12
,0

00
 

10
,0

00
 

30
6,

00
0

 

37
1,

50
0

 
32

4,
80

0
 

24
1,

20
0

 
18

7,
50

0
 

31
3,

10
0

 
20

7,
50

0
 

12
,8

74
,9

00
 

93
,0

00
 

98
,6

00
 

13
4,

50
0

 
66

,9
00

 
11

3,
80

0
 

86
,9

00
 

4,
23

5,
20

0
 

78
,0

00
 

83
,6

00
 

74
,5

00
 

46
,9

00
 

73
,8

00
 

74
,4

00
 

2,
30

3,
20

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

67
,5

00
 

5,
00

0
 

5,
00

0
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

2,
50

0
 

20
9,

50
0

 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

50
,0

00
 

10
,0

00
 

30
,0

00
 

10
,0

00
 

55
5,

00
0

 

27
8,

50
0

 
22

6,
20

0
 

10
6,

70
0

 
12

0,
60

0
 

19
9,

30
0

 
12

0,
60

0
 

8,
63

9,
70

0
 

11
3,

10
0

 
84

,8
00

 
32

,0
00

 
35

,5
00

 
70

,7
00

 
35

,5
00

 
4,

49
6,

60
0

 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

53
,0

00
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

6,
70

0
 

6,
70

0
 

13
,3

00
 

6,
70

0
 

31
9,

80
0

 

4,
00

0
 

4,
00

0
 

-
 

4,
00

0
 

-
 

4,
00

0
 

40
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

51
0,

70
0

 

64
,0

00
 

48
,0

00
 

18
,0

00
 

20
,0

00
 

40
,0

00
 

20
,0

00
 

1,
51

2,
00

0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

30
,0

00
 

13
,3

00
 

13
,3

00
 

6,
60

0
 

6,
60

0
 

13
,3

00
 

6,
60

0
 

31
8,

90
0

 

1,
20

0
 

1,
20

0
 

-
 

1,
20

0
 

-
 

1,
20

0
 

12
,0

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

16
,7

00
 

20
,0

00
 

16
,7

00
 

51
0,

70
0

 

32
,0

00
 

24
,0

00
 

9,
00

0
 

10
,0

00
 

20
,0

00
 

10
,0

00
 

75
6,

00
0

 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-
 

10
,0

00
 

2,
00

0
 

2,
00

0
 

1,
00

0
 

1,
00

0
 

2,
00

0
 

1,
00

0
 

48
,0

00
 

40
0

 
40

0
 

-
 

40
0

 
-

 
40

0
 

4,
00

0
 

1,
80

0
 

1,
80

0
 

-
 

1,
80

0
 

-
 

1,
80

0
 

18
,0

00
 

TO
TA

L
เข

ต 
8

56



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย พัฒนาความม่ันคงดานเสบียงสัตว 

--------------------------------------------- 

 ในปงบประมาณ 2560 ไดรับงบประมาณ รวมท้ังส้ิน 30,835,800 บาท มีรายละเอียดดังนี ้
1.  งบดําเนินงาน - หมวดตอบแทน ใชสอยและวัสดุ       เปนเงิน  18,245,800  บาท 

คิดเงินตัดแขวนใหกรมปศุสัตว จากคาวัสดุการเกษตร เปนเงิน 1,824,600 บาท สํารองไวสวนกลาง   
คาน้ํามันเชื้อเพลิงและหลอลื่น เปนเงิน 1,100,000 บาท และจัดสรรใหศูนยฯ 29 แหงเปนเงิน 15,321,200 บาท 
แยกเปน   

1.1  คาใชสอย  เปนเงิน      5,370,900 บาท 
     1.1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  97,500 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ          เปนเงิน  97,500  บาท 
         1.1.2 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  5,273,400 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ          เปนเงิน  5,273,400 บาท   
-  คาแรงงานผลิตหญาแหง   3,780 ตัน   เปนเงิน  4,287,400 บาท 
-  คาแรงงานผลิตถ่ัวแหง   50 ตัน   เปนเงิน  100,000 บาท 
-  คาแรงงานผลิตหญาแหง GAP  240 ตัน   เปนเงิน  480,000 บาท 
-  คาแรงงานผลิตหญาหมัก   100 ตัน   เปนเงิน  100,000 บาท 
-  คาแรงงานผลิตหญาสด   1,530 ตัน  เปนเงิน  306,000 บาท 

 
1.2  คาวัสดุ    เปนเงิน      12,874,900 บาท 
     1.2.1 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น     เปนเงิน  4,235,200 บาท 

· สวนกลาง           เปนเงิน  1,100,000 บาท 
· จัดสรรใหศูนยฯ         เปนเงิน  3,135,200 บาท   

- คาน้ํามันผลิตหญาแหง          198,000 ฟอน  เปนเงิน  2,303,200 บาท 
- คาน้ํามันผลิตถ่ัวแหง         2,500 ฟอน  เปนเงิน  67,500 บาท 
- คาน้ํามันผลิตหญาแหง GAP   12,000 ฟอน   เปนเงิน  209,000 บาท 
- ขนสงหญาแหงชวยเหลือภัยธรรมชาติ และสนับสนุนคลังเสบียงสัตว เปนเงิน 555,000 บาท 

     1.2.2 วัสดุการเกษตร      เปนเงิน  8,639,700 บาท 
· ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว         เปนเงิน  1,824,600 บาท 
· จัดสรรใหศูนยฯ         เปนเงิน  6,815,100 บาท  

- คาปุยเคมีผลิตหญาแหง     เปนเงิน  4,496,600 บาท  
- คาปุยเคมีผลิตถ่ัวแหง     เปนเงิน  53,000 บาท  
- คาปุยเคมีผลิตหญาแหง GAP    เปนเงิน  319,800 บาท  
- คาปุยเคมีผลิตหญาหมัก    เปนเงิน  40,000 บาท  
- คาปุยเคมีผลิตหญาสด      เปนเงิน  510,700 บาท  
- คาปุยคอกผลิตหญาแหง    เปนเงิน  1,512,000 บาท  
- คาปุยคอกผลิตถ่ัวแหง     เปนเงิน  30,000 บาท  
- คาปุยคอกผลิตหญาแหง GAP    เปนเงิน  318,900 บาท  
- คาปุยคอกผลิตหญาหมัก    เปนเงิน  12,000 บาท  

 
57



- คาปุยคอกผลิตหญาสด     เปนเงิน  510,700 บาท  
- คาเชือกมัดหญาแหง      เปนเงิน  756,000  บาท  
- คาเชือกมัดถ่ัวแหง      เปนเงิน  10,000  บาท  
- คาเชือกมัดหญาแหง GAP     เปนเงิน  48,000  บาท  
- คาเชือกมัดหญาหมัก      เปนเงิน  4,000  บาท  
- คาถุงพลาสติกผลิตหญาหมัก     เปนเงิน  18,000 บาท  

 
2.  งบลงทุน – คาครุภัณฑการเกษตร  เปนเงิน  12,590,000  บาท 

จัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว จัดซ้ือครุภัณฑการเกษตร จํานวน 43 รายการ รายละเอียด
ดังนี้ 

2.1 รถฟารมแทรกเตอรชนิดขับเคล่ือน 4 ลอ ขนาด 85 แรงมา  จํานวน 4 คัน ราคาคันละ 1,100,000 
บาท รวมเปน เงิน  4,400,000 บาท จัดสรรใหหนวยงานแห งละ 1 คัน  ไดแก  ศอ.นครราชสีมา                 
ศอ.มหาสารคาม  ศอ.เลย  และศอ.ประจวบคีรขัีนธ 

2.2 รถฟารมแทรกเตอร  ชนิดขับเคล่ือน 4 ลอ  ขนาด 47 แรงมา  จํานวน 4 คัน ราคาคันละ 680,000 บาท  
รวมเปนเงิน 2,720,000 บาท  จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 คัน ไดแก ศอ.สุราษฎรธานี  ศอ.รอยเอ็ด       
ศอ.แพร  และศอ.พัทลุง 

2.3 เครื่องตัดหญาแบบดรัมโมเวอร  ขนาดหนากวาง 1.30 เมตร จํานวน 4 เครื่อง ราคาเครื่องละ 
300,000 บาท  รวมเปนเงิน 1,200,000 บาท  จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง ไดแก ศอ.บุรีรัมย      
ศอ.มหาสารคาม  ศอ.แพร  และศอ.ยโสธร 

2.4 เครื่องตัดแตงตอ จํานวน 11 เครื่อง ราคาเครื่องละ 170,000 บาท  รวมเปนเงิน 1,870,000 บาท 
จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง ไดแก ศอ.เพชรบุรี  ศอ.นครราชสีมา  ศอ.สุราษฎรธานี  ศอ.บุรีรัมย            
ศอ.มหาสารคาม  ศอ.นครพนม  ศอ.แพร  ศอ.พิจิตร  ศอ.ชุมพร  ศอ.สตูล  และศอ.พัทลุง 

2.5 เครื่องตัดหญาแบบโรตารี่ จํานวน 10 เครื่อง ราคาเครื่องละ 90,000 บาท  รวมเปนเงิน 900,000 บาท 
จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง ไดแก  ศอ.กาฬสินธุ  ศอ.อุดรธานี  ศอ.หนองคาย  ศอ.เลย  ศอ.มุกดาหาร  
ศอ.พิจิตร  ศอ.ประจวบคีรีขันธ  ศอ.สุราษฎรธานี ศอ.สตูล และศอ.พัทลุง 

2.6 สายพานลําเลียง จํานวน 10 เครื่อง ราคาเครื่องละ 150,000 บาท  รวมเปนเงิน 1,500,000 บาท 
จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง ไดแก ศอ.นราธิวาส  ศอ.สุราษฎรธานี  ศอ.บุรีรัมย  ศอ.รอยเอ็ด        
ศอ.กาฬสินธุ   ศอ.นครพนม  ศอ.อุดรธานี  ศอ.หนองคาย  ศอ.เลย และศอ.ยโสธร 

  
 

 58



 

กิจกรรม  :  พัฒนาอาหารสัตว 
 

 กิจกรรมยอย  :  พัฒนาอาชีพผลิตพืชอาหารสัตว 
 

1.  หลักการและเหตุผล  
 สถิติกรมปศุสัตวป 2558 มีจํานวนปศุสัตวในประเทศไดแก โคเนื้อ 4,407,108 ตัว เกษตรกร 764,668 
ครัวเรือน โคนม 509,524 ตัว เกษตรกร 16,248 ครัวเรือน กระบือ 888,431 ตัว เกษตรกร 199,553 
ครัวเรือน แพะ แกะ 589,031 ตัว เกษตรกร 47,894 ครัวเรือน รวมจํานวน โคเนื้อ โคนม กระบือ แพะแกะ 
ท้ังสิ้น 6,394,094 ตัว และเกษตรกร 1,028,363 ครัวเรือน และคาดวาในป 2559 จะเพ่ิมข้ึนไมต่ําวา 10 
เปอรเซ็นต จากป 2558 จากการสงเสริมและนโยบายตามรายชนิดสัตวและนโยบายเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต
ใหกับเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีมีความเหมาะสม (Zoning) และของกรมปศุสัตว ซ่ึงเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวนี้จําเปนตอง
ปลูกสรางแปลงพืชอาหารสัตวและซอมแซมแปลงเดิม เพ่ือใหมีพืชอาหารสัตวเพียงพอสําหรับเลี้ยงสัตวของ
เกษตรกรเอง จึงตองการใชหนอพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตวจํานวนมาก แตหนวยงานราชการผลิตไม
เพียงพอตอความตองการของเกษตรกรในแตละป ดังนั้น กรมปศุสัตวจึงนําความรู เทคนิคและเทคโนโลยีดาน
การผลิตหนอพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตว ท่ีท่ีมีอยูถายทอดและสนับสนุนใหเกษตรกรผลิตตาม
กระบวนการจัดการคุณภาพท้ังหนอพันธุพืชอาหารสัตว เสบียงสัตว และจัดการจําหนายสูเกษตรกรผูเลี้ยงสัตว
ตางๆ เพ่ือเปนการพัฒนาระบบการขนสงทางการเกษตรและสรางผลตอบแทน ลดตนทุน มีราคาเปนธรรม 
และสรางรายไดท่ีม่ันคงแกเกษตรกรท้ังสองฝายตอไป 
 

2. วัตถุประสงค 
2.1 เพ่ือสนับสนุนใหเกษตรกรประกอบอาชีพผลิตหนอพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตวจําหนาย 
2.2 เพ่ือใหมีหนอพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตวคุณภาพดีจําหนายในทองตลาดอยางเพียงพอ 
2.3 เพ่ือใหเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวไดมีโอกาสใชหนอพันธุพืชอาหารสัตว และเสบียงสัตวคุณภาพดีใน

การลดตนทุนคาอาหารสัตว 
 

3. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินการ 
3.1 พัฒนาอาชีพผลิตหนอพันธุจําหนาย 

  3.1.1 การข้ึนทะเบียนเกษตรกร ใหหนวยงานสํารวจบันทึกขอมูลเกษตรกรท่ีมีอาชีพผลิต
หนอพันธุพืชอาหารสัตวจําหนาย และแนะนําใหจัดตั้งเปนกลุมเกษตรกรเพ่ือการบริหารจัดการในกลุมเกษตร 
    3.1.2 การสงเสริมหนวยงานสงเจาหนาท่ีออกใหคําแนะนําวิธีการปลูก การดูแลรักษาแปลง
ผลิต วิธีการเก็บเก่ียวตามหลักวิชาการ และการจําหนาย 
   3.1.3 การสํารวจผลผลิตหนอพันธุ หนวยงานออกสํารวจปริมาณการผลิตหนอพันธุของ
เกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหทราบขอมูลปริมาณการผลิตแตละป และใชประโยชนในการกําหนด
เปาหมายการผลิตหนอพันธุของเกษตรกรในปตอไป 
 

 
59



ตารางท่ี 1 แสดงแผนพัฒนาอาชีพผลิตหนอพันธุพืชอาหารสัตวจําหนาย ประจาํปงบประมาณ 2560 
 

เขต 
ลําดับ

ท่ี 
ศูนยฯ พ้ืนท่ีดําเนนิการ 

ผลผลิต 
หนอพันธุ 

(กก.) 

เกษตรกรผลิต
หนอพันธุ 

(ราย) 
1 1 ศูนยฯ ชัยนาท ชัยนาท, สิงหบุรี, พระนครศรีอยุธยา, 

สระบุรี, ลพบุรี, อางทอง, กรุงเทพฯ 
100,000 50 

2 2 ศูนยฯ สระแกว สระแกว, ปราจีนบุรี, นครนายก, 
ฉะเชิงเทรา, จันทบุรี, ระยอง, ชลบุรี, 
ตราด, สมุทรปราการ 

40,000 20 

3 3 ศูนยฯ นครราชสีมา นครราชสีมา, ชัยภูมิ 60,000 30 

 4 ศูนยฯ ยโสธร ยโสธร, อุบลราชธานี, อํานาจเจริญ,  
ศรีสะเกษ 

70,000 35 

 5 ศูนยฯ บุรีรัมย บุรีรัมย, สุรินทร 30,000 25 

4 6 ศูนยฯ เค้ียงเอื้อง ขอนแกน 40,000 20 

 7 ศูนยฯ รอยเอ็ด รอยเอ็ด 70,000 35 

 8 ศูนยฯ มหาสารคาม มหาสารคาม 20,000 4 

 9 ศูนยฯ อุดรธานี อุดรธานี, หนองบัวลําภ ู 20,000 10 

 10 ศูนยฯ กาฬสินธุ กาฬสินธุ 50,000 25 

 11 ศูนยฯ นครพนม นครพนม 40,000 20 

 12 ศูนยฯ สกลนคร สกลนคร 40,000 20 

 13 ศูนยฯ หนองคาย หนองคาย 10,000 5 

 14 ศูนยฯ เลย เลย 20,000 10 

 15 ศูนยฯ มุกดาหาร มุกดาหาร 20,000 10 

5 16 ศูนยฯ ลําปาง ลําปาง, ลําพูน, แมฮองสอน, เชียงใหม 100,000 50 

 17 ศูนยฯ แพร แพร, นาน, พะเยา, เชียงราย 2,000 1 

6 18 ศูนยฯ เพชรบูรณ เพชรบูรณ, พิษณุโลก 20,000 10 

 19 ศูนยฯ สุโขทัย สุโขทัย, ตาก, กําแพงเพชร, อุตรดิตถ 40,000 20 

 20 ศูนยฯ พิจิตร พิจิตร, อุทัยธานี, นครสวรรค 90,000 45 

7 21 ศูนยฯ  เพชรบุรี                   เพชรบุรี, ราชบุรี, สมุทรสาคร, 
สมุทรสงคราม 

90,000 45 

 22 ศูนยฯ  สุพรรณบุรี  สุพรรณบุรี, นครปฐม,กาญจนบุรี 100,000 50 

 23 ศูนยฯ ประจวบคีรีขันธ ประจวบคีรีขันธ 12,000 5 

8 24 ศูนยฯ  สุราษฎรธานี  สุราษฎรธานี, นครศรีธรรมราช  100,000 50 

 25 ศูนยฯ  ชุมพร  ชุมพร, ระนอง 16,000 5 

 26 ศูนยฯ  ตรัง  ตรัง, กระบ่ี 20,000 10 

 27 ศูนยฯ  พัทลุง  พัทลุง  90,000 45 

9 28 ศูนยฯ  นราธวิาส          นราธิวาส, ปตตานี, ยะลา 30,000 15 

 29 ศูนยฯ  สตูล  สตูล, สงขลา  60,000 30 

รวม 29 หนวยงาน 43 จังหวัด 1,400,000 700 
 

 

60



 3.2 พัฒนาอาชีพผลิตเสบียงสัตวจําหนาย 
  3.2.1 การข้ึนทะเบียนเกษตรกร ใหหนวยงานสํารวจบันทึกขอมูลเกษตรกรท่ีมีอาชีพผลิต
เสบียงสัตวจําหนาย และแนะนําใหรวมกันตั้งเปนกลุมเกษตรกรบริหารกันเอง สนับสนุนใหผูแทนกลุมไดมีการ
ประชุมพบปะกันปละครั้งเพ่ือสรางเครือขายระหวางกลุมเกษตรกร ใหมีโอกาสแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการ
กําหนดราคาจําหนาย และแบงปนขอมูลลูกคา 
   3.2.2 การสงเสริม หนวยงานสงเจาหนาท่ีออกใหคําแนะนําวิธีการปลูก การดูแลรักษาแปลง
ผลิต วิธีการเก็บเก่ียว และการจําหนายผลผลิต 
    3.2.3 การสนับสนุนเครื่องจักรกลเกษตร กรณีท่ีกลุมเกษตรกรผูผลิตเสบียงสัตวจําหนายเกิด
ปญหาในการเก็บเก่ียวเสบียงสัตว เชน ตนหญายาวเกินไปตัดไมได หรือขาดแคลนเครื่องจักรกล ทางกลุมจะทํา
หนังสือขอรับการสนับสนุนเครื่องจักรกลไปท่ีหนวยงาน ทางหนวยงานจะนําเครื่องจักรกลออกใหบริการโดย
เกษตรกรเปนผูออกคาน้ํามันเชื้อเพลิง แรงงาน และคาเชือกมัดฟอนหญาแหงเอง 
    3.2.4 การตรวจรับรองคุณภาพเสบียงสัตว เม่ือกลุมเกษตรกรทําเสบียงสัตวเสร็จแลว ให
เจาหนาท่ีออกไปสุมตัวอยางหญาแหง หญาหมัก สงไปใหหองปฏิบัติการ ตรวจสอบคุณภาพ และออกใบรับรอง
คุณภาพใหกับเกษตรกรเพ่ือใชยืนยันคุณภาพกับผูซ้ือ 
    3.2.5 การสํารวจผลผลิตเสบียงสัตว หนวยงานออกสํารวจปริมาณการผลิตเสบียงสัตวของ
เกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหทราบขอมูลปริมาณการผลิตแตละป และใชประโยชนในการกําหนด
เปาหมายการผลิตเสบียงสัตวของเกษตรกรในปตอไป 
 

4. สถานท่ีดําเนินการ 
4.1  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว รวม 29 แหง 
4.2  เกษตรกรเครือขายผลิตพันธุพืชอาหารสัตวจําหนาย 43 จังหวัด 

 

5.  ผลประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 5.1  เกษตรกรมีรายไดจากการจําหนายเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวและเสบียงสัตว 
 5.2  ลดปญหาการขาดแคลนเมล็ดพันธุ ทอนพันธุพืชอาหารสัตว ตลอดจนปญหาการขาดแคลน
อาหารหยาบคุณภาพดี 
 

ตารางท่ี 2  แสดงแผนพัฒนาอาชีพผลิตเสบียงสัตวจําหนาย ป 2560 
 

เขต ท่ี ศูนยฯ พ้ืนท่ีดําเนินการ 
ผลผลิต 

เสบียงสัตว 
(ตัน) 

เกษตรกร 
นาหญา 
(ราย) 

1 1 ศูนยฯ ชัยนาท ชัยนาท, สิงหบุรี, อยุธยา, สระบุร,ี 

ลพบุรี, อางทอง, กรุงเทพฯ 
6,870 240 

2 2 ศูนยฯ สระแกว สระแกว, ปราจีนบุรี, นครนายก, 
ฉะเชิงเทรา, จันทบุรี, ระยอง, ชลบุรี, 
ตราด, สมุทรปราการ 

600 70 

3 3 ศูนยฯ นครราชสมีา นครราชสมีา, ชัยภูม ิ 2,980 150 

 4  ศูนยฯ ยโสธร ยโสธร, อุบลราชธานี, อํานาจเจรญิ, 
ศรีสะเกษ 

3,430 290 

 5 ศูนยฯ บุรีรัมย บุรีรัมย, สุรินทร 500 30 

 
61



ตารางท่ี 2 ตอ 
 

เขต ท่ี ศูนยฯ พ้ืนท่ีดําเนินการ 
ผลผลิต 

เสบียงสัตว 
(ตัน) 

เกษตรกร 
นาหญา 
(ราย) 

4 6 ศูนยฯ เคี้ยวเอ้ือง ขอนแกน 550 25 

 7 ศูนยฯ รอยเอ็ด รอยเอ็ด 320 50 

 8 ศูนยฯ มหาสารคาม มหาสารคาม 400 20 

 9 ศูนยฯ อุดรธานี อุดรธานี, หนองบัวลําภ ู 150 20 

 10 ศูนยฯ กาฬสินธุ กาฬสินธุ 1,900 80 

 11 ศูนยฯ นครพนม นครพนม 490 50 

 12 ศูนยฯ สกลนคร สกลนคร 1,140 50 

 13 ศูนยฯ หนองคาย หนองคาย 150 10 

 14 ศูนยฯ เลย เลย 240 15 

 15 ศูนยฯ มุกดาหาร มุกดาหาร 150 15 

5 16 ศูนยฯ ลําปาง ลําปาง, ลําพูน, แมฮองสอน, เชียงใหม 4,130 200 

 17 ศูนยฯ แพร แพร, นาน, พะเยา, เชียงราย 50 5 

6 18 ศูนยฯ เพชรบูรณ เพชรบูรณ, พิษณุโลก 110 15 

 19 ศูนยฯ สุโขทัย สุโขทัย, ตาก, กําแพงเพชร, อุตรดติถ 840 40 

 20 ศูนยฯ พิจิตร พิจิตร, อุทัยธานี, นครสวรรค 2,210 100 

7 21 ศูนยฯ เพชรบุร ี เพชรบุรี, ราชบุรี, สมุทรสาคร, 
สมุทรสงคราม 

2,650 80 

 22 ศูนยฯ สุพรรณบุร ี สุพรรณบุร,ี นครปฐม, กาญจนบุร ี 9,520 290 

 23 ศูนยฯ ประจวบครีีขันธ ประจวบครีีขันธ 1,010 50 

8 24 ศูนยฯ สุราษฎรธานี สุราษฎรธานี, นครศรีธรรมราช 3,130 150 

 25 ศูนยฯ ชุมพร ชุมพร, ระนอง 260 20 

 26 ศูนยฯ ตรัง ตรัง, กระบ่ี 500 30 

 27 ศูนยฯ พัทลุง พัทลุง 660 70 

9 28 ศูนยฯ นราธิวาส นราธิวาส, ปตตานี, ยะลา 270 30 

 29 ศูนยฯ สตูล สตูล, สงขลา 590 45 

รวม 29 หนวยงาน 43 จังหวัด 45,800 2,240 

 

62



ตารางที่ 3 การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560

              กิจกรรมยอย พัฒนาอาชีพผลิตพันธุพืชอาหารสัตว

รวม รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาซอมแซม คาซอมแซม คาซอมแซม คาใชสอย สํานักงาน น้ํามัน การเกษตร งบดําเนินงาน

ยานพาหนะฯ ครุภัณฑ สิ่งกอสราง เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 5,800 20,000 14,500 10,900 51,200 35,500 118,500 447,500 601,500 652,700 652,700

 กรมฯตัดเงินสํารอง 0 226,800 226,800 226,800 226,800

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 5,800 20,000 14,500 10,900 51,200 35,500 118,500 220,700 374,700 425,900 425,900

รวมสวนภูมิภาค 48,000 61,000 145,000 50,000 304,000 15,300 381,500 915,000 1,311,800 1,615,800 1,615,800

1. ศูนยฯชัยนาท 2,000 2,500 5,000 50,000 59,500 700 45,300 110,000 156,000 215,500 215,500

2. ศูนยฯสระแกว 1,000 2,000 5,000 8,000 500 10,000 10,000 20,500 28,500 28,500

3. ศูนยฯนครราชสีมา 5,000 2,500 5,000 12,500 500 20,000 10,000 30,500 43,000 43,000

4. ศูนยฯยโสธร 1,500 2,000 5,000 8,500 700 22,800 35,000 58,500 67,000 67,000

5. ศูนยฯบุรีรัมย 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,500 10,000 14,000 22,000 22,000

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,900 10,000 14,400 22,400 22,400

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 1,000 2,000 5,000 8,000 500 2,500 10,000 13,000 21,000 21,000

8. ศูนยฯมหาสารคาม 1,000 2,000 5,000 8,000 500 10,000 10,000 20,500 28,500 28,500

9. ศูนยฯอุดรธานี 1,000 2,000 5,000 8,000 500 2,500 10,000 13,000 21,000 21,000

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 2,000 2,000 5,000 9,000 500 12,700 10,000 23,200 32,200 32,200

11. ศูนยฯนครพนม 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,500 10,000 14,000 22,000 22,000

12. ศูนยฯสกลนคร 1,500 2,000 5,000 8,500 700 7,700 10,000 18,400 26,900 26,900

13. ศูนยฯหนองคาย 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,000 10,000 13,500 21,500 21,500

14. ศูนยฯเลย 1,000 2,000 5,000 8,000 500 2,500 10,000 13,000 21,000 21,000

15. ศูนยฯมุกดาหาร 1,000 2,000 5,000 8,000 500 2,500 10,000 13,000 21,000 21,000

16. ศูนยฯลําปาง 2,000 2,000 5,000 9,000 500 30,000 135,000 165,500 174,500 174,500

17. ศูนยฯแพร 1,000 2,000 5,000 8,000 500 5,000 10,000 15,500 23,500 23,500

18. ศูนยฯเพชรบูรณ 1,500 2,000 5,000 8,500 500 10,000 60,000 70,500 79,000 79,000

19. ศูนยฯสุโขทัย 3,000 2,500 5,000 10,500 500 5,700 60,000 66,200 76,700 76,700

20. ศูนยฯพิจิตร 2,000 2,500 5,000 9,500 500 15,000 60,000 75,500 85,000 85,000

21. ศูนยฯเพชรบุรี 2,000 2,500 5,000 9,500 500 20,000 20,000 40,500 50,000 50,000

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 5,000 2,500 5,000 12,500 700 62,500 190,000 253,200 265,700 265,700

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ 2,000 2,000 5,000 9,000 500 6,600 20,000 27,100 36,100 36,100

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 1,500 2,000 5,000 8,500 500 50,000 10,000 60,500 69,000 69,000

25. ศูนยฯชุมพร 1,500 2,000 5,000 8,500 500 3,000 35,000 38,500 47,000 47,000

26. ศูนยฯตรัง 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,400 10,000 13,900 21,900 21,900

27. ศูนยฯพัทลุง 1,500 2,000 5,000 8,500 500 4,900 10,000 15,400 23,900 23,900

28. ศูนยฯนราธิวาส 1,000 2,000 5,000 8,000 500 3,000 10,000 13,500 21,500 21,500

29. ศูนยฯสตูล 1,000 2,000 5,000 8,000 500 10,000 10,000 20,500 28,500 28,500

รวม 53,800 81,000 159,500 60,900 355,200 50,800 500,000 1,362,500 1,913,300 2,268,500 2,268,500

รวมทั้งสิ้นศูนย/สถานีฯ

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

63



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย : พัฒนาอาชีพผลิตพืชอาหารสัตว 

------------------------ 
 
งบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ท่ีไดรับ    2,268,500 บาท 

คิดเงินเงินตัดแขวนสํารองใหกรมปศุสัตว จากคาวัสดุการเกษตร 226,800 บาท ใชสวนกลาง 425,900 
บาท และจัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 29 แหง เปนเงิน 1,615,800 บาท มีรายละเอียดดังนี้ 

 
1. คาใชสอย  เปนเงิน  355,200 บาท 
 1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพัก และพาหนะ  เปนเงิน 53,800 บาท 

   · สวนกลาง      เปนเงิน 5,800 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน 48,000 บาท  
 1.2 คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง   เปนเงิน  81,000 บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน 20,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน 61,000 บาท 
 1.3 คาซอมแซมครุภัณฑ     เปนเงิน 159,500 บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน  26,100 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหงๆ ละ 5,000 บาท เปนเงิน 145,000 บาท 
 1.4 คาซอมแซมสิ่งกอสราง    เปนเงิน 60,900 บาท  

· สวนกลาง       เปนเงิน 10,900 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน 50,000 บาท 
 
2. คาวัสดุ เปนเงิน  1,704,000 บาท  
 2.1 วัสดุสํานักงาน     เปนเงิน  50,800 บาท  

   · สวนกลาง       เปนเงิน  35,500 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน  15,300  
 2.2 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น    เปนเงิน  500,000 บาท 

   · สวนกลาง       เปนเงิน  118,500 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน  381,500 บาท  
 2.3 วัสดุการเกษตร     เปนเงิน  1,362,500 บาท 

   · ตัดเงินสํารองใหกรมปศุสัตว     เปนเงิน  226,800 บาท 

· สวนกลาง      เปนเงิน  220,700 บาท  

   · จัดสรรให ศูนยฯ 29 แหง   เปนเงิน  915,000 บาท  
   1. สําหรับซ้ือถุงพลาสติกเก็บตัวอยางพืชอาหารสัตวของเกษตรกร   
   2. คาปุย เมล็ดพันธุ ทอนพันธุ สําหรับจัดทําแปลงมาตรฐานการผลิตหญาแพงโกลา ตามการ
ปฏิบัติทางการเกษตรท่ีดีสําหรับหญาแพงโกลา GAP ภายในหนวยงาน 29 แหงๆละ 5 ไรๆ  

 

64



     3.  สนับสนุนคาวัสดุเกษตรของเกษตรนํารองมาตรฐานการผลิตหญาแพงโกลา ตามการ
ปฏิบัติทางการเกษตรท่ีดีสําหรับหญาแพงโกลา GAP จํานวน 40 แปลงๆละ 5 ไร 

    3.1   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวชัยนาท    จํานวน 10  ราย 
    3.2   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง    จํานวน  10  ราย 
    3.3   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวพิจิตร    จํานวน   5  ราย 
    3.4   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเพชรบุรี    จํานวน   1  ราย 
    3.5   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุพรรณบุรี    จํานวน  13  ราย 
    3.6   ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวประจวบคีรีขันธ  จํานวน   1  ราย 
 

65



กิจกรรม  :  พัฒนาอาหารสัตว 
  

 กิจกรรมยอย  :  พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว 
 
1. หลักการและเหตุผล 

 การศึกษา คิดคน ประยุกต พัฒนาและสาธิตเทคโนโลยีอาหารสัตว เปนการสรางองคความรูเชิงบูรณา
การ เปนตนแบบการใชเทคนิควิชาการดานอาหารสัตว แกไขปญหา เพ่ิมประสิทธิภาพและพัฒนาระบบการ
ผลิตอาหารและใชอาหารสัตวใหเหมาะสมสําหรับเกษตรกรนําไปสูระบบการผลิตสัตวท่ีม่ันคง ยั่งยืน สนับสนุน
การใชทรัพยากรอยางเหมาะสม ไมกอผลเสียตอสิ่งแวดลอม 
 

2. วัตถุประสงค 
 2.1 เพ่ือศึกษา คิดคน ประยุกต และพัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตวท่ีเหมาะสมตามความตองการ
ของแตละทองถ่ิน สามารถนําไปใชแกปญหาดานอาหารสัตวและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสัตวของเกษตรกรได 
 2.2 เพ่ือเผยแพรเทคโนโลยีดานอาหารสัตวไปสูเกษตรกรและผูสนใจ โดยการสาธิต ทดสอบ และวิจัย
รวมกับเกษตรกร 
 

3. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินการ 

 3.1 พัฒนาเทคโนโลยีการเพ่ิมผลผลิตพืชอาหารสัตว เทคโนโลยีการแทะเล็ม และการใชประโยชนพืช
อาหารสัตว แลวสาธิตและถายทอดเทคโนโลยีสูเกษตรกร 

 3.2 ศึกษา คิดคน ประยุกต พัฒนาระบบการจัดการอาหารระบบอินทรียท่ีเหมาะสมตามความตองการ
ของสัตวเค้ียวเอ้ืองแตละชนิดในแตละทองถ่ิน สามารถนําไปถายทอดใชแกปญหาดานอาหารสัตวและเพ่ิม
ประสิทธิภาพการผลิตสัตวของเกษตรกรได 
 3.3 ศึกษารูปแบบการเลี้ยงแมโคกระบือผลิตลูกในสภาพปลอยแปลงพืชอาหารสัตว และเสริมหญาและ
ถ่ัวอาหารสัตว เพ่ือใหมีการกระจายพันธุกรรมสัตวพันธุดีสูเกษตรกรและเพ่ิมโอกาสในการปรับปรุงพันธุ และ
สรางมูลคาเพ่ิมใหกับลูกโคกระบือจากการเพ่ิมอัตราการผสมติดของแมโคจากการผสมพอพันธุดี และสราง
มูลคาเพ่ิมจากการปรับปรุงพันธุดวยพอพันธุดีใหกับเกษตรกร ตลอดจนศึกษาการใชประโยชนของผลพลอยได
จาการเลี้ยงโคกระบือเพ่ือผลิตพลังงานทดแทนลดรายจายในการดํารงชีพของชุมชน รวมท้ังใชเปนปุยอินทรียใน
การปรับปรุงบํารุงดินและเพ่ิมผลผลิตพืชอาหารสัตว แลวสาธิตและถายทอดเทคโนโลยีสูเกษตรกร 

 3.4 ศึกษา ทดสอบวิชาการดานอาหารสัตว พืชอาหารสัตว วิทยาการเมล็ดพันธุ และระบบการจัดการ
ดานอาหารสัตว ท่ีผานการพิจารณาจากคณะกรรมการวิชาการสํานักพัฒนาอาหารสัตว เพ่ือเผยแพรและ
ถายทอดเทคโนโลยีสูเกษตรกร 
 3.5 พัฒนา ปรับปรุง สรางนวัตกรรมในดานเครื่องจักรกลการเกษตรตางๆอยางตอเนื่อง เพ่ือนําไป
ทดแทนการใชแรงงานเกษตรซ่ึงคาดวาจะเปนปญหาในอนาคต ตลอดจนพัฒนาในเรื่ององคความรูใหมๆเพ่ือ
เพ่ิมพูนเทคนิคและประสบการณในการทํางานผลิตพันธุพืชอาหารสัตว การเก็บเก่ียวเมล็ดพันธุ วิทยาการหลัง
การเก็บเก่ียว การผลิตหญาแหง รูปแบบผลิตภัณฑ การพัฒนาโรงอบพืชอาหารสัตวโดยใชพลังงานแสงอาทิตย 
ตลอดจนศึกษาตนทุนและผลตอบแทนในการผลิต ใหสอดคลองและเหมาะสมกับการปฏิบัติในแตละพ้ืนท่ี แลว
สาธิตและถายทอดเทคโนโลยีสูเกษตรกร 
 

 

66



 

4. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 

 4.1 ไดผลการทดสอบและพัฒนานวัตกรรมดานอาหารสัตวและพืชอาหารสัตว 28 เรื่อง 
 4.2 ไดรูปแบบการจัดการและการใชประโยชนแปลงพืชอาหารสัตว ตลอดจนใชผลพลอยไดจาการเลี้ยง
โคเนื้อเพ่ือลดรายจายจากการดํารงชีพ ภายใตระบบการผลิตโคเนื้อ DLD Model 8 เรื่อง 
 4.3 ไดนวัตกรรมดานเครื่องจักรกลการเกษตรท่ีมีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการใชงานในแตละ
พ้ืนท่ี 3 เรื่อง 
 
5. แผนผังเช่ือมโยงของหนวยงานท่ีเกี่ยวของในการดําเนินงาน 

 
 

หนวยงาน องคกร  
สถาบันการวิจยั 

กรมปศุสตัว เกษตรกร  
สถาบันเกษตรกร 

ผลการศึกษา คนควา วิจัย 

นโยบาย  และ
ยุทธศาสตร 

ดานการผลติสัตว 
ปญหา อุปสรรค และ

ความตองการ 

ดานอาหารสัตว 

กําหนดประเด็น โครงการ กิจกรรม ทดสอบ และพัฒนานวัตกรรมดานอาหารสตัว 

ศูนยวิจัยและพัฒนา
อาหารสตัว 

ทดสอบ พัฒนา และสาธิต
นวัตกรรมดานอาหารสตัว 

สรุป ถอดบทเรียน รายงาน
ผล เผยแพร และถายทอด

เทคโนโลยีอาหารสัตว 

สํานักงานปศุสตัวจังหวัด 
อําเภอ และหนวยงานท่ี

เก่ียวของ 

 

67



ทดสอบวิชาการ

ดานอาหารสัตว

เรื่อง ไร เรื่อง ไร เรื่อง ไร เรื่อง เรื่อง

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 1

1 1. ศูนยฯชัยนาท - - - - - - 1 1

2 2. ศูนยฯสระแกว 1 6 - - - - 1

3 3. ศูนยฯนครราชสีมา - - 1 25 - - 1

4. ศูนยฯยโสธร - - - - - - 1

5. ศูนยฯบุรีรัมย 1 6 - - - - 0

4 6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง - - - - - - 1

7. ศูนยฯรอยเอ็ด - - - - - - 1

8. ศูนยฯมหาสารคาม - - - - - - 0

9. ศูนยฯอุดรธานี - - - - 1 25 1 1

10. ศูนยฯกาฬสินธุ - - 1 25 1 25 0

11. ศูนยฯนครพนม - - 1 25 - - 0

12. ศูนยฯสกลนคร - - 1 25 1 25 1

13. ศูนยฯหนองคาย - - - - 1 25 1

14. ศูนยฯเลย - - 1 25 1 25 1

15. ศูนยฯมุกดาหาร - - - - 1 25 1

5 16. ศูนยฯลําปาง - - - - - - 1

17. ศูนยฯแพร - - - - - - -

6 18. ศูนยฯเพชรบูรณ - - - - - - 1

19. ศูนยฯสุโขทัย - - - - - - -

20. ศูนยฯพิจิตร - - - - 1 25 -

7 21. ศูนยฯเพชรบุรี 1 6 - - - - -

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี - - - - - - 1 1

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ - - - - - - -

8 24. ศูนยฯสุราษฎรธานี - - - - 1 10 1

25. ศูนยฯชุมพร - - - - - - -

26. ศูนยฯตรัง 1 6 - - - - -

27. ศูนยฯพัทลุง 1 6 - - - - -

9 28. ศูนยฯนราธิวาส - - - - - - 1

29. ศูนยฯสตูล - - - - - - 1

5 30 5 125 8 185 18 3รวมทั้งสิ้น

ตารางที่ 1  แสดงแผนพัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ป 2560

เขต หนวยงาน
การเพิ่มผลผลิตพืชอาหารสัตว พัฒนาระบบอินทรีย ระบบการผลิตโคเนื้อ 

พัฒนา

เครื่องมือ

การเกษตรDLD Model

68



การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560
กิจกรรมพัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว

รวม รวม
คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาจางเหมา คาใชสอย สํานักงาน น้ํามัน กอสราง คาเวชภัณฑ การเกษตร งบดําเนินงาน

บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 5,700 0 5,700 0 0 0 0 542,300 542,300 548,000 548,000
 กรมฯตัดเงินสํารอง 0 338,900 338,900 338,900 338,900
สํานักพัฒนาอาหารสัตว 5,700 5,700 203,400 203,400 209,100 209,100
รวมสวนภูมิภาค 50,000 1,360,000 1,410,000 31,200 163,800 66,000 72,000 1,098,400 1,431,400 2,841,400 2,841,400
1. ศูนยฯชัยนาท 2,000 75,000 77,000 1,200 4,500 68,400 74,100 151,100 151,100
2. ศูนยฯสระแกว 2,000 67,000 69,000 1,200 9,500 70,000 80,700 149,700 149,700
3. ศูนยฯนครราชสีมา 2,000 106,600 108,600 1,300 9,800 50,000 61,100 169,700 169,700
4. ศูนยฯยโสธร 2,000 30,000 32,000 1,300 4,500 30,000 35,800 67,800 67,800
5. ศูนยฯบุรีรัมย 2,000 27,000 29,000 1,200 5,000 30,000 36,200 65,200 65,200
6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 2,000 70,000 72,000 1,300 4,500 30,000 35,800 107,800 107,800
7. ศูนยฯรอยเอ็ด 2,000 102,000 104,000 1,300 9,500 70,000 80,800 184,800 184,800
8. ศูนยฯมหาสารคาม 0 0 0 0 0
9. ศูนยฯอุดรธานี 2,000 55,000 57,000 1,200 4,500 8,200 9,000 30,000 52,900 109,900 109,900
10. ศูนยฯกาฬสินธุ 2,000 82,400 84,400 1,300 10,300 8,200 9,000 60,000 88,800 173,200 173,200
11. ศูนยฯนครพนม 2,000 82,400 84,400 1,300 10,300 60,000 71,600 156,000 156,000
12. ศูนยฯสกลนคร 2,000 62,400 64,400 1,200 9,800 8,200 9,000 50,000 78,200 142,600 142,600
13. ศูนยฯหนองคาย 2,000 70,000 72,000 1,300 9,500 8,200 9,000 70,000 98,000 170,000 170,000
14. ศูนยฯเลย 2,000 62,400 64,400 1,200 10,100 8,600 9,000 50,000 78,900 143,300 143,300
15. ศูนยฯมุกดาหาร 2,000 30,000 32,000 1,300 4,500 8,200 9,000 30,000 53,000 85,000 85,000
16. ศูนยฯลําปาง 2,000 30,000 32,000 1,200 4,500 30,000 35,700 67,700 67,700
17. ศูนยฯแพร 2,000 40,000 42,000 1,300 5,000 40,000 46,300 88,300 88,300
18. ศูนยฯเพชรบูรณ 2,000 30,000 32,000 1,200 4,500 30,000 35,700 67,700 67,700
19. ศูนยฯสุโขทัย 0 0 0 0 0
20. ศูนยฯพิจิตร 2,000 50,000 52,000 1,300 5,000 8,200 9,000 40,000 63,500 115,500 115,500
21. ศูนยฯเพชรบุรี 2,000 27,000 29,000 1,200 5,000 30,000 36,200 65,200 65,200
22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 2,000 55,000 57,000 1,200 4,500 30,000 35,700 92,700 92,700
23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ 0 0 0 0 0
24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 2,000 90,000 92,000 1,200 9,500 8,200 9,000 70,000 97,900 189,900 189,900
25. ศูนยฯชุมพร 0 0 0 0 0
26. ศูนยฯตรัง 2,000 28,800 30,800 1,300 5,000 30,000 36,300 67,100 67,100
27. ศูนยฯพัทลุง 2,000 27,000 29,000 1,200 5,000 30,000 36,200 65,200 65,200
28. ศูนยฯนราธิวาส 2,000 40,000 42,000 1,200 4,500 30,000 35,700 77,700 77,700
29. ศูนยฯสตูล 2,000 20,000 22,000 1,300 5,000 40,000 46,300 68,300 68,300

รวม 55,700 1,360,000 1,415,700 31,200 163,800 66,000 72,000 1,640,700 1,973,700 3,389,400 3,389,400

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ
คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

69



ตารางที่ 2   แสดงรายละเอียดการจัดสรรเงินคาจางเหมาบริการ กิจกรรมยอย พัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ป 2560
หนวย : บาท

เขต หนวยงาน

การเพิ่มผลผลิตพืช

อาหารสัตว
พัฒนาระบบ

อินทรีย

ระบบการผลิตโคเนื้อ 

DLD Model

ทดสอบวิชาการดาน

อาหารสัตว

พัฒนาเครื่องมือ

เกษตร
รวม

1 1. ศูนยฯชัยนาท 50,000 25,000 75,000      

2 2. ศูนยฯสระแกว 27,000 40,000 67,000      

3 3. ศูนยฯนครราชสีมา 32,400 74,200 106,600     

4. ศูนยฯยโสธร 30,000 30,000      

5. ศูนยฯบุรีรัมย 27,000 0 27,000      

4 6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 70,000 70,000      

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 43,000 59,000 102,000     

8. ศูนยฯมหาสารคาม 0 -           

9. ศูนยฯอุดรธานี 30,000 25,000 55,000      

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 32,400 50,000 0 82,400      

11. ศูนยฯนครพนม 32,400 50,000 0 82,400      

12. ศูนยฯสกลนคร 32,400 30,000 62,400      

13. ศูนยฯหนองคาย 40,000 30,000 70,000      

14. ศูนยฯเลย 32,400 30,000 62,400      

15. ศูนยฯมุกดาหาร 30,000 30,000      

5 16. ศูนยฯลําปาง 30,000 30,000      

17. ศูนยฯแพร 40,000 40,000      

6 18. ศูนยฯเพชรบูรณ 30,000 30,000      

19. ศูนยฯสุโขทัย -           

20. ศูนยฯพิจิตร 50,000 50,000      

7 21. ศูนยฯเพชรบุรี 27,000 27,000      

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 30,000 25,000 55,000      

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -           

8 24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 30,000 60,000 90,000      

25. ศูนยฯชุมพร -           

26. ศูนยฯตรัง 28,800 28,800      

27. ศูนยฯพัทลุง 27,000 27,000      

9 28. ศูนยฯนราธิวาส 40,000 40,000      

29. ศูนยฯสตูล 20,000 20,000      

136,800 162,000 303,000 683,200 75,000 1,360,000รวมทั้งสิ้น

70



หนวย : บาท

เขต หนวยงาน

การเพิ่มผลผลิต

พืชอาหารสัตว

พัฒนาระบบ

อินทรีย

ระบบการผลิตโคเนื้อ

 DLD Model

ทดสอบวิชาการ

ดานอาหารสัตว
รวม

1 1. ศูนยฯชัยนาท 4,500 4,500           

2 2. ศูนยฯสระแกว 6,000 3,500 9,500           

3 3. ศูนยฯนครราชสีมา 4,000 5,800 9,800           

4. ศูนยฯยโสธร 4,500 4,500           

5. ศูนยฯบุรีรัมย 5,000 0 5,000           

4 6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 4,500 4,500           

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 5,000 4,500 9,500           

8. ศูนยฯมหาสารคาม 0 -               

9. ศูนยฯอุดรธานี 4,500 4,500           

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 5,300 5,000 0 10,300          

11. ศูนยฯนครพนม 5,000 5,300 0 10,300          

12. ศูนยฯสกลนคร 5,300 4,500 9,800           

13. ศูนยฯหนองคาย 5,000 4,500 9,500           

14. ศูนยฯเลย 5,600 4,500 10,100          

15. ศูนยฯมุกดาหาร 4,500 4,500           

5 16. ศูนยฯลําปาง 4,500 4,500           

17. ศูนยฯแพร 5,000 5,000           

6 18. ศูนยฯเพชรบูรณ 4,500 4,500           

19. ศูนยฯสุโขทัย -               

20. ศูนยฯพิจิตร 5,000 5,000           

7 21. ศูนยฯเพชรบุรี 5,000 5,000           

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 4,500 4,500           

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -               

8 24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 5,000 4,500 9,500           

25. ศูนยฯชุมพร -               

26. ศูนยฯตรัง 5,000 5,000           

27. ศูนยฯพัทลุง 5,000 5,000           

9 28. ศูนยฯนราธิวาส 4,500 4,500           

29. ศูนยฯสตูล 5,000 5,000           

26,000 25,200 35,300 77,300 163,800รวมทั้งสิ้น

ตารางที่ 3   แสดงรายละเอียดการจัดสรรเงินคาน้ํามันเชื้อเพลิง กิจกรรมยอย พัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ป 2560

71



ตารางที่ 4  แสดงรายละเอียดการจัดสรรเงินคาวัสดุกอสรางและคาเวชภัณฑกิจกรรมยอยพัฒนาเทคโนโลยีฯ ป2560
หนวย : บาท

เขต หนวยงาน รวม

คาวัสดุกอสราง คาเวชภัณฑ

1 1. ศูนยฯชัยนาท - -           

2 2. ศูนยฯสระแกว - -           

3 3. ศูนยฯนครราชสีมา - -           

4. ศูนยฯยโสธร - -           

5. ศูนยฯบุรีรัมย - -           

4 6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง - -           

7. ศูนยฯรอยเอ็ด - -           

8. ศูนยฯมหาสารคาม - -           

9. ศูนยฯอุดรธานี 8,200 9,000 17,200      

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 8,200 9,000 17,200      

11. ศูนยฯนครพนม - -           

12. ศูนยฯสกลนคร 8,200 9,000 17,200      

13. ศูนยฯหนองคาย 8,200 9,000 17,200      

14. ศูนยฯเลย 8,600 9,000 17,600      

15. ศูนยฯมุกดาหาร 8,200 9,000 17,200      

5 16. ศูนยฯลําปาง - -           

17. ศูนยฯแพร - -           

6 18. ศูนยฯเพชรบูรณ - -           

19. ศูนยฯสุโขทัย - -           

20. ศูนยฯพิจิตร 8200 9,000 17,200      

7 21. ศูนยฯเพชรบุรี - -           

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี - -           

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ - -           

8 24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 8,200 9,000 17,200      

25. ศูนยฯชุมพร - -           

26. ศูนยฯตรัง - -           

27. ศูนยฯพัทลุง - -           

9 28. ศูนยฯนราธิวาส - -           

29. ศูนยฯสตูล - -           

66,000 72,000 138,000รวมทั้งสิ้น

ระบบการผลิตโคเนื้อ DLD Model

72



ตารางที่ 5   แสดงรายละเอียดการจัดสรรเงินคาจางเหมาบริการ กิจกรรมยอย พัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ป 2560
หนวย : บาท

เขต หนวยงาน

การเพิ่มผลผลิตพืช

อาหารสัตว
พัฒนา

ระบบอินทรีย

ระบบการผลิตโค

เนื้อ DLD Model

ทดสอบ

วิชาการดาน

อาหารสัตว

รวม

1 1. ศูนยฯชัยนาท 68,400 68,400    

2 2. ศูนยฯสระแกว 30,000 40,000 70,000    

3 3. ศูนยฯนครราชสีมา 20,000 30,000 50,000    

4. ศูนยฯยโสธร 30,000 30,000    

5. ศูนยฯบุรีรัมย 30,000 0 30,000    

4 6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 30,000 30,000    

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 40,000 30,000 70,000    

8. ศูนยฯมหาสารคาม 0 -         

9. ศูนยฯอุดรธานี 30,000 30,000    

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 20,000 40,000 0 60,000    

11. ศูนยฯนครพนม 30,000 20,000 40,000 0 90,000    

12. ศูนยฯสกลนคร 20,000 30,000 50,000    

13. ศูนยฯหนองคาย 40,000 30,000 70,000    

14. ศูนยฯเลย 20,000 30,000 50,000    

15. ศูนยฯมุกดาหาร 30,000 30,000    

5 16. ศูนยฯลําปาง 30,000 30,000    

17. ศูนยฯแพร 40,000 40,000    

6 18. ศูนยฯเพชรบูรณ 30,000 30,000    

19. ศูนยฯสุโขทัย -         

20. ศูนยฯพิจิตร 40,000 40,000    

7 21. ศูนยฯเพชรบุรี -         

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 30,000 30,000    

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -         

8 24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 40,000 30,000 70,000    

25. ศูนยฯชุมพร -         

26. ศูนยฯตรัง 30,000 30,000    

27. ศูนยฯพัทลุง 30,000 30,000    

9 28. ศูนยฯนราธิวาส 30,000 30,000    

29. ศูนยฯสตูล 40,000 40,000    

150,000 100,000 320,000 528,400 1,098,400รวมทั้งสิ้น

73



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย :  พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว 

------------------------ 
งบประมาณท่ีไดรับจัดสรร – งบดําเนินงาน รวมเปนเงิน 3,389,400 บาท ดังนี้ 
 
1.) งบดําเนินงาน – หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ   ท่ีไดรับ  3,389,400  บาท 
 ตัดเงินสํารองใหกรมฯ 10% เปนเงิน  338,900 บาท จัดสรรไวท่ีสวนกลาง 203,400 บาท จัดสรรให
ศูนยฯ จํานวน 2,841,400 บาท ดังนี้  
 
 1.1. คาใชสอย     เงิน 1,415,700 บาท 

1.1.1 คาเบี้ยเลี้ยง ท่ีพักและคาพาหนะ เปนเงิน 55,700 บาท  
-   จัดสรรไวท่ีสวนกลาง สํานกัพัฒนาอาหารสัตว   เปนเงิน 5,700 บาท 

   -   จัดสรรใหศูนยฯ 26 แหง  เปนเงิน 50,000 บาท 
1.1.2 คาจางเหมาบริการ 1,360,000 บาท  

-   จัดสรรใหศูนยฯ 25 แหง  เปนเงิน 1,360,000 บาท 
 

1.2 คาวัสดุ     เงิน 1,973,700 บาท 
1.2.1 คาวัสดุสํานักงาน  เปนเงิน  31,200 บาท 

-   จัดสรรใหศูนยฯ 25 แหง  เปนเงิน 31,200 บาท 
1.2.2 คาน้ํามันเชื้อเพลิงฯ  เปนเงิน  163,800 บาท 

-   จัดสรรใหศูนยฯ 25 แหง  เปนเงิน 163,800 บาท 
1.2.3    คาวัสดุกอสราง  เปนเงิน 66,000 บาท 

 -   จัดสรรใหศูนยฯ 8 แหง   เปนเงิน 66,000 บาท 
       1.2.4     คาเวชภัณฑ  เปนเงิน 72,000 บาท 
   -   จัดสรรใหศูนยฯ 8 แหง   เปนเงิน 72,000 บาท 
     1.2.5    คาวัสดุการเกษตร  เปนเงิน 1,640,700 บาท 
   -   ตัดสํารองใหกรมฯ     เปนเงิน 338,900 บาท  
   -   จัดสรรใหศูนยฯ 25 แหง   เปนเงิน 1,098,400 บาท 

 

 

74



 

กิจกรรม  :  พัฒนาอาหารสัตว 
 

กิจกรรมยอย  :  บริการวเิคราะหคุณภาพอาหารสตัว 
 

1.หลักการและเหตุผล 
อาหารสัตวนับวาเปนปจจัยท่ีมีความสําคัญอยางมากในการเลี้ยงสัตว เพราะสัตวจะเจริญเติบโตได

ดี ใหผลผลิตท่ีมีคุณภาพ จําเปนตองไดรับอาหารสัตวท่ีมีคุณคาทางอาหารสัตวดีมีความเหมาะตอการ
นํามาใชเลี้ยงสัตวและตองไดรับในปริมาณท่ีเพียงพอตอความตองการของสัตวแตละประเภท ซ่ึงกรมปศุ
สัตวไดมีการแนะนําและสงเสริมใหเกษตรกรมีการจัดการอาหารสัตว โดยจัดทําแปลงปลูกพืชอาหารสัตว
พันธุดี มีการผสมอาหารสัตวจากวัตถุดิบในพ้ืนท่ีไวใชเอง และในปจจุบันยังไดมีกิจกรรมถายทอดองค
ความรูและเทคโนโลยีดานอาหารสัตวใหแกเกษตรกรในรูปแบบเกษตรทฤษฎีใหม (เศรษฐกิจพอเพียง)  เนน
ใหเกษตรกรปลูกพืชอาหารสัตวไวเลี้ยงสัตว มีการปรับปรุงบํารุงดินใหมีความอุดมสมบูรณเหมาะตอการ
ผลิตพืชอาหารสัตว โดยใชปุยอินทรียท่ีไดจากการนํามูลสัตวมาผลิตกาซชีวภาพ ท้ังนําวัสดุเหลือใชจาก
การเกษตรและอุตสาหกรรมในพ้ืนท่ีมาเลี้ยงสัตวเพ่ือเปนการลดตนทุนการผลิตสัตว แตการท่ีจะนําอาหาร
สัตวมาใชอยางมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชนสูงสุด จําเปนตองมีการวิเคราะหถึงองคประกอบทางเคมี
ของอาหารสัตว พืชอาหารสัตว วัตถุดิบอาหารสัตวฯ และรวมไปถึงความอุดมสมบูรณของดินท่ีเปนปจจัย
หลักในการผลิตพืชอาหารสัตว  ซ่ึงจะมีความแตกตางกันในแตละชนิดดินและแตละแหลงพ้ืนท่ี 

ในสวนของการวิเคราะหอาหารสัตวใหมีผลท่ีแมนยําแลว ยังตองมีการพัฒนาหาวิธีการใหมๆ 
เพ่ื อ ให ส ะด วก ทั น ส มั ย  ป ระห ยั ด แ ล ะ ทั น ต อ ก ารบ ริ ก าร  NIRS (Near Infrared Reflectance 
Spectroscopy) เปนเครื่องมือหนึ่งท่ีใชในการวิเคราะหอาหารสัตวท่ีสะดวกตอการใชงาน รวดเร็ว ลด
คาใชจาย และท่ีสําคัญ ลดการเกิดมลภาวะตางๆ เพราะเปนเทคนิคท่ีลดการใชสารเคมีในการวิเคราะห แต
ใชหลักการสรางสมการจากองคประกอบทางเคมีแลวนํามาทํานายคุณคาทางอาหารสัตว ซ่ึงสามารถทํานาย
คาวิเคราะหไดพรอมกันครั้งละหลายรายการ และใชวิเคราะหตัวอยางไดหลายประเภท เชน พืชอาหารสัตว
แหง (เสบียงสัตว) พืชอาหารสัตวสด และวัตถุดิบอาหารสัตว ซ่ึงปจจุบันสํานักพัฒนาอาหารสัตวมีสมการ
ทํานายคุณคาทางอาหารสัตวของหญาแพงโกลา หญาเนเปยร หญากินนี กากถ่ัวเหลือง และ เมล็ดขาวโพด
บด แลว แตยังจําเปนตองสรางสมการสําหรับทํานายคุณคาของพืชอาหารสัตว รวมท้ังวัตถุดิบอาหารสัตว 
อีกหลายชนิด เพ่ือใหครอบคลุมทุกชนิด 

 
2. วัตถุประสงค 

1. บริการตรวจวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว พืชอาหารสัตว วัตถุดิบอาหารสัตว วัสดุเหลือใชทาง
การเกษตรและอุตสาหกรรม ดิน น้ํา และวัตถุดิบปจจัยการผลิต เชน ปุยอินทรีย ปุยหมัก ใหแกเกษตรกร  
เพ่ือใช เปนขอมูลในการจัดการอาหารสัตว และการผสมอาหารสัตวให มี คุณภาพดี เปนการเพ่ิม
ประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตวไดอยางดียิ่ง 

2. พัฒนาการวิเคราะหคุณคาทางอาหารสัตวโดยการสรางสมการทํานายองคประกอบทางเคมีของ
อาหารสัตวและพืชอาหารสัตวแทนการวิเคราะหทางเคมี เพ่ือลดการเกิดมลภาวะจากการใชสารเคมี ลด
คาใชจายและระยะเวลาในการวิเคราะห 

 
 

 

 

75



 

3. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงาน 
    3.1 การบริการวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว 
 บริการตรวจวิเคราะหคุณคาทางโภชนะหรือองคประกอบทางเคมีของตัวอยางอาหารสัตว เชน 
วัตถุดิบอาหารสัตวอาหารผสม พืชอาหารสัตว  วิเคราะหคุณภาพของดิน และปุยอินทรีย รวมท้ังวัสดุเหลือ
ใชทางการเกษตรและอุตสาหกรรม ซ่ึงเปนตัวอยางของเกษตรกร จํานวน 4,000 ตัวอยาง ใหกับเกษตรกรผู
เลี้ยงสัตว และเกษตรกรท่ัวไปท่ีสงตัวอยางเขามาวิเคราะห ประมาณ 500 ราย ทําการวิเคราะห 
Proximate, Detergent Fiber, แรธาตุ, พลังงาน สารพิษท่ีพืชสรางข้ึน ความอุดมสมบูรณของดิน ฯลฯ 
ดําเนินการโดยหองปฏิบัติการเคมีของสาํนักพัฒนาอาหารสัตว 4 แหง ไดแก กลุมวิเคราะหอาหารสัตวและ
พืชอาหารสัตว ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา, ขอนแกน และ เพชรบุร ี   และใหบริการ
วิเคราะหคุณคาทางอาหารสัตวดวยเครื่อง NIRS 4 แหง ไดแก กลุมวิเคราะหอาหารสัตวและพืชอาหารสัตว  
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวขอนแกน  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา  และศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตวลําปาง โดยใหบริการตรวจสอบคุณคาทางโภชนะของหญาเนเปยร หญาแพงโกลา หญา
กินนี กากถ่ัวเหลือง และขาวโพดบด  
            3.2 พัฒนาการวิเคราะหคุณคาทางอาหารสัตวดวยเครื่อง NIRS 

ทําการสรางสมการสําหรับทํานายองคประกอบทางเคมีของวัตถุดิบอาหารสัตวไดแก รํา กาก
ปาลมและมันเสน โดยนําตัวอยางจากพ้ืนท่ีตางๆ จํานวนชนิดละ 250 ตัวอยาง แบงตัวอยางออกเปน 2 ชุด  
คือ calibrated set มีจํานวนตัวอยางไมนอยกวา 200 ตัวอยาง และ validated set มีจํานวนตัวอยางไม
นอยกวา 50 ตัวอยาง มาวิเคราะหองคประกอบทางเคมีไดแก คา Proximate และ  Detergent  analysis  
ในหองปฏิบัติการดวยสารเคมี (wet method) และ scan ดวยเครื่อง NIRS เพ่ือเก็บขอมูล  

จากนั้นนําคาท่ีไดมาจากการสแกน และคาท่ีไดจากการวิเคราะหในหองปฏิบัติการของชุด 
calibrated set มาวิเคราะหดวยเทคนิค Modified Partial Least Squares (MPLS) ในการพัฒนาการ 
calibrate ใช Standard normal variate and detrend (SNVD) ในการจัดการขอมูลสเปกตรัม และใช 
Standard error of calibration (SEC), Cross validation (SECV) และ r2 ในการประเมินสมการ  และ
ทดสอบความแมนยําของสมการดวยตัวอยางชุด validated set 

  
 

76



ตา
รา

งท
ี่ 1

   
 แ

สด
งร

าย
ละ

เอ
ียด

กา
รจ

ัดส
รร

เง
ินง

บด
ําเ

นิน
งา

น 
- ค

าต
อบ

แท
น 

ใช
สอ

ยแ
ละ

วัส
ดุ 

กิจ
กร

รม
ยอ

ย 
บร

ิกา
รว

ิเค
รา

ะห
คุณ

ภา
พ

อา
หา

รส
ัตว

 ป
 2

56
0

หน
วย

 : 
บา

ท

รว
ม

รว
ม

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

จา
งเ

หม
า

คา
ใช

สอ
ย

สํา
นัก

งา
น

วิท
ยา

เว
ขภ

ัณ
ฑ


กา

รเ
กษ

ตร
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

คร
ุภัณ

ฑ


รว
ม

คร
ุภัณ

ฑ


บร
ิกา

ร
ศา

สต
ร

รว
มส

วน
กล

าง
64

,4
00

60
,0

00
38

4,
00

0
50

8,
40

0
5,

00
0

69
2,

30
0

11
,2

00
22

7,
80

0
93

6,
30

0
1,

44
4,

70
0

0
0

1,
44

4,
70

0

 ก
รม

ฯ 
ตัด

เง
ินส

ําร
อง

0
0

0
0

5,
00

0
26

5,
00

0
11

,2
00

22
7,

80
0

50
9,

00
0

50
9,

00
0

50
9,

00
0

 ส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


64
,4

00
60

,0
00

38
4,

00
0

50
8,

40
0

0
42

7,
30

0
42

7,
30

0
93

5,
70

0
0

0
93

5,
70

0

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

0
0

79
2,

00
0

79
2,

00
0

0
95

0,
00

0
0

0
95

0,
00

0
1,

74
2,

00
0

8,
98

0,
00

0
8,

98
0,

00
0

10
,7

22
,0

00

1.
 ศ

ูนย
ฯ 

ชัย
นา

ท
0

0
0

0
0

2.
 ศ

ูนย
ฯ 

สร
ะแ

กว
0

0
0

0
0

3.
 ศ

ูนย
ฯ 

นค
รร

าช
สีม

า
0

19
2,

00
0

19
2,

00
0

40
0,

00
0

40
0,

00
0

59
2,

00
0

4,
49

0,
00

0
4,

49
0,

00
0

5,
08

2,
00

0

4.
 ศ

ูนย
ฯ 

ยโ
สธ

ร
0

0
0

0
0

5.
 ศ

ูนย
ฯ 

บุร
ีรัม

ย
0

0
0

0
0

6.
 ศ

ูนย
ฯ 

เค
ี้ยว

เอ
ื้อง

40
8,

00
0

40
8,

00
0

0
28

0,
00

0
0

0
28

0,
00

0
68

8,
00

0
29

0,
00

0
29

0,
00

0
97

8,
00

0

7.
 ศ

ูนย
ฯ 

รอ
ยเ

อ็ด
0

0
0

0
0

8.
 ศ

ูนย
ฯ 

มห
าส

าร
คา

ม
0

0
0

0
0

9.
 ศ

ูนย
ฯ 

อุด
รธ

าน
ี

0
0

0
0

0

10
. ศ

ูนย
ฯ 

กา
ฬส

ินธ
ุ

0
0

0
0

0

11
. ศ

ูนย
ฯ 

นค
รพ

นม
0

0
0

0
0

12
. ศ

ูนย
ฯ 

สก
ลน

คร
0

0
0

0
0

13
. ศ

ูนย
ฯ 

หน
อง

คา
ย

0
0

0
0

0

14
. ศ

ูนย
ฯ 

เล
ย

0
0

0
0

0

15
. ศ

ูนย
ฯ 

มุก
ดา

หา
ร

0
0

0
0

0

16
. ศ

ูนย
ฯ 

ลํา
ปา

ง
0

0
0

4,
20

0,
00

0
4,

20
0,

00
0

4,
20

0,
00

0

17
. ศ

ูนย
ฯ 

แพ
ร

0
0

0
0

0

18
. ศ

ูนย
ฯ 

เพ
ชร

บูร
ณ


0

0
0

0
0

19
. ศ

ูนย
ฯ 

สุโ
ขท

ัย
0

0
0

0
0

20
. ศ

ูนย
ฯ 

พิจ
ิตร

0
0

0
0

0

21
. ศ

ูนย
ฯ 

เพ
ชร

บุร
ี

19
2,

00
0

19
2,

00
0

27
0,

00
0

27
0,

00
0

46
2,

00
0

0
46

2,
00

0

22
. ศ

ูนย
ฯ 

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
0

0
0

0
0

23
. ศ

ูนย
ฯ 

ปร
ะจ

วบ
คีร

ีขัน
ธ

0
0

0
0

0

24
. ศ

ูนย
ฯ 

สุร
าษ

ฎร
ธา

นี
0

0
0

0
0

25
. ศ

ูนย
ฯ 

ชุม
พร

0
0

0
0

0

26
. ศ

ูนย
ฯ 

ตร
ัง

0
0

0
0

0

27
. ศ

ูนย
ฯ 

พัท
ลุง

0
0

0
0

0

28
. ศ

ูนย
ฯ 

นร
าธ

ิวา
ส

0
0

0
0

0

29
. ศ

ูนย
ฯ 

สต
ูล

0
0

0
0

0

รว
ม

64
,4

00
60

,0
00

1,
17

6,
00

0
1,

30
0,

40
0

5,
00

0
1,

64
2,

30
0

11
,2

00
22

7,
80

0
1,

88
6,

30
0

3,
18

6,
70

0
8,

98
0,

00
0

8,
98

0,
00

0
12

,1
66

,7
00

รว
มท

ั้งส
ิ้น

ศูน
ยฯ

คา
ใช

สอ
ย

คา
วัส

ดุ

รว
มค

าว
ัสด

ุ

งบ
ลง

ทุน

77



 

หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมรอง บริการวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว 

------------------------ 
1) งบดําเนนิงาน – หมวดคาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ ท่ีไดรับ เงินรวม     3,186,700 บาท 

ตัดเงินสํารองใหกรมฯ 16 % จํานวน 509,000 บาท คงเหลือเงินไวท่ีสวนกลาง 935,700 บาท 
จัดสรรใหศูนยฯ 29 แหง เปนเงิน 1,742,000 บาท  มีรายละเอียดดังนี้ 
1. คาใชสอย  1,300,400  บาท 
1.1  คาเบ้ียเล้ียง ท่ีพักและคาพาหนะ      เปนเงิน 64,400  บาท  
      - จัดสรรไวใชท่ีสวนกลาง สํานักพัฒนาอาหารสัตว                      64,400  บาท 

1.2  คาซอมแซมครุภัณฑ              เปนเงิน 60,000  บาท 
     - จัดสรรไวใชท่ีสวนกลาง สํานักพัฒนาอาหารสัตว                      60,000  บาท 

1.3 คาจางเหมาบริการ        เปนเงิน 1,176,000  บาท 
     - จัดสรรไวใชท่ีสวนกลาง     384,000  บาท 
     - จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา       192,000  บาท 
     - จัดสรรใหศูนยฯ เค้ียวเอ้ือง                      404,000  บาท 
     - จัดสรรใหศูนยฯ เพชรบุรี     192,000  บาท 

2. คาวัสดุ 1,377,300 บาท 
2.1 คาวัสดุสํานักงาน         เปนเงิน 5,000 บาท 
      - ตัดสํารองใหกรมฯ                      5,000  บาท 
2.2 คาเวชภัณฑ      เปนเงิน 11,200  บาท 
     - ตัดสํารองใหกรมฯ              227,800  บาท 
2.3 คาวัสดุการเกษตร         เปนเงิน   227,800 บาท 
    - ตัดสํารองใหกรมฯ                    227,800 บาท 
2.4 คาวัสดุวิทยาศาสตร    เปนเงิน 1,642,300 บาท 
    - ตัดสํารองใหกรมฯ                    265,000 บาท 
    - จัดสรรไวใชท่ีสวนกลาง           427,300 บาท 
    - จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา             400,000 บาท 
    - จัดสรรใหศูนยฯ เค้ียวเอ้ือง           280,000 บาท 
    - จัดสรรใหศูนยฯ เพชรบุรี             270,000 บาท 
 
2) งบลงทุน – คาครุภัณฑวิทยาศาสตร  ท่ีไดรับ  8,980,000 บาท 
 2.1  เครื่องวิเคราะหปริมาณสารอินทรียโดยเทคนิค Near Infrared Spectroscopy พรอม
อุปกรณ จํานวน 2 เครื่องๆ ละ 4,200,000 บาท  เปนเงิน 8,400,000 บาท  จัดสรรให ศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา และ ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง 
2.2 เครื่องไตเตรทอัตโนมัติ  จํานวน 2 เครื่องๆ ละ 290,000 บาท เปนเงิน 580,000 บาท จัดสรรให 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา และ ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 

78



 

กิจกรรม  : พัฒนาอาหารสัตว 
 

กิจกรรมยอย  :  โครงการศึกษาการผลิตพืชอาหารสตัวตามพระราชดาํร ิ
             สมเด็จพระเทพรัตนราชสดุาฯ สยามบรมราชกุมาร ี

 
1. ความเปนมา 
 ดวยพระมหากรุณาธิคุณสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานพระราชดําริ
ใหจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยและกรมปศุสัตว รวมกันศึกษาพัฒนาการผลิตอาหารสัตว  โดยสรางเปนศูนยศึกษา
พัฒนาดานอาหารสัตวข้ึนมาสําหรับใชเปนแหลงเรียนรูและถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวอยางครบวงจร 
ประกอบดวย การสรางองคความรูดานการผลิต (production) การเก็บรักษา (preservation) การแปรรูป 
(processing)  การใชประโยชน (utilization) การขนสง (logistics) รวมท้ังศึกษาตนทุนและผลตอบแทนทาง
เศรษฐกิจ (production cost and economic benefits) เปนตน นอกจากนั้นยังใหศูนยศึกษาฯ เปนแหลง
ผลิตและสํารองเสบียงอาหารสัตวไวชวยเหลือเกษตรกรในยามเกิดภัยพิบัติ เปนแหลงเรียนรูเทคนิคการผลิต
อาหารสัตวสําหรับนิสิต นักศึกษา ประชาชน และนักวิชาการสามารถเขามาใชประโยชนอยางกวางขวาง  
 
2. วัตถุประสงค 

2.1 รวมมือทางวิชาการขยายผลการวิจัยดานอาหารสัตวและพืชอาหารสัตวไปสูการปรับใชอยาง
ไดผล รวมท้ังวิจัยและพัฒนารวมกันเพ่ือแกไขปญหาเรงดวนดานทรัพยากรอาหารสัตวของชาติ 

2.2 พัฒนาองคความรู นวัตกรรม และถายทอดเทคโนโลยีการผลิต การแปรรูป การเก็บรักษา การ
ใชประโยชน การกระจายอาหารและพืชอาหารสัตว (logistics) จากแหลงผลิตไปสูฟารมเกษตรกรท่ีมี
ประสิทธิภาพ การศึกษาตนทุนการผลิต ผลตอบแทน และประโยชนดานตางๆของระบบการผลิตอาหารและ
พืชอาหารสัตว สงเสริมการใชประโยชนทางเลือกจากพืชอาหารสัตว พัฒนาการใชพืชอาหารสัตวเปนชีวมวล
พลังงาน และพัฒนาสิ่งแวดลอม 

2.3 พัฒนาบุคลากรท่ีมีความรูความชํานาญดานอาหารสัตว การถายทอดเทคโนโลยีเพ่ือเพ่ิม
ศักยภาพการผลิตสัตว และเพ่ิมขีดความสามารถในการชวยเหลือเกษตรกรเม่ือเกิดอุทกภัย 

2.4 พัฒนาศูนยศึกษาการพัฒนาอาหารสัตวใหเปนแหลงเรียนรูเชิงบูรณาการ สงเสริมการมีสวนรวม
ของชุมชน ทองถ่ิน และผูสนใจท่ัวไป สงเสริมการศึกษาของนิสิต นักศึกษา ใหเรียนรูภาคปฏิบัติ  
 
3. ระยะเวลาดําเนินการ แบงเปน 2 ชวง 
 ชวงท่ี 1 ระยะเวลาดําเนินการ 5 ป (2555-2559)  
 ชวงท่ี 2 ระยะเวลาดําเนินการ 1 ป (2560) ดําเนินการตอเนื่องและติดตามประเมินผลทุกป   
   
4. สถานท่ีดําเนินการ 
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย สนับสนุนพ้ืนท่ีจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย อําเภอแกงคอย จังหวัดสระบุรี 
สําหรับผลิตพืชอาหารสัตว อาหารสัตวทดลอง วิจัย และสงเสริมดานอาหารสัตว พ้ืนท่ีใชประโยชนรวม 153 ไร 
และกรมปศุสัตว (สํานักพัฒนาอาหารสัตว) เปนหนวยประสานงานโครงการในสวนกลาง 
 

 

79



5. เปาหมาย  
 5.1 ผลิตเสบียงสัตวแหง เพ่ือสนับสนุนคลังเสบียงสัตวสําหรับชวยเหลือเกษตรกรผูประสบภัย จํานวน
50 ตัน  
 

6. การดําเนินการ  
 6.1 การผลิตพืชอาหารสัตว สรางแปลงปลูกพืชอาหารสัตว ประกอบดวย แปลงหญาแพงโกลา 
แปลงหญาเนเปยรปากชอง 1 และแปลงกระถิน   
 6.2 การผลิตเสบียงสัตว ผลิตหญาแพงโกลาแหง สนับสนุนการจัดตั้งคลังเสบียงสัตวเพ่ือนําไป
ชวยเหลือเกษตรกรในพ้ืนท่ีประสบภัยพิบัติตอไป  
  6.3 การตั้งคลังเสบียงสัตว ดวยพระมหากรุณาธิคุณสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช
กุมารี ไดพระราชทานหญาแพงโกลาแหงท่ีผลิตไดจากโครงการฯ นําไปชวยเหลือเกษตรกรในพ้ืนท่ีประสบ
อุทกภัยซํ้าซาก กรมปศุสัตวไดจัดตั้งคลังเสบียงสัตวสําหรับเก็บรักษาอาหารสัตวสํารองไวในพ้ืนท่ีเตรียมไว
แจกจายชวยเหลือเกษตรกรท่ีประสบภัยธรรมชาติ โดยมีเสบียงสัตวท่ีทรงพระกรุณาโปรดเกลาพระราชทานฯ 
เปนเสบียงสัตวสํารองชุดแรก   
 6.4 การบริการเกษตรกรและนักศึกษา  
 
7. งบประมาณดําเนินการ  เงิน 618,200 บาท 
 

8. หนวยงานรับผิดชอบ 
 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา อําเภอปากชอง จังหวัดนครราชสีมา 

80



การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560

โครงการศึกษาการพัฒนาการผลิตพืชอาหารสัตวตามพระราชดําริ

รวม รวม

คาซอมแซม คาจางเหมา คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร งบดําเนินงาน

ครุภัณฑ บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง -            -           -      -         200,000   200,000     200,000      200,000     

 กรมฯตัดเงินสํารอง -             -            -       -          135,000    135,000       135,000       135,000      

 สํานักพัฒนาอาหารสัตว -             -            -       -          65,000     65,000        65,000        65,000       

รวมสวนภูมิภาค 26,800       52,000      78,800 30,000    309,400   339,400     418,200      418,200     

1. ศูนยฯชัยนาท -             -            -       -          -          -             -             -            

2. ศูนยฯสระแกว -             -            -       -          -          -             -             -            

3. ศูนยฯนครราชสีมา 26,800        52,000       78,800  30,000     309,400    339,400       418,200       418,200      

4. ศูนยฯยโสธร -             -            -       -          -          -             -             -            

5. ศูนยฯบุรีรัมย -             -            -       -          -          -             -             -            

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง -             -            -       -          -          -             -             -            

7. ศูนยฯรอยเอ็ด -             -            -       -          -          -             -             -            

8. ศูนยฯมหาสารคาม -             -            -       -          -          -             -             -            

9. ศูนยฯอุดรธานี -             -            -       -          -          -             -             -            

10. ศูนยฯกาฬสินธุ -             -            -       -          -          -             -             -            

11. ศูนยฯนครพนม -             -            -       -          -          -             -             -            

12. ศูนยฯสกลนคร -             -            -       -          -          -             -             -            

13. ศูนยฯหนองคาย -             -            -       -          -          -             -             -            

14. ศูนยฯเลย -             -            -       -          -          -             -             -            

15. ศูนยฯมุกดาหาร -             -            -       -          -          -             -             -            

16. ศูนยฯลําปาง -             -            -       -          -          -             -             -            

17. ศูนยฯแพร -             -            -       -          -          -             -             -            

18. ศูนยฯเพชรบูรณ -             -            -       -          -          -             -             -            

19. ศูนยฯสุโขทัย -             -            -       -          -          -             -             -            

20. ศูนยฯพิจิตร -             -            -       -          -          -             -             -            

21. ศูนยฯเพชรบุรี -             -            -       -          -          -             -             -            

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี -             -            -       -          -          -             -             -            

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -             -            -       -          -          -             -             -            

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี -             -            -       -          -          -             -             -            

25. ศูนยฯชุมพร -             -            -       -          -          -             -             -            

26. ศูนยฯตรัง -             -            -       -          -          -             -             -            

27. ศูนยฯพัทลุง -             -            -       -          -          -             -             -            

28. ศูนยฯนราธิวาส -             -            -       -          -          -             -             -            

29. ศูนยฯสตูล -             -            -       -          -          -             -             -            

รวม 26,800       52,000      78,800 30,000    509,400   539,400     618,200      618,200     

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

81



 

หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย โครงการศึกษาการพัฒนาการผลิตพืชอาหารสัตวตามพระราชดําริ  

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีฯ 
------------------------ 

 
งบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ งบประมาณท่ีไดรับ   618,200  บาท 
 
 ตัดเงินสํารองใหกรมฯ เปนเงิน 135,000 บาท ไวท่ีสํานักฯ เปนเงิน 65,000 บาท จัดสรรใหศูนยวิจัย
และพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา เปนเงิน 418,200 บาท รายละเอียดดังนี้ 
 
1. คาใชสอย  เปนเงิน   78,800 บาท 
 1.1 คาซอมแซมครุภัณฑ    เปนเงิน  26,800 บาท 
  - จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา    เปนเงิน  52,000 บาท 
 1.2 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  52,000 บาท 

- จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา    เปนเงิน  52,000 บาท 
2. คาวัสดุ  เปนเงิน   539,400 บาท 
 2.1 คาน้ํามันเชื้อเพลิง        เปนเงิน  30,000 บาท 

- จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา    เปนเงิน  30,000 บาท 
 2.2 คาวัสดุการเกษตร       เปนเงิน  509,400 บาท 

- สวนกลาง เปนเงินตัดสํารองใหกรมฯ    เปนเงิน  135,000 บาท  
     จัดสรรไวท่ี สํานักฯ    เปนเงิน  65,000 บาท 
- จัดสรรให ศูนยฯ นครราชสีมา    เปนเงิน  309,400 บาท 

 

 

82



กิจกรรม  : พัฒนาอาหารสัตว 
 

 กิจกรรมยอย  :  การจัดการอาหารสัตวเพ่ือแกไขปญหาคุณภาพน้ํานมดิบในฟารมเกษตรกร (FMMU) 
 
1.  หลักการและเหตุผล 
 จากขอมูลป 2558 อาชีพการเลี้ยงโคนมมีการเลี้ยงกระจายท่ัวทุกภาคของประเทศไทย มีเกษตรกร
จํานวน 16,248 ครัวเรือน เลี้ยงโคนมท้ังหมด 509,524 ตัว มีการเลี้ยงกันมากท่ีสุดในเขตภาคกลาง 304,473 ตัว 
รองลงมาเลี้ยงในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือ และภาคใต เทากับ 128,030  73,330 และ 3,691 ตัว
ตามลําดับ (กรมปศุสัตว, 2558) การเลี้ยงโคนมถือเปนอาชีพท่ีสําคัญของเกษตรกรไทยทําใหเกษตรกรมีรายไดท่ี
ม่ันคงและสมํ่าเสมอ แตในสถานการณการเลี้ยงโคนมในปจจุบันของเกษตรกร ยังคงประสบปญหาและขอจํากัด
หลายประการ เชน ปญหาหนี้สินเนื่องจากตองกูเงินมาลงทุน การจัดการฟารมท่ียังไมเหมาะสม ขอจํากัดเรื่อง
การพัฒนาภูมิปญญาของชาวบานดานการเลี้ยงโคนม การขาดทักษะในการผสมพันธุโคนมยังตองพ่ึงพาเจาหนาท่ี 
ขณะเดียวกันเกษตรกรยังประสบปญหาอ่ืนๆ อีก เชน ตนทุนการเลี้ยงโคนมสูงข้ึนเปนลําดับตลอดมา สวนใหญ
เปนตนทุนจากอาหารเปนหลักท่ีทําใหตนทุนการเลี้ยงโคนมสูงข้ึน ผลผลิตน้ํานมท่ีผลิตไดตอตัวยังอยูในระดับต่ํา 
กลาวคือ แมโคใหนมเพียง 10-11 กิโลกรัมตอตัวตอวัน นอกจากนี้คุณภาพน้ํานมดิบโดยรวมมีคุณภาพลดลง เม่ือ
เทียบกับคุณภาพน้ํานมดิบในอดีต ทําใหผูเลี้ยงโคนมถูกตัดราคาจากการท่ีคุณภาพน้ํานมดิบไมไดมาตรฐาน การ
ตรวจสอบคุณภาพน้ํานมดิบเปนการตรวจสอบเพ่ือการรับซ้ือและกําหนดราคารับซ้ือน้ํานมดิบ มีการตรวจสอบ
ดานคุณภาพทางกายภาพและทางเคมี และการตรวจสอบดานจุลินทรีย โดยคุณภาพน้ํานมดิบตามมาตรฐาน   
ของสํานักงานมาตรฐานสินคาเกษตรและอาหารแหงชาติ (มกอช.) กําหนดใหองคประกอบของน้ํานมดิบตองมี
ไขมันไมนอยกวา 3.5 เปอรเซ็นต โปรตีนไมนอยกวา 2.8 เปอรเซ็นต น้ําตาลแลคโตสไมนอยกวา 4.5 เปอรเซ็นต 
ของแข็งในน้ํานมไมรวมไขมันนม (solid not fat) ไมนอยกวา 8.25 เปอรเซ็นต ของแข็งท้ังหมด (total solid)  
ไมนอยกวา 12 เปอรเซ็นต และจํานวนเซลลเม็ดเลือดขาวในน้ํานมดิบ (somatic cell count) ไมเกิน 500,000 
เซลลตอน้ํานม 1 มิลลิลิตร (มกอช.2559) สวนประกอบตางๆในน้ํานมจะมีคาสูงหรือต่ําข้ึนอยูกับปจจัยหลายๆ
ดาน เชน พันธุโคนม ฤดูกาล ระยะเวลาใหนม อายุของโคนม สุขภาพของโคนม วิธีการรีดนม และข้ึนอยูกับ
อาหารท่ีใชเลี้ยงโคนม จากขอมูลของหนวยพัฒนาสุขภาพและผลผลิตน้ํานม ณ เดือนมิถุนายน 2558 พบวา    
ในปจจุบันคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกรหลายๆฟารม ยังไมผานเกณฑมาตรฐาน โดยเฉพาะอยางยิ่งเปอรเซ็นต
ของแข็งท้ังหมด (total solid) ตํ่ากวา 12 มีจํานวนถึง 47.03 เปอรเซ็นต จาก 35 สหกรณ ทําใหผูเลี้ยงโคนมถูก
ตัดราคาน้ํานมดิบสงผลกระทบตอเกษตรกร และโรงงานแปรรูปน้ํานมดิบ ดังนั้น เพ่ือเปนการแกไขปญหาจึงได
ดําเนินการจัดการอาหารโคนมในฟารมเกษตรกรท่ีมีปญหาเปอรเซ็นตของแข็งท้ังหมด (total solid) ต่ํากวา 12 
เพ่ือใหคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกรผานเกณฑมาตรฐาน ท้ังนี้เพ่ือสรางรูปแบบวิธีการดําเนินการ ในการแกไข
ปญหาดังกลาว และสรางฟารมตนแบบการจัดการดานอาหารสัตวเพ่ือแกปญหาคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกร
ตอไป ซ่ึงหลังจากโครงการสิ้นสุดแลวจะไดขยายผลรูปแบบวิธีการดําเนินการ และฟารมตนแบบ ใหแกเกษตรกร
รายอ่ืนๆ ตอไป 
 
2.  วัตถุประสงค 

2.1 เพ่ือหารูปแบบและวิธีดําเนินการในการจัดหนวยบริการเคลื่อนท่ีเพ่ือบริการดานการจัดการ
อาหารโคนมใหแกเกษตรกร ในการแกปญหาคุณภาพน้ํานมดิบในกรณีน้ํานมดิบของเกษตรกร มีเปอรเซ็นต
ของแข็งท้ังหมด (total solid) ต่ํากวา 12  

83



2.2 เพ่ือสรางฟารมตนแบบ ในการบริหารจัดการดานอาหารสัตวเพ่ือใหน้ํานมดิบของเกษตรกรผาน
เกณฑมาตรฐานท่ีกําหนดไว โดยมีเปอรเซ็นตของแข็งท้ังหมด (total solid) ไมนอยกวา 12  
 
3. เปาหมาย 
 สรางฟารมตนแบบดานการจัดการอาหารโคนม แกปญหาคุณภาพน้ํานมดิบของฟารมเกษตรกรโคนม
ใหมีคุณภาพผานเกณฑมาตรฐานท่ีกําหนด (เปอรเซ็นตของแข็งท้ังหมด (total solid) สูงกวา 12) ใน    
จํานวน 55 สหกรณๆละ 2 ฟารม รวม 110 ฟารม 
 
4.  การดําเนินการ 

 4.1  การสรางหนวย FMMU (Feed management mobile unit) 
 4.1.1  สํานักพัฒนาอาหารสัตว พิจารณาจัดตั้งหนวย FMMU จํานวน 19 หนวย เพ่ือบริการให
คําแนะนําและชวยเหลือฟารมเกษตรกรผูเลี้ยงโคนมในพ้ืนท่ีเขตรับผิดชอบ (ตารางท่ี 1) 
 4.2.2  จัดประชุมชี้แจงเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบหนวย FMMU ใหเขาใจถึงแนวทางในการทํางาน 
และวิธีการปฏิบัติในการแกปญหาดานคุณภาพน้ําดิบไมผานเกณฑมาตรฐาน โดยวิธีการจัดสัดสวนอาหาร
หยาบและอาหารขนใหเหมาะสม ตลอดจนวิธีการในการสรางฟารมตนแบบในการแกปญหาคุณภาพน้ํานมดิบ
ใหผานเกณฑมาตรฐาน 

 4.2  การสรางเครือขาย  

 เพ่ือใหการแกไขปญหาคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกรท่ีต่ํากวาเกณฑมาตรฐาน จําเปนตอง
อาศัยการรวมกันเปนเครือขายของแตละองคกรและรวมกันทํางานในบทบาทหนาท่ีท่ีมีความชํานาญ ซ่ึง 
ประกอบดวย 4 องคกรหลัก ดังนี้ 

 (1) หนวยพัฒนาสุขภาพและผลผลิตโคนม (Dairy Herd Health Unit, DHHU) 

 (2) หนวยบริการเคลื่อนท่ีเพ่ือบริการดานอาหารโคนม Feed Management Mobile Unit, FMMU) 

 (3) เกษตรกรผูเลี้ยงโคนม 

 (4) สหกรณโคนม 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
ภาพแสดงการสรางเครือขายในการปฏิบัติงานรวมกันในการแกไขปญหาคุณภาพน้ํานมดิบ 

DHHU 

สหกรณ 
 

เกษตรกร 
 

FMMU 
 

ฟารมตนแบบ 

84



 4.3 การสรางฟารมตนแบบ 

 จัดตั้งฟารมตนแบบแกไขปญหาการจัดการอาหารโคนม และนําองคความรูไปสงเสริมและ
ถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวท่ีเหมาะสมไปสูเกษตรกรรายอ่ืนๆ เชน การจัดสวนอาหารหยาบตออาหาร
ขน การจัดการแปลงพืชอาหารสัตว การผสมอาหารขนใชเอง หรือการใชอาหารผสมเสร็จเลี้ยงโคนม เปนตน 

4.4 การทํางานในพ้ืนท่ี 
 4.4.1 หนวย FMMU ประชุมชี้แจงวัตถุประสงคโครงการและวิธีการการดําเนินงาน รวมกับหนวย 
DHHU ในพ้ืนท่ีเขตรับผิดชอบ 
 4.4.2 ประสานงานกับสหกรณ/ศูนยรวมนม ในความดูแลของหนวย DHHU เพ่ือขอทราบขอมูล
เบื้องตนดานคุณภาพน้ํานมดิบรายฟารม/ถังรวม เพ่ือนําขอมูลมาวิเคราะหปญหารวมกับหนวย DHHU 
 4.4.3 ศึกษาสภาพการจัดการเลี้ยงโคนมของฟารมเกษตร เพ่ือหาขอมูลเบื้องตน เชน ชนิดและ
ปริมาณอาหารหยาบ และอาหารขน ท่ีเกษตรกรนํามาใชเลี้ยงโคนมในรอบป ปริมาณการกินไดของโคนมท้ัง
อาหารหยาบและอาหารขนในแตละวัน สุมเก็บตัวอยางวัตถุดิบอาหารสัตวมาวิเคราะหองคประกอบทางเคมี  
 4.4.4 นําขอมูลท่ีไดจากขอ 4.4.2 และ 4.4.3 มาวิเคราะหปญหารวมกันกับเจาหนาท่ีหนวย 
DHHU เพ่ือกําหนดแนวทางในการแกปญหาดานอาหารสัตวใหแกฟารมเกษตรกรตอไป 
 4.4.5 คัดเลือกฟารมเกษตรกรจํานวน 2 ฟารม/สหกรณ ท่ีมีปญหาคุณภาพน้ํานมดิบต่ํากวา
เกณฑมาตรฐาน โดยเกษตรกรท่ีคัดเลือกตองมีลักษณะความเปนผูนํา ยอมรับการเปลี่ยนแปลง มีความพรอม
ในการสรางเปนฟารมตนแบบ และตองมีทักษะในการถายทอดองคความรูใหแกเกษตรกรรายอ่ืนๆ ได  
 4.4.6 ดําเนินการชี้แจงใหเกษตรกรเขาใจ ถึงวัตถุประสงคของโครงการ วิธีดําเนินการจัดการ
ดานอาหาร โดยการจัดสัดสวนอาหารหยาบและอาหารขนใหเหมาะสม ใหมีคุณคาทางอาหารเพียงพอตอการ
เจริญเติบโต และใหผลผลิตน้ํานม ตลอดจนไดน้ํานมท่ีมีคุณภาพผานเกณฑมาตรฐานท่ีกําหนดไว  
 4.4.7 ติดตาม กํากับดูแลใหเกษตรกรดําเนินการปรับรูปแบบการใหอาหารหยาบและอาหารขน 
ตามคําแนะนําของหนวย FMMU และในระหวางดําเนินการใหประสานกับเจาหนาท่ีของหนวย DHHU ทําการ
เก็บตัวอยางน้ํานมดิบรายฟารมในวันท่ี 7, 14, 21, 28 วัน (หลังจากนั้นเก็บทุก 1 เดือนตามปกติ) และระหวาง
ดําเนินการควรมีการติดตามผลเปนระยะๆ โดยเฉพาะชวงท่ีมีการเปลี่ยนชนิดของอาหารหยาบหรือวัตถุดิบ
อาหารขน และสุมเก็บเก็บตัวอยางอาหารสัตวสงวิเคราะหองคประกอบทางเคมี เพ่ือใหเจาหนาท่ีของหนวย 
FMMU จัดสัดสวนอาหารใหม และแนะนําใหแกเจาหนาท่ีของหนวย DHHU เพ่ือถายทอดใหแกเกษตรกรผู
เลี้ยงโคนมตอไป 
 4.4.8 หลังจากโครงการสิ้นสุดลง นัดประชุมกลุมเกษตรกรท่ีมีปญหาดานคุณภาพน้ํานมดิบไม
ผานเกณฑมาตรฐาน (เปอรเซ็นตของแข็งท้ังหมด (total solid) ต่ํากวา 12) มาประชุมรวมกัน เพ่ืออภิปราย 
ถึงผลของการจัดการอาหารโคนมตามคําแนะนําของเจาหนาท่ี แลวสงผลกระทบอยางไรตอผลผลิตน้ํานม 
และคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกร ตลอดจนปญหาอุปสรรคตางๆ ในการปรับเปลี่ยนรูปแบบการใหอาหาร
ใหม 
 4.4.9 ใหหนวย DHHU นํารูปแบบและเทคโนโลยีท่ีไดจากฟารมตนแบบไปขยายผลใหแก
เกษตรกรฟารมอ่ืนๆ ท่ีมีปญหาดานคุณภาพน้ํานม 
 
 
 
 
 

85



สถานท่ีดําเนินการ 
ตารางท่ี 1 แสดงพ้ืนท่ีรับผิดชอบ และพ้ืนท่ีในการปฏิบัติงานของหนวย DHHU และ FMMU   

เขต จังหวัด สหกรณ/ศูนยรวมนม ช่ือหนวย 
DHHU 

ช่ือหนวย 
FMMU 

1 ลพบุรี สหกรณโคนมไทย-เดนมารค พัฒนานิคมจํากัด พัฒนานิคม ศูนยฯ ชัยนาท 

 สหกรณโคนมไทย-เดนมารค กนช.หนองรี จํากัด ลําสนธ ิ

สหกรณโคนมชัยบาดาล จํากัด ชัยบาดาล 

สระบุรี สหกรณโคนมหินซอน จํากัด หินซอน 

บริษัทเทียนขํา แดรี่ คอรเปอรเรชั่น จํากัด ทีเค 

สหกรณโคนมไทยมิลค จํากัด ไทยมิลค ศูนยฯ นครราชสีมา 

2 สระแกว สหกรณโคนมวังน้ําเย็น จํากัด สระแกว ศูนยฯ สระแกว 

3 ชัยภูมิ สหกรณโคนมเทพสถิต จํากัด ชัยภูมิ ศูนยฯ นครราชสีมา 

 นครราชสีมา สหกรณโคนมพิมาย จํากัด พิมาย 

กลุมผูเลี้ยงโคนมหนองสาหราย จํากัด ปากชอง 

ศรีสะเกษ สหกรณโคนมศรีสะเกษ จํากัด ศรีสะเกษ ศูนยฯ ยโสธร 

สุรินทร สหกรณโคนมรัตนบุรี จํากัด สุรินทร ศูนยฯ บุรีรัมย 

บุรีรัมย สหกรณโคนมโนนสุวรรณ จํากัด 

ศูนยรวมน้ํานมดิบภูชมชื่น 

บุรีรัมย 

4 ขอนแกน สหกรณโคนมขอนแกน จํากัด ขอนแกน ศูนยฯ เค้ียวเอ้ือง 

อุดรธานี สหกรณโคนมศรีธาตุ จํากัด ศรีธาตุ ศูนยฯ อุดรธานี 

สกลนคร สหกรณโคนมวาริชภูมิ จํากัด 

สหกรณโคนมภูพาน จํากัด 

สกลนคร ศูนยฯ สกลนคร 

5 เชียงใหม สหกรณโคนมการเกษตรไชยปราการ 

สหกรณโคนมศรดีงเย็น 

สหกรณโคนมฝาง จํากัด 

ไชยปราการ ศูนยฯ ลําปาง 

  สหกรณโคนมเชียงใหม จํากัด (ศ.สันปาตอง) 

สหกรณโคนมแมวาง จํากัด 

บริษัทเชียงใหมเฟรชมิลค จํากัด (ศ.สันปาตอง) 

บริษัท ทีเค แดรี่โกลด จํากัด (ศ.สันปาตอง) 

สันปาตอง  

86



 
เขต จังหวัด สหกรณ/ศูนยรวมนม ช่ือหนวย 

DHHU 
ช่ือหนวย 
FMMU 

5 

 

เชียงใหม สหกรณโคนมสันกําแพง จํากัด (ปาตึง-หวยหมอ) 

สหกรณโคนมเชียงใหม จํากัด (ศ.สารภี) 

สหกรณโคนมเชียงใหม จํากัด (ศ.สันกําแพง) 

บริษัทเชียงใหมเฟรชมิลค จํากัด (ศ.สารภี) 

บริษัทเชียงใหมเฟรชมิลค จํากัด (ศ.ออนหลวย) 

บริษัทเชียงใหมเฟรชมิลค จํากัด (ศ.แมโจ) 

สหกรณโคนมผาตั้ง จํากัด 

สหกรณโคนมแมโจ จํากัด 

สหกรณโคนมแมออน จํากัด 

บริษัท ทีเค แดรี่โกลด จํากัด(ศ.สันกําแพง) 

ปาตึง ศูนยฯ ลําปาง 

 

ลําพูน บริษัทเชียงใหมเฟรชมิลค จํากัด (ศ.แมทา) 

บริษัท ทีเค แดรี่โกลด จํากัด (ศ.แมทา) 

แมทา 

ลําปาง สหกรณโคนมนครลําปาง จํากัด 

บจก.ยูเอ็มโภคภัณฑ 

 

หางฉัตร 

เชียงราย สหกรณโคนมตาสันทรายงาม จํากัด 

สหกรณโคนมเชียงราย จํากัด 

สหกรณโคนมเชียงราย จํากัด (ศ.พญาเม็งราย) 

เทิง ศูนยฯ แพร 

สหกรณโคนมแมลาว จํากัด 

สหกรณโคนมเชียงราย จํากัด (ศ.เมือง/พาน/
โรงงาน) 

ฟารมเอกชนอําเภอแมสาย 

แมลาว 

แพร สหกรณโคนมแพร จํากัด หางฉัตร 

6 สุโขทัย ศูนยรับนมศรีนคร (อสค.) 

ศูนยรับนมทุงเสลี่ยม (อสค.) 

ศูนยรับนมคีรีมาศ (อสค.) 

ศูนยรับนมกงไกรลาส (อสค.) 

อสค. ศูนยฯ สุโขทัย 

87



 
เขต จังหวัด สหกรณ/ศูนยรวมนม ช่ือหนวย 

DHHU 
ช่ือหนวย 
FMMU 

6 นครสวรรค สหกรณการเกษตรตากฟา จํากัด 

สหกรณโคนมตากฟา จํากัด 

ตากฟา ศูนยฯ พิจิตร 

เพชรบูรณ สหกรณโคนมศรีเทพ จํากัด ศรีเทพ ศูนยฯ เพชรบูรณ 

สหกรณโคนมหลมสัก จํากัด 

สหกรณโคนมนครบาลเพชรบูรณ จํากัด 

หลมสัก  

7 นครปฐม สหกรณโคนมกําแพงแสน จํากัด 

สหกรณโคนมนครปฐม จํากัด 

นครปฐม ศูนยฯ สุพรรณบุรี 

 ราชบุร ี สหกรณปศุสัตวเขาขลุงราชบุรี จํากัด (เขาขลุง/
หวยกระบอก) 

ราชบุร1ี ศูนยฯ เพชรบุรี 

กลุมผูเลี้ยงโคนมดําเนินสะดวก 

สหกรณโคนมซอนตาจอมบึง 

ราชบุรี2 

กาญจนบรุี หางหุนสวนจํากัด สงเสริมกิจการโคนมกาญจบุรี
(หนองลาน) 

กาญจนบุรี 

เพชรบุรี ศูนยรวบรวมน้ํานมดิบ สหกรณโคนมชะอํา-หวย
ทราย จํากัด (สามพระยา) 

เพชรบุรี 

ประจวบฯ สหกรณโคนมไทย-เดนมารค อาวนอย จํากัด ประจวบฯ ศูนยฯ ประจวบฯ 

8 ชุมพร สหกรณโคนมชุมพร จํากัด 

กลุมวิสาหกิจผูเลี้ยงโคนมชุมโค 

ชุมพร ศูนยฯ ชุมพร 

ศูนยฯสุราษฎรธานี 

9 พัทลุง สหกรณโคนมพัทลุง จํากัด 

 

พัทลุง ศูนยฯ พัทลุง 

รวม 25 จังหวัด 63 สหกรณ/ศูนยฯ 34 หนวย 19 หนวย 

 
5.  ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
 สามารถแกปญหาคุณภาพน้ํานมดิบไมผานเกณฑมาตรฐาน (เปอรเซ็นตของแข็งท้ังหมด (total 
solid) ต่ํากวา 12) ในฟารมของเกษตรกร ไดทุกสหกรณ สงผลใหไดน้ํานมดิบท่ีมีคุณภาพ เกษตรกรสามารถ
จําหนายน้ํานมดิบไดสูงข้ึน และไดน้ํานมดิบท่ีมีคุณภาพเพ่ือใชในการแปรรูปตอไป 
 
 
 

88



 

ข้ันตอนในการดําเนินงานเพ่ือแกปญหาคุณภาพน้ํานม 
(กรณีไขมัน (Fat) และของแข็งทั้งหมด (TS) ต่ํากวาเกณฑมาตรฐาน) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นําโภชนะท่ีไดเปรียบเทียบกับมาตรฐานการใหอาหารโคนม 
 

คํานวณโภชนะจากอาหารท่ีเกษตรกรใชเล้ียงโคนม 

สอบถามขอมูลการจัดการอาหารโคนมจากเกษตรกร 

แปรผลวิเคราะหองคประกอบน้ํานมยอนหลัง 3 เดือน 
 

จัดสัดสวนอาหารใหมโดยใชโปรแกรมจัดสัดสวนอาหาร 

คุณภาพน้ํานมดิบผานเกณฑมาตรฐาน 
 

89



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

เป
าห

มา
ยแ

ละ
แผ

นป
ฏิบ

ัติง
าน

สีฟ
า 

หม
าย

ถึง
 ต

ัวช
ี้วัด

เช
ิงป

ริม
าณ

ขอ
งผ

ลผ
ลิต

แผ
นง

าน
 ส

งเ
สร

ิมป
ระ

สิท
ธิภ

าพ
กา

รผ
ลิต

แล
ะส

รา
งม

ูลค
าภ

าค
กา

รก
ษต

ร
สีช

มพ
ู ห

มา
ยถ

ึง 
ตัว

ชี้ว
ัดเ

ชิง
คุณ

ภา
พข

อง
ผล

ผล
ิต

ผล
ผล

ิตท
ี่ 1

 ก
าร

พ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว
สีแ

ดง
 ห

มา
ยถ

ึง 
ตัว

ชี้ว
ัดเ

ชิง
ปร

ิมา
ณ

ขอ
งก

ิจก
รร

มห
ลัก

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


หม

าย
ถึง

เป
าข

อง
ป 

60

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
กา

รจ
ัดก

าร
อา

หา
รส

ัตว
เพ

ื่อแ
กไ

ขป
ญ

หา
คุณ

ภา
พ

น้ํา
นม

ดิบ
ใน

ฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

 (F
M

M
U

)

สอ
ส.

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

ตัว
ชี้ว

ัดผ
ลผ

ลิต
 :

   
  1

. จ
ําน

วน
สัต

วพ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ด 

ลา
นต

ัว 

ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

คุณ
ภา

พ
 :

   
  1

. ส
ัตว

พ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ดต

าม
เก

ณ
มา

ตร
ฐา

นท
ี่กํา

หน
ดไ

มน
อย

กว
า

รอ
ยล

ะ 
75

   
   

 

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว



ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

ปร
ิมา

ณ
 :

1.
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
ม

เก
ษต

รก
ร

  (
1)

 ส
รา

งฟ
าร

มต
นแ

บบ
แก

ไข
ปญ

หา
คุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ฟา
รม

   
  1

10
 

   
   

  1
2 

   
   

   
2 

   
   

   
6 

   
   

   
2 

   
   

   
6 

   
   

   
2 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

   
2 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

   
4 

   
   

  -
   

   
  -

   
   

   
  -

   

  (
2)

 ส
ําร

วจ
 บ

ริก
าร

แล
ะใ

หค
ําแ

นะ
นํา

ฟา
รม

เก
ษต

รก
รจ

ัดก
าร

ดา
นอ

าห
าร

สัต
ว

ฟา
รม

   
2,

00
0 

   
   

16
0 

   
   

  8
0 

   
   

16
0 

   
   

  8
0 

   
   

16
0 

   
   

  8
0 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

  8
0 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

  8
0 

   
   

  -
   

   
  -

   
   

   
  -

   

  (
3)

 บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ตัว
อย

าง
   

1,
10

0 
   

   
12

0 
   

   
  2

0 
   

   
  6

0 
   

   
  2

0 
   

   
  6

0 
   

   
  2

0 
   

   
  -

   
   

   
  -

   
   

   
  2

0 
   

   
  -

   
   

   
  -

   
   

   
  4

0 
   

   
  -

   
   

  -
   

   
   

  -
   

  (
4)

 บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พอ

าห
าร

สัต
ว

ตัว
อย

าง
   

  2
51

 
   

   
  2

4 
   

   
   

7 
   

   
  1

2 
   

   
   

7 
   

   
  1

2 
   

   
   

7 
   

   
  -

   
   

   
  -

   
   

   
   

7 
   

   
  -

   
   

   
  -

   
   

   
  1

0 
   

   
  -

   
   

  -
   

   
   

  -
   

2.
 ต

ิดต
าม

 /
 น

ิเท
ศง

าน
 (ส

อส
.)

คร
ั้ง

   
   

   
4 

4
   

   

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

4

90



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

เป
าห

มา
ยแ

ละ
แผ

นป
ฏิบ

ัติง
าน

แผ
นง

าน
 ส

งเ
สร

ิมป
ระ

สิท
ธิภ

าพ
กา

รผ
ลิต

แล
ะส

รา
งม

ูลค
าภ

าค
กา

รก
ษต

ร

ผล
ผล

ิตท
ี่ 1

 ก
าร

พ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว



กิจ
กร

รม
รอ

ง 
กา

รจ
ัดก

าร
อา

หา
รส

ัตว
เพ

ื่อแ
กไ

ขป
ญ

หา
คุณ

ภา
พ

น้ํา
นม

ดิบ
ใน

ฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

 (F
M

M
U

)

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

ตัว
ชี้ว

ัดผ
ลผ

ลิต
 :

   
  1

. จ
ําน

วน
สัต

วพ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ด 

ลา
นต

ัว 

ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

คุณ
ภา

พ
 :

   
  1

. ส
ัตว

พ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ดต

าม
เก

ณ
มา

ตร
ฐา

นท
ี่กํา

หน
ดไ

มน
อย

กว
า

รอ
ยล

ะ 
75

   
   

 

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว



ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

ปร
ิมา

ณ
 :

1.
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
ม

เก
ษต

รก
ร

  (
1)

 ส
รา

งฟ
าร

มต
นแ

บบ
แก

ไข
ปญ

หา
คุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ฟา
รม

   
  1

10
 

  (
2)

 ส
ําร

วจ
 บ

ริก
าร

แล
ะใ

หค
ําแ

นะ
นํา

ฟา
รม

เก
ษต

รก
รจ

ัดก
าร

ดา
นอ

าห
าร

สัต
ว

ฟา
รม

   
2,

00
0 

  (
3)

 บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พน

้ําน
ม

ตัว
อย

าง
   

1,
10

0 

  (
4)

 บ
ริก

าร
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พอ

าห
าร

สัต
ว

ตัว
อย

าง
   

  2
51

 

2.
 ต

ิดต
าม

 /
 น

ิเท
ศง

าน
 (ส

อส
.)

คร
ั้ง

   
   

   
4 

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

5
เข

ต 
6

เข
ต 

7
เข

ต 
8

เข
ต 

9
ลํา

ปา
ง

แพ
ร

เพ
ชร

บูร
ณ


สุโ

ขท
ัย

พ
ิจิต

ร
เพ

ชร
บุร

ี
สุพ

รร
ณ

บุร
ีป

ระ
จว

บฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

   
   

  3
4 

   
   

   
8 

   
   

   
4 

   
   

   
2 

   
   

   
4 

   
   

   
8 

   
   

   
6 

   
   

   
2 

   
   

   
2 

   
   

   
2 

   
   

  -
   

   
   

   
2 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

24
0 

   
   

  8
0 

   
   

  8
0 

   
   

  8
0 

80

   
   

16
0 

   
   

16
0 

   
   

  8
0 

   
   

  8
0 

   
   

  4
0 

   
   

  -
   

   
   

  4
0 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

34
0 

   
   

  8
0 

   
   

  4
0 

   
   

  2
0 

   
   

  4
0 

   
   

  8
0 

   
   

  6
0 

   
   

  2
0 

   
   

  2
0 

   
   

  2
0 

   
   

  -
   

   
   

  2
0 

   
   

  -
   

   
   

  -
   

   
   

  6
8 

   
   

  1
6 

   
   

   
9 

   
   

   
7 

   
   

   
9 

   
   

  1
6 

   
   

  1
2 

   
   

   
7 

   
   

   
7 

   
   

   
7 

   
   

  -
   

   
   

   
7 

   
   

  -
   

91



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
มเ

กษ
ตร

กร
 (F

M
M

U
)

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
5

เข
ต 

6
 

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย
ขอ

นแ
กน

รอ
ยเ

อ็ด
มห

าส
าร

คา
ม

อุด
รธ

าน
ี

กา
ฬส

ินธ
ุ

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
เพ

ชร
บูร

ณ


สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

รว
มท

ั้งส
ิ้น

บา
ท

6,
50

1,
60

0
   

   
38

1,
30

0
   

   
 

94
6,

50
0

   
23

,5
00

   
 

40
9,

90
0

   
  

23
,5

00
   

 
58

,7
00

   
 

83
2,

10
0

   
-

   
   

   
-

   
   

   
23

,5
00

   
 

-
   

   
   

-
   

   
   

41
,1

00
   

 
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
##

##
##

76
,3

00
   

 
83

2,
10

0
   

23
,5

00
   

 
41

,1
00

   
 

งบ
บุค

ลา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   
-

   
   

   

เง
ินเ

ดือ
นข

าร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
จา

งป
ระ

จํา
บา

ท
-

   
   

   
   

   

ลูก
จา

งช
ั่วค

รา
ว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

พน
ักง

าน
รา

ชก
าร

 
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
บา

ท
1,

58
2,

60
0

   
   

38
1,

30
0

   
   

  
11

1,
50

0
   

23
,5

00
   

  
97

,9
00

   
   

 
23

,5
00

   
  

58
,7

00
   

  
45

,1
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
41

,1
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
30

5,
10

0
   

76
,3

00
   

  
45

,1
00

   
  

23
,5

00
   

  
41

,1
00

   
  

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
บา

ท
1,

58
2,

60
0

   
   

38
1,

30
0

   
   

  
11

1,
50

0
   

23
,5

00
   

  
97

,9
00

   
   

 
23

,5
00

   
  

58
,7

00
   

  
45

,1
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
41

,1
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
30

5,
10

0
   

76
,3

00
   

  
45

,1
00

   
  

23
,5

00
   

  
41

,1
00

   
  

คา
ตอ

บแ
ทน

 (ร
ะบ

)ุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

 - 
คา

อา
หา

รท
ําก

าร
นอ

กเ
วล

า
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าบ

าน
 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูป

ฏิบ
ัติง

าน
ให

รา
ชก

าร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษพ

นัก
งา

นร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูท

ี่ปฏ
ิบัต

ิงา
นใ

นพ
ื้นท

ี่เส
ี่ยง

ภัย
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
เห

มา
จา

ยร
ถป

ระ
จํา

ตํา
แห

นง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

  -
 เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษ 

( เ
ต็ม

ขั้น
 ) 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
วิท

ยา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

เบ
ี้ยป

ระ
ชุม

กร
รม

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
ใช

สอ
ย 

(ร
ะบ

)ุ
บา

ท
49

4,
30

0
   

   
   

11
1,

40
0

   
   

  
36

,3
00

   
  

10
,3

00
   

  
20

,7
00

   
   

 
10

,3
00

   
  

20
,7

00
   

  
10

,3
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

10
,3

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
15

,5
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
93

,5
00

   
  

25
,9

00
   

  
15

,5
00

   
  

10
,3

00
   

  
15

,5
00

   
  

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พัก

แล
ะพ

าห
นะ

บา
ท

11
7,

30
0

   
   

   
7,

30
0

   
   

   
  

12
,0

00
2,

00
0

6,
00

0
2,

00
0

6,
00

0
2,

00
0

2,
00

0
4,

00
0

34
,0

00
8,

00
0

4,
00

0
2,

00
0

4,
00

0

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
ยา

นพ
าห

นะ
แล

ะข
นส

ง
บา

ท
10

2,
00

0
   

   
   

5,
10

0
   

   
   

  
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
คร

ุภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าท

รัพ
ยส

ิน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

บา
ท

27
5,

00
0

   
   

   
99

,0
00

   
   

   
19

,2
00

3,
20

0
9,

60
0

3,
20

0
9,

60
0

3,
20

0
3,

20
0

6,
40

0
54

,4
00

12
,8

00
6,

40
0

3,
20

0
6,

40
0

 - 
คา

ใช
จา

ยใ
นก

าร
สัม

มน
าแ

ละ
ฝก

อบ
รม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ภา
ษีแ

ละ
คา

ธร
รม

เน
ียม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รับ
รอ

งแ
ละ

พิธ
ีกา

ร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินส
มท

บก
อง

ทุน
ปร

ะก
ันส

ังค
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

โฆ
ษณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รา
งว

ัล
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
วัส

ดุ 
(ร

ะบ
)ุ

บา
ท

1,
08

8,
30

0
   

   
26

9,
90

0
   

   
  

75
,2

00
   

  
13

,2
00

   
  

77
,2

00
   

   
 

13
,2

00
   

  
38

,0
00

   
  

34
,8

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
13

,2
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

25
,6

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

21
1,

60
0

   
50

,4
00

   
  

29
,6

00
   

  
13

,2
00

   
  

25
,6

00
   

  

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

บา
ท

16
,0

00
   

   
   

 
80

0
   

   
   

   
 

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

บา
ท

24
0,

00
0

   
   

   
24

,0
00

4,
00

0
16

,0
00

4,
00

0
12

,0
00

8,
00

0
4,

00
0

8,
00

0
68

,0
00

16
,0

00
12

,0
00

4,
00

0
8,

00
0

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุโ
ฆษ

ณ
าแ

ละ
เผ

ยแ
พร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุย
าน

พา
หน

ะ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย


บา

ท
25

1,
00

0
   

   
   

14
9,

80
0

   
   

  
35

,2
00

17
,6

00
 - 

วัส
ดุค

อม
พิว

เต
อร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุเ
คร

ื่อง
แต

งก
าย

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
บา

ท
58

1,
30

0
   

   
   

11
9,

30
0

   
   

  
50

,4
00

8,
40

0
25

,2
00

8,
40

0
25

,2
00

8,
40

0
8,

40
0

16
,8

00
14

2,
80

0
33

,6
00

16
,8

00
8,

40
0

16
,8

00
 - 

วัส
ดุห

นัง
สือ

แล
ะว

าร
สา

รต
ําร

า
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุส
นา

มแ
ละ

กา
รฝ

ก
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
สา

ธา
รณ

ูปโ
ภค

 (ร
ะบ

)ุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

งบ
ปร

ะม
าณ

 / 
หม

วด
รา

ยจ
าย

หน
วย

วัด
งบ

ปร
ะม

าณ
สอ

ส.
เข

ต 
4

92



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
มเ

กษ
ตร

กร
 (F

M
M

U
)

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
5

เข
ต 

6
 

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย
ขอ

นแ
กน

รอ
ยเ

อ็ด
มห

าส
าร

คา
ม

อุด
รธ

าน
ี

กา
ฬส

ินธ
ุ

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
เพ

ชร
บูร

ณ


สุโ
ขท

ัย
พ

ิจิต
ร

งบ
ปร

ะม
าณ

 / 
หม

วด
รา

ยจ
าย

หน
วย

วัด
งบ

ปร
ะม

าณ
สอ

ส.
เข

ต 
4

 - 
คา

โท
รศ

ัพท


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

น้ํา
ปร

ะป
า

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ไป
รษ

ณ
ียโ

ทร
เล

ข
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ไฟ
ฟา

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

บร
ิกา

รโ
ทร

คม
นา

คม
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ลง

ทุน
บา

ท
4,

91
9,

00
0

   
   

-
   

   
   

   
  

83
5,

00
0

   
-

   
   

   
 

31
2,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

78
7,

00
0

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
09

9,
00

0
 

-
   

   
   

 
78

7,
00

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

คา
คร

ุภัณ
ฑ


บา

ท
4,

91
9,

00
0

   
   

-
   

   
   

   
  

83
5,

00
0

   
-

   
   

   
 

31
2,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

78
7,

00
0

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1,
09

9,
00

0
 

-
   

   
   

 
78

7,
00

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑว

ิทย
าศ

าส
ตร


บา

ท
1,

12
0,

00
0

   
   

28
0,

00
0

28
0,

00
0

28
0,

00
0

 -ค
รุภ

ัณ
ฑก

าร
เก

ษต
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑส

ําน
ักง

าน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑย

าน
พา

หน
ะแ

ละ
ขน

สง
บา

ท
3,

67
1,

00
0

   
   

52
3,

00
0

78
7,

00
0

78
7,

00
0

78
7,

00
0

 -ค
รุภ

ัณ
ฑโ

ฆษ
ณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

12
8,

00
0

   
   

   
32

,0
00

32
,0

00
32

,0
00

- ค
รุภ

ัณ
ฑไ

ฟฟ
าแ

ละ
วิท

ยุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

- ค
รุภ

ัณ
ฑส

นา
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คร

ุภัณ
ฑส

ําร
วจ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑโ

รง
งา

น
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คร

ุภัณ
ฑก

าร
แพ

ทย


บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑง

าน
บา

นง
าน

คร
ัว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

เง
ินอ

ุดห
นุน

บา
ท

-
   

   
   

   
   

รา
ยจ

าย
อื่น

บา
ท

-
   

   
   

   
   

93



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
มเ

กษ
ตร

กร
 (F

M
M

U
)

รว
มท

ั้งส
ิ้น

บา
ท

6,
50

1,
60

0
   

   

งบ
บุค

ลา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

เง
ินเ

ดือ
นข

าร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
จา

งป
ระ

จํา
บา

ท
-

   
   

   
   

   

ลูก
จา

งช
ั่วค

รา
ว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

พน
ักง

าน
รา

ชก
าร

 
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
บา

ท
1,

58
2,

60
0

   
   

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
บา

ท
1,

58
2,

60
0

   
   

คา
ตอ

บแ
ทน

 (ร
ะบ

)ุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

อา
หา

รท
ําก

าร
นอ

กเ
วล

า
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าบ

าน
 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูป

ฏิบ
ัติง

าน
ให

รา
ชก

าร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษพ

นัก
งา

นร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูท

ี่ปฏ
ิบัต

ิงา
นใ

นพ
ื้นท

ี่เส
ี่ยง

ภัย
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
เห

มา
จา

ยร
ถป

ระ
จํา

ตํา
แห

นง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

  -
 เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษ 

( เ
ต็ม

ขั้น
 ) 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
วิท

ยา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

เบ
ี้ยป

ระ
ชุม

กร
รม

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
ใช

สอ
ย 

(ร
ะบ

)ุ
บา

ท
49

4,
30

0
   

   
   

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พัก

แล
ะพ

าห
นะ

บา
ท

11
7,

30
0

   
   

   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
ยา

นพ
าห

นะ
แล

ะข
นส

ง
บา

ท
10

2,
00

0
   

   
   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
คร

ุภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าท

รัพ
ยส

ิน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

บา
ท

27
5,

00
0

   
   

   

 - 
คา

ใช
จา

ยใ
นก

าร
สัม

มน
าแ

ละ
ฝก

อบ
รม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ภา
ษีแ

ละ
คา

ธร
รม

เน
ียม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รับ
รอ

งแ
ละ

พิธ
ีกา

ร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินส
มท

บก
อง

ทุน
ปร

ะก
ันส

ังค
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

โฆ
ษณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รา
งว

ัล
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
วัส

ดุ 
(ร

ะบ
)ุ

บา
ท

1,
08

8,
30

0
   

   

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

บา
ท

16
,0

00
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

บา
ท

24
0,

00
0

   
   

   

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุโ
ฆษ

ณ
าแ

ละ
เผ

ยแ
พร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุย
าน

พา
หน

ะ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย


บา

ท
25

1,
00

0
   

   
   

 - 
วัส

ดุค
อม

พิว
เต

อร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุเ
คร

ื่อง
แต

งก
าย

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
บา

ท
58

1,
30

0
   

   
   

 - 
วัส

ดุห
นัง

สือ
แล

ะว
าร

สา
รต

ําร
า

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุส
นา

มแ
ละ

กา
รฝ

ก
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
สา

ธา
รณ

ูปโ
ภค

 (ร
ะบ

)ุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ปร

ะม
าณ

 / 
หม

วด
รา

ยจ
าย

หน
วย

วัด
งบ

ปร
ะม

าณ
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

44
0,

70
0

   
58

,7
00

   
 

23
,5

00
   

 
81

4,
50

0
   

23
,5

00
   

 
-

   
   

   
23

,5
00

   
 

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

-
   

   
   

12
8,

70
0

   
58

,7
00

   
  

23
,5

00
   

  
27

,5
00

   
  

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

12
8,

70
0

   
58

,7
00

   
  

23
,5

00
   

  
27

,5
00

   
  

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

23
,5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

25
,9

00
   

  
20

,7
00

   
  

10
,3

00
   

  
10

,3
00

   
  

10
,3

00
   

  
-

   
   

   
 

10
,3

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

8,
00

0
6,

00
0

2,
00

0
2,

00
0

2,
00

0
2,

00
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

5,
10

0
5,

10
0

12
,8

00
9,

60
0

3,
20

0
3,

20
0

3,
20

0
3,

20
0

10
2,

80
0

   
38

,0
00

   
  

13
,2

00
   

  
17

,2
00

   
  

13
,2

00
   

  
-

   
   

   
 

13
,2

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

80
0

20
,0

00
12

,0
00

4,
00

0
8,

00
0

4,
00

0
4,

00
0

48
,4

00

33
,6

00
25

,2
00

8,
40

0
8,

40
0

8,
40

0
8,

40
0

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

94



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
 ก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
วเ

พ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พ
น้ํา

นม
ดิบ

ใน
ฟ

าร
มเ

กษ
ตร

กร
 (F

M
M

U
)

งบ
ปร

ะม
าณ

 / 
หม

วด
รา

ยจ
าย

หน
วย

วัด
งบ

ปร
ะม

าณ

 - 
คา

โท
รศ

ัพท


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

น้ํา
ปร

ะป
า

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ไป
รษ

ณ
ียโ

ทร
เล

ข
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ไฟ
ฟา

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

บร
ิกา

รโ
ทร

คม
นา

คม
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ลง

ทุน
บา

ท
4,

91
9,

00
0

   
   

คา
คร

ุภัณ
ฑ


บา

ท
4,

91
9,

00
0

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑว

ิทย
าศ

าส
ตร


บา

ท
1,

12
0,

00
0

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑก

าร
เก

ษต
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑส

ําน
ักง

าน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑย

าน
พา

หน
ะแ

ละ
ขน

สง
บา

ท
3,

67
1,

00
0

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑโ

ฆษ
ณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

12
8,

00
0

   
   

   

- ค
รุภ

ัณ
ฑไ

ฟฟ
าแ

ละ
วิท

ยุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

- ค
รุภ

ัณ
ฑส

นา
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คร

ุภัณ
ฑส

ําร
วจ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑโ

รง
งา

น
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คร

ุภัณ
ฑก

าร
แพ

ทย


บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑง

าน
บา

นง
าน

คร
ัว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

เง
ินอ

ุดห
นุน

บา
ท

-
   

   
   

   
   

รา
ยจ

าย
อื่น

บา
ท

-
   

   
   

   
   

เข
ต 

7
เข

ต 
8

เข
ต 

9

เพ
ชร

บุร
ี

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ปร

ะจ
วบ

ฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ชุม

พ
ร

ตร
ัง

พ
ัทล

ุง
นร

าธ
ิวา

ส
สต

ูล

31
2,

00
0

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
78

7,
00

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

31
2,

00
0

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
78

7,
00

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

28
0,

00
0

78
7,

00
0

32
,0

00

95



กา
รจ

ัดส
รร

เง
ินง

บด
ําเ

นิน
งา

น 
- ค

าต
อบ

แท
น 

ใช
สอ

ยแ
ละ

วัส
ดุ 

ป 
25

60

โค
รง

กา
ร 

กา
รจ

ัดก
าร

อา
หา

รส
ัตว

เพ
ื่อแ

กไ
ขป

ญ
หา

คุณ
ภา

พน
้ําน

มด
ิบใ

นฟ
าร

มเ
กษ

ตร
กร

รว
ม

รว
ม

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
คา

ซอ
มแ

ซม
คา

จา
งเ

หม
า

คา
ใช

สอ
ย

สํา
นัก

งา
น

น้ํา
มัน

วิท
ยา

กา
รเ

กษ
ตร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
คร

ุภัณ
ฑ

รว
ม

ยา
นพ

าห
นะ

ฯ
บร

ิกา
ร

เช
ื้อเ

พล
ิงฯ

ศา
สต

ร

รว
มส

วน
กล

าง
7,

30
0

   
   

   
5,

10
0

   
   

   
99

,0
00

   
   

11
1,

40
0

  
80

0
   

   
-

   
   

  
14

9,
80

0
  

11
9,

30
0

   
26

9,
90

0
   

  
38

1,
30

0
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
38

1,
30

0
   

  

 ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
  

-
   

   
   

40
,0

00
   

  
11

8,
30

0
   

 
15

8,
30

0
   

   
15

8,
30

0
   

   
  

-
   

   
   

   
 

15
8,

30
0

   
   

สํา
นัก

พัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


7,

30
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
99

,0
00

   
   

 
11

1,
40

0
   

80
0

   
   

 
-

   
   

   
10

9,
80

0
   

1,
00

0
   

   
 

11
1,

60
0

   
   

22
3,

00
0

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
22

3,
00

0
   

   

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

11
0,

00
0

   
  

96
,9

00
   

   
  

17
6,

00
0

   
 

38
2,

90
0

  
15

,2
00

  
24

0,
00

0
  

10
1,

20
0

  
46

2,
00

0
   

81
8,

40
0

   
  

1,
20

1,
30

0
   

 
4,

91
9,

00
0

   
4,

91
9,

00
0

   
6,

12
0,

30
0

   

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

12
,0

00
   

   
  

5,
10

0
   

   
   

 
19

,2
00

   
   

 
36

,3
00

   
  

80
0

   
   

 
24

,0
00

   
  

-
   

   
   

 
50

,4
00

   
  

75
,2

00
   

   
  

11
1,

50
0

   
   

  
83

5,
00

0
   

   
83

5,
00

0
   

   
94

6,
50

0
   

   

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว
2,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
3,

20
0

   
   

  
10

,3
00

   
  

80
0

   
   

 
4,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
8,

40
0

   
   

 
13

,2
00

   
   

  
23

,5
00

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
23

,5
00

   
   

  

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

6,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

9,
60

0
   

   
  

20
,7

00
   

  
80

0
   

   
 

16
,0

00
   

  
35

,2
00

   
  

25
,2

00
   

  
77

,2
00

   
   

  
97

,9
00

   
   

   
31

2,
00

0
   

   
31

2,
00

0
   

   
40

9,
90

0
   

   

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

8,
40

0
   

   
 

13
,2

00
   

   
  

23
,5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

23
,5

00
   

   
  

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย


6,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
9,

60
0

   
   

  
20

,7
00

   
  

80
0

   
   

 
12

,0
00

   
  

-
   

   
   

 
25

,2
00

   
  

38
,0

00
   

   
  

58
,7

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

58
,7

00
   

   
  

6.
 ศ

ูนย
ฯเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

8,
00

0
   

   
17

,6
00

   
  

8,
40

0
   

   
 

34
,8

00
   

   
  

45
,1

00
   

   
   

78
7,

00
0

   
   

78
7,

00
0

   
   

83
2,

10
0

   
   

7.
 ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

8.
 ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

9.
 ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี
2,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
3,

20
0

   
   

  
10

,3
00

   
  

80
0

   
   

 
4,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
8,

40
0

   
   

 
13

,2
00

   
   

  
23

,5
00

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
23

,5
00

   
   

  

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร
4,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
6,

40
0

   
   

  
15

,5
00

   
  

80
0

   
   

 
8,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
16

,8
00

   
  

25
,6

00
   

   
  

41
,1

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

41
,1

00
   

   
  

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

34
,0

00
   

   
  

5,
10

0
   

   
   

 
54

,4
00

   
   

 
93

,5
00

   
  

80
0

   
   

 
68

,0
00

   
  

-
   

   
   

 
14

2,
80

0
   

 
21

1,
60

0
   

   
30

5,
10

0
   

   
  

1,
09

9,
00

0
   

 
1,

09
9,

00
0

   
 

1,
40

4,
10

0
   

 

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


8,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

12
,8

00
   

   
 

25
,9

00
   

  
80

0
   

   
 

16
,0

00
   

  
-

   
   

   
 

33
,6

00
   

  
50

,4
00

   
   

  
76

,3
00

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
76

,3
00

   
   

  

18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


4,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

6,
40

0
   

   
  

15
,5

00
   

  
80

0
   

   
 

12
,0

00
   

  
-

   
   

   
 

16
,8

00
   

  
29

,6
00

   
   

  
45

,1
00

   
   

   
78

7,
00

0
   

   
78

7,
00

0
   

   
83

2,
10

0
   

   

19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

8,
40

0
   

   
 

13
,2

00
   

   
  

23
,5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

23
,5

00
   

   
  

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

4,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

6,
40

0
   

   
  

15
,5

00
   

  
80

0
   

   
 

8,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

16
,8

00
   

  
25

,6
00

   
   

  
41

,1
00

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
41

,1
00

   
   

  

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี
8,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
12

,8
00

   
   

 
25

,9
00

   
  

80
0

   
   

 
20

,0
00

   
  

48
,4

00
   

  
33

,6
00

   
  

10
2,

80
0

   
   

12
8,

70
0

   
   

  
31

2,
00

0
   

   
31

2,
00

0
   

   
44

0,
70

0
   

   

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

6,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

9,
60

0
   

   
  

20
,7

00
   

  
80

0
   

   
 

12
,0

00
   

  
-

   
   

   
 

25
,2

00
   

  
38

,0
00

   
   

  
58

,7
00

   
   

   
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
58

,7
00

   
   

  

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ


2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

8,
40

0
   

   
 

13
,2

00
   

   
  

23
,5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

23
,5

00
   

   
  

24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี
2,

00
0

   
   

   
 

5,
10

0
   

   
   

 
3,

20
0

   
   

  
10

,3
00

   
  

80
0

   
   

 
8,

00
0

   
   

-
   

   
   

 
8,

40
0

   
   

 
17

,2
00

   
   

  
27

,5
00

   
   

   
78

7,
00

0
   

   
78

7,
00

0
   

   
81

4,
50

0
   

   

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

8,
40

0
   

   
 

13
,2

00
   

   
  

23
,5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

23
,5

00
   

   
  

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

27
. ศ

ูนย
ฯพ

ัทล
ุง

2,
00

0
   

   
   

 
5,

10
0

   
   

   
 

3,
20

0
   

   
  

10
,3

00
   

  
80

0
   

   
 

4,
00

0
   

   
-

   
   

   
 

8,
40

0
   

   
 

13
,2

00
   

   
  

23
,5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

23
,5

00
   

   
  

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

29
. ศ

ูนย
ฯส

ตูล
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

รว
ม

11
7,

30
0

   
  

10
2,

00
0

   
   

27
5,

00
0

   
 

49
4,

30
0

  
16

,0
00

  
24

0,
00

0
  

25
1,

00
0

  
58

1,
30

0
   

1,
08

8,
30

0
   

1,
58

2,
60

0
   

 
4,

91
9,

00
0

   
4,

91
9,

00
0

   
6,

50
1,

60
0

   

รว
มท

ั้งส
ิ้น

ศูน
ย/

สถ
าน

ีฯ

คา
ใช

สอ
ย

คา
วัส

ดุ

รว
มค

าว
ัสด

ุ

งบ
ลง

ทุน

96



d:vnr fl nruvn::unr:Tnur uavru6srriruqiuil

t?or urs|:orunr:iudorhuuln cu qud:ru:tnhurdu n.n. uae*

r ia,
LfluvltlJ1.1fl'lTa al:n1vl-Jfir.r'tFr5i'tufl 1tt!{0i1u1.l [ntsy':'1.itfllJniniuayfluu:rl::ldruldr.t

.iq"4 .q A -aq.e, _ z
t1r0L?Jtljl.Jtnfufl Lun1t?\3'15flr']t1:5Utt0Ltr| .nfuvttduxn1fl:{tJ:utyfi

orfis€iruro ntrnrululrn:r oo (<) (e.l) uas (a) rrvilyl:srrrrjqa;-fiInul riasnfimnirudul
1r.fl. bddo rj:snalriurfinruvn::rnr:Inu:L uavzuf,nfiruE{ul lunr:rJ:vtrLn:s{fi o,4edd6( rfioiufi < firrnr
toeuo uurur'tfi o/baa* 6o':-1fi bc( n:nn'tn toaa.r 6il6'oo nrj:rn.ali rrluuiuhd

rio r qrunrrri'r!-JtolrirurLln drovhirfl urnrus{fi or:rurnr::-udlo

".. riurirurLlndirrldornurilnlrran:r bifinr:arioyionarar:6ulorlurirurLln unvdrfir
qud:rr:'::Lrirur:6'lloErrir[agnrslurrarfiqluri:rr-r:rrriru:Ldlrirr,rro ya'rmniofrur ra5o

. c, Z r i'! ' ,- - -?o.{o t1J1.l1.t.tux.t iFt14 L:.ltnufl fl unta0n1t:lJlJ01t,t fl ou

..* rflrrhu:L1nfi'fif; neu :J nrlo::rtrfi
o.a firir nrr:L rir.ldr rvi r s lfion:rolora Lactodensimeter firir:vy.irl o.obb-o.osno

ia
vl- bo olfirt{atf,era uSo:sv'irl o.o[:rd - o.o6nd fi od o'iptlttarfiua Inun:']onttuzuufioud:ru:u#rulfil
irvuo h n: nifi s,:r o rir nrrlrirro'r rv,rr vtridru }.ior:rrclsrrfio6uriudlEJrr:n:?oerrnrdonu{rn::qdrui6

,, ,f aw !' a ad:j.id ,Lryoscoprc metnoo tqUotultn Flo.t Ll]d{n?t -o.doo 0{p111{a!{Ud t1:0X6€tUtttUU tylr

o.a trifi.r:nnsrsiouroflrj:st-u doyorao!dra*oanoaoei (atcohol ies0 fin?l:r!{ldl.J
ioe;av n/o ludn:rdru o:o Insl3!rn: lun:niiloao!6're atcohot test triilru 1#n:ro"lYr rfioo'lu'urirui6
rnaounr:nn6snou6'runr:6'r.t (cLot on boilin g test)

o.u firjrnrrlt{lun:ntrjrfiuiouac o.ob ro.rfliFr$6nfin uravnir pH od:cu'jr{ b.bo-b.do
r-- a e l, - .rflfln:?an1! [ t]1111ftu u:? 1J:']u u. u Ljfl ! n 1uu ft

o.6"J tt:xohjv,t!ar:rJgdruv lnui6 Deivo test yioi66ufi rfieru ryir lnum:rnFtrrtuzutfi
,y

FlU lJ :1U I ?1.t 1.t 1 U U frll fl 114 UO

r.c n:r o d'r ul'r a r cMT (catifornra .., a' j
mastttts test.l tuvl!tJaLUuu?fI11:goL b

nrurn:orui6n:roqrunrvrrirurdlro.in:ililqdrr.i lnunmonr:Luzuufinud:rr:rrr.rsrurLFr riryun
{o Lo olrirj:vnor:ro.rrfi r.uinu'osidrf, urncuc,inr:fi or:rursiru:rnr

Fr{u

nna{ o.do llvr,/nlanYu

d'ld.i o.bo !'lYln'Ian;il
,,.]

t:.1 a f/ txJ tyl !

b.o rirvun:rnrnurjslrrultliu (rat) fiufirLfiurasoanralnrllSlrrultnnfiiinr:rcy'td

iornsro.lrlS:Lrrultl-u fioun'ir m.bo

iouavtoltjilrruhliu m.bo fil cn.enct

ioaagtorlilrtultril rn.do 6.r,n.acr

97



-b-

ioeravtolrJSrLrrultalu sn.uo fi{ sn.s.,c(

ioaavtarilBrrrultrl! 6n.do d{ m.cic(

ioeravrorGurrultliu uvir nlu v6 or r n n'i r a.oo

!fll.llU o.bo 1J1YYn tnfl:!
LTll.lllu o.mo 1j']11/fl LnnS
.,t g

Lnl]tU o.do lj'lyl/fl LAn:!

i- a" -!ana{n1 ! l xi't fulj 0 { tLlJ'15'u] vt1r n:1v 1r Lo n.iu

l..llnn?l d.ero

fl A en Flfudl]!nfl 1nfi 1U0AU?liU

to.b rill,runilnlnur.Jirrrurfi ourt ixlfluruu (Solid Not Fat : SNF) v'udr;utur,nio

foeavro{lil'rruudoultri:rrLl-uruu rioun'ir a.ua
& .,a,

tounvfl o.l1Jtlll tuout.l t1.t:'tLlLlutuu d.bd fi{ d.6nd
z ",50 El A vt 0.11J 5tl'l fU tU OUl] 1L15'll..lt.lU [U U d.6nd 6l{ d.dcl
A u,

:0UAvtO.l1l5tl'lfUt1.lOl.Jl..l l:.1:'ll.llJUiUu d.do tl.i d.bcl

:0 unvfl 0.t!:u'tfu tl.to1-,11.1 Ll.t:'tl.tul-J tu urvl'']fl 1J14:0

-o l' . ) -slulu{auv:u ruu'rur] [F]rfl u n1: n5?0d'rei6 Methvlene blue reductron resr {.t']naln

ff oa.i o.do iJlillfiiant-!

aqa.tr o.bo l-JT Y/fiian;il
x 'lt!afy u.rLllu

tri
!fl tllju o.mo U'lyl/fl lnnS
tr3

llll]ll.J o.bo UlY/n LAn:

Fluoro - opto electronic metnod finr:1fi:Lduyioanalror:rnr r,-td

l11flfll'l o,ooo,ooo lqaa Flo A!.CJl.l.

6'100,006 61.1 o,ooo,ooo !flAa n0 AU.{}l.

doo,ooo fii oJoo,ooo t{ad tio a!.0t.l.

doo,ooo fi{ doo,ooo ttaii rio al.'t.g .

6noo,ooo f,.i doo,ooo t{aci tio a!.tu.
boo,ooo fi{ moo,ooo t{ari rio n!.{!.
rvirn'lviodoun'ir boo,ooo tcJad rio nu.{u.

aoa.l o.do ulyl/ilaniu
ana.r o.bd !'rvl anir.l

}1,]
u.ra a/ l! ty,rl.r

dg ;
lfl Utl.l o.ted U'lY/n Ldn:
i3

L1'{X.lt! o.do U'lyl./fl Lan:!

aon{ o.do !ry/fiIan;!
aoa{ o.mo ljrillnlan;
aFra{ o.leo !1Ylilan;r.r

li
L nn/Llrnru

;i
ll'lXlllU o.teo lJly/n lan5u
IJ

Ly'il]fll.J o.mo 1J'1 /n tAn:
!4

!1{l.lt1.l o.do 1J'lVllfl LAnl!

aqa{ o.do !1il,/nlani-tr

ana.i o.6no !'\vLlfilan;il

aFra{ o.bo !ry,/nlani!
,tr

t!an/ u] t1\1.1

trg
L UtU o.teo 1Jt /n!AnT!
di

[111..1fll.J o.6no 1J'lY]/fl tAn:!
:z

!1!Lltill o.do 1J1Yln Lafl l!

rTrIrLrnr:ril6uuf,ro{dlurl1n fi nr:lfiufiuyioana.iro.ri1o1 er-{fi

"js - .- "ist'lL:.l.iyltlJAUUA U0Un'l']fi:O,yl'lnU Gn.oo 1?L!{

{rIrLlfiurjf,uuf, r.o.-<.oo rith r
Js ! ,i a 

"i, 
s

lJ? LU.i11I1JAUUA d.oo-d.oo 1? !Ll.i

rirhlduilfi uuf, d.oo-b.oo titl:L.l

tlLU.lyltlJAUUa'.lfln?'l b.oo t?tl-'1

vioi6 Standard Ptate count (Spc) firr:rfi:"duviaaoa.:tol:rnr f]{

lL'tnfl'il o,ooo,ooo Inr1ai rio al.trL.

6100,00@ fi{ o,ooo,ooo Inlafi rio ar-r.qr:.

doo,oo@r fii o,too,ooo lnrlafl ro ar.,t.qr:.

doo,ooo fi{ doo,ooo Inlai rio ar:.q:1.

moo.oo@ fi.i doo,ooo InIafi rio ar.ql.
boo,ooo fi.r roo,"oo lnlnfi sio al.rl.
rvirfiuviorioun'ir boo,ooo InIafi sio al.olt.

rio < r-'urudoudontl? (Somatic CelL Count)

siruruffintdontn (Somatic CeLt Count) nr?opi?ui6 Direct microscope count vio

98



-6n-

{o<:Lrn:srunr:rJfr u'Fvnlnr:rnuor:n'6d'ruiur,hfu Inul
i, 4a" o

lnse]:fl:yrr.i1un1:iuto{!1nin1u ri n1 rJflle. bdob n1:!frunr1.rn1:lnunifrdri114iu

v,lriulnurL nlilv{isilxdru€u'fi 1nri'r a 6lrnres; il.n. bce. finr*dudrn.oi.nrtririo0ndr bo 6n1{6

&4.- - z '- -1A b Uiynlflu tl4t$U{nln.iUtl?Uvl o 4A'lntl bddc( tuutlutu

:vnrn nr iufi \rd riuure,u v{.n. bddc(

0.wv
(u'lufilRvn uiYerSafl0J

Ua"on:gYl:l{tnun:lravaltn:ni

rJ:ssrun::unr:Inu:Luavru6nrirur4urL

99



ruufr 'r ud :vm n,' J ;T;;;.uil ra s H a e'i6u'ii,, xr

d -g g r , ! -[ia{ il1slrg1un1ttudau1uil[n 6u gug:?ur?ilu1uxtelu ll.f,. bddct

' .i ,e ! s e u, 1. 4 ,,,-t' - -.-.t-..,.-...^ "
6.'_ n15rR lJFt10u',t.i !fl=a 1,8 tt:?ao{fitl:vn0uto'lU'ruu to a'lu5u[1ll.iu luoull Lll:?tiuuluu [avo1u']1.1

ufin16ootrr dovkirflurnrur{nl:fin'}:ru16'1u:'rnr birfirfi'raeituYru Tn:out6u (rfitlflu{rdu) rualn-u

rirulln:aur{r ro.liufi'nhj:uriu'l#rfi uriloeio nr:.i.rn;iaitn:1s1i

te. n1:1{Naro{n1:ni?od'iui6 Methy[ene blue reduction test fios1{lflurntusinr:fior:rurdr!
A":rnr 'Lri"l{rirraduto.irl6fl'rini2o b nir rio:otr oe iu

6n. flr:l{Nanliirn:rvdto.r4uei:ru:ruriruudr v6or.Janr:iun:rclitoln::LrJ4a'n'i l#rf,uriomna.lriu
3 ^-SuVr?1nfl UU51!i?lJU1UtinUfl Utfl Un:n5

100



{:cnt d nfusn ::unr:lnuu ttasil6nd'ruq{uu
a - & i r t ! e---.,
[Eo{ :1nrna1{iuqou1uil [n 6u f,ugTxu:?tJu1u8.l9u 1l'r[' bddc(

IorcJficflunr:ailnrifi114tn:1n1nci1{iud'orirulln:vv'jr'ltnvn:n:uav4ud:ru:TrLrirulfiu

rfiolduiurnrus{[unr:fi or:rur nr:iudotri'ril urnzudrdur riuvt"ltJ:vrr fl

' o1n-udrlrtnunlllu!'lr\11 oro (a) (sl) urav (a) rrvilvr:v:rtrirgr[fiInurL ruavzufinnirur{urL

.fl. teddo t]:vn or: niulfinruvn::l nr:Inul uavfif;srniruc{u! lunr:rJ:vql u{lfi </ueao ufioiufi t*
iquruu ba<"< 6.rldoontl:cnr6ti d'toiohJd

{o r riruuorlfi:rnrnarl:-udorirulln:vv'jrllnum: n:uar4uti:'ll:ruriruufil rflu tol.ao

u1fl/fiIanilr

do u lrirncus4nr:fii1:6u1nl:i!60 nr:fior:rut:tnrutavurn:5runr:r.jfrrlhlr{nr:tn"sn:fr6
-. .r z

dryilr1rilTnul tflul s\r!!:s nran ruc n:: nr:lnul uav alfinfirudul tiol lrntgrunr:ilfradrulln
. i ^ i,

fu 4 uu l'l u:x l.lll"lutJ fllJ vllJ: u n 1fi tta q

rio r rj:snrndLril{u-.ln'lfturiiud o Q61n! bddc( ufluduhj

. - ; .^.. I

:cnrfi ru iuvr- w K fiuaruu l.a. bae.t

(ur u6:rtvr: il:v g:?vtE)

dd'nn:vv:x lnunttta savt nini

rJ:cotun:: nt:InmulavarFnnirudut

101



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย การจัดการอาหารสัตวเพ่ือแกไขปญหาคุณภาพน้ํานมดิบในฟารมเกษตรกร FMMU 

--------------------------------------------- 

 ในปงบประมาณ 2560 ไดรับงบประมาณ รวมท้ังส้ิน 6,501,600 บาท มีรายละเอียดดังนี ้
1.  งบดําเนินงาน - หมวดตอบแทน ใชสอยและวัสดุ       เปนเงิน  1,582,600  บาท 

คิดเงินตัดแขวนใหกรมปศุสัตว เปนเงิน 158,300 บาท สํารองไวสวนกลาง เปนเงิน 223,000 บาท 
และจัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 19 แหง เปนเงิน 1,201,300 บาท แยกเปน   

1.1  คาใชสอย  เปนเงิน      494,300 บาท 
     1.1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  117,300 บาท 

•  สวนกลาง      เปนเงิน  7,300 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯ            เปนเงิน  110,000 บาท 

1.1.2 คาซอมแซมยานพาหนะฯ   เปนเงิน  102,000 บาท 
•  สวนกลาง      เปนเงิน  5,100 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯ            เปนเงิน  96,900 บาท 

         1.1.3 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  275,000 บาท 
•  สวนกลาง      เปนเงิน  99,000 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯจางวิเคราะหคุณภาพน้ํานม       เปนเงิน  176,000 บาท 

1.2  คาวัสดุ    เปนเงิน      12,874,900 บาท 
 1.2.1 วัสดุสํานักงาน    เปนเงิน  16,000 บาท 

•  สวนกลาง      เปนเงิน  800 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯ            เปนเงิน  15,200 บาท 

     1.2.2 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น     เปนเงิน  240,000 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯ           เปนเงิน  240,000 บาท  

1.2.3 วัสดุวิทยาศาสตร    เปนเงิน  251,000 บาท 
•  ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว           เปนเงิน  40,00 บาท 
•  สวนกลาง      เปนเงิน  109,800 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯคาสารเคมีวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว      เปนเงิน  101,200 บาท  

     1.2.4 วัสดุการเกษตร      เปนเงิน  581,300 บาท 
•  ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว           เปนเงิน  118,300 บาท 
•  สวนกลาง      เปนเงิน  1,000 บาท 
•  จัดสรรใหศูนยฯคาถุงเก็บตัวอยางอาหารสัตว, 
   คาสายวัดน้ําหนักโคนม, คาอุปกรณสําหรับเก็บตัวอยาง, 
   คาขวดพลาสติกเก็บตัวอยางน้ํานม และปุยเคมี 
   ใสแปลงผลิตทอนพันธุ          เปนเงิน  462,000 บาท  

 
2.  งบลงทุน – คาครุภัณฑ  เปนเงิน  4,919,000  บาท 
 จัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว จัดซ้ือครุภัณฑยานพาหนะ จํานวน 5 รายการ ครุภัณฑ  
วิทยาศาสตร จํานวน 4 รายการ และ ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร จํานวน 4 รายการ มีรายละเอียดดังนี้ 
 

 

102



 2.1 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง จํานวน 5 รายการ รวมเปนเงิน 3,671,000 บาท ดังนี้ 
 - รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไมต่ํากวา 2,400 ซีซี ขับเคลื่อน 2 ลอ แบบ
ดับเบิ้ลแคบ จํานวน 4 คัน ราคาคันละ 787,000 บาท รวมเปนเงิน 3,148,000 บาท จัดสรรใหหนวยงาน   
แหงละ 1 คัน ไดแก ศูนยฯเพชรบูรณ  ศูนยฯเค้ียวเอ้ือง ศูนยฯลําปาง และ ศูนยฯสุราษฎรธานี 
 - รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไมต่ํากวา 2,400 ซีซี ขับเคลื่อน 2 ลอ แบบ
ธรรมดา จํานวน 1 คัน ราคาคันละ 523,000 บาท เปนเงิน 523,000 บาท จัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนา
อาหารสัตวชัยนาท   
 2.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร จํานวน 4 รายการ  เปนเงิน 1,120,000 บาท  

 - ตูอบความรอน (Hot Air Oven) ขนาดความจุ 720 ลิตร จํานวน 4 ตู ราคาตูละ 280,000 บาท เปน
เงิน 1,120,000 บาท จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 ตู ไดแก ศูนยฯชัยนาท  ศูนยฯนครราชสีมา  ศูนยฯลําปาง 
และ ศูนยฯเพชรบุรี 

 2.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร  จํานวน 4 รายการ เปนเงิน 128,000 บาท   
 - โทรทัศน แอล อี ดี (LED TV) ระดับความละเอียดจอภาพ 1920x1080 พิกเซล ขนาด 55 นิ้ว 

จํานวน 4 เครื่อง ราคาเครื่องละ 32,000 บาท เปนเงิน 128,000 บาท จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง 
ไดแก ศูนยฯชัยนาท  ศูนยฯนครราชสีมา  ศูนยฯลําปาง และ ศูนยฯเพชรบุรี 
 

103



 

กิจกรรม  :  พัฒนาอาหารสัตว 
 

 กิจกรรมยอย  :  พัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอือ้ง 
 
1. หลักการและเหตุผล 
 เนื่องจากอาหารสัตวเปนปจจัยท่ีมีความสําคัญยิ่ง ตอการเจริญเติบโต และการใหผลผลิตของสัตว การ
ใหอาหารตรงตามความตองการโภชนะของสัตวจะชวยใหลดตนทุนการผลิต และลดมลภาวะสิ่งแวดลอม
โดยเฉพาะในสัตวเค้ียวเอ้ือง ประเทศไทยควรจะมีมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ืองแตละชนิด เพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพการผลิต ใหสามารถแขงขันไดในภูมิภาคอาเซียน  ซ่ึงงานดานมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
จําเปนตองมีเครื่องมือ อุปกรณจําเพาะ โดยอาศัยนักวิชาการท่ีมีความเชี่ยวชาญและประสบการณในการ
ดําเนินงาน เพ่ือใหไดขอมูลท่ีแมนยํา และทันตอสถานการณ รวมท้ังตองมีการพัฒนาอยางตอเนื่อง และ
จําเปนตองใชสัตวทดลองท่ีมีความสมํ่าเสมอของสายพันธุ อายุ น้ําหนัก เพศ ระยะเวลาการใหผลผลิต 
ตลอดจนตองผลิตอาหารสัตวทดลอง ท้ังในรูปแบบอาหารขน อาหารหยาบ และ/หรืออาหารผสมครบสวน 
(TMR) เพ่ือสนับสนุนการพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
2. วัตถุประสงค 

1. เพ่ือศึกษาคุณคาทางโภชนะของอาหารสัตว ความตองโภชนะของสัตวเค้ียวเอ้ืองไทย และทดสอบ
สูตรอาหารตามความตองของสัตวเค้ียวเอ้ืองไทย                  

2. ผลิตสัตวเค้ียวเอ้ืองและเสบียงสัตวเพ่ือใชสนับสนุนงานวิจัยทางวิทยาศาสตร                                                                                  
3. บริการคํานวณสูตรอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง ตรวจวิเคราะหคุณคาทางโภชนะของอาหารสัตวเค้ียว

เอ้ือง และสนับสนุนใหเกษตรกรเกิดการยอมรับการใชอาหารผสมครบสวน (TMR) ตามความตองการของสัตว
เค้ียวเอ้ืองไทยแตระยะการใหผลผลิต รวมท้ังบริการใหคําแนะนําแกเกษตรกรและเจาหนาท่ีเพ่ือแกไขปญหา
การจัดการดานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
3. ตัวช้ีวัดความสําเร็จ (ปงบประมาณ 2560) 

1. รายงานผลคาความตองการโภชนะท่ีเหมาะสมสําหรับสัตวเค้ียวเอ้ืองไทย 3 เรื่อง  
2. รายงานผลคาโภชนะท่ียอยไดและใชประโยชนไดของอาหารสัตวเขตรอน 3 เรื่อง 
3. เลี้ยงสัตวทดลอง 30 ตัว และผลิตหญาแหงคุณภาพดี 5,000 กิโลกรัม 
4. ฟารมตนแบบในการใชอาหารผสมครบสวน 10 ฟารม  
5. บริการวิเคราะหตัวอยางอาหารสัตว 250 ตัวอยาง  
6. บริการคํานวณสูตรอาหารและใหคําแนะนําเกษตรกร 100 ราย 

4. ข้ันตอนการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
    สํานักพัฒนาอาหารสัตว 
 รวมกําหนดแผนงาน เปาหมาย การถายทอดเทคโนโลยี และประสานแผนงานท่ีเก่ียวของ 
    ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเคี้ยวเอ้ือง 

1. ศึกษาความตองการโภชนะรายชนิดสัตว 
- ศึกษาเก็บขอมูลภาคสนาม เก็บขอมูลในหองปฏิบัติการ วิเคราะหผล จัดทํารายงาน 2 เรื่อง 

2. ศึกษาคุณคาทางโภชนะของวัตถุดิบอาหารสัตว พืชอาหารสัตว และวัสดุเหลือใชจากการเกษตร 
- ศึกษาเก็บขอมูลภาคสนาม เก็บขอมูลในหองปฏิบัติการ วิเคราะหผล จัดทํารายงาน 3 เรื่อง 

3. ทดสอบสูตรอาหารตามความตองการโภชนะรายชนิดสัตว 

104



- ดําเนินการทดสอบสูตรอาหารสัตวเค้ียวเอ้ืองในหนวยงาน 1 เรื่อง 
4. ผลิตสัตวเค้ียวเอ้ืองท่ีเหมาะสมสําหรับงานทดลอง 

- ขยายพันธุสัตวเค้ียวเอ้ือง และจัดการเลี้ยงสัตว 30 ตัว 
5. ผลิตพืชอาหารสัตวสําหรับสัตวทดลอง 

- จัดทําแปลงผลิตหญาแหงคุณภาพดี เก็บเก่ียว และเก็บรักษา 5,000 กิโลกรัม 
6. สนับสนุนเกษตรกรใหเกิดการยอมรับในการใชอาหารผสมครบสวน (TMR) 

- สนับสนุนปจจัยการผลิตเบื้องตน และใหคําแนะนําในการจัดการอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 10 
ฟารม 

7. ใหบริการตรวจวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว และใหคําแนะนําเพ่ือแกไขปญหาดานการจัดการ
อาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
- สอบถามขอมูลฟารม บริการตรวจวิเคราะหคุณภาพอาหารสัตว คํานวณสูตรอาหารสัตวเค้ียว

เอ้ือง และใหคําแนะนําการจัดการดานอาหารสัตว 100 ราย 250 ตัวอยาง 
5. ระยะเวลาดําเนินการ 
 ระยะเวลาดําเนินงาน 5  ป (1 ตุลาคม 2559 ถึง 30 กันยายน 2563) 
6. พ้ืนท่ีดําเนินการ 
 ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง จังหวัดขอนแกน 
7. เปาหมาย 

1. พัฒนาฐานขอมูลความตองการโภชนะท่ีเหมาะสมสําหรับสัตวเค้ียวเอ้ืองไทย และฐานขอมูลคา
โภชนะท่ียอยไดและใชประโยชนไดของอาหารสัตวเขตรอน 

2. พัฒนาฟารมเกษตรกรตัวอยางเปนฟารมตนแบบในการใชอาหารผสมครบสวนตามความตองการ
โภชนะรายชนิดสัตว 

3. พัฒนาหนวยงานเปนแหลงผลิตสัตวทดลอง และจุดสาธิตการผลิตอาหารสัตวเค้ียวเอ้ืองคุณภาพดี 
4. พัฒนาหนวยงานเปนศูนยฯท่ีใหบริการวิเคราะหตัวอยางอาหารสัตว บริการคํานวณสูตรอาหาร 

และใหคําแนะนําเกษตรกร ในดานการจัดการใหอาหารสัตวเค้ียวเอ้ืองอยางครบวงจร 
8. งบประมาณ 
 4,526,400 บาท (ปงบประมาณ 2560) 
9. ผลผลิตของโครงการ (Output) 

1. ไดทราบคาความตองการโภชนะท่ีเหมาะสมสําหรับสัตวเค้ียวเอ้ืองไทย คาโภชนะท่ียอยไดและการ
ใชประโยชนไดของอาหารสัตวเขตรอน  

2. ไดสัตวทดลองสายพันธุท่ีเหมาะสม และไดพืชอาหารสัตวคุณภาพดีสําหรับเลี้ยงสัตวในงานทาง
วิทยาศาสตร                       

3. ไดฟารมสัตวเค้ียวเอ้ืองตนแบบท่ีจัดการใหอาหารไดอยางเหมาะสม สามารถแกไขปญหาดานการ
จัดการอาหารไดอยางถูกตองแมนยํา 
10. ผลลัพธของโครงการ (Outcome) 

เกษตรกรสามารถลดตนทุนการผลิตและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสัตวเค้ียวเอ้ืองได 

105



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

เป
าห

มา
ยแ

ละ
แผ

นป
ฏิบ

ัติง
าน

สีฟ
า 

หม
าย

ถึง
 ต

ัวช
ี้วัด

เช
ิงป

ริม
าณ

ขอ
งผ

ลผ
ลิต

แผ
นง

าน
 ส

งเ
สร

ิมป
ระ

สิท
ธิภ

าพ
กา

รผ
ลิต

แล
ะส

รา
งม

ูลค
าภ

าค
กา

รก
ษต

ร
สีช

มพ
ู ห

มา
ยถ

ึง 
ตัว

ชี้ว
ัดเ

ชิง
คุณ

ภา
พข

อง
ผล

ผล
ิต

ผล
ผล

ิตท
ี่ 1

 ก
าร

พ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว
สีแ

ดง
 ห

มา
ยถ

ึง 
ตัว

ชี้ว
ัดเ

ชิง
ปร

ิมา
ณ

ขอ
งก

ิจก
รร

มห
ลัก

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


หม

าย
ถึง

เป
าข

อง
ป 

60

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
พ

ัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

สอ
ส.

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

ตัว
ชี้ว

ัดผ
ลผ

ลิต
 :

   
  1

. จ
ําน

วน
สัต

วพ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ด 

ลา
นต

ัว 

ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

คุณ
ภา

พ
 :

   
  1

. ส
ัตว

พ
ันธ

ุดีท
ี่ผล

ิตไ
ดต

าม
เก

ณ
มา

ตร
ฐา

นท
ี่กํา

หน
ดไ

มน
อย

กว
า

รอ
ยล

ะ 
75

   
   

  

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว



ตัว
ชี้ว

ัดเ
ชิง

ปร
ิมา

ณ
 :

1.
 พ

ัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

 (1
) ศ

ึกษ
าค

วา
มต

อง
กา

รโ
ภช

นะ
รา

ยช
นิด

สัต
ว

เร
ื่อง

   
   

   
 2

 
   

   
   

2 

 (2
) ศ

ึกษ
าค

ุณ
คา

ทา
งโ

ภช
นะ

ขอ
งว

ัตถ
ุดิบ

อา
หา

รส
ัตว

 พ
ืชอ

าห
าร

สัต
ว 

แล
ะ

วัส
ดุเ

หล
ือใ

ชจ
าก

กา
รเ

กษ
ตร

เร
ื่อง

   
   

   
 3

 
   

   
   

3 

 (3
) ท

ดส
อบ

สูต
รอ

าห
าร

ตา
มค

วา
มต

อง
กา

รโ
ภช

นะ
รา

ยช
นิด

สัต
ว

เร
ื่อง

   
   

   
 1

 
   

   
   

1 

 (4
) ผ

ลิต
สัต

วเ
คี้ย

วเ
อื้อ

งท
ี่เห

มา
ะส

มส
ําห

รับ
งา

นท
ดล

อง
ตัว

   
   

  3
0 

   
   

  3
0 

 (5
) ผ

ลิต
พืช

อา
หา

รส
ัตว

สํา
หร

ับส
ัตว

ทด
ลอ

ง
กิโ

ลก
รัม

   
 5

,0
00

 
   

5,
00

0 

 (6
) ส

นับ
สน

ุนเ
กษ

ตร
กร

ให
เก

ิดก
าร

ยอ
มร

ับใ
นก

าร
ใช

อา
หา

รผ
สม

คร
บส

วน
รา

ย
   

   
   

10
 

-
   

   
 

10
   

   
  

 (7
) ใ

หบ
ริก

าร
ตร

วจ
วิเ

คร
าะ

หค
ุณ

ภา
พอ

าห
าร

สัต
ว 

แล
ะใ

หค
ําแ

นะ
นํา

เพ
ื่อ

แก
ไข

ปญ
หา

ดา
นก

าร
จัด

กา
รอ

าห
าร

สัต
ว

รา
ย/

ตัว
อย

าง
 1

00
/2

50
 

 1
00

/2
50

 

2.
 ต

ิดต
าม

 /
 น

ิเท
ศง

าน
 (ส

อส
.)

คร
ั้ง

   
   

   
  4

 
4

   
   

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

4

106



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
พ

ัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
5

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย
ขอ

นแ
กน

รอ
ยเ

อ็ด
มห

าส
าร

คา
ม

อุด
รธ

าน
ี

กา
ฬส

ินธ
ุ

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร

รว
มท

ั้งส
ิ้น

บา
ท

4,
52

6,
40

0
   

   
50

0,
00

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4,

02
6,

40
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

งบ
บุค

ลา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

เง
ินเ

ดือ
นข

าร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
จา

งป
ระ

จํา
บา

ท
-

   
   

   
   

   

ลูก
จา

งช
ั่วค

รา
ว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

พน
ักง

าน
รา

ชก
าร

 
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
บา

ท
3,

02
6,

40
0

   
   

50
0,

00
0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
52

6,
40

0
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
บา

ท
3,

02
6,

40
0

   
   

50
0,

00
0

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

2,
52

6,
40

0
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

คา
ตอ

บแ
ทน

 (
ระ

บุ)
บา

ท
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 - 
คา

อา
หา

รท
ําก

าร
นอ

กเ
วล

า
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าบ

าน
 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูป

ฏิบ
ัติง

าน
ให

รา
ชก

าร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษพ

นัก
งา

นร
าช

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
ผูท

ี่ปฏ
ิบัต

ิงา
นใ

นพ
ื้นท

ี่เส
ี่ยง

ภัย
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
เห

มา
จา

ยร
ถป

ระ
จํา

ตํา
แห

นง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

  -
 เง

ินต
อบ

แท
นพ

ิเศ
ษ 

( เ
ต็ม

ขั้น
 ) 

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ตอ
บแ

ทน
วิท

ยา
กร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

เบ
ี้ยป

ระ
ชุม

กร
รม

กา
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

คา
ใช

สอ
ย 

(ร
ะบ

ุ )
บา

ท
55

4,
40

0
   

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
55

4,
40

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 - 
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
ง 

คา
เช

าท
ี่พัก

แล
ะพ

าห
นะ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
ยา

นพ
าห

นะ
แล

ะข
นส

ง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
คร

ุภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ซอ
มแ

ซม
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

เช
าท

รัพ
ยส

ิน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

จา
งเ

หม
าบ

ริก
าร

บา
ท

55
4,

40
0

   
   

   
55

4,
40

0
   

   
 

 - 
คา

ใช
จา

ยใ
นก

าร
สัม

มน
าแ

ละ
ฝก

อบ
รม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ภา
ษีแ

ละ
คา

ธร
รม

เน
ียม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รับ
รอ

งแ
ละ

พิธ
ีกา

ร
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
เง

ินส
มท

บก
อง

ทุน
ปร

ะก
ันส

ังค
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

โฆ
ษณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

รา
งว

ัล
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
วัส

ดุ 
(ร

ะบ
ุ)

บา
ท

2,
47

2,
00

0
   

   
50

0,
00

0
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

97
2,

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

บา
ท

3,
00

0
   

   
   

   
3,

00
0

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

บา
ท

15
9,

00
0

   
   

   
15

9,
00

0
   

   
 

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุโ
ฆษ

ณ
าแ

ละ
เผ

ยแ
พร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุย
าน

พา
หน

ะ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย


บา

ท
20

0,
00

0
   

   
   

20
0,

00
0

   
   

 

 - 
วัส

ดุค
อม

พิว
เต

อร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุเ
คร

ื่อง
แต

งก
าย

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
บา

ท
2,

11
0,

00
0

   
   

50
0,

00
0

   
   

  
1,

61
0,

00
0

   
 

งบ
ปร

ะม
าณ

 /
 ห

มว
ดร

าย
จา

ย
หน

วย
วัด

งบ
ปร

ะม
าณ

สอ
ส.

เข
ต 

4

107



แบ
บฟ

อร
ม 

กา
รก

ําห
นด

งบ
ปร

ะม
าณ

แล
ะแ

ผน
กา

รใ
ชจ

าย
งบ

ปร
ะม

าณ

ผล
ผล

ิต 
กา

รพ
ัฒ

นา
กา

รผ
ลิต

ปศ
ุสัต

ว

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
พ

ัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว

   
   

 

กิจ
กร

รม
รอ

ง 
พ

ัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
นอ

าห
าร

สัต
วเ

คี้ย
วเ

อื้อ
ง

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
5

ชัย
นา

ท
สร

ะแ
กว

นค
รร

าช
สีม

า
ยโ

สธ
ร

บุร
ีรัม

ย
ขอ

นแ
กน

รอ
ยเ

อ็ด
มห

าส
าร

คา
ม

อุด
รธ

าน
ี

กา
ฬส

ินธ
ุ

นค
รพ

นม
สก

ลน
คร

หน
อง

คา
ย

เล
ย

มุก
ดา

หา
ร

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
งบ

ปร
ะม

าณ
 /

 ห
มว

ดร
าย

จา
ย

หน
วย

วัด
งบ

ปร
ะม

าณ
สอ

ส.
เข

ต 
4

 - 
วัส

ดุห
นัง

สือ
แล

ะว
าร

สา
รต

ําร
า

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
วัส

ดุส
นา

มแ
ละ

กา
รฝ

ก
บา

ท
-

   
   

   
   

   

คา
สา

ธา
รณ

ูปโ
ภค

 (
ระ

บุ)
บา

ท
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 - 
คา

โท
รศ

ัพท


บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

น้ํา
ปร

ะป
า

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

ไป
รษ

ณ
ียโ

ทร
เล

ข
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คา

ไฟ
ฟา

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คา

บร
ิกา

รโ
ทร

คม
นา

คม
บา

ท
-

   
   

   
   

   

งบ
ลง

ทุน
บา

ท
1,

50
0,

00
0

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

50
0,

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

คา
คร

ุภัณ
ฑ


บา

ท
1,

50
0,

00
0

   
   

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1,

50
0,

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร


บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑว

ิทย
าศ

าส
ตร


บา

ท
1,

50
0,

00
0

   
   

1,
50

0,
00

0
   

 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑก

าร
เก

ษต
ร

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑส

ําน
ักง

าน
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑย

าน
พา

หน
ะแ

ละ
ขน

สง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 -ค
รุภ

ัณ
ฑโ

ฆษ
ณ

าแ
ละ

เผ
ยแ

พร


บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑไ

ฟฟ
าแ

ละ
วิท

ยุ
บา

ท
-

   
   

   
   

   

- ค
รุภ

ัณ
ฑส

นา
ม

บา
ท

-
   

   
   

   
   

 - 
คร

ุภัณ
ฑส

ําร
วจ

บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑโ

รง
งา

น
บา

ท
-

   
   

   
   

   

 - 
คร

ุภัณ
ฑก

าร
แพ

ทย


บา
ท

-
   

   
   

   
   

- ค
รุภ

ัณ
ฑง

าน
บา

นง
าน

คร
ัว

บา
ท

-
   

   
   

   
   

ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง
บา

ท
-

   
   

   
   

   

เง
ินอ

ุดห
นุน

บา
ท

-
   

   
   

   
   

รา
ยจ

าย
อื่น

บา
ท

-
   

   
   

   
   

108



การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560

พัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเคี้ยวเอื้อง

รวม รวม

คาจางเหมา คาใชสอย สํานักงาน น้ํามัน วิทยา การเกษตร งบดําเนินงาน ครุภัณฑ รวม

บริการ เชื้อเพลิงฯ ศาสตร

รวมสวนกลาง -           -        -         -         -        500,000    500,000    500,000       -           -           500,000    

 กรมฯตัดเงินสํารอง -            -         -         -          -         350,000     350,000     350,000        -            -            350,000     

สํานักพัฒนาอาหารสัตว -            -         -         -          -         150,000     150,000     150,000        -            -            150,000     

รวมสวนภูมิภาค 554,400    554,400  3,000      159,000   200,000  1,610,000  1,972,000  2,526,400     1,500,000  1,500,000  4,026,400  

1. ศูนยฯชัยนาท -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

2. ศูนยฯสระแกว -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

3. ศูนยฯนครราชสีมา -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

4. ศูนยฯยโสธร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

5. ศูนยฯบุรีรัมย -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 554,400     554,400  3,000      159,000   200,000  1,610,000  1,972,000  2,526,400     1,500,000  1,500,000  4,026,400  

7. ศูนยฯรอยเอ็ด -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

8. ศูนยฯมหาสารคาม -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

9. ศูนยฯอุดรธานี -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

10. ศูนยฯกาฬสินธุ -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

11. ศูนยฯนครพนม -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

12. ศูนยฯสกลนคร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

13. ศูนยฯหนองคาย -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

14. ศูนยฯเลย -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

15. ศูนยฯมุกดาหาร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

16. ศูนยฯลําปาง -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

17. ศูนยฯแพร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

18. ศูนยฯเพชรบูรณ -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

19. ศูนยฯสุโขทัย -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

20. ศูนยฯพิจิตร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

21. ศูนยฯเพชรบุรี -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

25. ศูนยฯชุมพร -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

26. ศูนยฯตรัง -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

27. ศูนยฯพัทลุง -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

28. ศูนยฯนราธิวาส -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

29. ศูนยฯสตูล -            -         -         -          -         -            -            -              -            -            -            

รวม 554,400    554,400  3,000      159,000   200,000  2,110,000  2,472,000  3,026,400     1,500,000  1,500,000  4,526,400  

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

งบลงทุน

109



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมยอย พัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเคี้ยวเอ้ือง 

--------------------------------------------- 

 
ในปงบประมาณ 2560 ไดรับงบประมาณ รวมท้ังส้ิน 4,526,400 บาท มีรายละเอียดดังนี ้
1.  งบดําเนินงาน - หมวดตอบแทน ใชสอยและวัสดุ       เปนเงิน  3,026,400 บาท 

คิดเงินตัดแขวนใหกรมปศุสัตว เปนเงิน 350,000 บาท สํารองไวสวนกลาง เปนเงิน 150,000 บาท 
และจัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง เปนเงิน 2,526,400 บาท แยกเปน   

1.1  คาใชสอย  เปนเงิน      554,400 บาท 
     1.1.1 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  554,400 บาท 
1.2  คาวัสดุ    เปนเงิน      2,472,900 บาท 
 1.2.1 วัสดุสํานักงาน    เปนเงิน  3,000 บาท 
     1.2.2 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น     เปนเงิน  159,000 บาท  

1.2.3 วัสดุวิทยาศาสตร    เปนเงิน  200,000 บาท 
          1.2.4 วัสดุการเกษตร      เปนเงิน  2,110,000 บาท 

·  ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว          เปนเงิน  350,000 บาท 
·  สวนกลาง     เปนเงิน  150,000 บาท 
·  จัดสรรใหศูนยฯ          เปนเงิน  1,610,000 บาท  

 
2.  งบลงทุน – คาครุภัณฑวิทยาศาสตร  เปนเงิน  1,500,000  บาท 
 จัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง จัดซ้ือเครื่องวิเคราะหพลังงาน พรอม
อุปกรณ จํานวน 1 เครื่อง ราคาเครื่องละ 1,500,000 บาท เปนเงิน 1,500,000 บาท  
 
 

 
110



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม ความหลากหลายทางชีวภาพดานปศุสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

111



 

กิจกรรมหลกั : ความหลากหลายทางชีวภาพดานปศุสตัว 
 

กิจกรรมยอย : ปรับปรุงพันธุและอนุรักษความหลากหลายทางชีวภาพพืชอาหารสัตว 
 
1.  หลักการและเหตุผล : 

จากความตองการพืชอาหารสัตวพันธุดีของเกษตรกร สําหรับใชปลูกเพ่ือเลี้ยงสัตวและจําหนาย  
ท่ีเพ่ิมมากข้ึน ประกอบกับพันธุพืชอาหารสัตวท่ีใชในการสงเสริมมีหลากหลายชนิดพันธุ  ข้ึนอยูกับพ้ืนท่ี
และการใชประโยชน ซ่ึงพืชอาหารสัตวพันธุดีเหลานั้น เปนพันธุท่ีนําเขามาจากตางประเทศ มีการคัดเลือก
และปรับปรุงพันธุจนสามารถปรับตัวข้ึนไดดีในประเทศไทย 

ในฐานะท่ีสํานักพัฒนาอาหารสัตว กรมปศุสัตว เปนหนวยงานท่ีมีการแลกเปลี่ยนเชื้อพันธุ นําเขา 
คัดเลือกและปรับปรุงพันธุพืชอาหารสัตว โดยเฉพาะการนําเขาพันธุพืชอาหารสัตว ซ่ึงพืชจากประเทศหนึ่ง 
สามารถจะปรับตัวเขากับสภาพแวดลอมของอีกประเทศหนึ่งไดเปนอยางดี เม่ือสภาพภูมิอากาศของ
ประเทศเหลานั้นใกลเคียงกัน ซ่ึงเปนวิธีการท่ีนิยมปฏิบัติอยางแพรหลายในหลายประเทศ เพ่ือหาพันธุใหม 
ๆท่ีดีกวามาทดแทนพันธุเดิมและยังเปนการนําเอาลักษณะบางอยางของพืชท่ีเขามา เพ่ือวัตถุประสงคใน
การผสมพันธุใหมๆ ข้ึนใชเองภายในประเทศ ดังนั้นจึงมีความจําเปนอยางยิ่งท่ีตองมีการรวบรวม เก็บรักษา
และขยายเชื้อพันธุพืชอาหารสัตว เพ่ือการวิจัยปรับปรุงพันธุพืชอาหารสัตวและนําไปใชประโยชนในการ
กระจายพันธุใหเกษตรกรตอไป นอกจากนี้การดําเนินการ ดังกลาวยังชวยทําใหประเทศไทยมีความม่ันคง  
มีแหลงเชื้อพันธุ และเพ่ือความหลากหลายทางชีวภาพของพืชอาหารสัตว 

2. วัตถุประสงค  : 
1. เพ่ือรวบรวม เก็บรักษา คัดเลือก ปรับปรุงพันธุ และขยายพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีตรงตามพันธุ 
2. เพ่ือรักษาแหลงพันธุกรรมพืชอาหารสัตวพ้ืนเมืองท่ีมีอยูไว ตลอดจนอนุรักษและพัฒนาการใช

ประโยชนอยางยั่งยืนและเหมาะสม 
3. เพ่ือใชเทคโนโลยีชีวภาพสําหรับตรวจพันธุกรรมของพืชอาหารสัตว สําหรับบงชี้และตรวจสอบ

พันธุพืชอาหารสัตวท่ีมีในประเทศไทย 
4. เพ่ือใชเทคโนโลยีชีวภาพสําหรับการคัดเลือก ปรับปรุงพันธุ ขยายพันธุ และการอนุรักษพันธุพืช

อาหารสัตว 

3. ตัวช้ีวัดความสําเร็จ (KPI)  
1. จํานวนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวท่ีไดรับการเก็บรักษา อนุรักษและฟนฟู  410  พันธุ 
2. จํานวนพืชอาหารสัตวพันธุคัด  17  พันธุ 
3. จํานวนแปลงทดสอบสาธิตพืชอาหารสัตวพันธุดี  29  แปลง 
4. จํานวนพันธุพืชอาหารสัตวท่ีคัดเลือกปรับปรุงพันธุใหม 3 พันธุ 
5. จํานวนพันธุพืชอาหารสัตวท่ีเก็บรักษาในสภาพปลอดเชื้อ (เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ) 30 โคลน 
6. จํานวนพันธุท่ีไดรับการพัฒนาเครื่องหมายโมเลกุล 20 พันธุ 

 
 
 
 

112



 

4. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
1. รวบรวมและเก็บรักษาเมล็ดเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี 
2. รวบรวมและเก็บรักษาตนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี    
3. คัดเลือกและขยายเมล็ดเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี 
4. คัดเลือกและขยายตนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี   
5. ทดสอบสาธิตพืชอาหารสัตวพันธุดี 
6. คัดเลือกและปรับปรุงพันธุพันธุพืชใหม 
7. เก็บรักษาพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีในสภาพปลอดเชื้อ (เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ) 
8. ตรวจสอบลักษณะทางพันธุกรรมพืชอาหารสัตวโดยพัฒนาเครื่องหมายโมเลกุล 
 

5. หนวยปฏิบัติ 
 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 28 แหง 
  ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง 
 
6. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงาน 
 6.1 การรวบรวม คัดเลือก และปรับปรุงพันธุพืชอาหารสัตว 
  6.1.1 รวบรวมและอนุรักษพืชอาหารสัตวพ้ืนเมือง  จัดทําแปลงรวบรวม และอนุรักษพืช
อาหารสัตวพ้ืนเมือง 180 พันธุ โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา 
  6.1.2 รวบรวมและเก็บรักษาตนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี จัดทําแปลงรวบรวม เก็บ
รักษาตนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี 180 พันธุ โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา 
  6.1.3 รวบรวมและเก็บรักษาเมล็ดเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี  รวบรวม เก็บรักษา
เมล็ดเชื้อพันธุดี 50 พันธุ โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา (หองควบคุมอุณหภูมิ) นําเมล็ด
เชื้อพันมาตรวจสอบความงอก และปลูกใหม เพ่ือเก็บเมล็ดเปนเชื้อพันธุใหม เปนประจําทุกๆ 2-3 ป  
   6.1.4 ทดสอบสาธิตพืชอาหารสัตวพันธุดี  จัดทําแปลงทดสอบสาธิตพืชอาหารสัตวพันธุดี 
40 พันธุ ดังแสดงในตาราง โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 28 แหง  ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐาน
อาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง จัดทําแปลงยอยขนาด 4 X 5 ตารางเมตร  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

113



 

รายช่ือพืชอาหารสัตวสําหรับการจัดทําแปลงทดสอบสาธิต 40 พันธุ 
 

ลําดับท่ี ชนิดพันธุ ช่ือวิทยาศาสตร 
1 กัมบา Andropogon gayanus 
2 กัมบา พลานาตินา Andropogon gayanus cv.Planatina 
3 กัมบา เคน Andropogon gayanus cv.Kent 
4 ซิกแนลตั้ง Brachiaria brizantha 
5 ซิกแนลตั้ง CIAT6780 Brachiaria brizantha CIAT6780 
6 ซิกแนลนอน Brachiaria decumbens cv.Basilisk 
7 ซิกแนลเลื้อย Brachiaria humidicola cv.Tully 
8 โคไร Brachiaria miliiformis 
9 ขน(มอริชัส) Brachiaria mutica 
10 รูซ่ี Brachiaria ruziziensis 
11 มูลาโต Brachiaria ruziziensis x Brachiaria brizantha cv.Mulato 
12 มูลาโต 2 Brachiaria ruziziensis x Brachiaria brizantha x 

Brachiaria decumbens cv.Mulato2 
13 บัฟเฟล Cenchrus ciliaris 
14 โรดแคลไลด Chloris gayana cv.Callide 
15 แพงโกลา Digitaria eriantha 
16 กินนีธรรมดา Panicum maximum 
17 กินนีสีมวง Panicum maximum TD58 
18 กรีนแพนิค Panicum maximum var.trichoglume 
19 กินนีแกตตอน Panicum maximum cv.Gatton 
20 กินนีเฮมิล Panicum maximum cv.Hamil 
21 อะตราตัม Paspalum atratum 
22 บาเฮีย Paspalum notatum 
23 พลิแคทูลั่ม Paspalum plicatulum 
24 เนเปยรธรรมดา Pennisetum purpureum 
25 บานา Pennisetum purpureum x P.glaucum cv. Bana grass 
26 เนเปยรแคระ Pennisetum purpureum cv.Mott 
27 เนเปยรยักษ Pennisetum purpureum x P.glaucum cv. King grass 
28 เนเปยรปากชอง 1 Pennisetum purpureum x P.glaucum Pakchong 1 
29 เนเปยรสุราษฎร 1 Pennisetum purpureum cv.Mueklek x Pennisetum 

purpureum cv.Mott  Surat 1 
30 ซีตาเรีย คัตซังกูลา Setaria sphacelata cv.Kazungula 

 
 

114



 

รายช่ือพืชอาหารสัตวสําหรับการจัดทําแปลงทดสอบสาธิต 40 พันธุ 
 

ลําดับท่ี ชนิดพันธุ ช่ือวิทยาศาสตร 
31 ซีตาเรีย นานด ี Setaria sphacelata cv.Nandi 
32 ซาบี้ Urochloa mosambicensis 
33 ลิสงเถา ฟลอริเกรซ Arachis glabrata cv.Florigraze 
34 ลิสงเถา CPI12121 Arachis glabrata CPI12121 
35 ลิสงเถา อมาริลโล Arachis pintoi cv.Amarillo 
36 เซนโตร Centrosema pubescens 
37 คาวาลเคด Centrosema pascuorum cv.Cavalcade 
38 ไมยรา Desmanthus virgatus 
39 ฮามาตา Stylosanthes hamata cv.Verano 
40 ทาพระสไตโล Stylosanthes guianensis CIAT184 

  
 หมายเหตุ : พันธุพืชสามารถเปลี่ยนแปลงได และควรเปนพืชอาหารสัตวพันธุดีที่สามารถระบุ 
                ชื่อวิทยาศาสตร, ชื่อพันธุปลูก และสายพันธุไดอยางถูกตองและชัดเจน 

 
6.1.5 คัดเลือกขยายเชื้อเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี (เมล็ดพันธุคัด : Breeding Seed; BS)  
ผลิตเมล็ดพันธุคัด 11 พันธุ คือ หญารูซ่ี, หญากินนีสีมวง, หญากินนีมอมบาซา, หญา 

อะตราตัม, หญาพลิแคทูลัม, หญาบราเคียเรียลูกผสม, ถ่ัวฮามาตา, ถ่ัวทาพระสไตโล, ถ่ัวคาวาลเคด กระถิน 
K636 และ ถ่ัวลิสงเถาอมาริลโล 

หนวยงาน ชนิดพืช 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา รูซ่ี 
ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง กินนีมอมบาซา  ทาพระสไตโล 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสระแกว อะตราตัม  กระถิน K 636 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุราษฎรธาน ี พลิแคทูลมั 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวมหาสารคาม ฮามาตา 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง คาวาลเคด, หญาบราเคียเรียลูกผสม 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสกลนคร กินนีสีมวง 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุพรรณบุรี ถ่ัวลิสงเถาอมาริลโล 

 
มีข้ันตอนการดําเนินงานดังนี้ 

(1) ข้ันตอนการดําเนินงาน สําหรับหญากินนีสีมวง หญากินนีมอมบาซา หญาอะตราตัม 
หญาพลิแคทูลั่ม หญาบราเคียเรียลูกผสม ถ่ัวฮามาตา ถ่ัวทาพระสไตโล ถ่ัวคาวาลเคด กระถิน K636 และ
ถ่ัวลิสงเถาอมาริลโล  

115



 

ฤดูปลูกท่ี 1 นําเมล็ดตนท่ีตรงตามสายพันธุ จากแปลงเมล็ดพันธุคัดมา จํานวน 50-
100 ตน แยกเมล็ดแตละตนแลวนําไปปลูก โดยนําเมล็ดของแตละตนปลูกอยูในแถวเดียวกัน (แบบ ตน-ตอ-
แถว) แถวละ 20 ตน ใหมีระยะระหวางตน 50-100 เซนติเมตร และระยะระหวางแถว 1-2 เมตร ชวงระยะ
การเจริญเติบโตของพืชทําการคัดเลือก แถวท่ีหนมีพันธุปนหรือเปนโรคใหคัดท้ิง เก็บเมล็ดจากแถวท่ีเหลือ
โดยแยกเก็บเปนแถวๆ เพ่ือปลูกในฤดูปลูกท่ี 2 

ฤดูปลูกท่ี 2 นําเมล็ดแตละแถวท่ีคัดเลือกจากฤดูปลูกท่ี 1 มาปลูกแยกกันในแปลง
ยอยขนาด 10 ตารางเมตร ทําการคัดเลือกแตละแปลงยอยเชนเดียวกับฤดูปลูกท่ี 1 

ฤดูปลูกท่ี 3 นําเมล็ดแตละแปลงยอยท่ีคัดเลือกจากฤดูปลูกท่ี 2 ไปปลูกแยกกันใน
แปลงขนาด 200 ตารางเมตร ทําการคัดเลือกเหมือนเดิม เก็บเมล็ดจากแปลงท่ีไดรับการคัดเลือกรวมกัน
เปนเมล็ดพันธุคัด (breeder seed) นําสงเก็บรักษาท่ีศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง
เพ่ือใชสําหรับนําไปปลูกขยายตอไปเปนเมล็ดพันธุหลัก (foundation seed) พรอมท้ังคัดเลือกตนท่ีตรง
ตามสายพันธุเก็บเมล็ดแยกตนเพ่ือนําไปผลิตเมล็ดพันธุคัดในรอบตอไป ตามท่ีแสดงในภาพท่ี 1 
 

ฤดูปลูกท่ี 1                                                                                                                               
          
 
 

ฤดูปลูกท่ี 2                                                                                                                                             
 
 
                                                      
    

ฤดูปลูกท่ี 3 
 
 
 

                                                        เมล็ดพันธุคัด (breeder seed)                              
 
 

                                                              เมลด็พันธุหลัก (foundation seed) 
 
 

                                                               เมล็ดพันธุขยาย (registered seed) 
 
ภาพท่ี 1 ผังแสดงการรักษาลักษณะ และการขยายเมล็ดพันธุ หญากินนีสีมวง หญากินนีมอมบาซา        
           หญาอะตราตัม หญาพลิแคทูลั่ม หญาบราเคียเรียลูกผสม ถ่ัวฮามาตา  ถ่ัวทาพระสไตโล  
           ถ่ัวคาวาลเคด กระถิน K636 และถ่ัวลิสงเถาอมาริลโล 

 

 

 

คัดนําเมล็ดไปปลูกใหม 

116



 

2) ข้ันตอนการดําเนินงานสําหรับหญารูซ่ี  

ฤดูปลูกท่ี 1  นําเมล็ดท่ีคัดเลือกจากตนในแปลงเมล็ดพันธุคัด ตนท่ีตรงตามสายพันธุ
จํานวน 50 - 100 ตน  แลวแบงเมล็ดจากแตละตนออกเปน 2 สวน  
        นําสวนท่ี 1 ไปปลูกแบบตน – ตอ – แถว แถวละ 20 ตน ระยะระหวางแถว 1.5-2 
เมตร ระยะระหวางตน 50-100 เซนติเมตร  เพ่ือใชประกอบในการคัดเลือกตนท่ีตรงกับสายพันธุ (ไมตอง
เก็บเมล็ดพันธุ) 

                 ฤดูปลูกท่ี 2 นําเมล็ดท่ีเหลือสวนท่ี 2 จากการแบงฤดูปลูกท่ี 1ซ่ึงลักษณะพันธุตรงกับ
แถวท่ีไดรับการคัดเลือกมารวมกัน แลวนําไปปลูกในแปลงใหญ ขนาด 400 ตารางเมตร เพ่ือใหมีการผสม
เปดอยางอิสระ เก็บเมล็ดรวมกันเปนเมล็ดพันธุคัด (breeder seed) นําสงเก็บรักษาท่ีศูนยวิจัยและพัฒนา
มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง เพ่ือใชสําหรับนําไปปลูกขยายตอไปเปนเมล็ดพันธุหลัก (foundation 
seed) ตอไป พรอมท้ังคัดเลือกตนท่ีตรงตามสายพันธุเก็บเมล็ดแยกตนนําไปผลิตเมล็ดพันธุคัดในปตอไป 
ตามท่ีแสดงในภาพท่ี 2 

       
ฤดูปลูกท่ี 1                                                                                                                       
 

                                                                                                                                                         
 
 

ฤดูปลูกท่ี 2   
                                                                                                                           
  
 
 

                                                         เมล็ดพันธุคัด    (breeder seed)                          

 
 

                                                          เมล็ดพันธุหลัก (foundation seed) 

 
                                                          เมล็ดพันธุขยาย (registered seed) 
 

ภาพท่ี 2  ผังแสดงการรักษาลักษณะและการขยายเมล็ดพันธุหญารูซ่ี 
 
6.1.6 คัดเลือก ขยายเชื้อตนพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี (ตนพันธุดี)  ผลิตตนพันธุดี 6 พันธุ 

คือ หญาเนเปยรยักษ หญาเนเปยรแคระ หญาแพงโกลา หญาเนเปยรปากชอง 1 หญาเนเปยรสุราษฏร 1 
และถ่ัวลิสงเถาฟลอริเกรซ และหนวยงานท่ีผลิตดังนี้  

ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวชัยนาท          ผลิตหญาแพงโกลา ถ่ัวลิสงเถาฟลอริเกรซ 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา    ผลิตหญาเนเปยรปากชอง 1   

                                                                             หญาเนเปยรยักษ  หญาเนเปยรแคระ 
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุราษฏรธานี    ผลิตหญาเนเปยรสุราษฎร 1 

คัดนําเมล็ดไปปลูกใหม 

117



 

โดยมีข้ันตอนการดําเนินงานดังนี้ 

ฤดูปลูกท่ี 1 
  (1) คัดเลือกตนท่ีตรงตามสายพันธุจากแปลงตนพันธุ จํานวน 50 ตน (กอ) 

 (2) ตัดแยกทอนพันธุแตละตน(กอ) แลวนําทอนพันธุไปปลูกเปนแถวๆละ 10 
หลุม โดยมีระยะระหวางหลุม 50-100 เซนติเมตร ระยะระหวางแถว 1-2 เมตร 

 (3) ดําเนินการตรวจแปลงชวงระยะการเจริญเติบโตของพืช ตนท่ีมีลักษณะไมดี
หรือเปนโรคใหกําจัดออกจากแปลง นําตนพันธุท่ีเหลือไปปลูกในฤดูปลูกท่ี 2 

 ฤดูปลูกท่ี 2 
  (1) นําตนท่ีตรงตามสายพันธุจากแปลง ในฤดูปลูกท่ี 1 ไปปลูกในแปลงตนพันธุ

ขนาด 1,600 ตารางเมตร (1 ไร) สําหรับขยายเปนตนพันธุดีตอไป พรอมท้ังคัดเลือกตนท่ีตรงตามสายพันธุ
เพ่ือนําไปผลิตตนพันธุดีในรอบตอไป ในแปลงตนพันธุ ตามภาพท่ี 3 

          
  
ฤดูปลูกท่ี 1 
 
 
 
 

ฤดูปลูกท่ี 2 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพท่ี 3  ผังแสดงการขยายเชื้อตนพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี (ตนพันธุดี) 

 6.1.7 คัดเลือกปรับปรุงพันธุพืชอาหารสัตวพันธุใหม 3 สายพันธุ โดยศูนยวิจัยและพัฒนา
อาหารสัตวนครราชสีมา 1 สายพันธุ (หญารูซ่ีลูกผสม) ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสระแกว 1 สายพันธุ 
(หญาเนเปยร) ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง (ถ่ัววิกนา) 

 6.1.8 เก็บรักษาพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีในสภาพปลอดเชื้อ (เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ) จํานวน 
30 โคลน โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา  

 
6.2 การประเมินตรวจสอบลักษณะทางพันธุกรรมพืชอาหารสัตว 

  ดําเนินการตรวจสอบลักษณะทางพันธุกรรมพืชอาหารสัตวโดยพัฒนาเครื่องหมายโมเลกุล
พืชอาหารสัตว จํานวน 20 พันธุ 

คัดตนนําไปปลูกใหม  

ตนพันธุดี 

แปลงขนาด 1,600 ตร.ม. 
(1 ไร)  

118



ตา
รา

งท
ี่ 1

  แ
สด

งก
าร

จัด
สร

รเ
งิน

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
 - 

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
แล

ะว
ัสด

ุ ป
 2

56
0 

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
 ค

วา
มห

ลา
กห

ลา
ยท

าง
ชีว

ภา
พ

ดา
นป

ศุส
ัตว



รว
ม

รว
ม

คา
ซอ

มแ
ซม

คา
จา

งเ
หม

า
คา

ใช
สอ

ย
น้ํา

มัน
วัส

ดุ
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

คร
ุภัณ

ฑ


สิ่ง
กอ

สร
าง

บร
ิกา

ร
เช

ื้อเ
พ

ลิง
ฯ

วิท
ยา

ศา
สต

ร

รว
มส

วน
กล

าง
0

0
0

0
0

0
0

50
1,

80
0

50
1,

80
0

50
1,

80
0

0
50

1,
80

0

 ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

0
31

3,
80

0
31

3,
80

0
31

3,
80

0
31

3,
80

0

สํา
นัก

พัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว


0

0
0

0
18

8,
00

0
18

8,
00

0
18

8,
00

0
18

8,
00

0

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

56
,4

00
10

0,
00

0
1,

64
5,

30
0

1,
80

1,
70

0
35

,0
00

30
,0

00
44

0,
00

0
32

8,
20

0
83

3,
20

0
2,

63
4,

90
0

0
2,

63
4,

90
0

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

6,
50

0
   

   
   

   
90

,0
00

   
   

   
 

96
,5

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
1,

50
0

   
   

   
  

19
,0

00
   

   
   

21
,7

00
   

   
   

  
11

8,
20

0
   

   
   

   
 

11
8,

20
0

   
   

   
   

   
 

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว
6,

50
0

   
   

   
   

13
8,

00
0

   
   

   
14

4,
50

0
   

   
  

1,
20

0
   

   
  

2,
00

0
   

   
   

  
26

,5
00

   
   

   
29

,7
00

   
   

   
  

17
4,

20
0

   
   

   
   

 
17

4,
20

0
   

   
   

   
   

 

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

13
,4

00
   

   
   

 
10

0,
00

0
   

   
   

   
   

 
60

1,
30

0
   

   
   

71
4,

70
0

   
   

  
1,

40
0

   
   

  
8,

70
0

   
   

   
  

44
0,

00
0

   
   

  
60

,7
00

   
   

   
51

0,
80

0
   

   
   

1,
22

5,
50

0
   

   
   

  
1,

22
5,

50
0

   
   

   
   

 

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย


18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

6.
 ศ

ูนย
ฯ 

เค
ี้ยว

เอ
ื้อง

6,
50

0
   

   
   

   
90

,0
00

   
   

   
 

96
,5

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
1,

50
0

   
   

   
  

19
,0

00
   

   
   

21
,7

00
   

   
   

  
11

8,
20

0
   

   
   

   
 

11
8,

20
0

   
   

   
   

   
 

7.
  ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

3,
50

0
   

   
   

   
54

,0
00

   
   

   
 

57
,5

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
90

0
   

   
   

   
 

12
,5

00
   

   
   

14
,6

00
   

   
   

  
72

,1
00

   
   

   
   

   
72

,1
00

   
   

   
   

   
  

8.
  ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

9.
  ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร
3,

50
0

   
   

   
   

54
,0

00
   

   
   

 
57

,5
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

90
0

   
   

   
   

 
12

,5
00

   
   

   
14

,6
00

   
   

   
  

72
,1

00
   

   
   

   
   

72
,1

00
   

   
   

   
   

  

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

6,
50

0
   

   
   

   
11

4,
00

0
   

   
   

12
0,

50
0

   
   

  
1,

20
0

   
   

  
2,

00
0

   
   

   
  

26
,5

00
   

   
   

29
,7

00
   

   
   

  
15

0,
20

0
   

   
   

   
 

15
0,

20
0

   
   

   
   

   
 

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

3,
50

0
   

   
   

   
54

,0
00

   
   

   
 

57
,5

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
1,

00
0

   
   

   
  

12
,5

00
   

   
   

14
,7

00
   

   
   

  
72

,2
00

   
   

   
   

   
72

,2
00

   
   

   
   

   
  

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บฯ
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รฯ
6,

50
0

   
   

   
   

90
,0

00
   

   
   

 
96

,5
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

1,
50

0
   

   
   

  
19

,0
00

   
   

   
21

,7
00

   
   

   
  

11
8,

20
0

   
   

   
   

 
11

8,
20

0
   

   
   

   
   

 

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  
27

. ศ
ูนย

ฯพ
ัทล

ุง
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส
18

,0
00

   
   

   
 

18
,0

00
   

   
   

 
1,

20
0

   
   

  
50

0
   

   
   

   
 

6,
00

0
   

   
   

  
7,

70
0

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

25
,7

00
   

   
   

   
   

  
28

. ศ
ูนย

ฯส
ตูล

18
,0

00
   

   
   

 
18

,0
00

   
   

   
 

1,
20

0
   

   
  

50
0

   
   

   
   

 
6,

00
0

   
   

   
  

7,
70

0
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
25

,7
00

   
   

   
   

   
  

รว
ม

56
,4

00
10

0,
00

0
1,

64
5,

30
0

1,
80

1,
70

0
35

,0
00

30
,0

00
44

0,
00

0
83

0,
00

0
1,

33
5,

00
0

3,
13

6,
70

0
0

3,
13

6,
70

0

รว
มท

ั้งส
ิ้น

ศูน
ย

คา
ใช

สอ
ย

คา
วัส

ดุ
รว

มค
าว

ัสด
ุ

งบ
ลง

ทุน

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
สํา

นัก
งา

น
กา

รเ
กษ

ตร

119



 

 

หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมหลัก: ความหลากหลายทางชีวภาพดานปศุสัตว 

------------------------ 
 
งบดําเนนิงาน – หมวดคาตอบแทน ใชสอย คาวัสดุ และงบลงทุน เปนเงิน        3,136,700  บาท 
 ตัดเงินสํารองใหกรมฯ 10% เปนเงิน 313,800 บาท สวนกลางจํานวน 188,000 บาท โดยตัดจาก
หมวดคาวัสดุการเกษตร และจัดสรรไปสวนภูมิภาค จํานวน 2,634,900 บาท ดังนี้ 
งบดําเนินการ 
 1. คาใชสอย  เงิน  1,801,700  บาท 
 1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพัก และพาหนะ 56,400 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ จํานวน 9 แหง เปนเงิน 56,400 บาท สําหรับการดําเนินการผลิต
ขยายเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี (พันธุคัด: BS) 

 1.2 คาซอมแซมสิ่งกอสราง 100,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา ซอมแซมโรงเรือนเพาะชําพืช 50,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา ซอมแซมหองเย็นเก็บเมล็ดพันธุ 50,000 บาท 
 1.3 คาจางเหมาบริการ 1,645,300 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ 1,645,300 บาท สําหรับใชในการดูแลรักษาแปลงพืชอาหารสัตว 
 
 2. คาวัสดุ  เงิน 833,200  บาท 
 2.1 คาวัสดุสํานักงาน 35,000 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ 35,000 บาท ใชสําหรับเปนคาวัสดุสํานักงาน 
 2.2 คาวัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 30,000 บาท 

·  จัดสรรใหศูนยฯ 30,000 บาท ใชสําหรับเตรียมพ้ืนท่ีปลูกแปลงพืชอาหารสัตว 
 2.3 คาวัสดุวิทยาศาสตร 440,000 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ นครราชสีมา 440,000 บาท 
   -  ใชสําหรับเปนคาสารเคมีในการดําเนินการเก็บรักษาในสภาพปลอดเชื้อ 
(เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ) 30 โคลน 150,000 บาท  
             - ใชสําหรับเปนคาสารเคมีในการดําเนินการประเมินตรวจสอบลักษณะทาง
พันธุกรรมพืชอาหารสัตว 20 พันธุ 290,000 บาท 

           2.4 คาวัสดุการเกษตร 328,200 บาท 

· จัดสรรให ศูนยฯ 328,200 บาท  ใชในการจัดทําแปลงรวบรวมและเก็บรักษา   
          ตนเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี แปลงฟนฟูเมล็ดเชื้อพันธุพืช อาหารสัตวพันธุดี แปลงทดสอบ 
          สาธิต แปลงขยายเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดี (พันธุคัด: BS) และแปลงคัดเลือกปรับปรุงพันธุ 
          พืชอาหารสัตวพันธุใหม 

120



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 

121



 
 
 

กิจกรรม  :  ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสตัว 
 

กิจกรรมยอย  :  การจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสตัว 
 
1. หลักการและเหตุผล  
 จากขอมูลป 2558 ประเทศไทยมีกระบืออยู 808,431 ตัว เกษตรกรผูเลี้ยง 199,553 ครัวเรือน แต
จํานวนของกระบือมีแนวโนมลดลงอยางตอเนื่อง เนื่องจากสภาพทางสังคม เศรษฐกิจ การขาดแคลนพ้ืนท่ีปลูก
พืชอาหารสัตว เนื่องจากนําพ้ืนท่ีไปปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอ่ืนๆ อีกท้ังสภาพการเลี้ยงกระบือยังเปนรูปแบบการ
เลี้ยงแบบไลปลอยตามหัวไรปลายนาใชหญาธรรมชาติเปนสวนใหญซ่ึงทําใหกระบือไดรับสารอาหารไมครบถวน 
การเจริญเติบโตไมเปนไปตามสายพันธุ ภูมิคุมกันโรคลดลง มีโอกาสเกิดโรคไดงายอีกท้ังกระบือยังขาดความ
สมบูรณพันธุจึงทําใหเกิดปญหาการลดลงอยางรวดเร็ว   
          ตามมติคณะมติคณะรัฐมนตรี วันท่ี 17 สิงหาคม 2559 อนุมัติใหกรมปศุสัตวดําเนินโครงการ
ปรับเปลี่ยนพ้ืนท่ีทํานาไมเหมาะสม เพ่ือสงเสริมการประกอบอาชีพปศุสัตว ในเขตพ้ืนท่ีทํานาไมเหมาะสม (S3 , 
N) เพ่ือใหเกษตรกรไดรับผลตอบแทนท่ีดีกวา โดยใชแผนท่ีเกษตรเพ่ือการบริหารจัดการเชิงรุก (Agricultural 
map for Adaptive Management) หรือ Agri-Map เปนเครื่องมือบริหารจัดการภาคเกษตร กรมปศุสัตวได
จัดทําโครงการสงเสริมการเลี้ยงโคเนื้อ กระบือ แพะ และนาหญา โดยมีเปาหมายสนับสนุนใหเกษตรกรท่ีเลี้ยง
กระบือใน 40 จังหวัด ในพ้ืนท่ีปศุสัตวเขต 2 เขต 3 เขต 4  เขต 5 เขต 6 เขต 7 และเขต 8   
  การจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตว เปนการถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีการ
ปศุสัตว ดานอาหารสัตว โดยมีเปาหมายคือหมูบานท่ีเกษตรกรภายใตโครงการปรับเปลี่ยนพ้ืนท่ีทํานาไม
เหมาะสมเพ่ือสงเสริมการประกอบอาชีพปศุสัตว ใหมีความรูดานการจัดการอาหารสัตว การเพ่ิมประสิทธิภาพ
และลดตนทุนการผลิต แนวทางการดําเนินการแบบบูรณาการระหวางสํานักพัฒนาอาหารสัตว ศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตว สถานีพัฒนาอาหารสัตว สํานักงานปศุสัตวเขต สํานักงานปศุสัตวจังหวัด  หัวหนากลุม
พัฒนาเทคโนโลยีฯ และสํานักงานปศุสัตวอําเภอ ซ่ึงเกษตรกรจะไดรับการสนับสนุนขอมูลทางวิชาการดาน
อาหารสัตว เพ่ือแกไขปญหาดานอาหารสัตวของเกษตรกร โดยมีการนําเทคโนโลยีท่ีไดจากการศึกษาวิจัยใน
ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว/สถานีพัฒนาอาหารสัตวและหนวยงานอ่ืนๆ นํามาประยุกตใชและปรับให
เหมาะสมกับการจัดการของเกษตรกรในแตละพ้ืนท่ี เพ่ือใหเปนหมูบานตัวอยางในการพัฒนาดานอาหารสัตว
ตลอดจนเปนความม่ันคงทางอาหารสัตว (Feed Security) ของเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวตอไป 
 
2. วัตถุประสงค  

2.1 เพ่ือจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ตลอดจนแกไขปญหาดานอาหาร
สัตวของเกษตรกร 100 กลุม   

2.2 เพ่ือเปนตนแบบการพัฒนาเทคโนโลยีดานอาหารสัตวท่ีเหมาะสมและสอดคลองกับสภาพพ้ืนท่ี 
และเปนตัวอยางในการศึกษาดูงานของเกษตรกรในหมูบานอ่ืนๆ 
 
 
 
 
 

 

122



3. เปาหมาย  
 ในปงบประมาณ 2560 สงเสริมการจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตวในเกษตรกรท่ี
รวมไดแก โครงการสงเสริมการเลี้ยงโค กระบือของกรมปศุสัตว หรือโครงการปรับเปลี่ยนพ้ืนท่ีทํานาไม
เหมาะสม เพ่ือสงเสริมการประกอบอาชีพปศุสัตว  ใน 40 จังหวัด ในพ้ืนท่ีปศุสัตวเขต 2 (สระแกว  นครนายก  
ระยอง ชลบุรี)เขต 3 (นครราชสีมา ชัยภูมิ  อํานาจเจริญ  บุรีรัมย  สุรินทร  อุบลราชธานี  ยโสธร  ศรีษะเกษ) 
เขต 4 (ขอนแกน  มหาสารคาม  กาฬสินธุ   รอยเอ็ด  มุกดาหาร  สกลนคร  นครพนม  เลย  หนองคาย      
บึงกาฬ อุดรธานี หนองบัวลําภู) เขต 5 (ชียงใหม นาน แพร เชียงราย พะเยา) เขต 6 (เพชรบูรณ พิษณุโลก 
นครสวรรค อุตรดิตถ สุโขทัย) เขต 7 (กาญจนบุรี  ราชบุรี) และเขต 8 (สุราษฎรธานี นครศรีธรรมราช ชุมพร 
พัทลุง) รวม 100 กลุม รายละเอียดตามตารางท่ี 4 
 
4. การดําเนินการ  
  4.1 จัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวในพ้ืนท่ี โครงการสงเสริมการเลี้ยงโค 
กระบือของกรมปศุสัตว หรือโครงการปรับเปลี่ยนพ้ืนท่ีทํานาไมเหมาะสม เพ่ือสงเสริมการประกอบอาชีพ     
ปศุสัตว โดยสํานักพัฒนาอาหารสัตวบูรณาการงานรวมกับสํานักงานปศุสัตวเขต สํานักงานปศุสัตวจังหวัด และ
สํานักงานปศุสัตวอําเภอ ท่ีสอดคลองกับวิถีชีวิตและความตองการของเกษตรกรในพ้ืนท่ี 32 จังหวัด 100 กลุม 
โดยหนวยงานแตละแหงมีบทบาทดังนี้  
 -  สํานักพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการแตงตั้งคณะทํางาน จัดทําหลักสูตร คูมือวิทยากร คูมือ
ปฏิบัติงาน และประสานแผนงานท่ีเก่ียวของ  
 -  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการประสานแผนงานประชุมชี้แจงกับสํานักงานปศุสัตวเขต 
สนับสนุนวิทยากรท้ังในภาคทฤษฎีและปฏิบัติ เมล็ดพันธุ และทอนพันธุพืชอาหารสัตว  
 -  สํานักงานปศุสัตวเขตดําเนินการติดตามประเมินผลเกษตรกรในโครงการฯจัดต้ังหมูบานหลัก
ถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตว และคัดเลือกหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวดีเดนประจําเขต  
 -  สํานักงานปศุสัตวจังหวัด หัวหนากลุมพัฒนาเทคโนโลยีการปศุสัตว และสํานักงานปศุสัตวอําเภอ 
ทําการคัดเลือกเกษตรกรผูเลี้ยงโค กระบือ แพะ ซ่ึงมีขนาดพ้ืนท่ีเหมาะสมปลูกพืชอาหารสัตว จัดทําโครงการ
ฝกอบรม สุมเก็บ อาหารหยาบ สงกลุมวิเคราะหอาหารสัตวและพืชอาหารสัตว สํานักพัฒนาอาหารสัตว เพ่ือใช
ประกอบในการคํานวณสูตรอาหารสัตวในพ้ืนท่ี ตลอดจนประสานกับศอ./สอ. ท่ีอยูในพ้ืนท่ีรับผิดชอบขอรับ
การสนับสนุนวิทยากร เมล็ดพันธุ ทอนพันธุและหนอพันธุ พืชอาหารสัตวพันธุดีท่ีเหมาะสมกับสภาพพ้ืนท่ี และ
คัดเลือกหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวดีเดนระดับจังหวัด 
 4.2  ในหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตวมีการสาธิตการผลิตพืชอาหารสัตว การจัดการ
ระบบใหน้ําแบบประหยัด และนํามูลสัตวหมักผลิตแกสชีวภาพ และนําของเหลือจากบอลนมาใชเปนปุยใส
แปลงพืชอาหารสัตว เปนการลดตนทุนการผลิต และใชประโยชนอยางยั่งยืน 
 4.3 ปลูกสรางแปลงหญา/ถ่ัวอาหารสัตว ถ่ัวยืนตน การตลอดจนสํารองเพ่ือใชในยามขาดแคลน ให
สอดคลองกับความตองการของเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวในทองถ่ิน เพ่ือใชเปนจุดสาธิตรองรับการดูงานของ
เกษตรกรในดาน การจัดการอาหารสัตว ในพ้ืนท่ี อยางนอย ปละ 500 คน/ป  
 

 
 

123



แสดงความเช่ือมโยงหนวยงานสํานักพัฒนาอาหารสัตว ศอ. ปศข. ปศจ. และปศอ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

แนวทางการดําเนินงานของ ศอ. และ ปศจ. 
 

 
                                             
 
 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 
- จัดทําหลักสูตร 
- คูมือวิทยากร - คูมือปฏิบัติงาน - รวบรวมรายงาน 

ศอ.   
- สนับสนนุวิทยากร/ดูงาน/สาธิต 
- สนับสนนุเมล็ด/หนอพันธุ 
 เกษตรกรผูนํา 1,000 ราย 
 เกษตรกรเครือขาย 8,000 ราย 
- จัดทํารายงาน 

ม.หลัก 100 แหง 
- เกษตรกรผูนํา 1,000 ราย 
- Biogas 100 บอ 
- เกษตรกรเครือขาย 8,000 ราย 
  ปลูกพืชอาหารสัตว 

ปศจ./ปศอ. 
- จัดต้ังหมูบานหลักฯ 
- อบรมเกษตรกรผูนํา   
  1,000 ราย  
- Biogas   100 บอ 
- จัดทํารายงาน  
- คัดเลือกหมูบานหลักดีเดน
ระดับจังหวัด 

ปศข.1-9 
- ติดตามประเมินผล  
- คัดเลือกหมูบานหลักดีเดนระดับเขต  

ศอ. สอ.   
- สนับสนุนวิทยากร 

-  เมล็ดพันธุ  

- เกษตรกรผูนํา 4 กก./ราย 

- เกษตรกรเครือขาย  2 กก./ราย 

-  ทอนพันธุ/หนอพันธุ 

- จัดทํารายงาน 

- รวมทําโครงการ/แผนอบรมเกษตรกร 
- ขออนุมัติรายชื่อเกษตรกรเขาอบรม                         
 - สนับสนุนวิทยากร  
- สนับสนุนเมล็ดพันธุ/หนอพันธุ 
- คัดเลือกหมูบานหลักดีเดนระดับจังหวัด 

ปศจ./หน.กลุมพัฒนาเทคโนฯ 
และปศอ.  
- จัดต้ัง ม.หลัก 
 - อบรมเกษตรกร 
- biogas 
- จัดทํารายงาน 

ม.หลัก 100 แหง   เกษตรกรผูนํา 1,000 ราย  Biogas 100 บอ  
หมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตวดีเดนระดับจังหวัด 

124



5. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
5.1 มีหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตวเปนแหลงเรียนรูและฝกการจัดการแปลงพืช 

อาหารสัตว การผสมอาหารสัตวใชเองโดยนําวัตถุดิบในพ้ืนท่ี การนํามูลสัตวมาใชผลิตแกสชีวภาพ เปนแหลง
ศึกษาดงูานไมนอยกวาแหงละ 500 คน/ป 

5.2 เกษตรกรผูเลี้ยงสัตวรายยอยในแตละพ้ืนท่ีสามารถลดปญหาการขาดแคลนอาหารหยาบในชวง
ขาดแคลนหรือในฤดูแลง ทําใหสัตวมีการเจริญเติบโตเปนปกติ ชวยเพ่ิมประสิทธิภาพและลดตนการผลิต  
   
6. หนวยงานรับผิดชอบ  
          กลุมวิจัยและพัฒนาการถายทอดเทคโนโลยีอาหารสัตว  สํานักพัฒนาอาหารสัตว  โทร.02-653-4444 
ตอ 3416 nutrition2@dld.go.th   
 
 
 
  

125



ตารางที่ 1  การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2560

                กิจกรรมถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว หนวย : บาท

รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาจางเหมา คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร

บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 3,300       40,300       43,600       -          392,000     392,000     435,600     

 กรมฯตัดเงินสํารอง -           -             -             244,700      244,700      244,700      

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 3,300        40,300        43,600        -           147,300      147,300      190,900      

รวมสวนภูมิภาค 50,400     -            50,400       550,000    157,000     707,000     757,400     

1. ศูนยฯชัยนาท -             -            -             

2. ศูนยฯสระแกว 2,100        2,100         44,000      12,500        56,500        58,600        

3. ศูนยฯนครราชสีมา 2,100        2,100         55,000      15,500        70,500        72,600        

4. ศูนยฯยโสธร 2,100        2,100         44,000      12,500        56,500        58,600        

5. ศูนยฯบุรีรัมย 2,100        2,100         60,500      17,000        77,500        79,600        

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

8. ศูนยฯมหาสารคาม 2,100        2,100         16,500      4,700          21,200        23,300        

9. ศูนยฯอุดรธานี 2,100        2,100         22,000      6,400          28,400        30,500        

10. ศูนยฯกาฬสินธุ 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

11. ศูนยฯนครพนม 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

12. ศูนยฯสกลนคร 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

13. ศูนยฯหนองคาย 2,100        2,100         22,000      6,200          28,200        30,300        

14. ศูนยฯเลย 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

15. ศูนยฯมุกดาหาร 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

16. ศูนยฯลําปาง 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

17. ศูนยฯแพร 2,100        2,100         49,500      14,000        63,500        65,600        

18. ศูนยฯเพชรบูรณ 2,100        2,100         27,500      7,800          35,300        37,400        

19. ศูนยฯสุโขทัย 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

20. ศูนยฯพิจิตร 2,100        2,100         33,000      9,400          42,400        44,500        

21. ศูนยฯเพชรบุรี 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี 2,100        2,100         22,000      6,200          28,200        30,300        

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -             -             -            -             

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี 2,100        2,100         22,000      6,400          28,400        30,500        

25. ศูนยฯชุมพร 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

26. ศูนยฯตรัง -             -           -            -             

27. ศูนยฯพัทลุง 2,100        2,100         11,000      3,200          14,200        16,300        

28. ศูนยฯนราธิวาส -             -           -            -             

29. ศูนยฯสตูล -             -           -            -             

รวม 53,700     40,300       94,000       550,000    549,000     1,099,000   1,193,000   

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ

คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

คาใชสอย

126



ตารางที่ 2  การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2560

              กิจกรรมถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว จัดสรรใหสํานักงานปศุสัตวจังหวัด

รวม

เขต ที่ คาเบี้ยเลี้ยงฯคชจ.สัมมนาฯ คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร

เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 0 0 0 0 0 0 0

 กรมฯตัดเงินสํารอง 0 0 0

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 0 0 0

รวมสวนภูมิภาค ปศจ. 36,000 220,000 256,000 210,000 650,000 860,000 1,116,000

ปศข. 1

ปศข. 2 1 สระแกว 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

2 ระยอง 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

3 ชลบุรี 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

4 นครนายก 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 3 5 นครราชสีมา 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

6 ชัยภูมิ 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

7 อํานาจเจริญ 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

8 บุรีรัมย 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

9 สุรินทร 900        6,600 7,500 6,300 19,500     25,800 33,300

10 อุบลราชธานี 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

11 ยโสธร 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

12 ศรีสะเกษ 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

ปศข. 4 13 ขอนแกน 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

14 มหาสารคาม 900        6,600 7,500 6,300 19,500     25,800 33,300

15 กาฬสินธุ 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

16 รอยเอ็ด 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

17 มุกดาหาร 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

18 สกลนคร 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

19 นครนพนม 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

20 เลย 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

21 หนองคาย 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

22 บึงกาฬ 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

23 อุดรธานี 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

24 หนองบัวลําภู 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 5 25 เชียงใหม 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

26 นาน 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

27 แพร 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

28 เชียงราย 900        6,600 7,500 6,300 19,500     25,800 33,300

29 พะเยา 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 6 30 เพชรบูรณ 900        6,600 7,500 6,300 19,500     25,800 33,300

31 พิษณุโลก 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

32 นครสวรรค 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

33 อุตรดิตถ 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

34 สุโขทัย 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 7 35 กาญจนบุรี 900        8,800 9,700 8,400 26,000     34,400 44,100

36 ราชบุรี 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 8 37 สุราษฎรธานี 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

38 นครศรีธรรมราช 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

39 ชุมพร 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500

ปศข. 9 40 พัทลุง 900        4,400 5,300 4,200 13,000     17,200 22,500
รวม 36,000 220,000 256,000 210,000 650,000  860,000 1,116,000

รวมทั้งสิ้น
คาใชสอย

จังหวัด
คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

127



ตารางที่ 3  การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2560

               กิจกรรม ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว จัดสรรใหสํานักงานปศุสัตวเขต

รวม

เขต คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร

เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง

 กรมฯตัดเงินสํารอง

 สํานักพัฒนาอาหารสัตว

รวมสวนภูมิภาค 8,100 8,100 67,100 63,000 130,100 138,200

สํานักงานปศุสัตวเขต 1 900          900 9,000 7,000 16,000 16,900

สํานักงานปศุสัตวเขต 2 900          900 5,500 7,000 12,500 13,400

สํานักงานปศุสัตวเขต 3 900          900 9,000 7,000 16,000 16,900

สํานักงานปศุสัตวเขต 4 900          900 9,000 7,000 16,000 16,900

สํานักงานปศุสัตวเขต 5 900          900 9,000 7,000 16,000 16,900

สํานักงานปศุสัตวเขต 6 900          900 9,000 7,000 16,000 16,900

สํานักงานปศุสัตวเขต 7 900          900 5,500 7,000 12,500 13,400

สํานักงานปศุสัตวเขต 8 900          900 5,500 7,000 12,500 13,400

สํานักงานปศุสัตวเขต 9 900          900 5,600 7,000 12,600 13,500

รวม 8,100 8,100 67,100 63,000 130,100 138,200

รวมทั้งสิ้น

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

128



ตารางที่ 4   แสดงเปาหมายการจัดตั้งหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยีดานอาหารสัตว ป 2560

               (โครงการปรับเปลี่ยนพื้นที่ทํานาไมเหมาะสม เพื่อสงเสริมการประกอบอาชีพปศุสัตว)

เขต
เปาหมาย 40

 จังหวัด 

(กลุม)

อบรม

เกษตรกร 

(ราย)

เกษตรกร

เครือขาย 

(ราย)

แปลงหญา

แกนนํา

แปลงหญา

เครือขาย

2 1 ศูนยฯสระแกว 1 สระแกว 2 20 160 40 160

2 นครนายก 2 20 160 40 160

3 ระยอง 2 20 160 40 160

4 ชลบุรี 2 20 160 40 160

3 2 ศูนยนครราชสีมา 5 นครราชสีมา 4 40 320 80 320

6 ชัยภูมิ 4 40 320 80 320

7 อํานาจเจริญ 2 20 160 40 160

3 ศูนยฯบุรีรัมย 8 บุรีรัมย 4 40 320 80 320

9 สุรินทร 3 30 240 60 240

10 อุบลราชธานี 4 40 320 80 320

4 ศูนยฯยโสธร 11 ยโสธร 4 40 320 80 320

12 ศรีษะเกษ 4 40 320 80 320

4 5 ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 13 ขอนแกน 2 20 160 40 160

6 ศูนยฯมหาสารคาม 14 มหาสารคาม 3 30 240 60 240

7 ศูนยฯกาฬสินธุ 15 กาฬสินธุ 2 20 160 40 160

8 ศูนยฯรอยเอ็ด 16 รอยเอ็ด 2 20 160 40 160

9 ศูนยฯมุกดาหาร 17 มุกดาหาร 2 20 160 40 160

10 ศูนยฯสกลนคร 18 สกลนคร 2 20 160 40 160

11 ศูนยฯนครพนม 19 นครพนม 2 20 160 40 160

12 ศูนยฯเลย 20 เลย 2 20 160 40 160

13 ศูนยฯหนองคาย 21 หนองคาย 2 20 160 40 160

22 บึงกาฬ 2 20 160 40 160

14 ศูนยฯอุดรธานี 23 อุดรธานี 2 20 160 40 160

24 หนองบัวลําภู 2 20 160 40 160

5 15 ศูนยฯลําปาง 25 เชียงใหม 2 20 160 40 160

16 ศูนยฯแพร 26 นาน 2 20 160 40 160

27 แพร 2 20 160 40 160

28 เชียงราย 3 30 240 60 240

29 พะเยา 2 20 160 40 160

6 17 ศูนยฯเพชรบูรณ 30 เพชรบูรณ 3 30 240 60 240

31 พิษณุโลก 2 20 160 40 160

18 ศูนยฯพิจิตร 32 นครสวรรค 4 40 320 80 320

33 อุตรดิตถ 2 20 160 40 160

19 ศูนยฯสุโขทัย 34 สุโขทัย 2 20 160 40 160

7 20 ศูนยฯสุพรรณบุรี 35 กาญจนบุรี 4 40 320 80 320

21 ศูนยฯเพชรบุรี 36 ราชบุรี 2 20 160 40 160

8 22 ศูนยฯสุราษฎรธานี 37 สุราษฎรธานี 2 20 160 40 160

38 นครศรีธรรมราช 2 20 160 40 160

23 ศูนยฯชุมพร 39 ชุมพร 2 20 160 40 160

24 ศูนยฯพัทลุง 40 พัทลุง 2 20 160 40 160

100 1,000 8,000 2,000 8,000

จังหวัดหนวยงาน สอส.

24 40 จังหวัด

129



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560  
กิจกรรมหลัก ถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีดานการปศุสัตว 

 
------------------------ 

 
งบดําเนินงาน – หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ รวม  2,447,200 บาท 
 คิดเงินตัดเงินสํารองใหกรมฯ 10% คาวัสดุเกษตร 244,700 บาท และสวนกลาง 190,900 บาท โอน
ไปสวนภูมิภาค จํานวน 2,011,600 บาท มีรายละเอียดดังนี้  
 
1. คาใชสอย     เงิน 358,100 บาท 

1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพัก และพาหนะ 97,800 บาท 

· จัดสรรใหเจาหนาท่ี ปศจ.32 จังหวัด เปนเงิน 36,000 บาท 

· จัดสรรใหเจาหนาท่ี ปศข.1-9 แหง เปนเงิน 8,100 บาท 

· จัดสรรให สอส. และศูนยฯ/สถานีฯ 24 แหง ตามสัดสวนอําเภอท่ีรับผิดชอบ เปนเงิน 53,700 บาท  
1.2 คาใชจายในการสัมมนาและฝกอบรม 220,000 บาท 

· จัดสรรให ปศจ. ใชฝกอบรมเกษตรกร 100 รุนๆละ 10 คนๆละ 220 บาท รวมเปนเงิน 220,000 บาท 
2. คาวัสดุ     เงิน 1,697,100 บาท 

2.1. คาวัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 827,100 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ/สถานีฯ ติดตามเปาหมายดําเนินการ 100 อําเภอๆละ 5,500 บาท  
เปนเงิน 550,000 บาท 

· จัดสรรให ปศจ. ตามเปาหมายดําเนินการ 100 อําเภอๆละ 2,100 บาท เปนเงิน 210,000 บาท 

· จัดสรรให ปศข. ตามเปาหมาย  เปนเงิน 67,100 บาท  
2.2. คาวัสดุการเกษตร                               เงิน  870,000 บาท  

จัดสรรใหศูนย/สถานีฯ เปนเงิน 157,000 บาท  

· เปนคาปุยเคมี จัดสรรให ศูนยฯ/สถานีฯ ดําเนินการเตรียมทอนพันธุสําหรับ 100 อําเภอๆละ  
1,570 บาท เปนเงิน 157,000 บาท 

จัดสรรใหปศุสัตวจังหวัด เปนเงิน 650,000 บาท  

· คาบอแกสชีวภาพ จัดสรรให ปศจ. ตามแผนปฏิบัติงาน 100 หมูบานๆละ 1 บอๆละ 6,500 บาท 
เปนเงิน 650,000 บาท 

        จัดสรรใหปศุสัตวเขต เปนเงิน 63,000 บาท  

· ปรับประเภทใชเปนเบี้ยเลี้ยงเจาหนาท่ี ปศข.1-9 ในการคัดเลือกหมูบานหลักถายทอดเทคโนโลยี
ดานอาหารสัตวดีเดน ระดับเขต เปนเงิน 18,000 บาท 

· ปรับประเภทจัดสรรใหสนง.ปศข. เปนเงินรางวัลสําหรับกลุมเกษตรกรดีเดนระดับเขต 9 เขต ๆ 
ละ 5,000 บาท เปนเงิน 45,000 บาท    

 
 

130



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตใหกับเกษตรกรในพื้นที่ที่มี
ความเหมาะสม 

 
 
 
 
 
 
 
 

131



 

 

กิจกรรม  :  เพ่ิมประสิทธิภาพการผลติใหกับเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีมีความเหมาะสม 
 

 กิจกรรมยอย  :  โครงการฟารมตนแบบการพัฒนาอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 
 
1. หลักการและเหตุผล 
 จากขอมูลสถิติปศุสัตวของประเทศไทย พบวา ป 2558 มีโคนมและโคเนื้อรวม 4,916,650 ตัว มี
เกษตรกรผูเลี้ยง 780,916 ครัวเรือน จึงจําเปนตองใชพืชอาหารสัตวปริมาณมากในการเลี้ยงโคนมและโคเนื้อ 
อยางไรก็ตาม พบวาพ้ืนท่ีแปลงพืชอาหารสัตวเกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอ่ืนมากข้ึน 
ทําใหแปลงพืชอาหารสัตวไมเพียงพอตอความตองการสําหรับเลี้ยงสัตว จนเกิดปญหาขาดแคลนพืชอาหารสัตว
ซ่ึงเปนอาหารหยาบท่ีจําเปนอยางมากสําหรับการเลี้ยงโคนมใหมีประสิทธิภาพและประสบความสําเร็จ 
นอกจากนี้ยังมีการใชอาหารขนซ่ึงวัตถุดิบท่ีนํามาใชในการผลิตมีราคาแพงทําใหตนทุนสูงข้ึน จึงทําใหปญหา
การขาดแคลนอาหารหยาบและอาหารขนราคาแพงนั้น เปนปญหาท่ีสําคัญตอการพัฒนาการเลี้ยงโคนมของ
ประเทศไทย ซึ่งสํานักพัฒนาอาหารสัตวไดมีการพัฒนาและสงเสริมสนับสนุนทอนพันธุหญาเนเปยรปากชอง 
1 ซ่ึงใหผลผลิตและคุณคาทางอาหารสัตวสูง เหมาะสมสําหรับปลูกในท่ีดินท่ีมีความอุดมสมบูรณสูง โดยเฉพาะ
ในเขตชลประทานท่ีมีการใหน้ําสมํ่าเสมอเพียงพอตลอดท้ังป จะใหผลผลิตหญาสดถึง 80 ตันตอไรตอป มี
โปรตีนหยาบ 8-10 เปอรเซ็นต สามารถใชเลี้ยงสัตวไดท้ังในรูปตัดสด การหมัก และผสมรวมกับอาหารขนเปน
อาหารผสมเสร็จ (TMR)  ใชเลี้ยงโคนมไดอยางดี ซ่ึงเกษตรกรเริ่มใหการยอมรับเปนอยางดี โดยเฉพาะการนํา
หญาเนเปยรปากชอง 1 มาใชเปนสวนผสมในสูตรอาหาร TMR เพ่ือจัดสัดสวนอาหารใหครบและเพียงพอตอ
ความตองการในการใหผลผลิตของโคนม 
 ดังนั้น เพ่ือใหสอดคลองตอความตองการและการยอมรับในการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนมของ
เกษตรกรท่ีเพ่ิมข้ึนอยางมาก สํานักพัฒนาอาหารสัตวจึงจัดทําฟารมตนแบบการผลิตอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 
เพ่ือพัฒนารูปแบบการใชหญาเนเปยรปากชอง 1 เปนสวนผสมในอาหาร TMR เลี้ยงโคนมใหเปนตัวอยางให
เกษตรกรท่ีสนใจไดศึกษาเรียนรู และนํารูปแบบไปใชเลี้ยงโคนม ตลอดจนเปนการสงเสริมสนับสนุนเกษตรกร 
กลุมเกษตรกร วิสาหกิจ ชุมชน และสหกรณฯ ตางๆ ท่ีเก่ียวของกับการปลูก การจัดการ และการใชประโยชน
จากหญาเนเปยรปากชอง 1 ใหเพ่ิมมากข้ึน รวมท้ังเปนการใหความรูในการใชวัตถุดิบอาหารสัตวท่ีมีมากใน
ทองถ่ิน มาประกอบเปนสูตรอาหารสัตวเลี้ยงโคนมอยางถูกตองตามหลักวิชาการ ซ่ึงสามารถแกปญหาคุณภาพ
น้ํานมดิบต่ํากวาเกณฑมาตรฐาน รวมท้ังเปนการลดตนทุนและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตว รองรับการ
ขยายตัวของจํานวนโคนมและการเขาสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) 
 
2. วัตถุประสงค 

2.1 เพ่ือพัฒนารูปแบบการผลิตอาหาร TMR ในดานการจัดการผลิต การใชประโยชน การทดสอบ
สูตรอาหาร และการผสมอาหารสัตวใชเองโดยนําวัตถุดิบอาหารสัตวท่ีมีมากในทองถ่ิน 

2.2 เพ่ือเพ่ิมผลผลิตน้ํานมโคท่ีมีคุณภาพดี ลดตนทุนการผลิต เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต สราง
มูลคาเพ่ิม พัฒนาความม่ันคงในการผลิตสินคาอาหารปลอดภัย และเพ่ิมขีดความสามารถการแขงขันของ
ประเทศ 

132



 

 

2.3 เพ่ือพัฒนาฟารมตนแบบ โดยการจัดสัดสวนการใชอาหารหยาบตออาหารขนใหเหมาะสมกับ
ระยะและปริมาณการใหผลผลิตของโคนม และจัดทําปฏิทินการจัดการอาหารสัตวท่ีเหมาะสมสําหรับเลี้ยงโค
นมในแตละพ้ืนท่ี 
 

3. ตัวช ี้ว ัดความสําเร็จ ตัวช ี้ว ัดกิจกรรมหลัก 
 3.1 การจัดตั้งฟารมตนแบบผลิตอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 

- อบรมเกษตรกรผูเล ี้ยงโคนม จํานวน 180 ราย 
- จัดตั้งฟารมตนแบบผลิตอาหาร TMR เลีย้งโคนม  จํานวน 180 แหง 
3.2  ติดตาม/นิเทศงาน (สอส./ศูนยฯ)  
 

 จํานวน     100  ครั้ง 
 

4. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
4.1 กอง/ สํานักฯ 

4.1.1 ศูนยเค้ียวเอ้ืองฯ/ศูนยวิจัยพัฒนาอาหารสัตวฯ กําหนดแผน เปาหมาย และถายทอด
เทคโนโลยีสูผูปฏิบัติ 

4.1.2 ดําเนินการแตงตั้งคณะทํางาน จัดทําหลักสูตร และประสานแผนงานท่ีเก่ียวของ 
4.2  หนวยปฏิบัติ (ศูนยฯ) 

4.2.1 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 8 แหง (ศูนยฯ ชัยนาท ศูนยฯ สระแกว ศูนยฯ นครราชสีมา 
ศูนยฯ ขอนแกน ศูนยฯ สกลนคร ศูนยฯ ลําปาง ศูนยฯ เพชรบุรี และศูนยฯ ประจวบคีรีขันธ) ดําเนินการ
คัดเลือกเกษตรกรรวมโครงการฯ ฝกอบรมเกษตรกรจํานวน 180 ราย โดยประสานกับปศุสัตวจังหวัดในพ้ืนท่ี
เหมาะสมมากเลี้ยงโคนม หนวยพัฒนาสุขภาพและผลผลิตโคนม (Dairy Herd Health Unit : DHHU) และ
สหกรณผูเลี้ยงโคนมในพ้ืนท่ี 11 จังหวัด (จังหวัดลพบุรี สระแกว นครราชสีมา ขอนแกน สกลนคร เชียงใหม 
ลําพูน เพชรบุรี และประจวบคีรีขันธ) 

4.2.2 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการจัดทําโครงการฝกอบรมเกษตรกร 500 ราย 
เพ่ือคัดเลือกเกษตรกรเขารวมฟารมตนแบบ 180 ราย ท่ีมีความพรอม (ดานทําเลท่ีตั้ง ฟารม แปลงพืชอาหาร
สัตว เครื่องมืออุปกรณการผลิตฯ ปจจัยการผลิต ไดแก อาหารขน อาหารหยาบ) และตองสมัครใจเปนฟารม
ตนแบบการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม  

4.2.3 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ใหคําแนะนํา การจัดการใหอาหาร TMR เลี้ยงโคนม การจัด
สัดสวนการใชอาหารหยาบตออาหารขนใหเหมาะสมกับระยะและปริมาณการใหผลผลิตของโคนม สุมเก็บ
ตัวอยางวัตถุดิบอาหารขน อาหารหยาบสงกลุมวิเคราะหอาหารสัตวและพืชอาหารสัตว หรือศูนยฯ ในพ้ืนท่ี
รับผิดชอบ เพ่ือใชประกอบการคํานวณสูตรอาหาร TMR ท่ีเหมาะสมสําหรับเลี้ยงโคนม 

4.2.4 ในฟารมตนแบบการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม มีการสาธิตการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 
สาธิตการผลิตพืชอาหารสัตวแบบประณีต สาธิตการใชเครื่องมือในการผลิตอาหาร TMR ใชเองอยางงาย     
โดยเนนการใชวัตถุดิบอาหารสัตวในทองถ่ินเปนอาหารเลี้ยงโคนม มีการใชผลพลอยไดจากการเกษตรท่ีมีมากใน
ทองถ่ิน (by product) มาประกอบเปนอาหารใชเลี้ยงสัตว และการเก็บถนอมอาหารหยาบไวใชในยามขาด
แคลน ใหสอดคลองกับความตองการของเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวในทองถ่ิน และเปนฟารมตนแบบการใชอาหาร 
TMR เลี้ยงโคนมรองรับการดูงานของเกษตรกรในแตละพ้ืนท่ีตอไป 

133



 

 

4.2.5 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว เก็บขอมูลฟารมตนแบบการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 
180 ฟารม ในดานชนิดของวัตถุดิบท่ีใช รูปแบบการผสมอาหาร TMR สูตรอาหาร TMR ปริมาณการใชอาหาร 
TMR ตอตัวตอวัน การจัดการแปลงพืชอาหารสัตว สุมเก็บตัวอยางวัตถุดิบอาหารสัตว พืชอาหารสัตว น้ํานมดิบ 
เพ่ือประเมินคุณภาพอาหาร TMR และคุณภาพน้ํานมดิบ เก็บขอมูลปริมาณผลผลิตน้ํานมดิบกอนเริ่ม
ดําเนินการ ระหวางดําเนินการ และเม่ือสิ้นสุดโครงการในแตละรอบป เพ่ือประเมินประสิทธิภาพการเพ่ิม
ผลผลิตน้ํานม สอบถามความคิดเห็นของเกษตรกรท่ีมีตอการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม เพ่ือประเมินการ
ยอมรับ และการนําใชอยางตอเนื่อง 

4.2.6 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 8 แหง (ศูนยฯ ชัยนาท ศูนยฯ สระแกว ศูนยฯ นครราชสีมา 
ศูนยฯ ขอนแกน ศูนยฯ ลําปาง ศูนยฯ เพชรบูรณ ศูนยฯ เพชรบุรี และศูนยฯ สุราษฎรธานี) คัดเลือกฟารมใน
พ้ืนท่ีรับผิดชอบของหนวย DHHU จํานวน 180 ฟารมเปนฟารมตนแบบในการสงเสริมการใชอาหารผสม TMR 
โดยใหคําแนะนํา จัดสัดสวนการใชอาหารหยาบตออาหารขนใหเหมาะสมกับระยะและปริมาณการใหผลผลิต
ของโคนม โดยทําการสํารวจปริมาณและคุณภาพของวัตถุดิบอาหารขน อาหารหยาบ เพ่ือใชประกอบการ
คํานวณสูตรอาหาร TMR  และจัดทําปฏิทินการจัดการอาหารสัตวท่ีเหมาะสมสําหรับเลี้ยงโคนมในแตละพ้ืนท่ี 
รวมท้ังสุมเก็บตัวอยางน้ํานม  

 

5. ระยะเวลาดําเนินการ 
 ระหวางป 2560-63 ระยะเวลา 3 ป 
 

6. พ้ืนท่ีดําเนินการ 
6.1 พัฒนาสูตรอาหารทีเอ็มอารเลี้ยงโคนมท่ีเหมาะสมจากหญาเนเปยรปากชอง 1 และพัฒนารูปแบบ

ในหนวยงานของกรมปศุสัตว 8 แหง ไดแก ศูนยฯ ชัยนาท ศูนยฯ สระแกว ศูนยฯ นครราชสีมา ศูนยฯ ขอนแกน 
ศูนยฯ เพชรบุรี ศูนยฯ ลําปาง ศูนยฯ สกลนคร และศูนยฯ ประจวบคีรีขันธ 

6.2 พ้ืนท่ีเปาหมายโครงการฟารมตนแบบผลิตอาหาร TMR เลี้ยงโคนม คือ ฟารมเกษตรกรสังกัด
สหกรณผูเลี้ยงโคนมในจังหวัดพ้ืนท่ีเหมาะสมมากในการเลี้ยงโคนม 11 จังหวัด ไดแก จังหวัดลพบุรี สระแกว 
นครราชสีมา ขอนแกน สกลนคร เชียงใหม ลําพูน ลําปาง เพชรบุรี และประจวบคีรีขันธ 
 

7. เปาหมาย 
 -  พัฒนาฟารมตนแบบการเลี้ยงโคนมใหกับเกษตรกร สังกัดสหกรณโคนมในเขตพ้ืนท่ีเหมาะสมมาก 
โดยใชอาหาร TMR จํานวน 180 ฟารม ในพ้ืนท่ี 11 จังหวัด 
 -  สงเสริมการปรับเปลี่ยนการเลี้ยงอาหารแบบแยกสวน มาใชอาหารผสม TMR หรือใชผลพลอยได
ทางการเกษตรในทองถ่ิน เชน ยอดออย กากเบียร กากมัน กากเนื้อในเมล็ดปาลม เปนตน มาผลิตอาหาร 
TMR และสนับสนุนใหเกษตรกรผูเลี้ยงโคนมเพ่ิมพ้ืนท่ีปลูกพืชอาหารสัตวเปนแหลงอาหารหยาบ ใหเพียงพอ
ตลอดท้ังปในการนํามาใชผสมเปนอาหาร TMR 
 
8. งบประมาณ  

12,293,600 บาท (ปงบประมาณ 2560) 
 
 
 

134



9. ผลผลิตของโครงการ (Output)
สามารถจัดตั้งฟารมตนแบบใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนมในพ้ืนท่ีเลี้ยงโคนมท่ีมีความเหมาะสมมาก 180 

ฟารม เพ่ือลดตนทุนและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตโคนม ยกระดับคุณภาพน้ํานมดิบของเกษตรกร  

10. ผลลัพธของโครงการ (Outcome)
เปนตนแบบแสดงการใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตวในพ้ืนท่ีมีเหมาะสม 

สรางแรงจูงใจและสงเสริมการผลิตสินคาเกษตรตามศักยภาพของพ้ืนท่ี เชื่อมโยงอุปสงคและอุปทาน เพ่ิมมูลคา
และลดตนทุนการผลิต ตลอดจนรักษาเสถียรภาพราคาสินคาเกษตรท่ีสําคัญและสรางความเชื่อม่ันในมาตรฐาน
สินคา 

ตารางที ่  1   แสดงเปาหมายการพัฒนาฟารมตนแบบใชอาหาร TMR เลี้ยงโคนม 

ศูนยฯ จังหวัด 
เปาหมายอบรม
เกษตรกร (ราย) 

ฟารมตนแบบ 
เกษตรกร (แหง) 

สุมเก็บอาหาร
สัตว (ตัวอยาง) 

รวม 8 แหง 11 จังหวัด 180 180 900 

1. ศูนยฯ ชัยนาท ลพบุรี   สระบุร ี 25 25 125 

2. ศูนยฯ สระแกว สระแกว 30 30 150 

3. ศูนยฯ นครราชสีมา นครราชสีมา 25 25 125 

4. ศูนยฯ ขอนแกน ขอนแกน 20 20 100 

5. ศูนยฯ สกลนคร สกลนคร 20 20 100 

6. ศูนยฯ ลําปาง เชียงใหม  ลําปาง ลําพูน 20 20 100 

7. ศูนยฯ เพชรบุรี เพชรบุรี 20 20 100 

8. ศูนยฯ ประจวบครีีขันธ ประจวบคีรีขันธ 20 20 100 

เปาหมายการสนับสนุนอาหารหยาบ ฟารมตนแบบ 180 ฟารม เวลา 30 วัน 
ศูนยฯ คัดเลือกฟารมรายยอยมีแมโคนม 10 แม (โคน้ําหนัก 500 กิโลกรัม ใหนมเฉลี่ย 12 กิโลกรัม/

ตัว/วัน ตองกินอาหารคิดเปนวัตถุแหงประมาณ 14 กิโลกรัมวัตถุแหง) ศูนยฯ สนับสนุนผลิตหญาเนเปยรปาก
ชอง 1 หมัก ใหเกษตรกรในปริมาณ 25 กิโลกรัม/ตัว/วัน (5 กิโลกรัมวัตถุแหง/ตัว/วัน) และเกษตรกรใชอาหาร
ขนของฟารม นํามาจัดสัดสวนผลิตเปนอาหาร TMR เลี้ยงโคนม นาน 30 วัน ตองใชอาหารหยาบตอเกษตรกร 1 
ฟารม ท้ังสิ้น 7,500 กิโลกรัม (300 ถุงๆ ละ 25 กิโลกรัม) หรือตองผลิตสําหรับ 200 ฟารม ระยะเวลา 30 วัน 
เทากับ 1,500,000 กิโลกรัม (60,000 ถุง) 

135



ตารางที่ 2    แสดงการจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ งบลงทุน ป 2560 

กิจกรรมยอย : ฟารมตนแบบการพัฒนาอาหาร TMR เลี้ยงโคนม หนวย : บาท

รวม รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาจางเหมา คชจ.สัมมนาฯ คาใชสอย น้ํามัน วิทยา การเกษตร งบดําเนินงาน คาครุภัณฑ รวม

บริการ เชื้อเพลิงฯ ศาสตร

รวมสวนกลาง 67,700  -  -  67,700   -  2,800,200  460,000  3,260,200  3,327,900  -  -  3,327,900   

 กรมฯตัดเงินสํารอง -   988,400   988,400   988,400   -  988,400  

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 67,700  67,700   -  1,811,800  460,000   2,271,800  2,339,500  -  2,339,500   

รวมสวนภูมิภาค 360,000  712,200  70,200  1,142,400   113,300  -  2,700,000  2,813,300  3,955,700  5,010,000  5,010,000 8,965,700   

1. ศูนยฯชัยนาท 50,000  97,500  9,700   157,200  15,000  375,000   390,000   547,200   -  547,200  

2. ศูนยฯสระแกว 60,000  127,000   11,700  198,700  19,300  450,000   469,300   668,000   -  668,000  

3. ศูนยฯนครราชสีมา 50,000  97,700  9,800   157,500  15,000  375,000   390,000   547,500   -  547,500  

4. ศูนยฯยโสธร -   -   -  -  -   

5. ศูนยฯบุรีรัมย -   -   -  -  -   

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 40,000  78,000  7,800   125,800  13,000  300,000   313,000   438,800   -  438,800  

7. ศูนยฯรอยเอ็ด -   -   -  -  -   

8. ศูนยฯมหาสารคาม -   -   -  -  -   

9. ศูนยฯอุดรธานี -   -   -  -  -   

10. ศูนยฯกาฬสินธุ -   -   -  -  -   

11. ศูนยฯนครพนม -   -   -  -  -   

12. ศูนยฯสกลนคร 40,000  78,000  7,800   125,800  13,000  300,000   313,000   438,800   1,670,000  1,670,000  2,108,800   

13. ศูนยฯหนองคาย -   -   -  -  -   

14. ศูนยฯเลย -   -   -  -  -   

15. ศูนยฯมุกดาหาร -   -   -  -  -   

16. ศูนยฯลําปาง 40,000  78,000  7,800   125,800  13,000  300,000   313,000   438,800   1,670,000  1,670,000  2,108,800   

17. ศูนยฯแพร -   -   -  -  -   

18. ศูนยฯเพชรบูรณ -   -   -  -  -   

19. ศูนยฯสุโขทัย -   -   -  -  -   

20. ศูนยฯพิจิตร -   -   -  -  -   

21. ศูนยฯเพชรบุรี 40,000  78,000  7,800   125,800  13,000  300,000   313,000   438,800   1,100,000  1,100,000  1,538,800   

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี -   -   -  -  -   

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ 40,000  78,000  7,800   125,800  12,000  300,000   312,000   437,800   570,000   570,000  1,007,800   

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี -   -   -  -  -   

25. ศูนยฯชุมพร -   -   -  -  -   

26. ศูนยฯตรัง -   -   -  -  -   

27. ศูนยฯพัทลุง -   -   -  -  -   

28. ศูนยฯนราธิวาส -   -   -  -  -   

29. ศูนยฯสตูล -   -   -  -  -   

รวม 427,700  712,200     70,200     1,210,100   113,300   2,800,200  3,160,000   6,073,500  7,283,600   5,010,000  5,010,000 12,293,600 

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ
คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

งบลงทุน

136



 

หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 

กิจกรรมยอย : โครงการฟารมตนแบบการพัฒนาอาหาร TMR เล้ียงโคนม  
---------------------------------- 

งบประมาณท่ีไดรับ      เปนเงิน  12,293,600  บาท 
ตัดสํารองใหกรมฯ เปนเงิน 988,400 บาท ใชท่ีสวนกลาง สํานักฯ เปนเงิน 2,339,500 บาท จัดสรรให

ศูนยฯ จํานวน 8 แหง เปนเงิน 8,965,700 บาท  มีรายละเอียดดังนี้ 

1) งบดําเนินงาน - หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 

 1.1) คาใชสอย  รวมเปนเงิน   1,210,100  บาท 

 1.1.1)  คาท่ีเบี้ยเลี้ยง ท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  427,700 บาท  

 -  จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน  360,000 บาท 

 1.1.2)  คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  712,200 บาท 

 -  จัดสรรใหศูนยฯ    เปนเงิน  712,200 บาท 

 1.1.3)  คาใชจายในการจัดประชุมสัมมนา   เปนเงิน  70,200 บาท 

 -  จัดสรรใหศูนยฯ    เปนเงิน  70,200 บาท  

 1.2) คาวัสดุ  รวมเปนเงิน   6,073,000 บาท 

 1.2.1)  คาน้ํามันเชื้อเพลิงฯ     เปนเงิน  113,300 บาท 

 -  จัดสรรใหศูนยฯ    เปนเงิน  113,300 บาท  

 1.2.2)  วัสดุวิทยาศาสตร    เปนเงิน  2,800,200 บาท 

 -  สวนกลาง  ตัดสํารองใหกรมฯ  เปนเงิน  988,400 บาท   

 -  ไวใชท่ีสํานักฯ    เปนเงิน  1,811,800 บาท 

 1.2.3)  วัสดุการเกษตร    เปนเงิน  3,160,000 บาท 

 -  ไวใชท่ีสํานักฯ    เปนเงิน  460,000 บาท 

 -  จัดสรรใหศูนยฯ    เปนเงิน  2,700,000 บาท 

2.) งบลงทุน  – คาครุภัณฑการเกษตร รวมเปนเงิน   5,010,000 บาท 

จัดสรรใหศูนยฯ 4 แหง เปนเงิน  5,010,000 บาท ดังนี้  

 2.1) รถฟารมแทรกเตอร ขนาด 85 แรงมา ชนิดขับเคลื่อน 4 ลอ จํานวน 3 เครื่องๆละ 1,100,000 

บาท เปนเงิน 3,300,000 บาท จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง คือ ศอ.ลําปาง  ศอ.สกลนคร  และ          

ศอ.เพชรบุรี 

 2.2) เครื่องตัดหญาแบบดรัมโมเวอร จํานวน 3 เครื่องๆละ 400,000 บาท เปนเงิน 1,200,000 บาท 

จัดสรรใหหนวยงานแหงละ 1 เครื่อง คือ ศอ.ลําปาง  ศอ.สกลนคร และ ศอ.ประจวบคีรีขันธุ 

 2.3) เครื่องตัดแตงตอ จํานวน 3 เครื่องๆละ 170,000 บาท เปนเงิน 510,000 บาท จัดสรรให
หนวยงานแหงละ 1 เครื่อง คือ ศอ.ขอนแกน สอ.สกลนคร ศอ.เพชรบุรี และ ศอ.ประจวบคีรีขันธ 

137



กิจกรรม  :  เพ่ิมประสิทธิภาพการผลติใหกับเกษตรกรในพ้ืนท่ีท่ีมีความเหมาะสม 
 

 กิจกรรมยอย  :  โครงการสงเสริมปลกูพืชอาหารสตัวเลี้ยงกระบือในเขตเศรษฐกจิปศุสัตว 
 
1. หลักการและเหตุผล 
 จากขอมูลป 2558 ประเทศไทยมีกระบืออยู  888,431 ตัว เกษตรกรผูเลี้ยง 199,553 ครัวเรือน แต
จํานวนของกระบือมีแนวโนมลดลงอยางตอเนื่อง เนื่องจากสภาพทางสังคม เศรษฐกิจ การขาดแคลนพ้ืนท่ีปลูก
พืชอาหารสัตว เนื่องจากนําพ้ืนท่ีไปปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอ่ืนๆ อีกท้ังสภาพการเลี้ยงกระบือยังเปนรูปแบบการ
เลี้ยงแบบไลปลอยตามหัวไรปลายนาใชหญาธรรมชาติเปนสวนใหญซ่ึงทําใหกระบือไดรับสารอาหารไมครบถวน 
การเจริญเติบโตไมเปนไปตามสายพันธุ ภูมิคุมกันโรคลดลง มีโอกาสเกิดโรคไดงายอีกท้ังกระบือยังขาดความ
สมบูรณพันธุจึงทําใหเกิดปญหาการลดลงอยางรวดเร็ว ดังนั้นในปงบประมาณ 2559 กรมปศุสัตวไดมีนโยบาย
แกไขปญหาการลดจํานวนลงของกระบือและผูเลี้ยงกระบือของไทยดําเนินการภายใตโครงการโครงการ
อนุรักษและพัฒนาการผลิตกระบือ ท้ังนี้เพ่ือรักษาปริมาณของกระบือไมใหลดจํานวนลง และกําหนดใหมี
การพัฒนาการผลิตกระบือ และกําหนดเปาหมายในการเพ่ิมจํานวนกระบือใหกลับสูระดับเดิม โดยกรมปศุสัตว
บูรณาการทํางานรวมกันระหวางหนวยงานสวนกลางและสวนภูมิภาค โดยศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว และ 
สถานีพัฒนาอาหารสัตว 15 แหง ท่ีอยูในพ้ืนท่ีโครงการมีบทบาทในการสนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตว ไดแก
เมล็ดพันธุ และทอนพันธุพืชอาหารสัตว เปาหมาย ปลูกพืชอาหารสัตว 10,000 ไร โดยมีพันธุหญารูซ่ี หญา
กินนี หญาอะตราตัม ทอนพันธุพืชอาหารสัตว จัดสงใหเกษตรกรท่ีรวมโครงการของกรมปศุสัตว เพ่ือใชปลูก
สรางแปลงหญา แนะนําระบบการจัดการและใชประโยชนแปลงพืชอาหารสัตว เพ่ือใหเกิดประสิทธิผลในการ
จัดการและใชประโยชนแปลงพืชอาหารสัตวอยางเหมาะสมเพ่ือใหเลี้ยงกระบือไดตลอดท้ังป  
 

2. วัตถุประสงค 
 สนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตว เมล็ดพันธุ ทอนพันธุ ใหแกเกษตรกรในโครงการอนุรักษและพัฒนาการ
ผลิตกระบือ ตลอดจนแนะนําการจัดการและใชประโยชนแปลงพืชอาหารสัตวเลี้ยงกระบือ 
 

3. เปาหมาย 
 สนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตวปลูกสําหรับกระบือ พ้ืนท่ีแปลงหญา 10,000 ไร ในเขตพ้ืนท่ีเหมาะสม
สําหรับการเลี้ยงกระบือ ตามตารางท่ี 1 
 

4. ข้ันตอนการดําเนินงาน 

 4.1) พ้ืนท่ีดําเนินการ ดําเนินการในพ้ืนท่ีเหมาะสมในการเลี้ยงโคเนื้อ 27 จังหวัด ไดแก จังหวัด
ชัยนาท สระบุรี ปราจีนบุรี ชลบุรี นครนายก นครราชสีมา ชัยภูมิ บุรีรัมย สุรินทร ศรีสะเกษ ยโสธร  
อุบลราชธานี อํานาจเจริญ รอยเอ็ด  อุดรธานี ขอนแกน มหาสารคาม นครพนม สกลนคร  มุกดาหาร 
แมฮองสอน นาน เชียงราย เชียงใหม ตาก อุทัยธานี และสงขลา  
 4.2) การคัดเลือกเกษตรกร ใหศูนยฯในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ ประสานงานหัวหนากลุมพัฒนาเทคโนโลยี
การปศุสัตว โดยใชเปาหมาย 10,000 ไร (กสส. 1,000 ราย/พ้ืนท่ี 1,000 ไร และกลุมพัฒนาเทคโนโลยี    
9,000 ไร) เพ่ือวางแผนการสนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตวใหกับเกษตรกรในโครงการฯ ใหสอดคลองกับแผนงาน
และงบประมาณ  
 
 

138



4.3) การสนับสนุนปจจัยการผลิต  ใหศูนยฯ จัดหาพันธุพืชอาหารสัตว  ท่ีเหมาะสมกับพ้ืนท่ี ปุยเคมี
เพ่ือเพ่ิมผลผลิตฯ หรือ อาหารเสริม UMMB เสริมในชวงฤดูแลง สําหรับปลูกในพ้ืนท่ี 10,000 ไร 27 จังหวัด 
จัดสงมอบใหเกษตรกรเฉพาะรายท่ีไดมีการเตรียมดินเพ่ือการเพาะปลูกไวแลว) 
 4.4) การจัดการและการใชประโยชน เกษตรกรจะไดรับคําแนะนําการใชพืชอาหารสัตวเลี้ยงโค
กระบือใหมีผลผลิตและประสิทธิภาพการผลิตเพ่ิมข้ึน ท้ังนี้ พืชอาหารสัตวท่ีไดรับการสงเสริมใหปลูกใน
โครงการฯ สามารถตัดใชประโยชนครั้งแรกหลังจากปลูกประมาณ 60 วัน จากนั้นตัดเก่ียวหรือปลอยสัตวเขาแทะ
เล็มไดทุกๆ 30 - 45 วัน ท้ังนี้ข้ึนอยูกับความอุดมสมบูรณของดินและการใหน้ํา สําหรับพ้ืนท่ีชลประทานสามารถ
ผลิตพืชอาหารสัตวไดตลอดป สวนพ้ืนท่ีนอกเขตชลประทานอาจจะผลิตพืชอาหารสัตวไดในชวง  ฤดูฝน 
อยางไรก็ตาม พันธุพืชอาหารสัตวท่ีสนับสนุนเปนพืชคางปสามารถใชประโยชนไดหลายป เม่ือถึง   ฤดูฝนป
ตอไปก็สามารถใชประโยชนเลี้ยงสัตวไดอีก 
 
5. ประโยชนท่ีเกษตรกรไดรับจากโครงการ 

 เกษตรกรมีพืชอาหารสัตวคุณภาพดีเลี้ยงสัตวเพ่ิมข้ึนนอกจากนั้นเกษตรกรบางราย อาจจะตัดเก่ียวพืช
อาหารสัตวจําหนายเปนรายไดเสริม หรือผลิตเสบียงสัตว เชน หญาหมัก หญาแหงจําหนาย เกษตรกรลดภาระ
คาแรงงานในครัวเรือน 
 
6. ผลผลิตของโครงการ (Output) 

สามารถพัฒนากระบือในเขตเศรษฐกิจปศุสัตว ไดรับการสนับพันธุพืชอาหารสัตว เพ่ิมจํานวน 10,000 
ไร เกษตรกรไดรับความรูในการจัดการอาหารหยาบใหมีเพียงพอตลอดท้ังป  
 
7. ผลลัพธของโครงการ (Outcome) 

 1) เปนตนแบบแสดงการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตวในพ้ืนท่ีท่ีมีเหมาะสม สรางแรงจูงใจและ
สงเสริมการ ผลิตสินคาเกษตรตามศักยภาพของพ้ืนท่ี เชื่อมโยงอุปสงคและอุปทาน เพ่ิมมูลคา และลดตนทุน
การผลิตตลอดจนรักษาเสถียรภาพราคาสินคาเกษตรท่ีสําคัญ และสรางความเชื่อม่ันในมาตรฐานสินคา 
 2) เพ่ิมผลผลิตสัตวคุณภาพดีเพ่ือการบริโภคในประเทศ และสรางความเชื่อม่ันคุณภาพสินคาเพ่ือสราง
โอกาส การสงออก 

139



ตารางที่ 1  แสดงเปาหมายการดําเนินงานโครงการสงเสริมปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงกระบือฯ

กสส.
กลุมพัฒนา

เทคโนฯ

1 1 ศูนยฯชัยนาท ชัยนาท 1 20 180 400

สระบุรี 1 20 180

2 2 ศูนยฯสระแกว ปราจีนบุรี 1 20 180 600

ชลบุรี 1 20 180

นครนายก 1 20 180

3 3 ศูนยฯนครราชสีมา นครราชสีมา 5 100 900 2,000

ชัยภูมิ 5 100 900

4 ศูนยฯบุรีรัมย บุรีรัมย 5 100 900 2,400

สุรินทร 5 100 900

ศรีษะเกษ 2 40 360

5 ศูนยฯยโสธร อํานาจเจริญ 2 40 360 1,800

อุบลราชธานี 5 100 900

ยโสธร 2 40 360

4 6 ศูนยฯอุดรธานี อุดรธานี 1 20 180 200

7 ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง ขอนแกน 1 20 180 200

8 ศูนยฯมหาสารคาม มหาสารคาม 1 20 180 200

9 ศูนยฯนครพนม นครพนม 1 20 180 200

10 ศูนยฯสกลนคร สกลนคร 1 20 180 200

11 ศูนยฯรอยเอ็ด รอยเอ็ด 1 20 180 200

12 ศูนยฯมุกดาหาร มุกดาหาร 1 20 180 200

5 13 ศูนยฯแพร แมฮองสอน 1 20 180 400

นาน 1 20 180

14 ศูนยฯลําปาง เชียงราย 1 20 180 400

เชียงใหม 1 20 180

6 15 ศูนยฯสุโขทัย ตาก 1 20 180 200

16 ศูนยฯพิจิตร อุทัยธานี 1 20 180 200

9 17 ศูนยฯสตูล สงขลา 1 20 180 200

รวม 27 จังหวัด 50 1,000 9,000 10,000

พื้นที่ปลูก(ไร)

รวม (ไร)

24 ศูนยฯ

เขต ที่
ศูนยวิจัยและ

พัฒนาอาหารสัตว
จังหวัด อําเภอ

140



ตารางที่ 2    การจัดสรรเงินงบดําเนินการ – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560 

กิจกรรมยอย : โครงการสงเสริมปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงกระบือในเขตเศรษฐกิจปศุสัตว หนวย : บาท

รวม รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาจางเหมา คาใชสอย น้ํามัน การเกษตร งบดําเนินงาน

บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 7,200       -            7,200        -          -            -           7,200         7,200        

 กรมฯตัดเงินสํารอง -            -            -             -            

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 7,200        7,200         -            7,200          7,200         

รวมสวนภูมิภาค 270,000   558,000     828,000     126,000   1,640,000   1,766,000  2,594,000   2,594,000   

1. ศูนยฯชัยนาท 10,800      22,000        32,800        4,800        65,600        70,400       103,200      103,200      

2. ศูนยฯสระแกว 16,200      33,000        49,200        8,200        98,400        106,600      155,800      155,800      

3. ศูนยฯนครราชสีมา 54,000      110,000      164,000      24,000      328,000      352,000      516,000      516,000      

4. ศูนยฯยโสธร 48,600      99,000        147,600      22,600      295,200      317,800      465,400      465,400      

5. ศูนยฯบุรีรัมย 64,800      132,000      196,800      29,800      393,600      423,400      620,200      620,200      

6. ศูนยฯเคี้ยวเอื้อง 5,400        11,000        16,400        2,400        32,800        35,200       51,600        51,600        

7. ศูนยฯรอยเอ็ด 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

8. ศูนยฯมหาสารคาม 5,400        11,000        16,400        2,400        32,800        35,200       51,600        51,600        

9. ศูนยฯอุดรธานี 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

10. ศูนยฯกาฬสินธุ -            -            -             -            

11. ศูนยฯนครพนม 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

12. ศูนยฯสกลนคร 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

13. ศูนยฯหนองคาย -            -            -             -            

14. ศูนยฯเลย -            -            -             -            

15. ศูนยฯมุกดาหาร 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

16. ศูนยฯลําปาง 10,800      22,000        32,800        5,800        65,600        71,400       104,200      104,200      

17. ศูนยฯแพร 10,800      22,000        32,800        5,800        65,600        71,400       104,200      104,200      

18. ศูนยฯเพชรบูรณ -            -            -             -            

19. ศูนยฯสุโขทัย 5,400        12,000        17,400        3,400        32,800        36,200       53,600        53,600        

20. ศูนยฯพิจิตร 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

21. ศูนยฯเพชรบุรี -            -            -             -            

22. ศูนยฯสุพรรณบุรี -            -            -             -            

23. ศูนยฯประจวบคีรีขันธ -            -            -             -            

24. ศูนยฯสุราษฎรธานี -            -            -             -            

25. ศูนยฯชุมพร -            -            -             -            

26. ศูนยฯตรัง -            -            -             -            

27. ศูนยฯพัทลุง -            -            -             -            

28. ศูนยฯนราธิวาส -            -            -             -            

29. ศูนยฯสตูล 5,400        12,000        17,400        2,400        32,800        35,200       52,600        52,600        

รวม 277,200   558,000     835,200     126,000   1,640,000   1,766,000  2,601,200   2,601,200   

รวมทั้งสิ้นศูนยฯ

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

141



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณ ป 2560 

กิจกรรมยอย :  โครงการสงเสริมปลูกพืชอาหารสัตวเล้ียงกระบือในเขตเศรษฐกิจปศุสัตว 

----------------------------------------- 

 

งบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ รวม 2,601,200 บาท 

 คิดเปนตัดสํารองใหกรมปศุสัตว คาวัสดุเกษตร 260,100 บาท และสวนกลาง 7,200 บาท โอนไปให

สวนภูมิภาค จํานวน 2,594,000 บาท มีรายละเอียดดังนี้ 

 

1. คาใชสอย  เปนเงิน  835,200 บาท 

1.1 คาท่ีเบี้ยเลี้ยง ท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  277,200 บาท  
- จัดสรรใหศูนยฯ ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เปนเงิน 277,200 บาท 

1.2 คาจางเหมาบริการ     เปนเงิน  558,000 บาท  
- จัดสรรใหศูนยฯ เปนเงิน 558,000 บาท ตามสัดสวนพ้ืนท่ีรับผิดชอบ  

เปนคาจางปลูก ดูแลรักษาแปลงผลิตทอนพันธุ จางเหมาจัดเตรียมทอนพันธุ และคาจางเหมา
ขนสงทอนพันธุสนับสนุนเกษตรกรในโครงการฯ  
 

2. คาวัสดุ  เปนเงิน 1,640,000 บาท 

2.1 คาน้ํามันเชื้อเพลิงฯ     เปนเงิน 126,000 บาท 
-  จัดสรรใหศูนยฯ ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เปนเงิน 126,000 บาท  

2.2 วัสดุการเกษตร    เปนเงิน 1,640,000 บาท 
-  จัดสรรใหศูนยฯ เปนเงิน 1,640,000 บาท ตามสัดสวนความรับผิดชอบ สนับสนุนปจจัยการผลิต

ใหเกษตรกรเพ่ือเพ่ิมผลผลิตฯ เชน ปุยเคมี หรือ อาหารเสริม UMMB  

 

 

142



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

กิจกรรม พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืช
อาหารสัตวเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน (Seed Hub) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

143



 

โครงการ : พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมลด็พันธุพืชรองรับประชาคมอาเซียน (Seed Hub) 

 

กิจกรรม : พัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมลด็พันธุพืชอาหารสตัวเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน 

(Seed Hub) 

 

1. หลักการและเหตุผล 
 

  สํานักพัฒนาอาหารสัตว กรมปศุสัตว ไดสงเสริมตลอดมาใหเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวปลูกพืชอาหารสัตว 
เพ่ือใชเลี้ยงสัตว จนพัฒนาเปนอาชีพผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือการจําหนายใหกับเกษตรกรในหลาย
พ้ืนท่ีของประเทศไทย  โดยมีการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวหลายชนิด เชน เมล็ดพันธุหญารูซ่ี กินีสีมวง กินี
มอมบาซา ถ่ัวทาพระสไตโล ถ่ัวฮามาตา ฯลฯ เพ่ือใชภายในประเทศและสงออกตางประเทศ  ท้ังนี้คาดวาเม่ือ
ประเทศไทยเขาสูประชาคมอาเซียน (AEC) จะดําเนินการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือใชในประเทศและ
สงออกเพ่ิมข้ึน  โดยท่ีผานมาในป 2551 มีการจําหนายเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ิมข้ึนถึง 400 ตัน ดังนั้น
เพ่ือใหสอดคลองกับนโยบายรัฐบาล มติคณะรัฐมนตรี โครงการสําคัญ (Flagship Project) ตามยุทธศาสตร
ประเทศของกระทรวงเกษตรและสหกรณ ยุทธศาสตรท่ี 1 ในการพัฒนาฯ เปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืช 
และเพ่ือใหการพัฒนาคุณภาพสินคาใหไดมาตรฐาน ตลอดจนเปนการเพ่ิมขีดความสามารถในการผลิตและการ
แขงขันกับประเทศเพ่ือนบาน  จึงจําเปนตองมีการพัฒนาระบบการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดตาม
ระบบมาตรฐานการผลิตท่ีดี มีการกํากับดูแล ควบคุม ตรวจสอบตั้งแตระดับแปลงผลิต พัฒนาหองปฏิบัติการ
ตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดมาตรฐานหองปฏิบัติการระบบคุณภาพ ISTA หรือ ISO/IEC 
17025  โรงงานปรับปรุงสภาพ (ทําความสะอาด) เมล็ดพันธุท่ีมีประสิทธิภาพ และ หองเย็นสําหรับการเก็บ
รักษาเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวท่ีสามารถรองรับปริมาณของเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวท่ีจะเพ่ิมข้ึนท้ังตอง
สามารถรักษาคุณภาพของเมล็ดพันธุใหคงคุณภาพดี  รวมถึงเปนการเก็บรักษาเชื้อพันธุพืชอาหารสัตวใหมี
ความหลากหลายและสามารถนําไปใชประโยชนเพ่ือการวิจัยปรับปรุงพันธุพืชอาหารสัตว และนําไปใช
ประโยชนในการกระจายพันธุใหเกษตรกรปลูกสําหรับเลี้ยงสัตวท้ังภายในและภายนอกประเทศตอไป  

2. วัตถุประสงค 
1. เพ่ือรองรับการตรวจสอบและรับรองคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหแกเกษตรกรและผูประกอบการ 
2. เพ่ือพัฒนาหองปฏิบัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดรับการรับรองมาตรฐานหองปฏิบัติการ

ระบบคุณภาพ ISTA หรือ ISO/IEC 17025 และหองเย็นเก็บเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดมาตรฐาน 
 3. เพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดตามมาตรฐาน 
    4. เพ่ือสงเสริมการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหเพียงพอตอการใชในประเทศและสงออก 

3.  ข้ันตอนและวิธีดําเนินการ 
  3.1 การเพ่ิมความสามารถในการรับรองคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวของหองปฏิบัติการตรวจสอบ

คุณภาพเมล็ดพันธุ (ปรับปรุงเครื่องมือและอุปกรณ ฯลฯ) ใหเปนไปตามระบบมาตรฐานคุณภาพ 

  3.2 สรางโรงเก็บเมล็ดพันธุบุฉนวนกันความรอนพรอมเครื่องควบคุมอุณหภูมิ (ศูนยฯมหาสารคาม)  เพ่ือ

เพ่ิมประสิทธิภาพในการเก็บรักษาเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวหลังการทําความสะอาดใหคงคุณภาพดี กอนการ

จําหนายและสงออก  

144



 

  3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพในการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหไดคุณภาพดีตามมาตรฐาน

(ศูนยฯมหาสารคาม)   

  3.4 ผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีรวมกับเกษตรกรเพ่ือสงเสริมการจําหนายและสงออก 

  3.5 ฝกอบรมเจาหนาท่ีเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการกํากับดูแล การผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหได

มาตรฐาน เพ่ือใหไดเมล็ดพันธุคุณภาพดี 

  3.6 การตรวจสอบรับรองคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 

4.  ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
  4.1 ยกระดับหองปฏิบัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว  
    - ระดับความสําเร็จของการปรับปรุงหองปฏิบัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
จํานวน 3 แหง 
    - จํานวนตัวอยางเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวท่ีไดรับการบริการตรวจสอบและรับรองคุณภาพฯ 
จํานวน 2,500 ตัวอยาง 
  4.2 ผลิตเมล็ดพันธุเพ่ือการจําหนายและสงออก (250 ตัน) 
    -  จํานวนเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีท่ีผลิตโดยเกษตรกร  จํานวน 229 ตัน 
    -  จํานวนเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวพันธุดีท่ีผลิตโดยหนวยงาน  จํานวน 21 ตัน 
  4.3 จํานวนเจาหนาท่ีท่ีไดรับการอบรม 20 ราย 

145



ตา
รา

งท
ี่ 1

 แ
ผน

งา
นโ

คร
งก

าร
กา

รพ
ัฒ

นา
เป

นศ
ูนย

กล
าง

กา
รผ

ลิต
เม

ล็ด
พัน

ธุพ
ืชเ

พื่อ
รอ

งร
ับป

ระ
ชา

คม
อา

เซ
ียน

 (S
ee

d 
Hu

b)

เข
ต 

1
เข

ต 
2

 ศ
.ช

ัยน
าท

ศ.
สร

ะแ
กว

ศ.
นค

รร
าช

สีม
า

ศ.
ยโ

สธ
ร

ศ.
บุร

ีรัม
ย

ศม
อ.

ศ.
มห

าส
าร

คา
ม

ศ.
รอ

ยเ
อ็ด

ศ.
อุด

รธ
าน

ี
ศ.

กา
ฬส

ินธ
ุ

1.
จํา

นว
นเ

มล
็ดพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วท
ี่ผล

ิตไ
ด

กก
.

25
0,

00
0

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น

กก
.

21
,0

00
5,

00
0

5,
00

0
1,

00
0

2,
00

0
5,

00
0

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
โด

ยเ
กษ

ตร
กร

กก
.

22
9,

00
0

50
,5

00
1,

00
0

65
,0

00
5,

00
0

5,
00

0

2.
จํา

นว
นต

ัวอ
ยา

งเ
มล

็ดพ
ันธ

ุฯท
ี่ได

รับ
กา

รต
รว

จส
อบ

คุณ
ภา

พ
ตัว

อย
าง

2,
50

0
50

0
1,

70
0

20
0

3.
สง

ตัว
อย

าง
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุฯเ

ขา
ตร

วจ
สอ

บค
ุณ

ภา
พ

ตัว
อย

าง
2,

50
0

20
0

15
0

20
12

00
20

0
15

0
10

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

3
เข

ต 
4

146



1.
จํา

นว
นเ

มล
็ดพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วท
ี่ผล

ิตไ
ด

กก
.

25
0,

00
0

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น

กก
.

21
,0

00

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
โด

ยเ
กษ

ตร
กร

กก
.

22
9,

00
0

2.
จํา

นว
นต

ัวอ
ยา

งเ
มล

็ดพ
ันธ

ุฯท
ี่ได

รับ
กา

รต
รว

จส
อบ

คุณ
ภา

พ
ตัว

อย
าง

2,
50

0

3.
สง

ตัว
อย

าง
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุฯเ

ขา
ตร

วจ
สอ

บค
ุณ

ภา
พ

ตัว
อย

าง
2,

50
0

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

ศ.
นค

รพ
นม

ศ.
สก

ลน
คร

ศ.
หน

อง
คา

ย
ศ.

เล
ย

ศ.
มุก

ดา
หา

ร
ศ.

ลํา
ปา

ง
ศ.

แพ
ร

ศ.
เพ

ชร
บูร

ณ


ศ.
สุโ

ขท
ัย

ศ.
พ

ิจิต
ร

3,
00

0

1,
00

0
2,

00
0

59
,5

00
   

   
  

10
,0

00
   

  
10

,0
00

   
20

,0
00

   
   

20
15

32
0

60
10

65

เข
ต 

4
เข

ต 
6

เข
ต 

5

147



1.
จํา

นว
นเ

มล
็ดพ

ันธ
ุพ

ืชอ
าห

าร
สัต

วท
ี่ผล

ิตไ
ด

กก
.

25
0,

00
0

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น

กก
.

21
,0

00

เม
ล็ด

พัน
ธุช

ั้นพ
ันธ

ุจํา
หน

าย
(C

S)
 ผ

ลิต
โด

ยเ
กษ

ตร
กร

กก
.

22
9,

00
0

2.
จํา

นว
นต

ัวอ
ยา

งเ
มล

็ดพ
ันธ

ุฯท
ี่ได

รับ
กา

รต
รว

จส
อบ

คุณ
ภา

พ
ตัว

อย
าง

2,
50

0

3.
สง

ตัว
อย

าง
เม

ล็ด
พ

ันธ
ุฯเ

ขา
ตร

วจ
สอ

บค
ุณ

ภา
พ

ตัว
อย

าง
2,

50
0

กิจ
กร

รม
หน

วย
วัด

เป
าห

มา
ย

ศ.
เพ

ชร
บุร

ี
ศ.

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
ศ.

ปร
ะจ

วบ
ฯ

ศ.
สุร

าษ
ฎร

ฯ
ศ.

ชุม
พ

ร
ศ.

ตร
ัง

ศ.
พ

ัทล
ุง

ศ.
สต

ูล
ศ.

นร
าธ

ิวา
ส

10
0 80

เข
ต 

7
เข

ต 
8

เข
ต 

9

148



ตา
รา

งท
ี่ 2

 แ
สด

งก
าร

จัด
สร

รเ
งิน

โค
รง

กา
รก

าร
พัฒ

นา
เป

นศ
ูนย

กล
าง

กา
รผ

ลิต
เม

ล็ด
พัน

ธุพ
ืชเ

พื่อ
รอ

งร
ับป

ระ
ชา

คม
อา

เซ
ียน

 (S
ee

d 
Hu

b)

รว
ม

รว
ม

รว
ม

รว
ม

คา
อา

หา
รฯ

คา
ตอ

บ
คา

เช
าบ

าน
คา

ตอ
บแ

ทน
คา

เบ
ี้ยเ

ลี้ย
งฯ

คา
ซอ

มแ
ซม

คา
ซอ

มแ
ซม

คา
ซอ

มแ
ซม

คา
จา

งเ
หม

า
คา

ใช
จา

ย
คา

ใช
สอ

ย
น้ํา

มัน
วิท

ยา
กา

รเ
กษ

ตร
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

คา
คร

ุภัณ
ฑ


ที่ด

ิน
งบ

ลง
ทุน

แท
นพ

ิเศ
ษ

ยา
นพ

าห
นะ

ฯ
คร

ุภัณ
ฑ


สิ่ง

กอ
สร

าง
บร

ิกา
ร

ฝก
อบ

รม
เช

ื้อเ
พ

ลิง
ฯ

ศา
สต

ร
สิ่ง

กอ
สร

าง

รว
มส

วน
กล

าง
0

0
0

0
26

0,
00

0
0

0
0

88
,0

00
0

34
8,

00
0

0
33

8,
00

0
53

1,
70

0
86

9,
70

0
1,

21
7,

70
0

0
0

0
1,

21
7,

70
0

กร
มฯ

ตัด
เง

ินส
ําร

อง
 1

0%
0

0
53

1,
70

0
53

1,
70

0
53

1,
70

0
0

0
0

53
1,

70
0

ตัด
เง

ินส
ําร

อง
 6

%
0

0
19

,0
00

19
,0

00
19

,0
00

0
0

0
19

,0
00

สอ
ส.

0
26

0,
00

0
88

,0
00

34
8,

00
0

31
9,

00
0

31
9,

00
0

66
7,

00
0

0
0

0
66

7,
00

0

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

0
25

6,
80

0
50

,0
00

16
0,

00
0

0
2,

16
6,

00
0

53
,8

00
2,

68
6,

60
0

35
0,

00
0

16
2,

00
0

90
0,

70
0

1,
41

2,
70

0
4,

09
9,

30
0

11
,7

77
,5

00
5,

50
0,

00
0

17
,2

77
,5

00
21

,3
76

,8
00

1.
 ศ

ูนย
ฯ 

ชัย
นา

ท
0

0
0

0
0

0
0

2.
 ศ

ูนย
ฯ 

สร
ะแ

กว
 

0
0

0
0

0
0

0

3.
 ศ

ูนย
ฯ 

นค
รร

าช
สีม

า
0

9,
60

0
20

,0
00

44
4,

00
0

47
3,

60
0

35
,7

00
70

,0
00

19
0,

00
0

29
5,

70
0

76
9,

30
0

2,
36

2,
00

0
2,

36
2,

00
0

3,
13

1,
30

0

4.
 ศ

ูนย
ฯ 

ยโ
สธ

ร
0

6,
70

0
6,

70
0

0
6,

70
0

0
0

6,
70

0

5.
 ศ

ูนย
ฯ 

บุร
ีรัม

ย
0

20
,0

00
36

0,
00

0
38

0,
00

0
35

,7
00

19
0,

00
0

22
5,

70
0

60
5,

70
0

2,
29

0,
00

0
2,

29
0,

00
0

2,
89

5,
70

0

6.
 ศ

ูนย
ฯ 

ขอ
นแ

กน
0

81
,7

00
20

,0
00

72
,0

00
17

3,
70

0
32

,2
00

25
,0

00
38

,3
00

95
,5

00
26

9,
20

0
1,

97
3,

00
0

1,
97

3,
00

0
2,

24
2,

20
0

7.
 ศ

ูนย
ฯ 

รอ
ยเ

อ็ด
0

27
,2

00
40

,0
00

25
2,

00
0

31
9,

20
0

39
,3

00
28

,0
00

76
,0

00
14

3,
30

0
46

2,
50

0
0

0
46

2,
50

0

8.
 ศ

ูนย
ฯ 

มห
าส

าร
คา

ม
0

31
,6

00
50

,0
00

40
,0

00
 

82
2,

00
0

53
,8

00
99

7,
40

0
35

,7
00

29
2,

40
0

32
8,

10
0

1,
32

5,
50

0
4,

80
4,

50
0

5,
50

0,
00

0
10

,3
04

,5
00

11
,6

30
,0

00

9.
 ศ

ูนย
ฯ 

อุด
รธ

าน
ี

0
0

0
0

0
0

0

10
. ศ

ูนย
ฯ 

กา
ฬส

ินธ
ุ

0
0

0
0

0
0

0

11
. ศ

ูนย
ฯ 

นค
รพ

นม
0

2,
00

0
2,

00
0

25
,0

00
25

,0
00

27
,0

00
0

0
27

,0
00

12
. ศ

ูนย
ฯ 

สก
ลน

คร
0

4,
60

0
 

4,
60

0
50

,0
00

50
,0

00
54

,6
00

0
0

54
,6

00

13
. ศ

ูนย
ฯ 

หน
อง

คา
ย

0
0

0
0

0
0

0

14
. ศ

ูนย
ฯ 

เล
ย

0
21

6,
00

0
21

6,
00

0
71

,4
00

11
4,

00
0

18
5,

40
0

40
1,

40
0

0
0

40
1,

40
0

15
. ศ

ูนย
ฯ 

มุก
ดา

หา
ร

0
6,

70
0

6,
70

0
0

6,
70

0
0

0
6,

70
0

16
. ศ

ูนย
ฯ 

ลํา
ปา

ง
0

11
,6

00
11

,6
00

25
,0

00
25

,0
00

36
,6

00
39

,0
00

39
,0

00
75

,6
00

17
. ศ

ูนย
ฯ 

แพ
ร

0
2,

00
0

2,
00

0
0

2,
00

0
0

0
2,

00
0

18
. ศ

ูนย
ฯ 

เพ
ชร

บูร
ณ


0

15
,9

00
15

,9
00

0
15

,9
00

0
0

15
,9

00

19
. ศ

ูนย
ฯ 

สุโ
ขท

ัย
0

3,
60

0
3,

60
0

0
3,

60
0

0
0

3,
60

0

20
. ศ

ูนย
ฯ 

พิจ
ิตร

0
0

0
0

0
0

0

21
. ศ

ูนย
ฯ 

เพ
ชร

บุร
ี

0
17

,9
00

17
,9

00
0

17
,9

00
0

0
17

,9
00

22
. ศ

ูนย
ฯ 

สุพ
รร

ณ
บุร

ี
0

 
0

0
0

0
0

0

23
. ศ

ูนย
ฯ 

ปร
ะจ

วบ
ฯ

0
0

0
0

39
,0

00
39

,0
00

39
,0

00

24
. ศ

ูนย
ฯ 

สุร
าษ

ฎร
ฯ

0
26

,1
00

20
,0

00
46

,1
00

39
,0

00
39

,0
00

85
,1

00
19

2,
00

0
19

2,
00

0
27

7,
10

0

25
. ศ

ูนย
ฯ 

ชุม
พร

0
0

0
0

39
,0

00
39

,0
00

39
,0

00

26
. ศ

ูนย
ฯ 

ตร
ัง

0
0

0
0

0
0

0

27
. ศ

ูนย
ฯ 

พัท
ลุง

0
0

0
0

39
,0

00
39

,0
00

39
,0

00

28
. ศ

ูนย
ฯ 

นร
าธ

ิวา
ส

0
4,

80
0

4,
80

0
0

4,
80

0
0

0
4,

80
0

29
. ศ

ูนย
ฯ 

สต
ูล

0
4,

80
0

4,
80

0
0

4,
80

0
0

0
4,

80
0

รว
ม

0
0

0
0

51
6,

80
0

50
,0

00
16

0,
00

0
0

2,
25

4,
00

0
53

,8
00

3,
03

4,
60

0
35

0,
00

0
50

0,
00

0
1,

43
2,

40
0

2,
28

2,
40

0
5,

31
7,

00
0

11
,7

77
,5

00
5,

50
0,

00
0

17
,2

77
,5

00
22

,5
94

,5
00

รว
มท

ั้งส
ิ้น

ศูน
ยฯ

ตอ
บแ

ทน
คา

วัส
ดุ

รว
มค

าว
ัสด

ุ

คา
ใช

สอ
ย

งบ
ลง

ทุน

149



วิธีดําเนินการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 
เมล็ดพันธุท่ีผลิตโดยเกษตรกร 

1. การสุมเก็บตัวอยาง (สุมดวยวิธีท่ีถูกตองตามมาตรฐานกําหนด) 
1.1 กรณีเจาหนาท่ีฯ เปนผูสุมตัวอยางให สุมเมล็ดทุกกระสอบ ใหไดน้ําหนักตามท่ีหองปฏิบัติการ
กําหนด  ดังนี้ 

หญารูซ่ี  400 กรัม  ถ่ัวฮามาตา 200 กรัม 
หญากินีสีมวง 100 กรัม  ถ่ัวทาพระสไตโล 200 กรัม 
หญากินีมอมบาซา 100 กรัม  ถ่ัวคาวาลเคด 1,000 กรัม 
หญาอะตราตัม 200 กรัม  ถ่ัวลิสงเถา 1,000 กรัม 
หญาพลิแคทูลั่ม 200 กรัม  กระถิน 1,000 กรัม 
§  เมล็ดท่ีสุมได แบงออกเปน 2 สวน  แตละสวนบรรจุลงถุงพลาสติกท่ีสะอาด ระบุ ชนิดพันธุ 

วัน/เดือน/ป ท่ีสุมตรวจ ชื่อและท่ีอยูเกษตรกรเจาของเมล็ด 
-  สวนท่ี 1  สงหองปฏบิัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุ 
-  สวนท่ี 2  ใหเกษตรกรเจาของเมล็ดเก็บรักษาไวใชในกรณีตรวจซํ้าเม่ือมีปญหา 

1.2 กรณีเจาของเมล็ดสงตัวอยางเอง (งานบริการ) น้ําหนักของเมล็ดใหเปนไปตามตามท่ีหองปฏิบัติการ
กําหนด ดังนี้ 

หญารูซ่ี ไมนอยกวา  150  กรัม    ถ่ัวฮามาตา ไมนอยกวา   70      กรัม 
หญากินีสีมวง        ไมนอยกวา  20  กรัม ถ่ัวทาพระสไตโล   ไมนอยกวา  70      กรัม 
หญากินีมอมบาซา  ไมนอยกวา  20   กรัม ถ่ัวคาวาลเคด  ไมนอยกวา  550    กรัม 
หญาอะตราตัม ไมนอยกวา  80  กรัม ถ่ัวลิสงเถา  ไมนอยกวา  1,000  กรัม 
หญาพลิแคทูลั่ม     ไมนอยกวา  40  กรัม กระถิน  ไมนอยกวา  1,000  กรัม 

 
2. การแจงผลการตรวจสอบ ดังนี้ 

 -  แจงผลเม่ือตรวจสอบฯ เสร็จครบทุกรายการ 
 3.  รายการท่ีตรวจสอบ 

- ความชื้น  ความบริสุทธิ์  เมล็ดพันธุพืชอ่ืน  และ ความงอก  
- ตามวัตถุประสงคของผูขอรับบริการ  
 

เมล็ดพันธุท่ีผลิตโดยศูนยฯ 
1. การสุมเก็บตัวอยาง 

o สุมกอนเขาโรงงานปรับปรุงสภาพ  ทุก Lot (สุมหนาโรงงาน) 
o สุมหลังทําการปรับปรุงสภาพ ทุก Lot (กอนบรรจุถุง) 

โดยน้ําหนักของเมล็ดใหเปนไปตามตามท่ีหองปฏิบัติการกําหนด เชนเดียวกับขอ 1.2 

§ ผูสุมเก็บตัวอยาง 
    -  เจาหนาท่ีหองปฏิบัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุฯ 

-  เจาหนาท่ีงานผลิตหรือเจาหนาท่ีโรงงานปรับปรุงสภาพ  โดยเจาหนาท่ีของหองปฏิบัติการ

ตองใหคําแนะนําวิธีการสุมตัวอยางท่ีถูกตอง 

 
150



2. การแจงผลการตรวจสอบฯ 
§  เมล็ดกอนปรับปรุงสภาพ 

-  แจงผลภายใน 15 วันนับตั้งแตวันท่ีรับตัวอยาง 
§  เมล็ดหลังปรับปรุงสภาพ 

-  แจงผลเม่ือตรวจสอบฯ เสร็จเรียบรอยแลว 
 3.  รายการท่ีตรวจสอบ 

3.1 เมล็ดกอนการปรับปรุงสภาพ  ใหตรวจสอบ ความชื้น  ความบริสุทธิ์ และเมล็ดพันธุพืชอ่ืน โดย   
ตรวจสอบทุก Lot 

3.2 เมล็ดหลังปรับปรุงสภาพ   ใหตรวจสอบ ความชื้น  ความบริสุทธิ์  เมล็ดพันธุพืชอ่ืน  ความงอก    
และน้ําหนัก 1,000 เมล็ด  โดยตรวจสอบทุก Lot 

3.3 เมล็ดพันธุหลัก  ใหตรวจสอบท้ังกอนและหลังการทําการปรับปรุงสภาพ  โดยตรวจสอบ 
ความชื้น  ความบริสุทธิ์  เมล็ดพันธุพืชอ่ืน  ความงอก  และน้ําหนัก 1,000 เมล็ด 

เมล็ดพันธุอ่ืนๆ 
1. เมล็ดพันธุฯ จาก งานวิจัย และอ่ืนๆ  ตรวจสอบตามวัตถุประสงคของงานวิจัยหรือผูสงตัวอยาง 
2. เมล็ดคางป สุมตัวอยางสงใหหนวยตรวจสอบฯ ภายในเดือนพฤศจิกายน 2559 เพ่ือดําเนินการ

ตรวจสอบ ใหเสร็จสิ้นภายในเดือนธันวาคม 2559 และแจงผลการตรวจสอบใหสํานักพัฒนาอาหารสัตวทราบ 
3. หนวยตรวจสอบจะตองรายงานผลการปฏิบัติงานใหสํานักพัฒนาอาหารสัตว โดยบันทึกลงระบบ

รายงานประจําเดือน (IR) และ e-operation พรอมสงรายละเอียดผลการตรวจสอบฯ ใหกลุมวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว สํานักพัฒนาอาหารสัตวทราบภายใน 45 วันหลังจากรับตัวอยาง ยกเวน  

เมล็ดคางป  ใหสงรายละเอียดผลการตรวจสอบภายในเดือนธันวาคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

151



ตารางท่ี 3    แผนการปฏิบัติงานการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวและงบประมาณคาวัสดุ 

 วิทยาศาสตร ปงบประมาณ 2560  
 

หนวยตรวจสอบฯ ชนิดพันธุและชั้นพันธุ หนวยงานท่ีสง 
จํานวน งบประมาณ 

ตัวอยาง (บาท) 
 
1.ศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตว
นครราชสีมา 

 
- หญารูซี่ (FS,RS,CS) 

 
ศ.นครราชสีมา ศ.บุรีรัมย  
ศ.ลําปาง ศ. แพร ศ.เพชรบุรี 
ศ.สุพรรณบุรี ศ.ประจวบคีรีขันธ 

 
500 

 
70,000 

- หญากินีมอมบาซา (FS,RS) ศ.ลําปาง 

- หญาอะตราตมั (FS,RS,CS) ศ.สระแกว  ศ.พิจิตร 

- ถ่ัวทาพระสไตโล (RS) ศ.ลําปาง 

- ถ่ัวคาวาลเคด (FS,RS,CS) ศ.ชัยนาท  ศ.เพชรบูรณ ศ.ลําปาง 
ศ.สุโขทัย ศ.พิจิตร ศ.แพร 

- กระถิน (RS,CS) ศ.สระแกว  

- ถ่ัวลิสงเถา (CS) ศ.สุพรรณบุรี 

- เมลด็ตามโครงการ seed 
hub 

- เมลด็งานวิจัยและอ่ืนๆ 

ศูนยฯ ในเขต 1  2  5  6  7 และ 
เขต 3 (ยกเวน ศ.ยโสธร) 

 
2 . ศู น ย วิ จั ย แ ล ะ
พั ฒ น าม าตรฐ าน
อาห ารสั ต ว เ ค้ี ย ว
เอ้ือง (ศมอ.) 

 
- หญารูซี่ (FS,RS,CS) 
- หญารูซี่ (อินทรีย) 

 
ศมอ.  ศ.มหาสารคาม ศ.กาฬสินธุ   
ศ.นครพนม ศ.หนองคาย ศ.เลย  
ศ.อุดรธานี 

 
1,700 

 
238,000 

- หญากินีสมีวง (FS,RS,CS) 
- หญากินีสมีวง (อินทรีย) 

ศ.อุดรธานี ศ.กาฬสินธุ ศ.สกลนคร  
ส.นครพนม  ศ.มหาสารคาม 

- หญากินีมอมบาซา 
(FS,RS,CS) 

ศมอ.  ศ.สกลนคร  ศ.มุกดาหาร 

- หญาอะตราตมั (FS,RS,CS) ศมอ.  ศ.อุดรธานี  
ศ.นครพนม ศ.เลย ศ.มุกดาหาร  
ศ.หนองคาย 

- ถ่ัวฮามาตา (FS,RS,CS) 
- ถ่ัวฮามาตา (อินทรีย) 

ศ.นครพนม ศ.สกลนคร  
ศ.หนองคาย ศ.มหาสารคาม 

- ถ่ัวทาพระสไตโล (FS,RS,CS) ศมอ.  ศ.มหาสารคาม  
ศ.อุดรธานี 

- ถ่ัวคาวาลเคด (RS,CS) ศมอ. ศ.อุดรธานี  ศ.เลย 
ศ.กาฬสินธุ 

- เมลด็ตามโครงการ seed 
hub 

- เมลด็งานวิจัยและอ่ืนๆ 

ศูนยฯ ในเขต 4 ยกเวน ศ.รอยเอ็ด 

 

152



ตารางท่ี 3   (ตอ) แผนการปฏิบัติงานการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวและงบประมาณคา 

     วัสดุวิทยาศาสตร ปงบประมาณ 2560 
 

หนวยตรวจสอบฯ ชนิดพันธุและชั้นพันธุ หนวยงานท่ีสง 
จํานวน งบประมาณ 

ตัวอยาง (บาท) 

 
3.ศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตว
รอยเอ็ด 

 
- หญารูซี่ (RS,CS) 

 
ศ.รอยเอ็ด 

 
200 

 
28,000 

- หญากินีมอมบาซา (FS,RS) ศ.รอยเอ็ด ศ.ยโสธร 

- หญาพลิแคทูลั่ม (RS,CS) ศ.ยโสธร  

- หญาอะตราตมั (RS,CS) ศ.ยโสธร 

- ถ่ัวฮามาตา (FS,RS,CS) ศ.รอยเอ็ด 

- เม ล็ ด ตาม โครงการ seed 
hub 

- เมล็ดงานวิจัยและอ่ืนๆ 

ศูนยฯ ในเขต 3 (เฉพาะศ.ยโสธร) 
และ ศ.รอยเอ็ด 

 
4.ศูนยวิจัยและ
พัฒนาอาหารสัตว  
สุราษฎรธาน ี

 
- หญาพลิแคทูลั่ม (FS,RS,CS) 

 
ศ.สุราษฎรธานี ศ.นราธิวาส 
ศ.ชุมพร ศ.สตูล ศ.ตรัง ศ.พัทลุง 

 
100 

 
14,000 

- เม ล็ ด ตาม โครงการ seed 
hub 

- เมล็ดงานวิจัยและอ่ืนๆ 

ศูนยฯ ในเขต 8 และ 9 

 

 

 

153



 
 

โครงการฝกอบรมเจาหนาท่ี  
หลักสูตร การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว  

(ภายใตโครงการพัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน) 
ปงบประมาณ 2560 

 
1.ช่ือโครงการ/หลักสูตร การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 

2.หลักการและเหตุผล 
 สํานักพัฒนาอาหารสัตว กรมปศุสัตว ไดมีการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ชั้นพันธุคัด (Breeder 
Seed; BS) พันธุหลัก (Foundation Seed; FS) พันธุขยาย (Registered Seed; RS) และพันธุจําหนาย 
(Certified Seed; CS) ข้ึนในหนวยงาน ท้ังมีการสงเสริมตลอดมาใหเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวปลูกพืชอาหารสัตว
เพ่ือใชเลี้ยงสัตว จนพัฒนาเปนอาชีพผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือการจําหนาย  โดยการผลิตเมล็ดพันธุพืช
อาหารสัตวแตละชั้นพันธุจะผลิตภายใตมาตรฐานการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ท่ีตองมีเทคนิคการ
ตรวจสอบและควบคุมคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว  ซ่ึงการตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเปน
เทคนิคสากลอยางหนึ่งท่ีใชในการควบคุมคุณภาพเมล็ดพันธุ เพ่ือใหเมล็ดพันธุท่ีผลิตไดมีคุณภาพดีและยังคง
ความบริสุทธิ์ตามสายพันธุ  แตเนื่องจากไดมีการปรับปรุงแกไขมาตรฐานการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวใหม 
ประกอบกับมีการเปลี่ยนแปลงเจาหนาท่ีผูผลิตเมล็ดพันธุในหลายหนวยงาน จึงตองมีการจัดฝกอบรมเจาหนาท่ี
ตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุ ท้ังนี้เพ่ือใหเจาหนาท่ีผูตรวจแปลง รวมท้ังเจาหนาท่ีผูผลิตเมล็ดพันธุ ทราบถึง 
หลักเกณฑ กฎเกณฑ และวิธีการในการตรวจสอบ และสามารถนําไปปฏิบัติไดถูกตอง ทําใหกระบวนการผลิต
ผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวมีระบบท่ีสามารถควบคุมคุณภาพท่ีเปนมาตรฐานสากล 
 3.วัตถุประสงคการฝกอบรม 
 3.1 เพ่ือใหเจาหนาท่ีท่ีจะทําหนาท่ีตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวชั้นพันธุหลัก พันธุขยาย 
และพันธุจําหนาย ซ่ึงผลิตในหนวยงาน ไดทราบถึงกฎเกณฑ วิธีการในการตรวจสอบแปลงและสามารถนําไป
ปฏิบัติไดอยางถูกตอง 

3.2 เพ่ือใหเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวของหนวยงาน ไดทราบถึงกฎเกณฑ 
วิธีการในการตรวจสอบแปลงของผูตรวจแปลง เพ่ือท่ีจะไดจัดการแปลงผลิตเมล็ดพันธุไดถูกตองตามกฎเกณฑ 

4.กลุมเปาหมาย (คุณสมบัติของผูเขารับการฝกอบรม)  

 เปนเจาหนาท่ีท่ีจะทําหนาท่ีตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว และเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบการ
ผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ของหนวยงาน จํานวน 1 รุน รวม 20 ราย  

5.รายละเอียดเนื้อหาหลักสูตร ประกอบดวย 
 

หมวดวิชาวาดวยความรู การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
 หัวขอวิชา การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว  
 วัตถุประสงคการเรียนรู  
       เพ่ือใหเจาหนาท่ีผูตรวจแปลงและเจาหนาท่ีผูผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว มีความรู ความเขาใจใน 

 กฎเกณฑ วิธีการในการตรวจสอบแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว สามารถนําไปปฏิบัติไดอยางถูกตอง  

 
 
 

 

154



รายละเอียดของวิชา 

 วันท่ี 1  
 - ความสําคัญของการตรวจแปลง 30 นาที 
 - ระบบการควบคุมคุณภาพเมล็ดพันธุพืชอาหารสตัว 30 นาที  
 - ความรูเบื้องตนเก่ียวกับพืชอาหารสัตวและเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 1 ชั่วโมง 
 - มาตรฐานแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 3 ชั่วโมง 
 - หลักการ และวิธีการตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว  2 ชั่วโมง  
 วันท่ี 2  
 - ฝกปฏิบัติการตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 7 ชั่วโมง  

 วิธีการสอน   การบรรยาย สาธิต และฝกปฏิบัติ  

 การประเมินผล – ประเมินผลวิทยากรและหัวขอวิชา 
-  สังเกตพฤติกรรม 

 

6.สถานท่ีจัดฝกอบรม  
 - ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวมหาสารคาม อ.เชียงยืน จ.มหาสารคาม  

7.ระยะเวลาในการฝกอบรม 
 เดือน พฤศจกิายน 2559  
8.วิทยากรและเทคนิคการฝกอบรม 
 - ทีมวิทยากรจากสํานักพัฒนาอาหารสัตว และวิทยากรจากภาคเอกชน 
 - การบรรยาย และสาธิต 
 - ฝกปฏิบัติ 

9.ท่ีปรึกษาโครงการฝกอบรม 
 1) นสพ.ไพโรจน เฮงแสงชัย รองอธิบดีกรมปศุสัตว 

2) ผูอํานวยการสํานักพัฒนาอาหารสัตว  

10.ผูรับผิดชอบโครงการฝกอบรม 
 สํานักพัฒนาอาหารสัตว กรมปศุสัตว แขวงทุงพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400    

11.งบประมาณการฝกอบรม 
 ใชงบประมาณ คาตอบแทนใชสอยและวัสดุ การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว ภายใต
โครงการพัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน (Seed Hub) 
งบประมาณ 56,800 บาท 
ประกอบดวย รายละเอียด ดังนี้ 

§ คาวิทยากร 4 ชัว่โมงๆละ 1,200 บาท รวม 4,800 บาท  
§ คาท่ีพักผูเขารับการอบรม 20 คนๆละ 1 คืน คืนละ 500 บาท รวม 10,000 บาท  
§ คาอาหาร 5 ม้ือๆ ละ 200 บาท/คน รวมเปนเงิน 28,000 บาท 

- ผูเขารับการอบรม 20 คนๆละ 5 ม้ือๆละ 200 บาท รวม 20,000 บาท  
- วิทยากร 5 คน และ คณะทํางาน 3 คน รวม 8 คนๆละ 5 ม้ือๆละ 200 บาท รวม 8,000 บาท  
§ คาอาหารวาง และเครื่องดื่ม 4 ม้ือๆ ละ 35 บาท/คน รวมเปนเงิน 3,920 บาท 

- ผูเขารับการอบรม 20 คนๆละ 4 ม้ือๆละ 35 บาท รวม 2,800 บาท  

155



- วิทยากรรุนละ 5 คน และ คณะทํางาน 3 คนรวม 8 คนๆละ 4 ม้ือๆละ 35 บาท รวม 1,120 บาท  
§ คาวัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น ในการประสานงานและจัดเตรียมงาน คาวัสดุสํานักงาน คาพิธีเปด คา

วัสดุคอมพิวเตอร คาวัสดุอบรม คาจัดทําเอกสารคูมือการตรวจแปลง เปนเงิน 10,080 บาท 

หมายเหตุ คาใชจายในการฝกอบรม ขอเบิกแบบถัวจายทุกรายการ 

12. การประเมินผล 
 ประเมินผลวิทยากรและหัวขอวิชา หลังสิ้นสุดการอบรม 
 ประเมินการเรียนรูโดยสังเกตพฤติกรรมในขณะทํากิจกรรม 
13.ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
 ผูเขารับการอบรมมีความรู ทักษะ และความสามารถในการตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว 
และสามารถนําไปปฏิบัติเก่ียวกับ การจัดการ การกํากับดูแล ในแปลงผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวของศูนยฯ 
เพ่ือใหการผลิตเมล็ดพันธุมีระบบในการควบคุมคุณภาพท่ีเปนสากล  

14.การติดตอประสานงาน 
กลุมวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตว โทรศัพท 02-6534444 ตอ 3413  e-mail : 

nutrition7@dld.go.th 
 
 

156



แผ
นก

าร
พั

ฒ
นา

บุค
คล

ภา
ยน

อก
 ก

รม
ปศ

ุสัต
ว 

กร
ะท

รว
งเ

กษ
ตร

แล
ะส

หก
รณ

 ป
ระ

จํา
ป 

25
60

 
สํา

นัก
พั

ฒ
นา

อา
หา

รสั
ตว

  
 

ท่ี 
โค

รง
กา

ร/
หลั

กสู
ตร

 
กล

ุมเ
ปา

หม
าย

 
ปร

ิมา
ณ

 
คา

ใช
จา

ย 
(บ

าท
) 

วัต
ถุป

ระ
สง

ค 
ปร

ะโ
ยช

นท่ี
ได

รับ
 

รุน
 

คน
 

วัน
 

เงิ
นง

บป
ระ

มา
ณ

 
จา

กเ
งิน

อ่ืน
 

1 
กา

รต
รว

จแ
ป

ลง
ผล

ิต
เม

ล็ด
พัน

ธุพื
ชอ

าห
าร

สัต
ว 

เจ
าห

นา
ท่ีท่ี

จะ
ทํา

หน
าท่ี

ตร
วจ

แป
ลง

ผล
ิตเ

มล
็ดพั

นธ
ุ

พืช
อา

หา
รส

ัตว
 แ

ละ
เจ

าห
นา

ท่ีท่ี
รับ

ผิด
ชอ

บก
าร

ผล
ิตเ

มล
็ดพั

นธ
ุพืช

อา
หา

ร
สัต

วข
อง

หน
วย

งา
น 

 

1 
20

 
2 

56
,8

00
 

- 
1 

เพ่ื
อใ

หเ
จา

หน
าท่ี

ท่ีจ
ะทํ

า
หน

าท่ี
ตร

วจ
แป

ลง
ผล

ิตเ
มล

็ด
พัน

ธุพื
ชอ

าห
าร

สัต
วช

ั้นพั
นธ

ุ
หล

ัก 
พัน

ธุข
ยา

ย 
แล

ะพั
นธ

ุ
จํา

หน
าย

 ซ่ึ
งผ

ลิต
ใน

หน
วย

งา
น  

ได
ทร

าบ
ถึง

 ก
ฎเ

กณ
ฑ 

วิธ
ีกา

ร
ใน

กา
รต

รว
จส

อบ
แป

ลง
แล

ะ
สา

มา
รถ

นํา
ไป

ปฏ
ิบัต

ิได
อย

าง
ถูก

ตอ
ง 

2 
เพ่ื

อใ
หเ

จา
หน

าท่ี
ท่ี

รับ
ผิด

ชอ
บก

าร
ผล

ิตเ
มล

็ดพั
นธ

ุ
พืช

อา
หา

รส
ัตว

ใน
หน

วย
งา

น 
ได

ทร
าบ

ถึง
กฎ

เก
ณ

ฑ 
วิธ

ีกา
ร

ใน
กา

รต
รว

จส
อบ

แป
ลง

ขอ
ง

ผูต
รว

จแ
ปล

ง 
เพ่ื

อท่ี
จะ

ได


จัด
กา

รแ
ปล

งผ
ลิต

เม
ล็ด

พัน
ธุไ

ด
ถูก

ตอ
งต

าม
กฎ

เก
ณ

ฑ 
 

ผูเ
ขา

รับ
กา

รอ
บร

มมี
คว

าม
รู 

ทัก
ษะ

 แ
ละ

คว
าม

สา
มา

รถ
ใน

กา
รต

รว
จแ

ปล
งผ

ลิต
เม

ล็ด
พัน

ธุ
พืช

อา
หา

รส
ัตว

 แ
ละ

สา
มา

รถ
นํา

ไป
ปฏ

ิบัต
ิเก่ี

ยว
กับ

 ก
าร

จัด
กา

ร 
กา

รกํ
ากั

บด
ูแล

 ใน
แป

ลง
ผล

ิตเ
มล

็ดพั
นธ

ุพืช
อา

หา
รส

ัตว
ขอ

งห
นว

ยง
าน

 
เพ่ื

อใ
หก

าร
ผล

ิตเ
มล

็ดพั
นธ

ุมี
ระ

บบ
ใน

กา
รค

วบ
คุม

คุณ
ภา

พท่ี
เป

นส
าก

ล 
 

 

157



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
โครงการ การพัฒนาเปนศูนยกลางการผลิตเมล็ดพันธุพืชอาหารสัตวเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน 

 (Seed Hub) 
------------------------ 

งบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ที่ไดรับ    5,317,000 บาท มีรายละเอียดดังนี้ 
§ ตัดเงินสํารองใหกรมปศุสัตวจากคาวัสดุการเกษตร จํานวน 531,700 บาท  
§ ใชที่สวนกลาง 319,000 บาท  
§ จัดสรรใหศูนยฯ 4,466,300 บาท  

1. คาใชสอย      เปนเงิน           3,034,600 บาท 
1.1. คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พัก และพาหนะ เปนเงิน 516,800 บาท 

· สวนกลาง เปนเงิน 260,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ เปนเงิน 256,800 บาท  
1.2. คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง เปนเงิน  50,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ  เปนเงิน 50,000  บาท (ศูนยฯ มหาสารคาม) 
1.3. คาซอมแซมครุภัณฑ  เปนเงิน 160,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ คาซอมแซมครุภัณฑ เปนเงิน  160,000 บาท  
§ ศูนยฯ นครราชสีมา บุรีรัมย สุราษฎรธานี และศูนยฯมาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง(ศมอ.) แหงละ 
20,000 บาท  
§ ศูนยฯ มหาสารคาม และ รอยเอ็ด แหงละ 40,000 บาท 

1.4. คาจางเหมาบริการ  เปนเงิน 2,254,000 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ ดังนี้ 
§ ศูนยฯ นครราชสีมา (444,000 บาท)  

  ก. ปรับปรุงสภาพฯ 2 อัตราๆละ 7,000 บาท จํานวน 6 เดือน เปนเงิน 84,000 บาท   
ข. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 5,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 360,000 บาท 
§ ศูนยฯ บุรีรัมย (360,000 บาท)   

  ก. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 5,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 360,000 บาท 
§ ศูนยฯ มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง (72,000 บาท) 

  ก. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 1,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 72,000 บาท 
§ ศูนยฯ รอยเอ็ด  (252,000 บาท)  

  ก. จนท.สุมตัวอยางและตรวจสอบคุณภาพเมล็ดฯ 1 อัตราๆละ 9,000 บาท จํานวน 12 เดือน เปนเงิน 
108,000 บาท  

ข. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 5,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 144,000 บาท 
§ ศูนยฯ มหาสารคาม (822,000 บาท)    

  ก. จนท.สุมตัวอยางและตรวจสอบคุณภาพเมล็ดฯ 2 อัตราๆละ 9,000 บาท จํานวน 12 เดือน เปนเงิน 
216,000 บาท  

ข. ปรับปรุงสภาพฯ 3 อัตราๆละ 7,000 บาท จํานวน 6 เดือน เปนเงิน 126,000 บาท   
ค. ขนยายกระสอบบรรจุเมล็ดฯ 2 อัตราๆละ 7,000 บาท จํานวน 5 เดือน เปนเงิน 70,000 บาท  
ง. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 5,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 360,000 บาท  
จ. จางเหมาสอบเทียบเคร่ืองมือตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุฯ 50,000 บาท 
 

158



§ ศูนยฯ เลย (216,000 บาท)   
  ก. เตรียมแปลง ดูแล เก็บเก่ียว เพื่อผลิตเมล็ดพันธุ จํานวน 3,000 กิโลกรัมๆละ 72 บาท เปนเงิน 216,000 บาท 

1.5. คาใชจายในการฝกอบรมเจาหนาที่ 1 รุน 20 คน  เปนเงิน 53,800 บาท (ศูนยฯ มหาสารคาม) 
2. คาวัสดุ      เปนเงิน           2,282,400 บาท 

2.1. คาน้ํามันเชื้อเพลิง  เปนเงิน 350,000 บาท  

· จัดสรรใหศูนยฯ ดังนี้ 
§ ศูนยฯ นครราชสีมา (35,700 บาท)  
§ ศูนยฯ บุรีรัมย (35,700 บาท)   
§ ศูนยฯ มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง (32,200 บาท) 
§ ศูนยฯ รอยเอ็ด  (39,300 บาท)  
§ ศูนยฯ มหาสารคาม (35,700 บาท) 
§ ศูนยฯ นครพนม (25,000 บาท) 
§ ศูนยฯ สกลนคร (50,000 บาท) 
§ ศูนยฯ เลย (71,400 บาท) 
§ ศูนยฯ ลําปาง (25,000 บาท) 

2.2. คาวัสดวุิทยศาสตร  เปนเงิน 500,000 บาท  

· สวนกลาง เปนเงิน 338,000 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ ดังนี้ 
§ ศูนยฯ นครราชสีมา (70,000 บาท)  
§ ศูนยฯ มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง (25,000 บาท) 
§ ศูนยฯ รอยเอ็ด  (28,000 บาท)  
§ ศูนยฯ สุราษฎร (39,000 บาท) 

2.3. วัสดุการเกษตร เปนเงิน 2,282,400 บาท  

· สํารองกรมฯ เปนเงิน 531,700 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ (ปุย กระสอบพลาสติกสาน กระสอบปาน ถุงพลาสติกบรรจุเมล็ดพันธุ และ TAG) 
เปนเงิน 900,700 บาท ดังนี้ 

§ ศูนยฯ นครราชสีมา (190,000 บาท)  
§ ศูนยฯ บุรีรัมย (190,000 บาท)   
§ ศูนยฯ มาตรฐานอาหารสัตวเค้ียวเอ้ือง (38,300 บาท) 
§ ศูนยฯ รอยเอ็ด  (76,000 บาท)  
§ ศูนยฯ มหาสารคาม (292,400 บาท) 
§ ศูนยฯ เลย (114,000 บาท) 

งบลงทุน ไดรับ    17,277,500 บาท     มีรายละเอียดดังน้ี 
§ ครุภัณฑวิทยาศาสตร จํานวน 2,159,000 บาท  
§ ครุภัณฑเกษตร  จํานวน 9,618,500 บาท  
§ หองเย็นเก็บเมล็ดพันธุ 5,500,000 บาท  
 

159



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

กิจกรรม ปรับโครงสรางการผลิตปศุสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

160



กิจกรรม  :  ปรับโครงสรางการผลติปศุสตัว 
 

 กิจกรรมยอย  :  โครงการปรับโครงสรางการผลติสินคาเกษตร 
 

1. หลักการและเหตุผล 
 ประเทศไทยมีกระบืออยู  888,431 ตัว เกษตรกรผูเลี้ยง 199,553 ครัวเรือน (สถิติปศุสัตว ป 2558) 
จึงจําเปนตองใชพืชอาหารสัตวปริมาณมากในการเลี้ยงกระบือ อยางไรก็ตาม พบวาพ้ืนท่ีแปลงพืชอาหารสัตว
เกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอ่ืนมากข้ึน ทําใหแปลงพืชอาหารสัตวไมเพียงพอตอความ
ตองการสําหรับเลี้ยงสัตว จนเกิดปญหาขาดแคลนพืชอาหารสัตวซ่ึงเปนอาหารหยาบท่ีจําเปนสําหรับกระบือ 
นอกจากนี้ยังมีการใชอาหารขนซ่ึงวัตถุดิบท่ีนํามาใชในการผลิตมีราคาแพงทําใหตนทุนสูงข้ึนเปนปญหาท่ีสําคัญ
ตอการพัฒนาการเลี้ยงกระบือของประเทศไทย ซ่ึงสํานักพัฒนาอาหารสัตวไดมีการพัฒนาและสงเสริมสนับสนุน
ทอนพันธุหญาเนเปยรปากชอง 1 ซ่ึงใหผลผลิตสูงมีโปรตีนหยาบ 8-10เปอรเซ็นต เหมาะสมสําหรับปลูกในท่ีดิน
ท่ีมีความอุดมสมบูรณสูงโดยเฉพาะในเขตชลประทานซ่ึงมีการใหน้ําสมํ่าเสมอเพียงพอตลอดท้ังปจะใหผลผลิต
หญาสดถึง 80 ตันตอไรตอป  เหมาะสําหรับนํามาใชเปนอาหารหยาบหลัก เพ่ือลดตนทุนไดเปนอยางดี  
 
2. วัตถุประสงค 
 เพ่ือสงเสริมการปลูกพืชอาหารสัตวเพ่ือเลี้ยงกระบือ เพ่ิมประสิทธิภาพและลดตนทุนการผลิตดาน
อาหารสัตว และสรางความม่ันคงในการประกอบอาชีพแกเกษตรกร 
 
3. เปาหมาย 
 สนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตวสําหรับกระบือ ในพ้ืนท่ีโครงการอนุรักษและพัฒนาการผลิตกระบือ  
 
4. ข้ันตอนการดําเนินงาน 
 

 4.1) พ้ืนท่ีดําเนินการ ดําเนินการในพ้ืนท่ีเหมาะสมในการเลี้ยงโคเนื้อ 32 จังหวัด ไดแก จังหวัดชัยนาท   

สุรินทร อุบลราชธานี ศรีสะเกษ บุรีรัมย นครราชสีมา ยโสธร อํานาจเจริญ ชัยภูมิ สกลนคร รอยเอ็ดนครพนม 

มหาสารคาม อุดรธาน ีขอนแกน กาฬสินธุ มุกดาหาร เลย บึงกาฬ หนองคาย หนองบัวลําภู เชียงใหม เชียงราย 

ลําพูน ลําปาง แพร นาน พะเยา นครสวรรค อุทัยธาน ีพิษณุโลก เพชรบูรณ 

4.2) การสนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตว ใหศูนยฯ จัดหาพันธุพืชอาหารสัตวท่ีเหมาะสมกับพ้ืนท่ี 
(จัดสงมอบใหเกษตรกรเฉพาะรายท่ีไดมีการเตรียมดินเพ่ือการเพาะปลูกไวแลว) 
 4.3) การจัดการและการใชประโยชน เกษตรกรจะ ไดรับคําแนะนําการใชพืชอาหารสัตวเลี้ยงโค
กระบือใหมีผลผลิตและประสิทธิภาพการผลิตเพ่ิมข้ึน ท้ังนี้ พืชอาหารสัตวท่ีไดรับการสงเสริมใหปลูกใน
โครงการฯ สามารถตัดใชประโยชนครั้งแรกหลังจากปลูกประมาณ 60 วัน จากนั้นตัดเก่ียวหรือปลอยสัตวเขาแทะ
เล็มไดทุกๆ 30 - 45 วัน ท้ังนี้ข้ึนอยูกับความอุดมสมบูรณของดินและการใหน้ํา สําหรับพ้ืนท่ีชลประทานสามารถ
ผลิตพืชอาหารสัตวไดตลอดป สวนพ้ืนท่ีนอกเขตชลประทานอาจจะผลิตพืชอาหารสัตวไดในชวงฤดูฝน อยางไร
ก็ตาม พันธุพืชอาหารสัตวท่ีสนับสนุนเปนพืชคางปสามารถใชประโยชนไดหลายป เม่ือถึงฤดูฝนปตอไปก็
สามารถใชประโยชนเลี้ยงสัตวไดอีก 
 

161



 
5. ประโยชนท่ีเกษตรกรไดรับจากโครงการ 
 เกษตรกรมีพืชอาหารสัตวคุณภาพดีเลี้ยงกระบือเพ่ิมข้ึนนอกจากนั้นเกษตรกรบางราย สามารถจัดการ
แปลงพืชอาหารสัตวใหสามารถใชประโยชนไดตลอดท้ังป และอาจจะตัดเก่ียวพืชอาหารสัตวจําหนายเปนรายได
เสริม หรือผลิตเสบียงสัตว เชน หญาหมัก หญาแหง  
 
6. งบประมาณป 2560 รวมท้ังส้ิน เปนเงินจํานวน 450,000 บาท 
 
7. ผลผลิตของโครงการ (Output) 

สามารถสนับพันธุพืชอาหารสัตว และถายทอดองคความองคความรูในการจัดการอาหารหยาบใหมี
เพียงพอตลอดท้ังป  
 
8. ผลลัพธของโครงการ (Outcome) 
 1) เปนตนแบบแสดงการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตวในพ้ืนท่ีปรับโครงสรางการผลิตปศุสัตว 
สรางแรงจูงใจและสงเสริมการ ผลิตสินคาเกษตรตามศักยภาพของพ้ืนท่ี เชื่อมโยงอุปสงคและอุปทาน เพ่ิม
มูลคา และลดตนทุนการผลิตตลอดจนรักษาเสถียรภาพราคาสินคาเกษตรท่ีสําคัญ และสรางความเชื่อม่ันใน
มาตรฐานสินคา 
 2) เพ่ิมผลผลิตสัตวคุณภาพดีเพ่ือการบริโภคในประเทศ และสรางความเชื่อม่ันคุณภาพสินคาเพ่ือสราง
โอกาส การสงออก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
162



ตารางท่ี 1   แสดงการจัดสรรเงินงบดําเนินงาน - คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ป 2560    
กิจกรรมยอย : ปรับโครงสรางการผลิตดานปศุสัตว 
 

ศูนยฯ 
คาใชสอย คาวัสดุ

การเกษตร 
รวมคา
วัสดุ 

รวม 

เบี้ยเลี้ยง รวม งบดําเนินงาน 

    

รวมสวนกลาง           

 กรมฯตัดเงินสํารอง     45,000 45,000 45,000 

 สํานักพัฒนาอาหารสัตว       0 0 

รวมสวนภูมิภาค 200,000 200,000 205,000 205,000   

1. ศูนยฯชัยนาท 3,000 3,000 3,000 3,000 6,000 

2. ศูนยฯนครราชสีมา 15,000 15,000 15,000 15,000 30,000 

3. ศูนยฯยโสธร 41,000 41,000 40,000 40,000 81,000 

4. ศูนยฯบุรีรัมย 39,000 39,000 39,000 39,000 78,000 

5. ศูนยฯเค้ียวเอ้ือง 5,000 5,000 6,000 6,000 11,000 

6. ศูนยฯรอยเอ็ด 10,000 10,000 10,500 10,500 20,500 

7. ศูนยฯมหาสารคาม 8,000 8,000 8,000 8,000 16,000 

8. ศูนยฯอุดรธานี 8,000 8,000 8,000 8,000 16,000 

9. ศูนยฯกาฬสินธุ 4,000 4,000 4,000 4,000 8,000 

10. ศูนยฯนครพนม 9,000 9,000 10,000 10,000 19,000 

11. ศูนยฯสกลนคร 14,000 14,000 15,000 15,000 29,000 

12. ศูนยฯหนองคาย 5,000 5,000 5,000 5,000 10,000 

13. ศูนยฯเลย 3,000 3,000 3,000 3,000 6,000 

14. ศูนยฯมุกดาหาร 3,000 3,000 3,000 3,000 6,000 

15. ศูนยฯลําปาง 7,000 7,000 7,500 7,500 14,500 

16. ศูนยฯแพร 7,000 7,000 8,000 8,000 15,000 

17. ศูนยฯเพชรบูรณ 3,000 3,000 3,000 3,000 6,000 

18. ศูนยฯพิจิตร 16,000 16,000 17,000 17,000 33,000 

รวม 200,000 200,000 205,000 205,000 450,000 

  
 
 
 
 

 
163



ตารางท่ี 2    เปาหมายโครงการอนุรักษและพัฒนาการผลิตกระบือ สํานักงานปศุสัตวเขต 1,3,4,5 และ 6   

ลําดับท่ี เขต จังหวัด 
เกษตรกร 

กลุม ราย 
1 1 ชัยนาท 9 85 

รวม 9 85 
2 

3 

สุรินทร 50 495 
3 อุบลราชธานี 29 336 
4 ศรีสะเกษ 29 282 
5 บุรีรัมย 24 237 
6 นครราชสมีา 30 283 
7 ยโสธร 20 200 
8 อํานาจเจรญิ 19 218 
9 ชัยภูม ิ 11 101 

รวม 212 2,152 
10 

4 

สกลนคร 35 346 
11 รอยเอ็ด 30 295 
12 นครพนม 29 280 
13 มหาสารคาม 22 222 
14 อุดรธานี 14 140 
15 ขอนแกน 13 130 
16 กาฬสินธุ 8 87 
17 มุกดาหาร 10 81 
18 เลย 4 34 
19 บึงกาฬ 6 60 

20 หนองคาย 7 70 
21 หนองบัวลําภ ู 5 47 

รวม 183 1,792 

22 

5 

เชียงใหม 7 69 
23 เชียงราย 4 40 
24 ลําพูน 10 80 
25 ลําปาง 3 29 
26 แพร 3 29 
27 นาน 9 76 
28 พะเยา 4 40 

รวม 40 363 
29 

6 
นครสวรรค 4 40 

30 อุทัยธานี 40 350 
31 พิษณุโลก 5 50 
32   เพชรบูรณ 1 10 

รวม 50 450 
รวมท้ังหมด 494 4,842 

 

 
164



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 

กิจกรรมยอย :  โครงการสงเสริมการปลูกพืชอาหารสัตวเล้ียงกระบือเพ่ือปรับโครงสรางการผลิตปศุสัตว 
------------------------ 

 

     งบดําเนินงาน - หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุท่ีไดรับ      เปนเงิน 450,000  บาท 

ตัดสํารองใหกรมปศุสัตว จํานวน 45,000 บาท จัดสรรใหศูนยฯ จํานวน 405,000 บาท มีรายละเอียด

ดังนี้ 

1.  คาใชสอย  เงิน 200,000 บาท 

2.  คาวัสดุการเกษตร เงิน 205,000 บาท 

  - จัดสรรใหศูนยฯ เปนคาเบี้ยเลี้ยง ท่ีพัก พาหนะเดินทาง ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เพ่ือใชใน

การนิเทศและติดตามใหคําแนะนําการปลูกการจัดการและใชประโยชนแปลงพืชอาหารสัตว เกษตรกรท่ีรวม

โครงการฯ เปนเงิน 200,000 บาท  

  - ปรับประเภทจัดสรรใหศูนยฯ เปนคาน้ํามันเชื้อเพลิง ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เปนเงิน 

205,000 บาท   

165



 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

กิจกรรม สงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

166



กิจกรรม : สงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย 
 

 กิจกรรมยอย  :  โครงการ ปลูกพืชอาหารสัตวเปนอาหารสัตวปกและโคนมอินทรีย 
 

1. ความเปนมา  
 เนื่องจากการเกษตรอินทรียเปนวาระแหงชาติ เปนมาตรการจําเปนและเรงดวน เพ่ือสรางความ
ตระหนักดานสิ่งแวดลอม และสนับสนุนการ ผลิตสินคาท่ีไดมาตรฐาน และมีความปลอดภัยตอผูบริโภค กรม
ปศุสัตวจึงไดดําเนินกิจกรรมสงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย สนับสนุนใหเกษตรกรสามารถผลิตสัตว อาหารสัตว 
และเลี้ยงสัตวใหเปนไปตามหลักเกณฑตามมาตรฐานปศุสัตวอินทรีย สามารถใชเปนตนแบบและขยายผลไปสู
เกษตรกรได แตในปจจุบันพบวาเกษตรกรผูผลิตสัตวอินทรียประสบปญหาในการหาวัตถุดิบอาหารสัตวท่ีเปน
อินทรีย เชน กากถ่ัวเหลืองอินทรีย เมล็ดขาวโพดอินทรีย รําอินทรีย เพ่ือนํามาประกอบสูตรอาหารใชเลี้ยงสัตว 
สงผลใหเกษตรกรหลายรายตองเลิกเลี้ยงสัตวในระบบอินทรีย ซ่ึงเปนปญหามากสําหรับฟารมเกษตรกรราย
ยอยกลุมผูเลี้ยงไกไข เปดไข หรือไกพ้ืนเมืองอินทรีย นอกจากนั้นเกษตรกรผูเลี้ยงโคนมก็ประสบปญหาขาด
แคลนอาหารหยาบอินทรียเชนเดียวกัน ดวยเหตุผลดังกลาว สํานักพัฒนาอาหารสัตวจึงไดจัดทําโครงการปลูก
ถ่ัวฟลอริเกรซเปนอาหารเสริมโปรตนีเลี้ยงสัตวปกในระบบอินทรีย และโครงการปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงโคนม
ในระบบอินทรีย ภายใตกิจกรรมสงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือสงเสริมใหเกษตรกร
พ้ืนท่ีนํารองท่ีมีการเลี้ยงไกไข เปดไข หรือไกพ้ืนเมืองอินทรีย ในพ้ืนท่ี 5 จังหวัด ปลูกถ่ัวฟลอริเกรซใชเปน
อาหารเสริมโปรตีนเลี้ยงสัตวและใชเปนพ้ืนท่ีปลอยเลี้ยงใหหากินตามธรรมชาติ และเพ่ือสงเสริมใหเกษตรกร
พ้ืนท่ีนํารองท่ีมีการเลี้ยงโคนมอินทรีย ในพ้ืนท่ี 2 จังหวัด ปลูกพืชอาหารสัตวใชเปนอาหารหยาบคุณภาพดีเลี้ยง
โคนมอินทรียและใชเปนพ้ืนท่ีปลอยเลี้ยงใหหากินตามธรรมชาติ โดยมีการเก็บรวบรวมและวิเคราะหขอมูล
สมรรถนะการผลิตสัตวและพืชอาหารสัตว ศึกษาตนทุนและผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ ผลการดําเนินการจะได
ตนแบบการผลิตพืชอาหารสัตวอินทรียใชเลี้ยงสัตวในระบบอินทรีย สามารถสรางฟารมเครือขายผูผลิตพืช
อาหารสัตวอินทรียชวยเพ่ิมทางเลือกการผลิตปศุสัตวอินทรียใหกับเกษตรกรผูสนใจตอไป 
 
2. วัตถุประสงค 
 2.1 เพ่ือสนับสนุนและสงเสริมใหเกษตรกรปลูกถ่ัวลิสงเถาฟลอริเกรซเปนอาหารเสริมเลี้ยงสัตวปก
อินทรีย ชวยลดตนทุนคาอาหารและชวยใหเกษตรกรมีแหลงอาหารสัตวอินทรียเพ่ิมข้ึน 
 2.2 เพ่ือสนับสนุนและสงเสริมใหเกษตรกรปลูกพืชอาหารสัตวเลี้ยงโคนมในระบบอินทรีย ชวยลด
ตนทุนการผลิต และชวยใหเกษตรกรมีแหลงอาหารสัตวอินทรียเพ่ิมข้ึน 
 
3. เปาหมาย 
 3.1 ฟารมเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวปกระบบอินทรีย ในพ้ืนท่ี 5 จังหวัด ไดแก จ.สุรินทร  จ.อํานาจเจริญ      
จ.ยโสธร  จ.รอยเอ็ด และจ.มหาสารคาม รวมเกษตรกรจํานวน 50 ฟารม (ตารางท่ี 1) 
      3.2 ฟารมเกษตรกรผูเลี้ยงโคนมอินทรีย ในพ้ืนท่ี 2 จังหวัด ไดแก จ.สระบุรี และจ.นครราชสีมา รวม
ฟารมเกษตรกร จํานวน 10 ฟารม 
 
 
 

167



ตารางท่ี 1 เปาหมาย โครงการปลูกพืชอาหารสัตวเปนอาหารสัตวปกและโคนมอินทรีย ป 2560 
 

ลําดับ 
พ้ืนท่ี

ดําเนินการ 
หนวยงาน
รับผิดชอบ 

ชนิดสัตว 
เกษตกรเปาหมาย 

(ฟารม) 

สนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตว 
ติดตามให
คําแนะนํา 

ทอนพันธุ 
(กก.) 

กลาพันธุถ่ัว 
(ถาด) 

(ครั้ง) 

1 สระบุร ี ศูนยฯ ชัยนาท โคนม 5 7,500  10 
2 นครราชสมีา ศูนยฯ นครราชสีมา โคนม 5 7,500  10 
3 สุรินทร ศูนยฯ บุรีรมัย ไกไข 5  50 10 
4 อํานาจเจรญิ ศูนยฯ ยโสธร ไกไข 5  50 10 
5 ยโสธร ศูนยฯ ยโสธร ไกไข 30  300 60 
6 รอยเอ็ด ศูนยฯ รอยเอ็ด ไกไข 5  50 10 
7 มหาสารคาม ศูนยฯ มหาสารคาม ไกงวง 5  50 10 

รวม 7 จังหวัด 6 ศูนย 3 ชนิด 60 ฟารม 15,000 กก. 500 ถาด 120 ครั้ง 

 
4. ระยะเวลาดําเนินการ 
 ระยะเวลารวม 3 ป ตั้งแตเดือน ตุลาคม 2559 – กันยายน 2562  
 
5. วิธีการดําเนินการ 
 5.1 การคัดเลือกและกําหนดพ้ืนท่ี 
 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวรวมกับสํานักงานปศุสัตวจังหวัด ดําเนินการคัดเลือกพ้ืนท่ีดําเนินการ 
โดยพิจารณากลุม/ฟารมเกษตรกรผูเลี้ยงสัตวในระบบอินทรียท่ียินดีใหความรวมมือ/สมัครใจเขารวมโครงการ 
และมีความพรอมและมีความเปนผูนํา  
 5.2 การผลิตพันธุพืชอาหารสัตว 
 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการคัดเลือกพ้ืนท่ีท่ีไมมีการใชหรือเสี่ยงตอการปนเปอน
สารเคมี  สามารถกันพ้ืนท่ีสําหรับใชปลูกพืชอาหารสัตวอินทรียออกจากพ้ืนท่ีท่ัวไปได โดยใชเมล็ดพันธุพืช
อาหารสัตว/ทอนพันธุ/กลาพันธุพืชอาหารสัตวท่ีปราศจากการใชสารเคมี ใชวัสดุปลูก ปรับปรุงดิน และการ
จัดการตางๆใหเปนไปตามมาตรฐานอินทรีย  
 - ใชพ้ืนท่ีปลูกหญา สําหรับเตรียมสนับสนุนทอนพันธุ หนวยงานละ 2 ไร 
 - ใชพ้ืนท่ีปลูกถ่ัวลิสงเถาฟลอริเกรซ สําหรับเตรียมสนับสนุนกลาพันธุ หนวยงานละ 1 ไร โดยตัดเหงา 
(rhizome) ถ่ัวท่ีอายุ 70-90 วัน นํามาเพาะกลาในถาดขนาด 50 หลุม เม่ือกลาพันธุถ่ัวมีอายุ 45 วัน จึงนําไป
สนับสนุนและสงเสริมใหเกษตรกรปลูกใชเปนอาหารเลี้ยงสัตวในระบบอินทรีย 
 5.3 การสนับสนุนพันธุพืชอาหารสัตว 
 -  สนับสนุนทอนพันธุพืชอาหารสัตว เชน หญาเนเปยรปากชอง 1 หรือหญาแพงโกลา แกฟารม
เกษตรกรโคนมอินทรีย ฟารมละ 5 ไร 
 -  สนับสนุนกลาพันธุถ่ัวฟลอริเกรซ แกฟารมเกษตรกรไกไขอินทรีย ฟารมละ 50 ถาด 
 5.4 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ใหคําแนะนําเกษตรกร ติดตามผลการดําเนินงาน และรายงานผล
การปฏิบัติงานใหสํานักพัฒนาอาหารสัตว เพ่ือรายงานกรมปศุสัตวตอไป  
 

168



6. ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 เกษตรกรกลุมผูเลี้ยงสัตวไกไข ไกงวง และโคนมในระบบมาตรฐานปศุสัตวอินทรีย ไดมีแหลงอาหาร
สัตวอินทรียสําหรับเลี้ยงสัตวเพ่ิมข้ึน ชวยเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต ลดตนทุนคาอาหาร และทําใหเกษตรกรมี
รายไดเพ่ิมข้ึน 
 

---------------------------------------------- 

169



ตารางที่ 2  การจัดสรรงบดําเนินงาน - คาตอบแทนใชสอยและวัสดุ ปงบประมาณ 2560

โครงการ ปลูกพืชอาหารสัตวเปนอาหารสัตวปกและโคนมอินทรีย 

รวม รวม

คาเบี้ยเลี้ยงฯ คาซอมแซม คาซอมแซม คาจางเหมา คาใชสอย สํานักงาน น้ํามัน การเกษตร งบดําเนินงาน

ยานพาหนะฯ ครุภัณฑ บริการ เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 13,000        -           -         -        13,000     -       67,500      -          67,500      80,500       80,500     

กรมฯตัดเงินสํารอง -             -            -         -           -       54,000       54,000       54,000       54,000     

สอส. 13,000         -            -         13,000      -       13,500       -           13,500       26,500       26,500     

รวมสวนภูมิภาค 120,000      59,400      -         59,000   238,400    -       196,500     24,200     220,700    459,100     459,100   

1. ศูนยฯ ชัยนาท 15,000         9,900         15,000    39,900      25,000       4,600        29,600       69,500       79,500     

2. ศูนยฯ สระแกว -             -            -         -           -       -            -           -           -            -         

3. ศูนยฯ นครราชสีมา 15,000         9,900         -         15,000    39,900      -       25,000       4,600        29,600       69,500       69,500     

4. ศูนยฯ ยโสธร 50,000         9,900         -         20,300    80,200      -       103,000     10,500      113,500     193,700      193,700   

5. ศูนยฯ บุรีรัมย 10,000         9,900         -         2,900     22,800      -       14,500       1,500        16,000       38,800       38,800     

6. ศูนยฯ ขอนแกน -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

7. ศูนยฯ รอยเอ็ด 10,000         9,900         -         2,900     22,800      -       14,500       1,500        16,000       38,800       38,800     

8. ศูนยฯ มหาสารคาม 10,000         9,900         -         2,900     22,800      -       14,500       1,500        16,000       38,800       38,800     

9. ศูนยฯ อุดรธานี -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

10. ศูนยฯ กาฬสินธุ -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

11. ศูนยฯ นครพนม -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

12. ศูนยฯ สกลนคร -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

13. ศูนยฯ หนองคาย -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

14. ศูนยฯ เลย 10,000         -            -         -        10,000      -       -            -           -           10,000       -         

15. ศูนยฯ มุกดาหาร -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

16. ศูนยฯ ลําปาง -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

17. ศูนยฯ แพร -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

18. ศูนยฯ เพชรบูรณ -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

19. ศูนยฯ สุโขทัย -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

20. ศูนยฯ พิจิตร -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

21. ศูนยฯ เพชรบุรี -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

22. ศูนยฯ สุพรรณบุรี -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

23. ศูนยฯ ประจวบฯ -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

24. ศูนยฯ สุราษฎรฯ -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

25. ศูนยฯ ชุมพร -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

26. ศูนยฯ ตรัง -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

27. ศูนยฯ พัทลุง -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

28. ศูนยฯ นราธิวาส -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

29. ศูนยฯ สตูล -             -            -         -        -           -       -            -           -           -            -         

รวม 133,000      59,400      -         59,000   251,400    -       264,000     24,200     288,200    539,600     539,600   

คาวัสดุ

ศูนยฯ รวมคาวัสดุ รวมทั้งสิ้น

คาใชสอย

170



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรม : สงเสริมการทําปศุสัตวอินทรีย 

โครงการ ปลูกพืชอาหารสัตวเปนอาหารสัตวปกและโคนมอินทรีย 
------------------------ 

 
งบดําเนินงาน – คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ ท่ีไดรับ    539,600 บาท 

คิดเงินเงินตัดแขวนสํารองใหกรมปศุสัตว จากคาวัสดุน้ํามันเชื้อเพลิงฯ 54,000 บาท ใชสวนกลาง 
26,500 บาท และจัดสรรใหศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว 6 แหง เปนเงิน 459,100 บาท มีรายละเอียดดังนี้ 

 
1. คาใชสอย  เปนเงิน  251,400 บาท 
 1.1 คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพัก และพาหนะ  เปนเงิน 133,000 บาท 

   · สวนกลาง      เปนเงิน  13,000 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน 120,000 บาท  
 1.2 คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง   เปนเงิน  59,400 บาท 

· จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน 59,400 บาท 
 
2. คาวัสดุ เปนเงิน  288,200 บาท  
 2.1 วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น    เปนเงิน  264,000 บาท 

   · ตัดเงินสํารองใหกรมปศุสัตว     เปนเงิน  54,000 บาท 

   · สวนกลาง       เปนเงิน  13,500 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ    เปนเงิน  196,500 บาท  
 2.3 วัสดุการเกษตร     เปนเงิน  24,200 บาท 

   · จัดสรรใหศูนยฯ     เปนเงิน  24,200 บาท  
    
 

 

171



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
 
 
 
 
 
 
 
 

172



สอส. ไดรับจัดสรรครุภัณฑคอมพิวเตอร งบประมาณป 2560 จํานวน 16 หนวยงาน

ตารางที่ 1 แสดงแผนการจัดสรรครุภัณฑคอมพิวเตอรใหสํานักพัฒนาอาหารสัตวและศูนยฯ

ที่ หนวยงาน

เครื่อง

คอมพิวเตอร 

สําหรับงาน

สํานักงาน (จอ

ขนาดไมนอย

กวา 18.5 นิ้ว)

เครื่องคอมพิวเตอร

สําหรับงาน

ประมวลผลแบบที่ 1

 (จอขนาดไมนอย

กวา 18.5 นิ้ว)

เครื่อง

คอมพิวเตอร

โนตบุค 

สําหรับงาน

สํานักงาน

เครื่องพิมพ

ชนิด

เลเซอร/ชนิด

 LED ขาวดํา

 (30 หนา/

นาที)

สแกนเนอร 

สําหรับงาน

เก็บเอกสาร

ระดับ

ศูนยบริการ 

แบบที่ 2

เครื่อง

สํารอง

ไฟฟา 

ขนาด 800

 VA

1 สํานักพัฒนาอาหารสัตว 4 1 2 1

2 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวอุดรธานี 1

3 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสตูล 2

4 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวชัยนาท 1

5 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนครราชสีมา 1 2

6 ศูนยวิจัยและพัฒนามาตรฐานอาหารสัตวเคี้ยวเอื้อง 1 1

7 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวลําปาง 3 1

8 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเพชรบุรี 1

9 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุราษฎรธานี 1

10 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเลย 1

11 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวมหาสารคาม 1 1

12 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุพรรณบุรี 1

13 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวประจวบคีรีขันธ 1 1

14 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวชุมพร 1

15 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวตรัง 1

16 ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวบุรีรัมย 2 1

7 1 4 16 1 5

กิจกรรม : พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

รวม

173



ตา
รา

งท
ี่ 2

 แ
สด

งร
าย

ละ
เอ

ียด
งบ

ปร
ะม

าณ
 ก

ิจก
รร

ม 
: พ

ัฒ
นา

เท
คโ

นโ
ลย

ีสา
รส

นเ
ทศ

แล
ะก

าร
สื่อ

สา
ร

ปร
ะเ

ภท
 - 

รา
ยก

าร

สํา
นัก

พัฒ
นา

อา
หา

รส
ัตว



(ส
วน

กล
าง

)

รว
มศ

ูนย
ฯ

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วอ

ุดร
ธา

นี

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วส

ตูล

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วช

ัยน
าท

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วน

คร
รา

ชส
ีมา

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

มา
ตร

ฐา
น

อา
หา

รส
ัตว

เค
ี้ยว

เอ
ื้อง

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วล

ําป
าง

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วเ

พช
รบ

ุรี

รว
มท

ั้งส
ิ้น

46
6,

00
0

 
24

3,
60

0
   

   
  

22
2,

40
0

   
 

16
,0

00
   

   
   

32
,0

00
   

   
   

  
16

,0
00

   
   

   
  

31
,8

00
   

   
   

  
11

,1
00

   
   

   
  

26
,9

00
   

   
   

  
7,

90
0

   
   

   
 

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
96

,6
00

 
96

,6
00

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ
96

,6
00

 
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

คา
วัส

ดุ 
(ร

ะบ
)ุ

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุโ
ฆษ

ณ
าแ

ละ
เผ

ยแ
พร


-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุย
าน

พา
หน

ะ
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย


-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุค
อม

พิว
เต

อร


96
,6

00
 

96
,6

00
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุเ
คร

ื่อง
แต

งก
าย

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

 - 
วัส

ดุห
นัง

สือ
แล

ะว
าร

สา
รต

ําร
า

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 - 
วัส

ดุส
นา

มแ
ละ

กา
รฝ

ก
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

งบ
ลง

ทุน
36

9,
40

0
 

14
7,

00
0

   
   

  
22

2,
40

0
   

 
16

,0
00

   
   

   
32

,0
00

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

  
31

,8
00

   
   

   
  

11
,1

00
   

   
   

  
26

,9
00

   
   

   
  

7,
90

0
   

   
   

 

คา
คร

ุภัณ
ฑ


36

9,
40

0
 

-
   

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
 

 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร


36

9,
40

0
 

14
7,

00
0

   
   

  
22

2,
40

0
   

 
16

,0
00

   
   

   
32

,0
00

   
   

   
  

16
,0

00
   

   
   

  
31

,8
00

   
   

   
  

11
,1

00
   

   
   

  
26

,9
00

   
   

   
  

7,
90

0
   

   
   

 

ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง
-

 
-

   
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

 

งบ
ปร

ะม
าณ

ที่ไ
ดร

ับ 
ป

25
60

174



ปร
ะเ

ภท
 - 

รา
ยก

าร

รว
มท

ั้งส
ิ้น

งบ
ดํา

เน
ินง

าน

คา
ตอ

บแ
ทน

 ใ
ชส

อย
 แ

ละ
วัส

ดุ

คา
วัส

ดุ 
(ร

ะบ
)ุ

 - 
วัส

ดุส
ําน

ักง
าน

 - 
วัส

ดุเ
ชื้อ

เพ
ลิง

แล
ะห

ลอ
ลื่น

 - 
วัส

ดุก
อส

รา
ง

 - 
วัส

ดุง
าน

บา
นง

าน
คร

ัว

 - 
วัส

ดุไ
ฟฟ

าแ
ละ

วิท
ยุ

 - 
วัส

ดุโ
ฆษ

ณ
าแ

ละ
เผ

ยแ
พร



 - 
วัส

ดุเ
วช

ภัณ
ฑ

 - 
วัส

ดุย
าน

พา
หน

ะ

 - 
วัส

ดุว
ิทย

าศ
าส

ตร
แล

ะก
าร

แพ
ทย



 - 
วัส

ดุค
อม

พิว
เต

อร


 - 
วัส

ดุเ
คร

ื่อง
แต

งก
าย

 - 
วัส

ดุก
าร

เก
ษต

ร

 - 
วัส

ดุห
นัง

สือ
แล

ะว
าร

สา
รต

ําร
า

 - 
วัส

ดุส
นา

มแ
ละ

กา
รฝ

ก

งบ
ลง

ทุน

คา
คร

ุภัณ
ฑ



 -ค
รุภ

ัณ
ฑค

อม
พิว

เต
อร



ที่ด
ินแ

ละ
สิ่ง

กอ
สร

าง

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วเ

ลย

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วม

หา
สา

รค
าม

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วส

ุพร
รณ

บุร
ี

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
ว

ปร
ะจ

วบ
คีร

ีขัน
ธ

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วช

ุมพ
ร

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วต

รัง

ศูน
ยว

ิจัย
แล

ะ

พัฒ
นา

อา
หา

ร

สัต
วบ

ุรีร
ัมย



7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

11
,1

00
   

   
   

  
7,

90
0

   
   

   
   

 
11

,1
00

   
   

   
  

7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

19
,0

00
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

11
,1

00
   

   
   

  
7,

90
0

   
   

   
   

 
11

,1
00

   
   

   
  

7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

19
,0

00
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

11
,1

00
   

   
   

  
7,

90
0

   
   

   
   

 
11

,1
00

   
   

   
  

7,
90

0
   

   
   

   
 

7,
90

0
   

   
   

   
 

19
,0

00
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
 

175



งบประมาณที่ไดรัรบ เปนเงิน 466,000 บาท

     ใชที่สวนกลาง 243,600 บาท จัดสรรงบให ศูนยฯ จํานวน 222,400 บาท มีรายละเอียดดังนี้ 

งบดําเนินงาน

     1. คาวัสดุคอมพิวเตอร เปนเงิน 96,600 บาท

        - สวนกลางไวที่สํานัก เปนเงิน 96,600       บาท

งบลงทุน

     1. คาครุภัณฑ เปนเงิน 369,400 บาท

        - สวนกลาง ไวที่สํานัก เปนเงิน 147,000 บาท

        - จัดสรรให ศูนยฯ เปนเงิน 222,400     บาท

หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560

กิจกรรมยอย : พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

176



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการ วิจัยและพัฒนาดานปศุสัตว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

177



โครงการ : วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว 
 
1. หลักการและเหตุผล : 

เพ่ือสรางองคความรูในการพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตว ในดานการผลิตพืชอาหาร
สัตวคุณภาพดี  การพัฒนาพันธุพืชอาหารสัตว การศึกษาความตองการโภชนะและรูปแบบการจัดการดาน
อาหารโคเนื้อ โคนม กระบือ แพะ และแกะ การพัฒนาฐานขอมูลคุณคาทางโภชนะของวัตถุดิบอาหารสัตว
สําหรับประเทศไทย การพัฒนาการเกษตรและปศุสัตวอินทรีย การใชประโยชนจากพืชอาหารสัตวพ้ืนเมืองและ
วัสดุเหลือใชทางการเกษตรเปนอาหารสัตว ความรูและเทคโนโลยีท่ีไดจากการศึกษาจะนําไปสูการเพ่ิม
ประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตว ตลอดจนการพัฒนาอาชีพของเกษตรกร 
 
2. วัตถุประสงค :  

2.1 เพ่ือใหไดพันธุพืชและเทคโนโลยีการผลิตพืชอาหารสัตวคุณภาพดี สําหรับแกปญหาการขาด
แคลนพืชอาหารสัตวในชวงแลง 

2.2 เพ่ือใหไดความตองการโภชนะและรูปแบบการจัดการดานอาหารโคเนื้อ โคนม กระบือ แพะ 
และแกะ 

2.3 เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงฐานขอมูลคุณคาทางโภชนะของวัตถุดิบอาหารสัตวสําหรับประเทศไทย
ใหทันสมัยอยูเสมอ 

2.4 เพ่ือใหไดขอมูลการผลิตพืชอาหารสัตวและการเลี้ยงสัตวในระบบเกษตรอินทรีย 
2.5 เพ่ือใหไดวิธีการใชประโยชนจากพืชอาหารสัตวพ้ืนเมืองและวัสดุเหลือใชทางการเกษตรเปน

อาหารสัตว 
 
3. ตัวช้ีวัดความสําเร็จ (KPI) 

จํานวนโครงการวิจัยพัฒนาอาหารสัตว  6  โครงการ 
 
4. ข้ันตอนและวิธีการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 

ดําเนินการวิจัยตามขอเสนอโครงการวิจัยท่ีไดรับการสนับสนุนจากสํานักงานคณะกรรมการวิจัย
แหงชาติ (วช.) จํานวน 6 โครงการโดยแตละโครงการมีข้ันตอนหลักดําเนินการ ดังนี้ 

4.1 จัดเตรียมอุปกรณการทดลอง 
4.2 ดําเนินการทดลอง และจัดเก็บขอมูล 
4.3 รวบรวม และวิเคราะหขอมูล 
4.4 สรุปจัดทํารายงานผลการวิจัย 

 
รายช่ือโครงการวิจัย ปงบประมาณ 2560 

1. โครงการตอเนื่อง 
 ชุดโครงการ 

1. การศึกษาระดับโปรตีนและระดับพลังงานในการขุนโคลูกผสมแองกัส  
ผูอํานวยการโครงการ นายวิทยา  สุมามาลย 

178



1.1 ผลของระยะเวลาการขุนท่ีมีตอสมรรถนะการใหผลผลิตเนื้อคุณภาพสูงและผลตอบแทน
ทางเศรษฐกิจของโคลูกผสมแองกัสเพศผูตอน 

- หัวหนาโครงการ :  นายวิชัย อาระหัง   
- ผูรวมโครงการ   :  นายปริญญา  จเรรัชต  
   นายวิทยา สุมามาลย  
   นางสุกัญญา  คําพะแย  
   นายอําพล  วริทธิธรรม   
- หนวยงานรับผดิชอบ : ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวมหาสารคาม 

      2. โครงการวิจัยใหม 
 โครงการเดี่ยว 

2. ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจตอการใชท่ีดินในการผลิตหญาเนเปยรปากชอง 1 ของเกษตรกรใน
จังหวัดสุพรรณบุรี 

 - หัวหนาโครงการ    :  นางศุภลักษณ  ฮารริสัน 
 - ผูรวมโครงการ      :  นายเทวัญ จันทรโคตร 

                         นายวชิรวิทย  พิชวงค   
- หนวยงานรับผิดชอบ : ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวสุพรรณบุร ี

 
3. ผลของระดับโปรตีนและพลังงานท่ีเหมาะสมสําหรับเปดเทศทาพระ 

 - หัวหนาโครงการ   : นายยงยทุธ  สินโพธิ์ 
  - ผูรวมโครงการ     : นางสาวญาณิศา   รัชดาภรณวานิช 
              นางสาวกนกกาญจน ภูสุวรรณ 
                                                นางสดุดี พงษเพียจันทร 
              นายศักดา ประจักษบุญเจษฎา 
                     - หนวยงานรับผดิชอบ : ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเพชรบุรี 

 4. คุณภาพซาก สุขภาพ สรีระวิทยาในระบบทางเดินอาหารและลักษณะทางสัณฐานวิทยาในลําไส
เล็กของสุกรระยะรุน - ขุน ท่ีไดรับหญาหมักเปนอาหารเสริม 

                    -  หัวหนาโครงการ   : นางสาวกนกกาญจน ภูสุวรรณ 
   -  ผูรวมโครงการ    : นายศักดา ประจักษบุญเจษฎา 
               นายกมล   ฉวีวรรณ       
               นางสาวสุวรรณี เกศกมลาส  

                    -  หนวยงานรับผิดชอบ : ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวเพชรบุรี 
 5. การประเมินการยอยไดและคาพลังงานท่ียอยไดของทางจากสําหรับใชเล้ียงแพะเนื้อลูกผสมเบอร 50 % 

  - หัวหนาโครงการ   : นายขบวน อินทรักษ 
    - ผูรวมโครงการ     : นางสาวอภินันท จินดานิรดุล 
           นางจุรีรัตน เงินแดง   
  - หนวยงานรับผิดชอบ : ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวชุมพร 

179



  6. ศึกษาหวงโซอุปทานการผลิตพืชอาหารสัตวจําหนายในพ้ืนท่ี 5 จังหวัดชายแดนภาคใต 
  - หัวหนาโครงการ  : นายสมเกียรติ  กิจรุงโรจน    
  - ผูรวมโครงการ   : นายชุมพล  คงทน          
         นายเกียรติศักดิ์  กล่ําเอม    
          นายอัศวิน  สายเชื้อ    
         นางสาวอภินันท จินดานิรดุล    
           -  หนวยงานรับผิดชอบ :  ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตวนราธิวาส   

   
   

………………………………………………….. 
 

180



ตา
รา

งท
ี่ 1

 แ
ผน

ปฏ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
 ว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
กา

รป
ศุส

ัตว
ป 

25
60

หน
วย

เป
าห

มา
ย

เข
ต 

1
เข

ต 
2

เข
ต 

3
เข

ต 
4

 

นับ
รว

ม
ชัย

นา
ท

สร
ะแ

กว
นค

รร
าช

สีม
า

ยโ
สธ

ร
บุร

ีรัม
ย

ขอ
นแ

กน
รอ

ยเ
อ็ด

มห
าส

าร
คา

ม
อุด

รธ
าน

ี
กา

ฬส
ินธ

ุ
นค

รพ
นม

สก
ลน

คร
หน

อง
คา

ย
เล

ย
มุก

ดา
หา

ร

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
วิจ

ัยแ
ละ

พ
ัฒ

นา
กา

รป
ศุส

ัตว


โค
รง

กา
ร

6
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0

โค
รง

กา
รย

อย
1

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

ชุด
โค

รง
กา

รต
อเ

นื่อ
ง

โค
รง

กา
ร

1
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0

โค
รง

กา
รย

อย
1

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

1
กา

รศ
ึกษ

าร
ะด

ับโ
ปร

ตีน
แล

ะร
ะด

ับพ
ลัง

งา
นใ

นก
าร

ขุน
โค

ลูก
ผส

มแ
อง

กัส
โค

รง
กา

ร
1

1

1.
1)

 ผ
ลข

อง
ระ

ยะ
เว

ลา
กา

รข
ุนท

ี่มีต
อส

มร
รถ

นะ
กา

รใ
หผ

ลผ
ลิต

เน
ื้อ

คุณ
ภา

พส
ูงแ

ละ
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ขอ
งโ

คล
ูกผ

สม
แอ

งก
ัสเ

พศ
ผูต

อน
โค

รง
กา

รย
อย

1
1

โค
รง

กา
รว

ิจัย
ให

ม
โค

รง
กา

ร
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

โค
รง

กา
รเ

ดี่ย
ว

โค
รง

กา
ร

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

2
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ตอ
กา

รใ
ชท

ี่ดิน
ใน

กา
รผ

ลิต
หญ

าเ
นเ

ปย
รป

าก
ชอ

ง 

1 
ขอ

งเ
กษ

ตร
กร

ใน
จัง

หว
ัดส

ุพร
รณ

บุร
ี

โค
รง

กา
ร

1

3
 ผ

ลข
อง

ระ
ดับ

โป
รต

ีนแ
ละ

พล
ังง

าน
ที่เ

หม
าะ

สม
สํา

หร
ับเ

ปด
เท

ศท
าพ

ระ
โค

รง
กา

ร
1

4

คุณ
ภา

พซ
าก

 ส
ุขภ

าพ
 ส

รีร
ะว

ิทย
าใ

นร
ะบ

บท
าง

เด
ินอ

าห
าร

แล
ะล

ักษ
ณ

ะท
าง

สัณ
ฐา

นว
ิทย

าใ
นล

ําไ
สเ

ล็ก
ขอ

งส
ุกร

ระ
ยะ

รุน
 - 

ขุน
 ท

ี่ได
รับ

หญ
าห

มัก
เป

น

อา
หา

รเ
สร

ิม

โค
รง

กา
ร

1

5
 ก

าร
ปร

ะเ
มิน

กา
รย

อย
ได

แล
ะค

าพ
ลัง

งา
นท

ี่ยอ
ยไ

ดข
อง

ทา
งจ

าก
สํา

หร
ับใ

ช

เล
ี้ยง

แพ
ะเ

นื้อ
ลูก

ผส
มบ

อร
 5

0 
%

โค
รง

กา
ร

1

6
ศึก

ษา
หว

งโ
ซอ

ุปท
าน

กา
รผ

ลิต
พืช

อา
หา

รส
ัตว

จํา
หน

าย
ใน

พื้น
ที่ 

5 
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ภา

คใ
ต

โค
รง

กา
ร

1

กิจ
กร

รม
/โ

คร
งก

าร
/ง

าน
ที่ท

ํา
สอ

ส.

181



ตา
รา

งท
ี่ 1

 แ
ผน

ปฏ
ิบัต

ิงา
น 

กิจ
กร

รม
 ว

ิจัย
แล

ะพ
ัฒ

นา
กา

รป
ศุส

ัตว
ป 

25
60

หน
วย

นับ

กิจ
กร

รม
หล

ัก 
วิจ

ัยแ
ละ

พ
ัฒ

นา
กา

รป
ศุส

ัตว


โค
รง

กา
ร

โค
รง

กา
รย

อย

ชุด
โค

รง
กา

รต
อเ

นื่อ
ง

โค
รง

กา
ร

โค
รง

กา
รย

อย

1
กา

รศ
ึกษ

าร
ะด

ับโ
ปร

ตีน
แล

ะร
ะด

ับพ
ลัง

งา
นใ

นก
าร

ขุน
โค

ลูก
ผส

มแ
อง

กัส
โค

รง
กา

ร

1.
1)

 ผ
ลข

อง
ระ

ยะ
เว

ลา
กา

รข
ุนท

ี่มีต
อส

มร
รถ

นะ
กา

รใ
หผ

ลผ
ลิต

เน
ื้อ

คุณ
ภา

พส
ูงแ

ละ
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ขอ
งโ

คล
ูกผ

สม
แอ

งก
ัสเ

พศ
ผูต

อน
โค

รง
กา

รย
อย

โค
รง

กา
รว

ิจัย
ให

ม
โค

รง
กา

ร

โค
รง

กา
รเ

ดี่ย
ว

โค
รง

กา
ร

2
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ตอ
กา

รใ
ชท

ี่ดิน
ใน

กา
รผ

ลิต
หญ

าเ
นเ

ปย
รป

าก
ชอ

ง 

1 
ขอ

งเ
กษ

ตร
กร

ใน
จัง

หว
ัดส

ุพร
รณ

บุร
ี

โค
รง

กา
ร

3
 ผ

ลข
อง

ระ
ดับ

โป
รต

ีนแ
ละ

พล
ังง

าน
ที่เ

หม
าะ

สม
สํา

หร
ับเ

ปด
เท

ศท
าพ

ระ
โค

รง
กา

ร

4

คุณ
ภา

พซ
าก

 ส
ุขภ

าพ
 ส

รีร
ะว

ิทย
าใ

นร
ะบ

บท
าง

เด
ินอ

าห
าร

แล
ะล

ักษ
ณ

ะท
าง

สัณ
ฐา

นว
ิทย

าใ
นล

ําไ
สเ

ล็ก
ขอ

งส
ุกร

ระ
ยะ

รุน
 - 

ขุน
 ท

ี่ได
รับ

หญ
าห

มัก
เป

น

อา
หา

รเ
สร

ิม

โค
รง

กา
ร

5
 ก

าร
ปร

ะเ
มิน

กา
รย

อย
ได

แล
ะค

าพ
ลัง

งา
นท

ี่ยอ
ยไ

ดข
อง

ทา
งจ

าก
สํา

หร
ับใ

ช

เล
ี้ยง

แพ
ะเ

นื้อ
ลูก

ผส
มบ

อร
 5

0 
%

โค
รง

กา
ร

6
ศึก

ษา
หว

งโ
ซอ

ุปท
าน

กา
รผ

ลิต
พืช

อา
หา

รส
ัตว

จํา
หน

าย
ใน

พื้น
ที่ 

5 
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ภา

คใ
ต

โค
รง

กา
ร

กิจ
กร

รม
/โ

คร
งก

าร
/ง

าน
ที่ท

ํา
เข

ต 
5

เข
ต 

6
เข

ต 
7

เข
ต 

8
เข

ต 
9

ลํา
ปา

ง
แพ

ร
เพ

ชร
บูร

ณ
ส

ุโข
ทัย

พ
ิจิต

ร
เพ

ชร
บุร

ีส
ุพ

รร
ณ

บุร
ีป

ระ
จว

บฯ
สุร

าษ
ฎร

ฯช
ุมพ

ร
ตร

ัง
พ

ัทล
ุง

นร
าธ

ิวา
ส

สต
ูล

0
0

0
0

0
2

1
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

1
0

1
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
2

1
0

1
0

0
0

0
1

1

1 1

1

1

182



ตารางที่ 2 แสดงรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณ กิจกรรม วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว ป 2560

 จําแนกรายโครงการ

หนวย : บาท

โครงการ 1 โครงการ 1.1 โครงการ 2 โครงการ 3 โครงการ 4 โครงการ 5 โครงการ 6 รวม

โคเนื้อ โคเนื้อ โคเนื้อ เปดเทศ สุกร แพะ โคเนื้อ
มหาสารคาม มหาสารคาม สุพรรณบุรี เพชรบุรี เพชรบุรี สุราษฎรธานี สตูล

วิจัยประยุกต วิจัยประยุกต วิจัยประยุกต วิจัยประยุกต วิจัยและพัฒนา

รวมทั้งสิ้น 67,000 67,000 89,600 632,900 676,020 244,400 245,700 1,955,620 

เงินงบประมาณ 67,000 67,000 89,600 632,900 676,020 244,400 245,700 1,955,620 

1 งบบุคลากร

2 งบดําเนินงาน 67,000 67,000 89,600 632,900 676,020 244,400 245,700 1,955,620 

2.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 67,000 67,000 89,600 632,900 676,020 244,400 245,700 1,955,620 

2.1.1 คาตอบแทน (ระบ)ุ - - - - - - - - 

 - คาอาหารทําการนอกเวลา - 

 - คาตอบแทนผูปฏิบัติงานใหราชการ - - 

2.1.2 คาใชสอย (ระบ)ุ 9,200 9,200 63,000 180,400 170,020 101,300 203,700 727,620 

 - คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พักและพาหนะ 9,200 9,200 63,000 50,400 63,000 32,800 101,000 319,400 

 - คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง - - 

 - คาซอมแซมครุภัณฑ - - 

 - คาซอมแซมสิ่งกอสราง - 56,000 56,000 

 - คาเชาทรัพยสิน - - 

 - คาจางเหมาบริการ - 74,000 107,020 68,500 81,700 331,220 
 - คาใชจายในการสัมมนาและฝกอบรม - 21,000 21,000 

 - คาภาษีและคาธรรมเนียม - - 

 - คารับรองและพิธีการ - - 

 - เงินสมทบกองทุนประกันสังคม - - 

 - คาโฆษณาและเผยแพร - - 
 - คารางวัล - - 

2.1.3 คาวัสดุ (ระบ)ุ 57,800 57,800 26,600 452,500 506,000 143,100 42,000 1,228,000 

 - วัสดุสํานักงาน 10,800 10,800 5,000 3,000 1,000 5,000 24,800 

 - วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 8,000 8,000 16,600 10,000 30,000 64,600 

 - วัสดุกอสราง - 90,000 20,000 110,000 

 - วัสดุงานบานงานครัว - - 

 - วัสดุไฟฟาและวิทยุ - - 

 - วัสดุโฆษณาและเผยแพร - - 

 - วัสดุเวชภัณฑ - 12,000 2,000 14,000 

 - วัสดุยานพาหนะ - - 

 - วัสดุวิทยาศาสตรและการแพทย 39,000 39,000 155,000 189,000 30,000 413,000 

 - วัสดุคอมพิวเตอร - 5,000 2,500 7,000 14,500 

 - วัสดุเครื่องแตงกาย - - 

 - วัสดุการเกษตร - 282,500 227,000 77,600 587,100 

2.2 คาสาธารณูปโภค (ระบ)ุ - - - - - - 

3 งบลงทุน - - - - - 

3.1 คาครุภัณฑ - - - - - - 

 -ครุภัณฑวิทยาศาสตร - - 

 -ครุภัณฑการเกษตร - - 

3.2 ที่ดินและสิ่งกอสราง
4 เงินอุดหนุน
5 รายจายอื่น - - - - - - 

ประเภท - รายการ
วิจัยพื้นฐาน

183



ตารางที่ 3 แสดงรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณ กิจกรรม วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว ป 2560 จําแนกรายหนวยงาน/โครงการ

หนวย : บาท

มหาสารคาม สุพรรณบุรี สุราษฎรธานี สตูล

โครงการ 1 โครงการ 2 โครงการ 3 โครงการ 4 โครงการ 5 โครงการ 6

รวมทั้งสิ้น 338,300 67,000 68,600 501,300 551,320 203,600 225,500 1,955,620 

เงินงบประมาณ 338,300 67,000 68,600 501,300 551,320 203,600 225,500 1,955,620 

1 งบบุคลากร - - - - - - - - 

2 งบดําเนินงาน 338,300 67,000 68,600 501,300 551,320 203,600 225,500 1,955,620 

2.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 338,300 67,000 68,600 501,300 551,320 203,600 225,500 1,955,620 

2.1.1 คาตอบแทน (ระบ)ุ - - - - - - - - 

   - คาอาหารทําการนอกเวลา - 

  -  คอตอบแทนผูปฏิบัติงานใหราชการ - 

2.1.2 คาใชสอย (ระบ)ุ 80,300 9,200 42,000 167,800 154,320 90,500 183,500 727,620 

 - คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พักและพาหนะ 80,300 9,200 42,000 37,800 47,300 22,000 80,800 319,400 

 - คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง - 

 - คาซอมแซมครุภัณฑ - 

 - คาซอมแซมสิ่งกอสราง 56,000 56,000 

 - คาเชาทรัพยสิน - 

 - คาจางเหมาบริการ 74,000 107,020 68,500 81,700 331,220 

 - คาใชจายในการสัมมนาและฝกอบรม 21,000 21,000 

 - คาภาษีและคาธรรมเนียม
 - คารับรองและพิธีการ
 - เงินสมทบกองทุนประกันสังคม
 - คาโฆษณาและเผยแพร
 - คารางวัล

2.1.3 คาวัสดุ (ระบ)ุ 258,000 57,800 26,600 333,500 397,000 113,100 42,000 1,228,000 

 - วัสดุสํานักงาน 10,800 5,000 3,000 1,000 5,000 24,800 

 - วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 8,000 16,600 10,000 30,000 64,600 

 - วัสดุกอสราง 90,000 20,000 110,000 

 - วัสดุงานบานงานครัว

 - วัสดุไฟฟาและวิทยุ

 - วัสดุเวชภัณฑ 12,000 2,000 14,000 

 - วัสดุวิทยาศาสตรและการแพทย 258,000 39,000 36,000 80,000 413,000 

 - วัสดุคอมพิวเตอร 5,000 2,500 7,000 14,500 

 - วัสดุเครื่องแตงกาย - 

 - วัสดุการเกษตร 282,500 227,000 77,600 587,100 

 - วัสดุหนังสือและวารสารตํารา - 

 - วัสดุสนามและการฝก - 

2.2 คาสาธารณูปโภค (ระบ)ุ - - - 

 - คาโทรศัพท - 

 - คาน้ําประปา - 

 - คาไปรษณียโทรเลข - 

 - คาไฟฟา - 

 - คาบริการโทรคมนาคม - 

3 งบลงทุน - - - 

3.1 คาครุภัณฑ - - - 

 -ครุภัณฑวิทยาศาสตร - 

 -ครุภัณฑการเกษตร - 

3.2 ที่ดินและสิ่งกอสราง - - - 

4 เงินอุดหนุน - - - 

5 รายจายอื่น - - - 

เพชรบุรี
รวมประเภท - รายการ สวนกลาง

184



รายชื่อโครงการวิจัย ปงบประมาณ 2560

โครงการตอเนื่อง

ชุดโครงการ

1 การศึกษาระดับโปรตีนและระดับพลังงานในการขุนโคลูกผสมแองกัส

1.1 ผลของระยะเวลาการขุนที่มีตอสมรรถนะการใหผลผลิตเนื้อคุณภาพสูงและผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ

ของโคลูกผสมแองกัสเพศผูตอน (วิจัยพื้นฐาน)

โครงการวิจัยใหม

โครงการเดี่ยว

2
ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจตอการใชที่ดินในการผลิตหญาเนเปยรปากชอง 1 ของเกษตรกรในจังหวัด

สุพรรณบุรี (วิจัยประยุกต)

3 ผลของระดับโปรตีนและพลังงานที่เหมาะสมสําหรับเปดเทศทาพระ (วิจัยประยุกต)

4
คุณภาพซาก สุขภาพ สรีระวิทยาในระบบทางเดินอาหาร และลักษณะทางสัณฐานวิทยาในลําไสเล็กของ

สุกรระยะรุน - ขุนที่ไดรับหญาหมักเปนอาหารเสริม(วิจัยประยุกต)

5 การประเมินการยอยไดและคาพลังงานที่ยอยไดของทางจากสําหรับใชเลี้ยงแพะเนื้อลูกผสมบอร 50 %

(วิจัยประยุกต)

6 ศึกษาหวงโซอุปทานการผลิตพืชอาหารสัตวจําหนายในพื้นที่ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต (วิจัยและพัฒนา)

185



ตารางที่ 4 แสดงรายละเอียดการจัดสรรงบประมาณ กิจกรรม วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว ป 2560 จําแนกรายหนวยงาน

หนวย : บาท

สวนกลาง มหาสารคาม สุพรรณบุรี เพชรบุรี สุราษฎรธานี สตูล รวม

เงินงบประมาณ 338,300 67,000 68,600 1,052,620 203,600 225,500 1,955,620 

1 งบบุคลากร - 

2 งบดําเนินงาน 338,300 67,000 68,600 1,052,620 203,600 225,500 1,955,620 

2.1 คาตอบแทน ใชสอย และวัสดุ 338,300 67,000 68,600 1,052,620 203,600 225,500 1,955,620 

2.1.1 คาตอบแทน (ระบุ) - - - - - - - 

  - คาอาหารทําการนอกเวลา - 

  - คาตอบแทนผูปฏิบัติงานใหราชการ - 

2.1.2 คาใชสอย (ระบุ) 80,300 9,200 42,000 322,120 90,500 183,500 727,620 

 - คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พักและพาหนะ 80,300 9,200 42,000 85,100 22,000 80,800 319,400 

 - คาซอมแซมยานพาหนะและขนสง - 

 - คาซอมแซมครุภัณฑ - 

 - คาซอมแซมสิ่งกอสราง 56,000 56,000 

 - คาเชาทรัพยสิน - 

 - คาจางเหมาบริการ 181,020 68,500 81,700 331,220 

 - คาใชจายในการสัมมนาและฝกอบรม 21,000 21,000 

 - คาภาษี คาธรรมเนียม - 

 - คารับรองและพิธีการ - 

 - เงินสมทบกองทุนประกันสังคม - 

 - คาโฆษณาและเผยแพร - 

 - คารางวัล - 
2.1.3 คาวัสดุ (ระบุ) 258,000 57,800 26,600 730,500 113,100 42,000 1,228,000 

 - วัสดุสํานักงาน 10,800 5,000 3,000 1,000 5,000 24,800 
 - วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 8,000 16,600 - 10,000 30,000 64,600 

 - วัสดุกอสราง 90,000 20,000 110,000 

 - วัสดุงานบานงานครัว - 

 - วัสดุไฟฟาและวิทยุ - 

 - วัสดุโฆษณาและเผยแพร - 

 - วัสดุเวชภัณฑ 12,000 2,000 14,000 

 - วัสดุยานพาหนะ - 

 - วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 258,000 39,000 - 116,000 413,000 

 - วัสดุคอมพิวเตอร 5,000 2,500 7,000 14,500 

 - วัสดุเครื่องแตงกาย - 

 - วัสดุการเกษตร 509,500 77,600 - 587,100 

 - วัสดุหนังสือวารสารและตํารา - 

 - วัสดุสนามและการฝก - 

3 งบลงทุน - 

3.1 คาครุภัณฑ - 

  - ครุภัณฑวิทยาศาสตร - 

ประเภท - รายการ

186



3.
7 

แผ
นก

าร
ปฏ

ิบัต
ิงา

นแ
ละ

แผ
นก

าร
ใช

จา
ยง

บป
ระ

มา
ณ

 ร
าย

จา
ยป

ระ
จํา

ปง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

1
กา

รศ
ึกษ

าร
ะด

ับโ
ปร

ตีน
แล

ะพ
ลัง

งา
นใ

นก
าร

ขุน
โค

ลูก
ผส

มแ
อง

กัส

1.
1

ผล
ขอ

งร
ะย

ะเ
วล

าก
าร

ขุน
ที่ม

ีตอ
สม

รร
ถน

ะก
าร

ให
ผล

ผล
ิตเ

นื้อ
คุณ

ภา
พส

ูง

แล
ะผ

ลต
อบ

แท
นท

าง
เศ

รษ
ฐก

ิจข
อง

โค
ลูก

ผส
มแ

อง
กัส

เพ
ศผ

ูตอ
น

1
เร

ื่อง
1

67
,0

00
   

   
2

   
   

   
 

2
   

   
   

24
   

   
 

15
,0

00
   

  
24

   
   

 
20

,0
00

   
24

   
   

 
17

,0
00

   
  

24
   

   
  

15
,0

00
   

  

2
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ตอ
กา

รใ
ชท

ี่ดิน
ใน

ดา
รผ

ลิต
หญ

าเ
นเ

ปย
รป

าก
ชอ

ง 

1 
ขอ

งเ
กษ

ตร
กร

ใน
จัง

หว
ัดส

ุพร
รณ

บุร
ี

1
เร

ื่อง
1

89
,6

00
   

   
5

   
   

   
 

5
   

   
   

10
   

   
 

12
,4

00
   

  
10

   
   

 
12

,0
00

   
10

   
   

 
12

,0
00

   
  

10
   

   
  

12
,0

00
   

  

3
 ผ

ลข
อง

ระ
ดับ

โป
รต

ีนแ
ละ

พล
ังง

าน
ที่เ

หม
าะ

สม
สํา

หร
ับเ

ปด
เท

ศท
าพ

ระ
1

เร
ื่อง

1
63

2,
90

0
   

 
3

   
   

   
 

3
   

   
   

17
   

   
 

16
0,

00
0

   
10

   
   

 
30

,0
00

   
7

   
   

   
30

,0
00

   
  

7
   

   
   

 
10

0,
00

0
   

4

คุณ
ภา

พซ
าก

 ส
ุขภ

าพ
 ส

รีร
ะว

ิทย
าใ

นร
ะบ

บท
าง

เด
ินอ

าห
าร

แล
ะล

ักษ
ณ

ะท
าง

สัณ
ฐา

นว
ิทย

าใ
นล

ําไ
สเ

ล็ก
ขอ

งส
ุกร

ระ
ยะ

รุน
 - 

ขุน
 ท

ี่ได
รับ

หญ
าห

มัก
เป

น

อา
หา

รเ
สร

ิม

1
เร

ื่อง
1

67
6,

02
0

   
 

3
   

   
   

 
3

   
   

   
4

   
   

   
16

9,
00

0
   

10
   

   
 

50
,0

00
   

10
   

   
 

50
,0

00
   

  
10

   
   

  
69

,0
00

   
  

5
 ก

าร
ปร

ะเ
มิน

กา
รย

อย
ได

แล
ะค

าพ
ลัง

งา
นท

ี่ยอ
ยไ

ดข
อง

ทา
งจ

าก
สํา

หร
ับใ

ช

เล
ี้ยง

แพ
ะเ

นื้อ
ลูก

ผส
มบ

อร
 5

0 
%

1
เร

ื่อง
1

24
4,

40
0

   
 

7
   

   
   

 
8

   
   

   
8

   
   

   
60

,0
00

   
  

12
   

   
 

20
,0

00
   

12
   

   
 

20
,0

00
   

  
12

   
   

  
30

,0
00

   
  

6
ศึก

ษา
หว

งโ
ซอ

ุปท
าน

กา
รผ

ลิต
พืช

อา
หา

รส
ัตว

จํา
หน

าย
ใน

พื้น
ที่ 

5 
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ภา

คใ
ต

1
เร

ื่อง
1

24
5,

70
0

   
 

10
   

   
 

21
,0

00
   

  
10

   
   

 
20

,0
00

   
  

10
   

   
  

50
,0

00
   

  

6
1,

95
5,

62
0

  

ไต
รม

าส
ที่ 

1
ไต

รม
าส

ที่ 
2

ต.
ค.

 5
9

พ
.ย

. 5
9

ธ.
ค.

 5
9

ม.
ค.

 6
0

ก.
พ

.6
0

มี.
ค.

60

รว
ม

ลํา
ดับ

กิจ
กร

รม
 /

 ข
ั้นต

อน
กา

รด
ําเ

นิน
งา

น
ตัว

ชี้ว
ัด

หน
วย

นับ
รว

มท
ั้งส

ิ้น

แผ
นก

าร
ปฎ

ิบัต
ิงา

นแ
ละ

แผ
นก

าร
ใช

จา
ยง

บป
ระ

มา
ณ

 ร
าย

จา
ยป

ระ
จํา

ปง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
.2

56
0

187



3.
7 

แผ
นก

าร
ปฏ

ิบัต
ิงา

นแ
ละ

แผ
นก

าร
ใช

จา
ยง

บป
ระ

มา
ณ

 ร
าย

จา
ยป

ระ
จํา

ปง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
. 2

56
0

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

1
กา

รศ
ึกษ

าร
ะด

ับโ
ปร

ตีน
แล

ะพ
ลัง

งา
นใ

นก
าร

ขุน
โค

ลูก
ผส

มแ
อง

กัส

1.
1

ผล
ขอ

งร
ะย

ะเ
วล

าก
าร

ขุน
ที่ม

ีตอ
สม

รร
ถน

ะก
าร

ให
ผล

ผล
ิตเ

นื้อ
คุณ

ภา
พส

ูง

แล
ะผ

ลต
อบ

แท
นท

าง
เศ

รษ
ฐก

ิจข
อง

โค
ลูก

ผส
มแ

อง
กัส

เพ
ศผ

ูตอ
น

1
เร

ื่อง
1

67
,0

00
   

   

2
ผล

ตอ
บแ

ทน
ทา

งเ
ศร

ษฐ
กิจ

ตอ
กา

รใ
ชท

ี่ดิน
ใน

ดา
รผ

ลิต
หญ

าเ
นเ

ปย
รป

าก
ชอ

ง 

1 
ขอ

งเ
กษ

ตร
กร

ใน
จัง

หว
ัดส

ุพร
รณ

บุร
ี

1
เร

ื่อง
1

89
,6

00
   

   

3
 ผ

ลข
อง

ระ
ดับ

โป
รต

ีนแ
ละ

พล
ังง

าน
ที่เ

หม
าะ

สม
สํา

หร
ับเ

ปด
เท

ศท
าพ

ระ
1

เร
ื่อง

1
63

2,
90

0
   

 

4

คุณ
ภา

พซ
าก

 ส
ุขภ

าพ
 ส

รีร
ะว

ิทย
าใ

นร
ะบ

บท
าง

เด
ินอ

าห
าร

แล
ะล

ักษ
ณ

ะท
าง

สัณ
ฐา

นว
ิทย

าใ
นล

ําไ
สเ

ล็ก
ขอ

งส
ุกร

ระ
ยะ

รุน
 - 

ขุน
 ท

ี่ได
รับ

หญ
าห

มัก
เป

น

อา
หา

รเ
สร

ิม

1
เร

ื่อง
1

67
6,

02
0

   
 

5
 ก

าร
ปร

ะเ
มิน

กา
รย

อย
ได

แล
ะค

าพ
ลัง

งา
นท

ี่ยอ
ยไ

ดข
อง

ทา
งจ

าก
สํา

หร
ับใ

ช

เล
ี้ยง

แพ
ะเ

นื้อ
ลูก

ผส
มบ

อร
 5

0 
%

1
เร

ื่อง
1

24
4,

40
0

   
 

6
ศึก

ษา
หว

งโ
ซอ

ุปท
าน

กา
รผ

ลิต
พืช

อา
หา

รส
ัตว

จํา
หน

าย
ใน

พื้น
ที่ 

5 
จัง

หว
ัด

ชา
ยแ

ดน
ภา

คใ
ต

1
เร

ื่อง
1

24
5,

70
0

   
 

6
1,

95
5,

62
0

  
รว

ม

ลํา
ดับ

กิจ
กร

รม
 /

 ข
ั้นต

อน
กา

รด
ําเ

นิน
งา

น
ตัว

ชี้ว
ัด

หน
วย

นับ
รว

มท
ั้งส

ิ้น

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

เป
าห

มา
ย

งบ
ปร

ะม
าณ

นา
ยว

ิทย
า 

 ส
ุมา

มา
ลย



นา
ยว

ิชัย
  อ

าร
ะห

ัง

10
   

   
 

12
,0

00
   

 
5

   
   

   
 

10
,0

00
   

 
5

   
   

   
 

10
,0

00
   

 
10

   
   

 
9,

20
0

   
  

10
   

   
   

10
   

   
  

นา
งศ

ุภล
ักษ

ณ
  ฮ

าร
ริส

ัน

10
   

   
 

30
,0

00
   

 
10

   
   

  
30

,0
00

   
 

6
   

   
   

 
10

0,
00

0
  

7
   

   
   

15
2,

90
0

 
10

   
   

   
10

   
   

  
นา

ยย
งย

ุทธ
  ส

ินโ
พธ

ิ์

10
   

   
 

50
,0

00
   

 
10

   
   

  
50

,0
00

   
 

10
   

   
  

60
,0

00
   

 
10

   
   

 
10

0,
00

0
 

10
   

   
   

78
,0

20
   

 
10

   
   

  
นา

งส
าว

กน
กก

าญ
จน

  ภ
ูสุว

รร
ณ

12
   

   
 

30
,0

00
   

 
6

   
   

   
 

10
,0

00
   

 
6

   
   

   
 

10
,0

00
   

 
6

   
   

   
64

,4
00

   
6

   
   

   
  

5
   

   
   

 
นา

ยข
บว

น 
 อ

ินท
รัก

ษ

10
   

   
 

20
,0

00
   

 
10

   
   

  
30

,0
00

   
 

15
   

   
  

30
,0

00
   

 
15

   
   

 
74

,7
00

   
10

   
   

   
10

   
   

  
นา

ยส
มเ

กีย
รต

ิ  ก
ิจร

ุงโ
รจ

น

ผูร
ับผ

ิดช
อบ

ไต
รม

าส
ที่ 

3
ไต

รม
าส

ที่ 
4

เม
.ย

. 6
0

พ
.ค

. 6
0

มิ.
ย 

.6
0

ก.
ค.

 6
0

ส.
ค.

 6
0

ก.
ย.

 6
0

แผ
นก

าร
ปฎ

ิบัต
ิงา

นแ
ละ

แผ
นก

าร
ใช

จา
ยง

บป
ระ

มา
ณ

 ร
าย

จา
ยป

ระ
จํา

ปง
บป

ระ
มา

ณ
 พ

.ศ
.2

56
0

188



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 
กิจกรรมหลัก  วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว 

---------------------------- 
 
งบดําเนินงาน – หมวดคาตอบแทน ใชสอย และคาวัสดุ  เปนเงิน  1,955,620  บาท 
 จัดสรรเงินใหศูนยฯ ตามโครงการวิจัย 1,617,320 บาท และท่ีสวนกลางสํานักพัฒนาอาหารสัตว 
258,000 บาท จากคาวัสดุวิทยาศาสตรและการแพทย และคาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพักและพาหนะ 80,300 บาท 
ตามรายละเอียดดังนี้ 
 
งบดําเนินการ 
    1. คาใชสอย  เงิน  647,320  บาท 

1.1  คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาท่ีพัก และพาหนะ  239,100 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย 
 1.2  คาซอมแซมสิ่งกอสราง 56,000 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย 
 1.3  คาจางเหมาบริการ 331,220 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย 
 1.4  คาใชจายในการสัมมนาและฝกอบรม 21,000 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย  
 
    2. คาวัสดุ   เงิน  970,000  บาท 
 2.1  คาวัสดุสํานักงาน 24,800 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย  
 2.2  คาวัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น 64,600 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย  
 2.3  คาวัสดุกอสราง 110,000 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย  
 2.4  คาวัสดุเวชภัณฑ  14,000 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย 
 2.5  คาวัสดุวิทยาศาสตรและการแพทย 155,000 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย  
          2.6  คาคอมพิวเตอร 14,500 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย 
 2.7  คาวัสดุการเกษตร 587,100 บาท จัดสรรตามโครงการวิจัย       
                   

189



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรม พัฒนาตนแบบการเลี้ยงโค กระบือ 
เพ่ือผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยางยั่งยืน 

 
 
 
 
 
 
 
 

190



  

แผนงาน : บูรณาการพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการใชพลงังานที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 

 

กิจกรรม พัฒนาตนแบบการเลี้ยงโค กระบือ เพ่ือผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยางยั่งยืน 
 

1. หลักการและเหตผุล 
  จากสถิติการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม กระบือของกรมปศุสัตว ไดมีการสํารวจพบวาในป 2558 มี
จํานวนโค กระบือ รวมท้ังหมด 5,661,020 ตัว โดยแยกเปนโค 4,820,956 ตัว โคนม 508,548 ตัว และ
กระบือ 840,064 ตัว (ศูนยสารสนเทศ กรมปศุสัตว) ซ่ึงตนทุนสวนใหญของเกษตรกร รอยละ 60 จะเปน
คาอาหารหยาบ และอาหารขน โดยเกษตรกรท่ีสามารถจัดการอาหารหยาบใหมีคุณภาพดี และมีเพียงพอ
ตลอดท้ังป จะชวยลดตนทุนการผลิต และเพ่ิมประสิทธิภาพการเลี้ยงสัตวของเกษตรกร ดังนั้นสํานัก
พัฒนาอาหารสัตวจึงมีโครงการสงเสริมและสนับสนุนใหเกษตรกรพัฒนารูปแบบการเลี้ยงโคนม เพ่ือผลิต
กาซชีวภาพอยางยั่งยืน ซ่ึงจะชวยในเรื่องของการพัฒนารูปแบบของการเลี้ยงโค กระบือใหมีประสิทธิภาพ
เพ่ิมมากข้ึน โดยนํามูลโคมาผลิตกาซชีวภาพเปนพลังงานทดแทน และนํามาใชเปนทดแทนเชื้อเพลิงใน
เครื่องจักรกลการเกษตรในฟารม ไดแก เครื่องสูบน้ํารดแปลงหญา เครื่องหั่นหญาสําหรับผสมอาหารสัตว 
tmr (TMR Feed center) หรือพัดลมระบบอากาศในฟารมเลี้ยงโคเนื้อ โคนม กระบือ สามารถลด
คาใชจายน้ํามันเชื้อเพลิงลงไดประมาณรอยละ 80 (กรณีใชเครื่องยนตดีเซลสูบเดียวขนาดไมนอยกวา 8 
แรงมา ลดการใชน้ํามันดีเซลได ปละ 670 ลิตร/ฟารม หรือ คิดเปน 38,440 ลิตร/ฟารม 57 แหง หรือ 
คิดเปน 0.4ktoe.) และยังชวยลดกลิ่นจากของเสียในฟารมปศุสัตวในชุมชน ตลอดจนสามารถนําน้ําจาก
บอ Biogas ใสในแปลงหญา ลดการใชปุยเคมี เปนการหมุนเวียนของเสียในฟารมซ่ึงเปนการบูรณาการ
ดานพลังงานทดแทนกับอาชีพการเลี้ยงโคนม ใหเกิดมีความม่ันคงยั่งยืนเพ่ิมศักยภาพในการแขงขัน  
               แนวทางบูรณาการการจัดการฟารมปศุสัตวในระบบการผลิตโค กระบืออยางครบวงจร โดย
การสงเสริมการปลูกหญาเนเปยรปากชอง 1 เลี้ยงโคเนื้อ โคนม และนํามูลมาผลิตกาซชีวภาพเปน
พลังงานทดแทนในฟารมรายยอย เพ่ือเปนตนแบบการใชพลังงานทดแทนในฟารมปศุสัตว ลดคาใชจาย 
และเพ่ิมประสิทธิภาพการเลี้ยงปศุสัตว เพ่ิมรายไดจากการเลี้ยงปศุสัตวในชุมชน เปนตนแบบในการดูงาน
ของเกษตรกรผูเลี้ยงโคนมในแตละพ้ืนท่ี เพ่ือขยายผลในพ้ืนท่ีขางเคียงตอไป  
 

2. วัตถุประสงค 
       2.1 เพ่ือบูรณาการการพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการเลี้ยงโค กระบือรวมกับการผลิตกาซชีวภาพจาก
พลังงานทดแทน ในการจัดตั้งฟารมตนแบบพัฒนาการเลี้ยงโค กระบืออยางครบวงจร 
       2.2  เพ่ือสรางฟารมสาธิตในพ้ืนท่ีนํารอง ศูนยเรียนรูและถายทอดเก่ียวกับการการเลี้ยงโค กระบือเพ่ือ
ผลิตกาซชีวภาพเปนพลังงานทดแทนท่ียั่งยืน  
 
3.  ตัวชี้วัด 

3.1 ตัวชี้วัดโครงการ  จัดตั้งฟารมตนแบบการเลี้ยงโคเนื้อ โคนมรวมกับพลังงานทดแทนอยางครบวงจร 17 แหง 
และฟารมเกษตรกรเครือขาย 40 ฟารม ในพื้นที่ 17 จังหวัด ในพื้นที่สงเสริมการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม และกระบือ  

      3.2 การเชื่อมโยงตัวชี้วัดระดับโครงการ สดัสวนการผลิตและการใชพลังงานทดแทนในฟารมโคเนื้อ โคนม

เพ่ิมข้ึน 

 

191



  

4.  งบประมาณรวมทั้งโครงการ 50.4800 ลานบาท (ป 2559-2561 )/ป 2560 รวม 11.478 ลานบาท  

                  R งบดําเนินการ         R งบลงทุน       R งบรายจายอ่ืน 
กิจกรรม งบประจาํป 2560 คําอธิบายเพิ่มเติม/หมายเหต ุ

งบดําเนนิงาน   
- คาเบี้ยเลี้ยง คาน้ํามนัเชื้อเพลิง คาซอมแซมคอก

สัตว คาจางเหมาแรงงาน ศูนยวจิัยฯ ตนแบบฯ 
18 แหง  

 
 
 
 
 
 
 
 

  รวม 

4,144,800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,144,800 

สําหรับหนวยงานของศูนยฯ 18 
แหง ศอ.ชัยนาท ศอ.สระแกว ศอ.
นครราชสีมา ศอ.บุรีรัมย ศอ.
ขอนแกน ศอ.มหาสารคาม ศอ.
สกลนคร ศอ.เลย ศอ.อุดรธานี 
ศอ.ลําปาง ศอ.สุโขทัย ศอ.
เพชรบูรณ ศอ.พิจิตร ศอ.เพชรบุรี 
ศอ.สุพรณบุรี ศอ.ประจวบฯ ศอ.
ชุมพร และ ศอ.พัทลุง เพื่อเปน
ตนแบบระบบการจัดการผลิตเลีย้ง
โคเนื้อ (Cow –calf Production) 

งบลงทุน   
- เคร่ืองห่ันหญาพรอมอุปกรณ สําหรับศอ.   17 

แหง ๆละ 1 เคร่ืองๆ ละ 198,600 บาท    
- เครื่องยนตดีเซลแบบสูบเดียว พรอมปมน้ํา

แบบหอยโขง สําหรับ ศอ. 17 แหง ๆ ละ 1 
เคร่ืองๆ ละ 59,000 บาท  

รวม 

3,376,200 
 

1,003,000 
 
 

4,379,200 

สําหรับใชแหลงกาซชีวภาพเปน
พลังงานทดแทนในเคร่ืองยนตดเีซล
สูบเดียว ใชสาํหรับสบูน้าํรดแปลง
หญา ผลิตหญาใชเลี้ยงโคในฟารม 
และใชเคร่ืองห่ันวัตถุดิบสาํหรับ
อาหารผสมเสร็จ TMR Feed 
center 

งบรายจายอ่ืนๆ    
- เงินอุดหนุนเกษตรกร 14 จังหวัด  

40 รายๆละ 70,000 บาท  
 
 
 
 

รวม 

2,800,000 
 
 
 
 
 

2,800,000 

สําหรับสนับสนุนเกษตรกรแบบจาย
ขาดสําหรับเกษตรกรเลี้ยงโคเนือ้ โค
นม 14 จังหวัด เพื่อ Biogas ขนาด 
50 ลบ.ม. และเคร่ืองสูบน้ํา ติดตั้ง
ระบบน้ําแปลงหญา จดัหาแหลงน้ํา
สําหรับแปลงหญาของเกษตรกร 
โดยอุดหนุน 50%  

 14,478,000  
 
5.  วิธีและขั้นตอนการดําเนินงาน 

 5.1 สํานักงานปศุสัตวจังหวัด คัดเลือกฟารมเกษตรกรตนแบบบูรณาการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม กระบือ 
เพ่ือผลิตกาซชีวภาพเปนพลังงานทดแทนท่ียั่งยืน ใน 14 จังหวัด (ลพบุรี สระบุรี สระแกว นครราชสีมา บุรีรัมย 
สกลนคร เชียงใหม นครสวรรค เพชรบูรณ เพชรบุรี กาญจนบุรี นครปฐม ประจวบฯ และพัทลุง) โดย
คณะกรรมการระดับจังหวัด ประกอบดวย ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว สํานักงานปศุสัตวจังหวัด      

192



  

พลังงานจังหวัด รวมคัดเลือกฟารมท่ีมีความเหมาะสมและสมัครใจเขารวมโครงการ ตามเง่ือนไขของกรมปศุ
สัตว (เปนสมาชิกกลุมเกษตรกรนิติบุคคลตามกฎหมาย มีโคเนื้อ โคนม กระบือ จํานวนไมนอยกวา 15 ตัว มี
พ้ืนท่ีปลูกหญาอยางนอย 3 ไร  มีแหลงน้ําในฟารม) หนวยงานแตละแหงมีบทบาทดังนี้ 
 - สํานักพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการแตงตั้งคณะทํางาน จัดทําแผนการปฏิบัติงาน ประกาศกรมปศุ
สัตวฯและประสานหนวยงานท่ีเก่ียวของ 
 - ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว ดําเนินการประสานแผนงานกับปศุสัตวจังหวัด คัดเลือกเกษตรกร
เปาหมาย สนับสนุนเงินอุดหนุนเพ่ือพัฒนาฟารมตนแบบฯ สนับสนุนวิทยากรท้ังภาคทฤษฏีและภาคปฏิบัติ 
เมล็ดพันธุ และทอนพันธุพืชอาหารสัตว การจัดการอาหารและการใหอาหารโคนม การใชอาหารผสมเสร็จ 
(TMR) ลดปญหาการขาดแคลนแรงงานในฟารม 
          - ศูนยวิจัยและพัฒนาอาหารสัตว พัฒนาศูนยเรียนรูและถายทอดเทคโนโลยีการโค กระบือ 17 แหง 
เพ่ือผลิตกาซชีวภาพเปนพลังงานทดแทนอยางยั่งยืน พัฒนารูปแบบการใชแกสชีวภาพกับเครื่องจักรกลเกษตร
ในฟารมการเลี้ยงโค กระบือ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและลดตนทุน 
 5.2. ฟารมตนแบบพัฒนาการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม เพ่ือผลิตกาซชีวภาพเปนพลังงานทดแทนท่ียั่งยืน เปน
จุดสาธิตนํารอง ศูนยเรียนรูและถายทอดเก่ียวกับการการเลี้ยงโคเนื้อ โคนมใหกับกลุม สมาชิก หรือเครือขาย
การเลี้ยง โดยกรมปศุสัตวจะดําเนินการออกแบบระบบการจัดการฟารมโค รวมกับใชกาซชีวภาพเปนพลังงาน
ทดแทนใน เชนในโคนม ไดแก การใชตมน้ํารอนเพ่ือทําความสะอาดอุปกรณคอก การลางระบบทอรีดนมแลว
สงตามทอไปถังรวมนม ใชเปนเชื้อเพลิงสําหรับเครื่องสูบน้ํารดแปลงหญาในฟารม เครื่องหั่นหญา หมุนพัดลม
ระบายอากาศในโรงเรือน เปนตน เปนฟารมตนแบบบูรณาการการพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพการใชพลังงาน
ในฟารมเลี้ยงปศุสัตวอยางยั่งยืน 
 
6. เปาหมายของโครงการ (output) 
            จัดตั้งฟารมตนแบบบูรณาการการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม กระบือ รวมกับการผลิตกาซชีวภาพจาก
พลังงานทดแทน อยางครบวงจร 17 แหง และจัดตั้งฟารมเครือขายจํานวน 40 ฟารมในพ้ืนท่ี 14 จังหวัด ใน
พ้ืนท่ีสงเสริมการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม และกระบือ (ตารางท่ี 1) 
 
7. ผลลัพธของโครงการ (outcome) 

เกษตรกรท่ีเขารวมโครงการฟารมตนแบบบูรณาการการเลี้ยงโคเนื้อ โคนม รวมกับการผลิตกาซ
ชีวภาพจากพลังงานทดแทน อยางครบวงจรในฟารมโคนม มีความรูความเขาใจการใชกาซชีวภาพเปนพลังงาน
ทดแทนในฟารม ลดคาใชจายน้ํามันเชื้อเพลิงไดประมาณ รอยละ 80 (biogas ขนาด 50 ลบ.ม. เครื่องยนต
ดีเซลแบบสูบเดียวขนาดไมนอยกวา 8 แรงมา ลดการใชน้ํามันดีเซลได 38,440 ลิตร/ฟารม 57 แหงหรือ คิด
เปน 0.4ktoe.) เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตวในพ้ืนท่ีมีเหมาะสมสรางแรงจูงใจและสงเสริมการผลิตสินคา
เกษตรตามศักยภาพของพ้ืนท่ี เชื่อมโยงอุปสงคและอุปทาน เพ่ิมมูลคาและลดตนทุนการผลิต ตลอดจนรักษา
เสถียรภาพราคาสินคาเกษตรท่ีสําคัญและสรางความเชื่อม่ันในมาตรฐานสินคา       
 
8. การติดตามประเมินผลโครงการ 
   ประเมินผลโครงการ โดยหนวยงานสวนกลาง กรมปศุสัตว รวมกับ สํานักงานปศุสัตวเขต และ
พลังงานจังหวัดในแตละพ้ืนท่ีตามเปาหมายดําเนินการ   
 
 

193



  

ตารางท่ี 1   เปาหมายการดําเนินงานจัดตั้งฟารมตนแบบในศูนยวิจัยฯ และฟารมโค กระบือในเกษตรกร 
 

เขต 
  
  

หนวยงานท่ี
รับผิดชอบ 

  

ฟารม
ตนแบบ 

DLD โคเนื้อ 

พ้ืนท่ีเปาหมาย 
(จังหวัด) 

  

ฟารมตนแบบ 
DLD โค กระบือ

ในเกษตรกร  

เงินอุดหนุน 
  

 
  

 
  1.สระบุรี 2 140,000 

เขต1 1 ศูนยวิจัยฯ ชัยนาท 1 2.ลพบุรี 2 140,000 

เขต2 2 ศูนยวิจัยฯ สระแกว 1 3.สระแกว 2 140,000 

เขต3 

3 
ศูนยวิจัยฯ 
นคราชสีมา 1 4.นครราชสีมา 6 420,000 

4 ศูนยวิจัยฯ บุรีรัมย 1 5.บุรีรัมย 2 140,000 

เขต4 

5 ศูนยวิจัยฯ ขอนแกน 1       

6 ศูนยวิจัยฯ เลย 1       

7 ศูนยวิจัยฯ อุดรธาน ี 1       

8 ศูนยวิจัยฯ สกลนคร 1 6.สกลนคร 4 280,000 

9 
ศูนยวิจัยฯ 
มหาสารคาม 1       

  10 ศูนยฯลําปาง 1 7.เชียงใหม 2 140,000 

เขต6 

11 
ศูนยวิจัยฯ 
เพชรบูรณ 1 8.เพชรบูรณ 2 140,000 

12 ศูนยวิจัยฯ สุโขทัย 1       

  13 ศูนยวิจัยฯ พิจิตร    9.นครสวรรค 2 140,000 

เขต7 

14 ศูนยวิจัยฯ เพชรบุรี 1 10.เพชรบุรี 4 280,000 

15 ศูนยวิจัยฯสพุรรณบุรี 1 11.กาญจนบรุี 2 140,000 

      12.นครปฐม 2 140,000 

16 ศูนยวิจัยฯ ประจวบฯ 1 13.ประจวบฯ 4 280,000 

เขต8 

17 ศูนยวิจัยฯ ชุมพร 1     0 

18 ศูนยวิจัยฯ พัทลุง 1 14.พัทลุง 4 280,000 

    รวม 17 14 40 2,800,000 
 
 
 
 

194



ตา
รา

งท
ี่ 2

   
 ก

าร
จัด

สร
รเ

งิน
งบ

ดํา
เน

ินง
าน

 (ค
าต

อบ
แท

น 
ใช

สอ
ยแ

ละ
วัส

ดุ)
 แ

ละ
งบ

อุด
หน

ุน 
ป 

25
60

กิจ
กร

รม
 : 

 โ
คร

งก
าร

พ
ัฒ

นา
ฟ

าร
มต

นแ
บบ

กา
รเ

ลี้ย
งโ

คน
ม 

เพ
ื่อผ

ลิต
กา

ซช
ีวภ

าพ
พ

ลัง
งา

นท
ดแ

ทน
อย

าง
ยั่ง

ยืน

รว
ม

รว
ม

รว
ม

รว
ม

คา
เบ

ี้ยเ
ลี้ย

งฯ
คา

จา
งเ

หม
า

คา
ใช

สอ
ย

สํา
นัก

งา
น

น้ํา
มัน

เว
ชภ

ัณ
ฑ

กา
รเ

กษ
ตร

งบ
ดํา

เน
ินง

าน
คร

ุภัณ
ฑ

รว
ม

เง
ินอ

ุดห
นุน

 
เง

ินอ
ุดห

นุน
ทั้ง

สิ้น

บร
ิกา

ร
เช

ื้อเ
พล

ิงฯ

รว
มส

วน
กล

าง
35

0,
40

0
42

1,
50

0
77

1,
90

0
0

74
,3

00
0

36
4,

40
0

43
8,

70
0

1,
21

0,
60

0
1,

21
0,

60
0

 ก
รม

ฯต
ัดเ

งิน
สํา

รอ
ง

0
36

4,
40

0
36

4,
40

0
36

4,
40

0
36

4,
40

0

 ส
ําน

ักพ
ัฒ

นา
อา

หา
รส

ัตว


35
0,

40
0

42
1,

50
0

77
1,

90
0

74
,3

00
74

,3
00

84
6,

20
0

84
6,

20
0

รว
มส

วน
ภูม

ิภา
ค

40
3,

20
0

1,
44

0,
00

0
1,

84
3,

20
0

10
2,

00
0

55
2,

00
0

95
,2

00
16

2,
60

0
91

1,
80

0
2,

75
5,

00
0

4,
37

9,
20

0
4,

37
9,

20
0

1,
96

0,
00

0
1,

96
0,

00
0

9,
09

4,
20

0

1.
 ศ

ูนย
ฯช

ัยน
าท

19
,2

00
80

,0
00

99
,2

00
5,

60
0

48
,0

00
5,

20
0

56
,2

00
11

5,
00

0
21

4,
20

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
0

0
47

1,
80

0

2.
 ศ

ูนย
ฯส

ระ
แก

ว
19

,2
00

80
,0

00
99

,2
00

5,
60

0
24

,0
00

5,
20

0
7,

20
0

42
,0

00
14

1,
20

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
14

0,
00

0
14

0,
00

0
53

8,
80

0

3.
 ศ

ูนย
ฯน

คร
รา

ชส
ีมา

57
,6

00
80

,0
00

13
7,

60
0

5,
70

0
72

,0
00

5,
20

0
6,

20
0

89
,1

00
22

6,
70

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
42

0,
00

0
42

0,
00

0
90

4,
30

0

4.
 ศ

ูนย
ฯย

โส
ธร

0
0

5.
 ศ

ูนย
ฯบ

ุรีร
ัมย


19

,2
00

80
,0

00
99

,2
00

5,
70

0
24

,0
00

5,
20

0
6,

20
0

41
,1

00
14

0,
30

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
14

0,
00

0
14

0,
00

0
53

7,
90

0

6.
 ศ

ูนย
ฯข

อน
แก

น
9,

60
0

80
,0

00
89

,6
00

5,
70

0
12

,0
00

5,
20

0
6,

20
0

29
,1

00
11

8,
70

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
0

0
37

6,
30

0

7.
 ศ

ูนย
ฯร

อย
เอ

็ด
0

0
0

8.
 ศ

ูนย
ฯม

หา
สา

รค
าม

9,
60

0
80

,0
00

89
,6

00
5,

70
0

12
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
29

,1
00

11
8,

70
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

0
0

37
6,

30
0

9.
 ศ

ูนย
ฯอ

ุดร
ธา

นี
9,

60
0

80
,0

00
89

,6
00

5,
70

0
12

,0
00

5,
60

0
6,

20
0

29
,5

00
11

9,
10

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
0

0
37

6,
70

0

10
. ศ

ูนย
ฯก

าฬ
สิน

ธุ
0

0
0

11
. ศ

ูนย
ฯน

คร
พน

ม
0

0
0

12
. ศ

ูนย
ฯส

กล
นค

ร
38

,4
00

80
,0

00
11

8,
40

0
5,

70
0

48
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
65

,1
00

18
3,

50
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

28
0,

00
0

28
0,

00
0

72
1,

10
0

13
. ศ

ูนย
ฯห

นอ
งค

าย
0

0
0

14
. ศ

ูนย
ฯเ

ลย
9,

60
0

80
,0

00
89

,6
00

5,
70

0
12

,0
00

5,
60

0
6,

20
0

29
,5

00
11

9,
10

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
0

0
37

6,
70

0

15
. ศ

ูนย
ฯม

ุกด
าห

าร
0

0
0

16
. ศ

ูนย
ฯล

ําป
าง

19
,2

00
80

,0
00

99
,2

00
5,

60
0

24
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
41

,0
00

14
0,

20
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

0
0

39
7,

80
0

17
. ศ

ูนย
ฯแ

พร


0
0

0

18
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ูรณ


19
,2

00
80

,0
00

99
,2

00
5,

60
0

24
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
41

,0
00

14
0,

20
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

14
0,

00
0

14
0,

00
0

53
7,

80
0

19
. ศ

ูนย
ฯส

ุโข
ทัย

9,
60

0
80

,0
00

89
,6

00
5,

60
0

12
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
29

,0
00

11
8,

60
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

0
0

37
6,

20
0

20
. ศ

ูนย
ฯพ

ิจิต
ร

19
,2

00
80

,0
00

99
,2

00
5,

70
0

24
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
41

,1
00

14
0,

30
0

14
0,

30
0

21
. ศ

ูนย
ฯเ

พช
รบ

ุรี
38

,4
00

80
,0

00
11

8,
40

0
5,

60
0

48
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
65

,0
00

18
3,

40
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

28
0,

00
0

28
0,

00
0

72
1,

00
0

22
. ศ

ูนย
ฯส

ุพร
รณ

บุร
ี

19
,2

00
80

,0
00

99
,2

00
5,

70
0

48
,0

00
5,

60
0

6,
20

0
65

,5
00

16
4,

70
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

0
0

42
2,

30
0

23
. ศ

ูนย
ฯป

ระ
จว

บค
ีรีข

ันธ


38
,4

00
80

,0
00

11
8,

40
0

5,
70

0
48

,0
00

5,
20

0
6,

20
0

65
,1

00
18

3,
50

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
28

0,
00

0
28

0,
00

0
72

1,
10

0

24
. ศ

ูนย
ฯส

ุรา
ษฎ

รธ
าน

ี
0

0
0

25
. ศ

ูนย
ฯช

ุมพ
ร

9,
60

0
80

,0
00

89
,6

00
5,

70
0

12
,0

00
5,

20
0

6,
20

0
29

,1
00

11
8,

70
0

25
7,

60
0

25
7,

60
0

0
0

37
6,

30
0

26
. ศ

ูนย
ฯต

รัง
0

0
0

27
. ศ

ูนย
ฯพ

ัทล
ุง

38
,4

00
80

,0
00

11
8,

40
0

5,
70

0
48

,0
00

5,
60

0
6,

20
0

65
,5

00
18

3,
90

0
25

7,
60

0
25

7,
60

0
28

0,
00

0
28

0,
00

0
72

1,
50

0

28
. ศ

ูนย
ฯน

รา
ธิว

าส
0

0
0

29
. ศ

ูนย
ฯส

ตูล
0

0
0

รว
ม

75
3,

60
0

1,
86

1,
50

0
2,

61
5,

10
0

10
2,

00
0

62
6,

30
0

95
,2

00
52

7,
00

0
1,

35
0,

50
0

3,
96

5,
60

0
4,

37
9,

20
0

4,
37

9,
20

0
1,

96
0,

00
0

1,
96

0,
00

0
10

,3
04

,8
00

งบ
ลง

ทุน

ศูน
ยฯ

คา
ใช

สอ
ย

คา
วัส

ดุ

รว
มค

าว
ัสด

ุ

195



ตารางที่ 3    การจัดสรรเงินงบดําเนินงาน (คาตอบแทน ใชสอยและวัสด)ุ และงบอุดหนุน ป 2560

กิจกรรม :  โครงการพัฒนาฟารมตนแบบการเลี้ยงโคนม เพื่อผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยางยั่งยืน

ว รวม

เขต ที่ บคาเบี้ยเลี้ยงฯ คาใชสอย วัสดุ น้ํามัน เงินอุดหนุน 

สํานักงาน เชื้อเพลิงฯ

รวมสวนกลาง 0 0 0 0 0 0

 กรมฯตัดเงินสํารอง 0 0 0

สํานักพัฒนาอาหารสัตว 0 0 0

รวมสวนภูมิภาค ปศจ. 67,200 67,200 0 112,000 112,000 840,000 1,019,200

ปศข. 1 1 สระบุรี 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

2 ลพบุรี 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

ปศข. 2 3 สระแกว 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

ปศข. 3 4 นครราชสีมา 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

5 บุรีรัมย 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

ปศข. 4 6 สกลนคร 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

ปศข. 5 7 เชียงใหม 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

ปศข. 6 8 เพชรบูรณ 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

9 นครสวรรค 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

ปศข. 7 10 เพชรบุรี 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

11 กาญจนบุรี 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

12 นครปฐม 4,800         4,800 0 8,000 8,000 140,000 152,800

13 ประจวบคีรีขันธ 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800

ปศข. 9 14 พัทลุง 4,800         4,800 0 8,000 8,000 12,800
รวม 67,200 67,200 0 112,000 112,000 840,000 1,019,200

รวมทั้งสิ้นจังหวัด

คาใชสอย คาวัสดุ

รวมคาวัสดุ

196



หลักเกณฑการจัดสรรเงินงบประมาณป 2560 

กิจกรรม พัฒนาตนแบบการเล้ียงโค กระบือ เพ่ือผลิตกาซชีวภาพพลังงานทดแทนอยางย่ังยืน 
------------------------ 

งบประมาณท่ีไดรับ      เปนเงิน  11,324,000  บาท 
ตัดสํารองใหกรมฯ 10% คาวัสดุการเกษตร 364,400 บาท ใชท่ีสวนกลาง 846,200 บาท จัดสรรให

ศูนยฯ จํานวน 9,094,200 บาท จัดสรรให สนง.ปศจ. จํานวน 1,019,200 มีรายละเอียดดังนี้ 

งบดําเนินงาน - หมวดคาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 

1. คาใชสอย เปนเงิน  2,615,100  บาท 

1.1 คาท่ีเบี้ยเลี้ยง ท่ีพักและยานพาหนะ  เปนเงิน  753,600 บาท  
- จัดสรรใหศูนยฯ 18 แหง ตามเปาหมายรับผิดชอบ เปนเงิน  403,200 บาท 

1.2 คาจางเหมาบริการ   เปนเงิน  1,961,500 บาท 
- จัดสรรใหศูนยฯ ตามสัดสวนความรับผิดชอบสําหรับจางเหมาซอมแซมคอกสัตว/รั้วแปลงหญา/

ระบบการใหน้ําแปลงหญา  18 แหงๆ ละ 20,000 บาท เปนเงิน 360,000 บาท 
- จัดสรรใหศูนยฯ สําหรับจางเหมาแรงงานเก็บขอมูลการจัดการโค กระบือเพ่ือผลิตกาซชีวภาพฯ 

18 แหงๆ ละ 60,000 บาท เปนเงิน 1,080,000 บาท 
2. คาวัสดุ เปนเงิน 1,642,500 บาท (สวนกลาง 438,700 บาท ศูนยฯ 18 แหง 911,800 บาท   

ปศุสัตวจังหวัด14 แหง 112,000 บาท)  

2.1  คาน้ํามันเชื้อเพลิงฯ   เปนเงิน 738,300 บาท 
- จัดสรรใหศูนยฯ 18 แหง ตามสัดสวนความรับผิดชอบสําหรับประสานแผนงานฯ ติดตามและ

นิเทศงาน เกษตรกรในโครงการฯ ตามพ้ืนท่ีรับผิดชอบ เปนเงิน 552,000 บาท 
2.2 คาวัสดุสํานักงาน     เปนเงิน  102,000 บาท 

-    จัดสรรใหศูนยฯ 18 แหง ตามสัดสวนความรับผิดชอบสําหรับเปนคาวัสดุสํานักงานของ  
     โครงการ         

      2.3 คาวัสดุเวชภัณฑ เปนเงิน 95,200 บาท  
 -    จัดสรรใหศูนยฯ 18 แหง ตามสัดสวนความรับผิดชอบสําหรับเปนคาเวชภัณฑ ยาถายพยาธิ 
วัคซีน แรธาตุและวิตามินสําหรับการเลี้ยงโคเนื้อ   

      2.4 วัสดุการเกษตร   เปนเงิน 527,000 บาท 
- จัดสรรใหศูนยฯ 18 แหง เปนเงิน 162,600 บาท 

          -    จัดสรรใหศูนยวิจัยฯชัยนาท สําหรับใชจัดซ้ือวัตถุดิบอาหารสัตว ไดแกอาหารเสริมวิตามินแรธาตุ 

UMMB เปนเงิน 50,000 บาท สําหรับใชในโครงการฯ  
 
 
 
 
 
 
 

 
197



2.) งบลงทุน – คาครุภัณฑการเกษตร ท่ีไดรับ 4,379,200 บาท  

 จัดสรรใหศูนยฯ 17 แหง เปนเงิน 4,379,200 บาท ดังนี้ 

 2.1 คาครุภัณฑการเกษตร    เงิน 4,379,200 บาท 

  2.1.1 เครื่องห่ันหญาพรอมอุปกรณ จํานวน 17 เครื่องๆละ 198,600 บาท เปนเงิน 

3,376,200 บาท จัดสรรใหหนวยงาน ศอ.ชัยนาท ศอ.สระแกว ศอ.นครราชสีมา สอ.บุรีรัมย ศอ.ขอนแกน   

ศอ.มหาสารคาม ศอ.สกลนคร ศอ.เลย ศอ.อุดรธานี ศอ.ลําปาง ศอ.สุโขทัย ศอ.เพชรบูรณ ศอ.เพชรบุรี       

ศอ.สุพรรณบุรี ศอ.ประจวบฯ ศอ.ชุมพร และ ศอ.พัทลุง  

  2.1.2 เครื่องยนตดีเซลแบบสูบเดียว พรอมปมน้ําแบบหอยโขง จํานวน 17 เครื่องๆละ 

59,000 บาท เปนเงิน 1,003,000 บาท ศอ.ชัยนาท ศอ.สระแกว ศอ.นครราชสีมา สอ.บุรีรัมย ศอ.ขอนแกน 

ศอ.มหาสารคาม ศอ.สกลนคร ศอ.เลย ศอ.อุดรธานี ศอ.ลําปาง ศอ.สุโขทัย ศอ.เพชรบูรณ ศอ.เพชรบุรี      

ศอ.สุพรรณบุรี ศอ.ประจวบฯ ศอ.ชุมพร และ ศอ.พัทลุง 

3. หมวดรายจายอ่ืนๆ  

 3.1 เงินอุดหนุนท่ัวไปรายการอุดหนุนเกษตรกรจัดทําระบบ Biogas ในฟารมฯเปนเงิน 2,800,000 

บาท  

 - จัดสรรใหหนวยงาน ศูนยฯ 8 แหง ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เปนเงิน 1,960,000 บาท        

(ศอ.สระแกว ศอ.นครราชสีมา ศอ.บุรีรัมย ศอ.สกลนคร ศอ.เพชรบูรณ ศอ.เพชรบุรี ศอ.ประจวบคีรีขันธ และ 

ศอ.พัทลุง) 

 - จัดสรรใหหนวยงาน สนง.ปศจ. 6 แหง ตามสัดสวนความรับผิดชอบ เปนเงิน 1,120,000 บาท ฟารม  
(ปศจ.ลพบุรี ปศจ.สระบุรี ปศจ.เชียงใหม ปศจ.นครสวรรค ปศจ.กาญจนบุรี และปศจ.นครปฐม)  
 
 

  

198


	00.หน้าปกเล่มแผน 60
	0. คำนำ ปี60
	1-6. วิสัยทัศน์ หน้าที่ความรับผิดชอบ ปี60
	7.โครงสร้าง ปี60
	โครงสร้าง

	8-10. เบอร์โทร เล่มแผน ปี60
	ศูนย์ฯสถานีฯพัฒนา

	11-13. แผนงาน โครงการ และผลลัพธ์
	14 บุคลากรภาครัฐ
	คั่นหน้า บุคลากรภาครัฐ
	14-15 จัดสรรบุคลากรภาครัฐ
	Sheet1


	15 เลี้ยงสัตว์ภาคใต้
	คั่นหน้า ส่งเสริมอาชีพภาคใต้
	17 รายละเอียดแผนงานโครงการแก้ไข้ปัญหาด้านการเกษตรในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ปี 2560 (ตามงบประมาณที่ได้รับจริง)
	Sheet1


	16 พัฒนาอาหารสัตว์
	คั่นหน้า กิจกรรมพัฒนาอาหารสัตว์
	18-25 finish ตารางที่ 1 แผน ก.พัฒนาอาหารสัตว์ ปี 2560
	ตาราง 14 แผนงานผลิต60

	26 finish ตารางที่ 2 (60)
	ข้อ. 2 (พัฒนาอาหารสัตว์) 

	27-28 finish ตารางที่ 3 ตชว
	รวมกิจกรรมพัฒนาอาหารสัตว์


	17 ผลิตพันธุ์พืชอาหารสัตว์
	29-36 กิจกรรมย่อย พัฒนาพันธุ์พืชอาหารสัตว์60
	37finish ตารางที่ 10 ตชว. ก.ผลิตพันธุ์พืชอาหารสัตว์ 60
	ผลิตพันธุ์พืชฯ

	38-40 finish ตารางที่ 11 (ค่าจ้างเหมาบริการ) 60
	ตาราง 27 จ้างเหมา(60)

	41-43 finish ตารางที่ 12 วัสดุการเกษตร 60
	ต.28 ปรับ ว.เกษตร60

	44-46 finish หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน
	กิจกรรมย่อย ผลิตพันธุ์พืชอาหารสัตว์
	------------------------
	งบดำเนินงาน - หมวดค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุที่ได้รับ         เป็นเงิน  29,837,300  บาท


	18 พัฒนาความมั่นคงด้านเสบียง
	47-49F กิจกรรมย่อย พัฒนาความมั่นคงด้านเสบียงสัตว์ (ตาราง28) 60
	50finish ตารางที่ 2 ตชว. 60 แก้ไข
	มั่นคง 60

	51-53finish ตารางที่ 3 (60) แก้ไข
	รายละเอียดงบฯ ความมั่นคง60

	54-55 F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก. พัฒนาความมั่นคงด้านเสบียงสัตว์ แก้ไข
	กิจกรรมย่อย พัฒนาความมั่นคงด้านเสบียงสัตว์
	ในปีงบประมาณ 2560 ได้รับงบประมาณ รวมทั้งสิ้น 30,835,800 บาท มีรายละเอียดดังนี้
	1.  งบดำเนินงาน - หมวดตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ       เป็นเงิน  18,245,800  บาท
	2.  งบลงทุน – ค่าครุภัณฑ์การเกษตร  เป็นเงิน  12,590,000  บาท


	19 พัฒนาอาชีพผลิตพืช
	56-59 F กิจกรรมย่อย พัฒนาอาชีพผลิตพันธุ์พืชอาหารสัตว์ [60]
	60F ตารางที่ 3
	พัฒนาอาชีพ 60

	61-62F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก.พัฒนาอาชีพผลิตพืชอาหารสัตว์
	กิจกรรมย่อย : พัฒนาอาชีพผลิตพืชอาหารสัตว์
	------------------------
	งบดำเนินงาน – ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ ที่ได้รับ    2,268,500 บาท


	20 พัฒนาเทคโนฯอาหาร
	63-64F กิจกรรมย่อย พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว์ 2560
	65-70F รวมเล่มแผนงาน เทคโน 2560
	แผน2560
	งบดำเนินงาน
	จ้างเหมาบริการ
	เชื้อเพลิง
	ก่อสร้าง เวชภัณฑ์
	วัสดุการเกษตร

	71F หลักเกณฑ์การจัดสรรเ...อาเทคโนโลยีอาหารสัตว์ 2560
	กิจกรรมย่อย :  พัฒนาเทคโนโลยีอาหารสัตว์
	------------------------
	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร – งบดำเนินงาน รวมเป็นเงิน 3,389,400 บาท ดังนี้
	1.) งบดำเนินงาน – หมวดค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ   ที่ได้รับ  3,389,400  บาท


	21 บริการวิเคราะห์
	71-72. กิจกรรมหลัก บริการวิเคราะห์คุณภาพอาหารสัตว์  หน้าอธิบาย
	73 ตาราง จัดสรร ตชว 60
	บริการวิเคราะห์คุณภาพอาหารสัตว์

	74 หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินปี 2560
	กิจกรรมรอง บริการวิเคราะห์คุณภาพอาหารสัตว์
	------------------------


	22 โครงการฯพระราชดำริ
	76-77F ก.ย่อย ผลิตพืชอาหารสัตว์พระราชดำริ 60
	78F ตารางที่ 45 ตชว.ก.พระราชดำริ
	โครงการศึกษาการพัฒนาการผลิต 60

	79F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก.พระราชดำริ

	23 น้ำนมดิบ
	80-86F กิจกรรมย่อย FMMU แก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำนมดิบ 60
	87-92 กจก.อาหารสัตว์เพื่อแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำนมดิบ FMMU ปี60
	แผนงานรายหน่วยงาน
	แผนเงินรายหน่วยงาน  

	93 ตารางที่ ..... ตชว. FMMU (60)
	FMMU 60

	94-98ประกาศคณะกรรมการโคนม 59
	99-100F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก. FMMU 60
	กิจกรรมย่อย การจัดการอาหารสัตว์เพื่อแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำนมดิบในฟาร์มเกษตรกร FMMU
	ในปีงบประมาณ 2560 ได้รับงบประมาณ รวมทั้งสิ้น 6,501,600 บาท มีรายละเอียดดังนี้
	1.  งบดำเนินงาน - หมวดตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ       เป็นเงิน  1,582,600  บาท
	2.  งบลงทุน – ค่าครุภัณฑ์  เป็นเงิน  4,919,000  บาท


	24 เคี้ยวเอื้อง
	101-102 F กิจกรรม_โครงการพัฒนามาตรฐานอาหารสัตว์เคี้ยวเอื้อง 60
	103-105 แผนการปฏิบัติงานก.พัฒนามาตรฐานอาหารสัตว์เคี้ยวเอื้อง ปี60 แก้ไข
	แผนงานรายหน่วยงาน
	แผนเงินรายหน่วยงาน  

	106F ตาราง ตชว. เคี้ยวเอื้อง (60)
	เคี้ยวเอื้อง 60

	107F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก. เคี้ยวเอื้อง 60
	กิจกรรมย่อย พัฒนามาตรฐานอาหารสัตว์เคี้ยวเอื้อง
	ในปีงบประมาณ 2560 ได้รับงบประมาณ รวมทั้งสิ้น 4,526,400 บาท มีรายละเอียดดังนี้
	1.  งบดำเนินงาน - หมวดตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ       เป็นเงิน  3,026,400 บาท
	2.  งบลงทุน – ค่าครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์  เป็นเงิน  1,500,000  บาท


	25 ความหลากหลาย
	0คั่นหน้า ความหลากหลายทางชีวภาพ
	107-113 กิจกรรมหลัก ปรับปรุงพันธุ์ และอนุรักษ์พืชอาหารสัตว์2556
	2. วัตถุประสงค์  :

	114ตารางแสดงการจัดสรรเงินงบดำเนินการพี่อ้อมแก้ไข
	ความหลากหลาย  final

	115 หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--กิจกรรมหลัก การปรับปรุงและอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพพืชอาหารสัตว์ (บันทึกอัตโนมัติ)

	26 ถ่ายทอดองค์ฯ
	0คั่นหน้า ถ่ายทอดองค์ความรู้
	117-120กิจกรรมถ่ายทอดองค์ความรู้ฯ 2560 รวมเล่ม
	121-124 ตารางที่1-4 จัดสรรเงินงบกก.ถ่ายทอดองค์
	ศอ.
	ปศจ.
	ปศข.
	เป้าหมายหมู่บ้าน

	125 หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินงบประมาณปี 2560 (ถ่ายทอดองค์)
	กิจกรรมหลัก ถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีด้านการปศุสัตว์
	------------------------
	งบดำเนินงาน – หมวดค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ รวม  2,447,200 บาท


	27 เพิ่มประสิทธิภาพพืนที่ที่เหมาะสม
	1คั่นหน้า พื้นที่ที่มีความเหมาะสม
	โครงการฟาร์มต้นแบบ TMR โคนม 2560 รวมเล่ม
	ตารางที่ 1 จัดสรรเงิน (โคนม)
	ทีเอ็มอาร์โคนม

	หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินงบประมาณปี 2560 (โคนม)
	กิจกรรมย่อย : โครงการฟาร์มต้นแบบการพัฒนาอาหาร TMR เลี้ยงโคนม
	----------------------------------
	งบประมาณที่ได้รับ      เป็นเงิน  12,293,600  บาท

	29-30 กระบือ 2560 รวมเล่ม
	ตารางที่ 1-2 พท.ที่เหมาะสมเลี้ยงกระบือ
	เป้าหมายเลี้ยงกระบือ
	จัดสรรเงินเลี้ยงกระบือ

	หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินงบประมาณ ปี 2560 (พท.เลี้ยงกระบือ)

	28 Seed Hub
	0 คั่นหน้า Seedhub
	1 โครงการ การพัฒนา (seed hub)
	2 ทำหนังสือแผนแผนงานงบประมาณ 2560 seed hub
	Sheet1

	3 ทำหนังสือแผน  จัดสรรงบประมาณ 2560 seed hub
	seed hub

	4 วิธีดำเนินการตรวจสอบคุณ...สัตว์ seed hub
	วิธีดำเนินการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุ์พืชอาหารสัตว์
	เมล็ดพันธุ์ที่ผลิตโดยเกษตรกร
	หญ้ากินีมอมบาซา 100 กรัม  ถั่วคาวาลเคด 1,000 กรัม
	หญ้าอะตราตัม 200 กรัม  ถั่วลิสงเถา 1,000 กรัม
	หญ้าพลิแคทูลั่ม 200 กรัม  กระถิน 1,000 กรัม
	หญ้ากินีมอมบาซา  ไม่น้อยกว่า  20   กรัม ถั่วคาวาลเคด  ไม่น้อยกว่า  550    กรัม
	หญ้าอะตราตัม ไม่น้อยกว่า  80  กรัม ถั่วลิสงเถา  ไม่น้อยกว่า  1,000  กรัม
	หญ้าพลิแคทูลั่ม     ไม่น้อยกว่า  40  กรัม กระถิน  ไม่น้อยกว่า  1,000  กรัม
	เมล็ดพันธุ์ที่ผลิตโดยศูนย์ฯ
	เมล็ดพันธุ์อื่นๆ



	5 โครงการอบรมเจ้าหน้าที่ หลักสูตร การตรวจแปลงผลิตเมล็ดพันธุ์พืชอาหารสัตว์
	6 หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน 2560 seed hub
	โครงการ การพัฒนาเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชอาหารสัตว์เพื่อรองรับประชาคมอาเซียน
	(Seed Hub)
	------------------------
	งบดำเนินงาน – ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ ที่ได้รับ    5,317,000 บาท มีรายละเอียดดังนี้
	งบลงทุน ได้รับ    17,277,500 บาท     มีรายละเอียดดังนี้


	29 ปรัรบโครงสร้างการผลิตปศุสัตว์
	คั่นหน้า ปรับโครงสร้าง
	ปรับโครงสร้างกระบือ 4.5 แสนบาท รวมเล่ม
	------------------------


	30 ปศุสัตว์อินทรีย์
	0คั่นหน้า ปศุสัตว์อินทรีย์
	1F กิจกรรม ส่งเสริมปศุสัตว์อินทรีย์ 60
	2F ตารางที่2
	ปศุสัตว์อินทรีย์ 60

	3F หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--ก.ปศุสัตว์อินทรีย์
	กิจกรรม : ส่งเสริมการทำปศุสัตว์อินทรีย์
	------------------------
	งบดำเนินงาน – ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ ที่ได้รับ    539,600 บาท


	31 พัฒนาเทคโนฯสารสนเทศ
	คั่นหน้า กิจกรรมพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ
	จัดสรรพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
	แสดงแผนจัดสรรงบ
	ตารางแสดงรายละเอียดงบประมาณ
	หลักเกณฑ์การจัดสรร


	32 วิจัยพัฒนาฯ
	0 คั่นหน้า กิจกรรมหลักวิจัยและพัฒนาการปศุสัตว์1
	1. 171-173 กิจกรรมหลัก วิจัยและพัฒนาการปศุสัตว์
	2.ตารางที่ 1 แผนปฏิบัติงานวิจัย2560
	Sheet1

	3. ตารางที่ 2 รายโครงการ
	ตารางที่ 3

	4. ตารางที่ 3 งบวิจัยแยกโครงการหน่วยงาน
	ตารางที่ 4 รายโครงการหน่วยงาน

	5. 179 ตารางที่ 4 จัดสรรเงินงานวิจัย รายโครงการ-หน่วยงาน
	รายชื่อโครงการฯ
	ตารางที่ 4 รายหน่วยงาน
	แผนรายไตรมาส

	6. 180 หลักเกณฑ์การจัดสรรเงิน--กิจกรรมวิจัย

	33 พลังงานทดแทนยั่งยืน
	0คั่นหน้า พลังงานทดแทน
	1โครงการพลังงานยั่งยืน  25560  กรมปศุสัตว์ 14.478 ลบ. 14 จังหวัด รวมเล่ม
	2.พลังงานยั่งยืน 60 จัดสรร รวมเล่ม
	จัดสรร 60 17 หน่วยงาน
	จัดสรร 60 14 จังหวัด

	3หลักเกณฑ์การจัดสรรเงินงบประมาณ พลังงานยั่งยืน ปี 2560 13 ตค.59 รวมเล่ม
	กิจกรรม พัฒนาต้นแบบการเลี้ยงโค กระบือ เพื่อผลิตก๊าซชีวภาพพลังงานทดแทนอย่างยั่งยืน
	------------------------
	งบประมาณที่ได้รับ      เป็นเงิน  11,324,000  บาท


	
	กิจกรรมย่อย การจัดการอาหารสัตว์เพื่อแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำนมดิบในฟาร์มเกษตรกร FMMU
	ในปีงบประมาณ 2560 ได้รับงบประมาณ รวมทั้งสิ้น 6,501,600 บาท มีรายละเอียดดังนี้
	1.  งบดำเนินงาน - หมวดตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ       เป็นเงิน  1,582,600  บาท
	2.  งบลงทุน – ค่าครุภัณฑ์  เป็นเงิน  4,919,000  บาท

	หน้า
	มั่นคง 60

	หน้า
	Sheet1 (2)

	หน้า
	Sheet1 (2)

	หน้า
	Sheet1 (2)




